
m752467
Typewritten Text

m752467
Typewritten Text

m752467
Typewritten Text
ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO

m752467
Typewritten Text

m752467
Typewritten Text



 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Orçamento 
2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS 

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO  
 

DEMONSTRATIVOS





DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS DO ORÇAMENTO FISCAL

Demonstrativo Consolidado do Orçamento Fiscal 9

Demonstrativo da Receita Corrente Fiscal 10

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as
Categorias Econômicas 11

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Entidades Segundo os
Grupos de Despesa 12

Demonstrativo Consolidado da Categoria de Pessoal por Unidade
Orçamentária 21

DEMAIS DEMONSTRATIVOS DO ORÇAMENTO FISCAL

Receita

Demonstrativo da Evolução da Receita por Categoria Econômica 29

Quadro Geral da Receita 30

Receita Corrente Líquida 55

Demonstrativo da Receita Orçamentária Corrente Ordinária 56

Demonstrativo da Previsão de Arrecadação do ICMS Discriminado
por Gênero 60

Legislação da Receita 61

Despesa

Demonstrativo da Evolução da Despesa por Categoria Econômica 65

Demonstrativo Consolidado da Despesa 66

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa
conforme o Vínculo com os Recursos 67

Programa de Trabalho do Governo – Demonstrativo da Despesa por Funções,
Subfunções e Programas conforme os Grupos de Despesa 112

Outros

Demonstrativo da Aplicação de Recursos na Manutenção e no
Desenvolvimento do Ensino 163

Demonstrativo da Aplicação de Recursos em Programas de Saúde e em
Investimentos em Transporte e Sistema Viário 164

SUMÁRIO



Demonstrativo da Aplicação de Recursos nas Ações e
Serviços Públicos de Saúde 165

Demonstrativo da Aplicação de Recursos no Amparo e Fomento à
Pesquisa 166

Demonstrativo da Participação Percentual de Pessoal na Receita
Corrente Líquida
A – LRF 167
B – LRF e IN – TCMG 168

Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre a Receita e a Despesa
Decorrente de Benefícios Fiscais 169

Demonstrativo Regionalizado, em Valores Nominais e Percentuais,
das Despesas Decorrentes de Atividade de Fomento do Estado, 189
por Função Orçamentária e Tipo de Receita

Demonstrativo do Serviço da Dívida Pública 191

Memória de Cálculo do Serviço da Dívida a Pagar 192

Demonstrativo da Aplicação de Recursos do Fundo de Desenvolvimento
da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 206

Demonstrativo de Recursos a Serem Aplicados Direta ou Indiretamente em Ações
Voltadas para Criança e Adolescente 207

Demonstrativo da Unidade de Gestão Previdenciária Integrada – UGEPREVI 216

Demonstrativo dos Programas Financiados com Recursos Provenientes da
União 218

Demonstrativo Regionalizado do Orçamento Fiscal, em valores nominais, a ser aplicado por 
função 230

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS
EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO

Investimento Segundo as Funções 233

Investimentos Segundo Funções, Subfunções e Programas
por Projetos e Atividades 234

Investimentos por Empresas Segundo Fonte de Recurso 237

Investimentos por Empresas Segundo o Detalhamento dos Investimentos 238

Composição da Participação Societária no Capital das Empresas – Acionistas 239

Composição da Participação Societária no Capital das Empresas – Cotistas 241

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO BDMG E DOS FUNDOS ESTADUAIS 245

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS A SEREM APLICADOS NA EXECUÇÃO
DA POLÍTICA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 249



DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA REAL 253

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS A SEREM APLICADOS NO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DOS MUNICÍPIOS CLASSIFICADOS EM PELO MENOS NAS CINQUENTA ÚLTIMAS
POSIÇÕES NO RELATÓRIO DO ÍNDICE MINEIRO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL 257

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES POR FONTE 261

GRUPOS DE DESPESA, FONTES DE RECURSO, IDENTIFICADORES DE PROCEDÊNCIA
E USO E IDENTIFICADORES DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 267





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS DO 
ORÇAMENTO FISCAL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 



EXERCÍCIO:  2015 Em R$1,00

RECEITA ORCAMENTÁRIA ORDINÁRIA % PART VINCULADA % PART TOTAL % PART DESPESA ORCAMENTÁRIA ORDINÁRIA % PART VINCULADA % PART TOTAL % PART

RECEITAS CORRENTES 34.747.192.090             100,91 37.372.326.921           110,19 72.119.519.011           105,52 DESPESAS CORRENTES 29.041.613.772           84,64 37.989.486.361           91,96 67.031.100.133            88,64

RECEITA TRIBUTÁRIA 29.640.618.107             86,08 21.500.988.953           63,40 51.141.607.060        74,82 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.980.381.502           55,32 19.929.179.450           48,24 38.909.560.952            51,45
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 3.347.498.502                       9,72 -                                        0,00 3.347.498.502           4,90 EXECUTIVO 14.244.747.015             41,52 18.198.637.492             44,05 32.443.384.507             42,90
IPVA 1.591.745.586                       4,62 2.338.171.407                       6,89 3.929.916.993           5,75 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 12.083.995.529             35,22 7.570.529.241               18,33 19.654.524.770             25,99
ITCD 499.505.567                          1,45 124.876.392                          0,37 624.381.959              0,91 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 2.160.751.486               6,30 10.628.108.251             25,73 12.788.859.737             16,91
ICMS 24.197.766.157                     70,27 16.345.121.844                     48,19 40.542.888.001          59,32 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 1.518.378.329               4,43 1.784.481.973               4,32 3.302.860.302               4,37
TAXAS 4.102.295                      0,01 2.692.819.310               7,94 2.696.921.605           3,95 EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES 281.494.771                  0,82 42.740.785                    0,10 324.235.556                  0,43

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES -                                    0,00 2.749.661.687                   8,11 2.749.661.687                   4,02 FUNDOS 360.878.386                  1,05 8.800.885.493               21,30 9.161.763.879               12,12
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -                                    0,00 2.749.661.687                   8,11 2.749.661.687               4,02 OUTROS PODERES 4.735.634.487               13,80 1.730.541.958               4,19 6.466.176.445               8,55

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 3.792.681.802               11,01 3.512.874.043             10,36 7.305.555.845             10,69 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 4.735.634.487               13,80 1.665.993.096               4,03 6.401.627.583               8,47
FPE 2.800.129.812               8,13 700.032.453                  2,06 3.500.162.265               5,12 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -                                0,00 64.548.862                    0,16 64.548.862                    0,09
FUNDO EXPORTAÇÃO - IPI 474.570.630                  1,38 316.380.419                  0,93 790.951.049                  1,16 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES -                                0,00 64.548.862                    0,16 64.548.862                    0,09
QESE - SALÁRIO EDUCAÇÃO -                                0,00 552.029.323                  1,63 552.029.323                  0,81 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.217.132.351             9,38 -                              0,00 3.217.132.351              4,25
LEI  COMPLEMENTAR Nº 87/96 150.978.438                  0,44 37.744.610                    0,11 188.723.048                  0,28 EXECUTIVO 3.217.132.351               9,38 -                                0,00 3.217.132.351               4,25
TRANSFERÊNCIAS  SUS -                                0,00 1.223.750.289               3,61 1.223.750.289               1,79 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 3.217.132.351               9,38 -                                0,00 3.217.132.351               4,25
COTA-PARTE DA CIDE -                                0,00 -                                0,00 -                                0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.844.099.919             19,95 5.550.020.999             13,44 12.394.120.918            16,39
COTA -PARTE DA COMP. FINANCEIRA - RECURSOS HÍDRICOS -                                0,00 198.937.675                  0,59 198.937.675                  0,29 EXECUTIVO 6.355.433.797               18,52 4.596.517.982               11,13 10.951.951.779             14,48
COTA -PARTE DA COMP. FINANCEIRA - RECURSOS MINERAIS -                                0,00 200.843.894                  0,59 200.843.894                  0,29 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 3.303.124.512               9,63 1.094.887.293               2,65 4.398.011.805               5,82
COTA -PARTE ROYALTIES - COMP. FINANC. - PROD. DE PETRÓLEO -                                0,00 13.136.646                    0,04 13.136.646                    0,02 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 3.052.309.285               8,90 3.501.630.689               8,48 6.553.939.974               8,67
OURAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÀO 367.002.922                  1,07 270.018.734                  0,80 637.021.656                  0,93 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 871.177.273                  2,54 1.802.009.622               4,36 2.673.186.895               3,53

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS -                                0,00 6.573.991.642             19,38 6.573.991.642             9,62 EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES 1.580.126                     0,00 41.645.521                    0,10 43.225.647                    0,06
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS -                                0,00 43.467.430                  0,13 43.467.430                  0,06 FUNDOS 2.179.551.886               6,35 1.657.975.546               4,01 3.837.527.432               5,07
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS -                                0,00 240.914.739                0,71 240.914.739                0,35 OUTROS PODERES 488.666.122                  1,42 953.503.017                  2,31 1.442.169.139               1,91
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.313.892.181               3,82 2.750.428.427             8,11 4.064.320.608             5,95 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 487.666.122                  1,42 11.809.857                    0,03 499.475.979                  0,66

RECEITA PATRIMONIAL 620.115.004                  1,80 515.704.454                  1,52 1.135.819.458               1,66 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.000.000                     0,00 941.693.160                  2,28 942.693.160                  1,25
RECEITA AGROPECUÁRIA -                                0,00 4.897.072                     0,01 4.897.072                     0,01 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES -                                0,00 11.598.682                    0,03 11.598.682                    0,02
RECEITA INDUSTRIAL -                                0,00 487.687.226                  1,44 487.687.226                  0,71 FUNDOS 1.000.000                     0,00 930.094.478                  2,25 931.094.478                  1,23
RECEITA DE SERVIÇOS -                                0,00 626.547.301                  1,85 626.547.301                  0,92 REC. CONSTITUCIONAIS VINC. MUNICÍPIOS -                              0,00 12.510.285.912           30,28 12.510.285.912            16,54
MULTAS E JUROS DE MORA 475.605.488                  1,38 715.810.657                  2,11 1.191.416.145               1,74
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 70.528.235                    0,20 111.950.238                  0,33 182.478.473                  0,27 DESPESAS DE CAPITAL 4.773.078.260             13,91 3.320.022.374             8,04 8.093.100.634              10,70
DÍVIDA ATIVA 133.390.516                  0,39 94.274.563                    0,28 227.665.079                  0,33 INVESTIMENTOS 1.186.382.638             3,46 3.154.378.797             7,64 4.340.761.435              5,74
RECEITAS DIVERSAS 14.252.938                    0,04 193.556.916                  0,57 207.809.854                  0,30 EXECUTIVO 1.151.839.528               3,36 2.929.999.051               7,09 4.081.838.579               5,40

0,00 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 375.056.214                  1,09 1.024.556.281               2,48 1.399.612.495               1,85
RECEITAS DE CAPITAL 5.500.000                      0,02 4.098.440.325             12,08 4.103.940.325             6,00 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 776.783.314                  2,26 1.905.442.770               4,61 2.682.226.084               3,55

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 404.694.772                  1,18 1.627.073.024               3,94 2.031.767.796               2,69
OPERAÇÕES DE CRÉDITO -                                0,00 2.949.510.000             8,70 2.949.510.000             4,32 EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES -                                0,00 6.265.167                     0,02 6.265.167                     0,01

INTERNA -                                0,00 2.811.413.706               8,29 2.811.413.706               4,11 FUNDOS 372.088.542                  1,08 272.104.579                  0,66 644.193.121                  0,85
EXTERNA -                                0,00 138.096.294                  0,41 138.096.294                  0,20 OUTROS PODERES 34.543.110                    0,10 224.379.746                  0,54 258.922.856                  0,34

ALIENAÇÃO DE BENS -                                0,00 6.302.262                   0,02 6.302.262                   0,01 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 34.543.110                    0,10 6.318.985                     0,02 40.862.095                    0,05
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 5.500.000                      0,02 368.137.705                1,09 373.637.705                0,55 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -                                0,00 218.060.761                  0,53 218.060.761                  0,29
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS -                                0,00 666.268.666                1,96 666.268.666                0,97 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES -                                0,00 46.397.956                    0,11 46.397.956                    0,06
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS -                                0,00 45.221.692                  0,13 45.221.692                  0,07 FUNDOS -                                0,00 171.662.805                  0,42 171.662.805                  0,23
OUTRAS RECEITAS -                                0,00 63.000.000                  0,19 63.000.000                  0,09 INVERSÕES FINANCEIRAS 12.944.190                  0,04 165.643.577                0,40 178.587.767                 0,24

EXECUTIVO 991.190                        0,00 157.787.327                  0,38 158.778.517                  0,21
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (319.721.197)                 -0,93 (7.555.161.674)            -22,28 (7.874.882.871)            -11,52 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 990.190                        0,00 48.445.800                    0,12 49.435.990                    0,07

ICMS -                                0,00 (6.049.426.120)              -17,84 (6.049.426.120)              -8,85 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.000                            0,00 109.341.527                  0,26 109.342.527                  0,14
FPE -                                0,00 (700.032.453)                -2,06 (700.032.453)                -1,02 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES -                                0,00 3.075                            0,00 3.075                            0,00
IPI -                                0,00 (118.642.657)                -0,35 (118.642.657)                -0,17 EMPRESAS CONTROLADAS -                                0,00 -                                0,00 -                                0,00
ICMS - DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR 87/96 -                                0,00 (37.744.610)                  -0,11 (37.744.610)                  -0,06 FUNDOS 1.000                            0,00 109.338.452                  0,26 109.339.452                  0,14
MULTAS DO ICMS -                                0,00 (75.097.104)                  -0,22 (75.097.104)                  -0,11 OUTROS PODERES 11.953.000                    0,03 7.856.250                     0,02 19.809.250                    0,03
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA ICMS -                                0,00 (29.062.331)                  -0,09 (29.062.331)                  -0,04 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 11.953.000                    0,03 -                                0,00 11.953.000                    0,02
IPVA -                                0,00 (389.639.072)                -1,15 (389.639.072)                -0,57 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -                                0,00 7.856.250                     0,02 7.856.250                     0,01
ITCD -                                0,00 (124.876.392)                -0,37 (124.876.392)                -0,18 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES -                                0,00 4.856.250                     0,01 4.856.250                     0,01
MULTAS DO ITCD -                                0,00 (8.761.299)                    -0,03 (8.761.299)                    -0,01 FUNDOS -                                0,00 3.000.000                     0,01 3.000.000                     0,00
MULTAS DO IPVA -                                0,00 (20.626.501)                  -0,06 (20.626.501)                  -0,03 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.573.751.432             10,42 -                              0,00 3.573.751.432              4,73
DÍVIDA ATIVA DO IPVA -                                0,00 (973.276)                       0,00 (973.276)                       0,00 EXECUTIVO 3.573.751.432               10,42 -                                0,00 3.573.751.432               4,73
DÍVIDA ATIVA DO ITCD -                                0,00 (279.859)                       0,00 (279.859)                       0,00 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 3.573.751.432               10,42 -                                0,00 3.573.751.432               4,73
CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS (319.721.197)                 -0,93 -                                0,00 (319.721.197)                -0,47 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 497.581.718                1,45 -                              0,00 497.581.718                 0,66

34.432.970.893             100,00 33.915.605.572             100,00 68.348.576.465             100,00 34.312.273.750             100,00 41.309.508.735             100,00        75.621.782.485             100,00

1.802.667.769               1,00 11.231.396.844             1,00 13.034.064.613             1,00 11.807.128.812             1,00 1.226.935.801               1,00 13.034.064.613             1,00

36.235.638.662             1,00 45.147.002.416           1,00 81.382.641.078           1,00 46.119.402.562           1,00 42.536.444.536           1,00 88.655.847.098            1,00

-9.883.763.900 2.610.557.880 -7.273.206.020

160.583.258                1,00 988.435.077                1,00 1.149.018.335              1,00

Fonte: Armazém SISOR
Elaboração: DCGF/SCPPO/SEPLAG
Nota: A partir do exercício de 2014, as despesas com pagamento de pensões civis do RPPS e dos militares deixaram de ser classificadas no grupo de despesa 3 – Outras Despesas Correntes, e passaram a ser classificadas no grupo de despesa 1 – Pessoal e Encargos Sociais.
         ¹Despesas de Exercícios Anteriores calculada conforme Resolução Conjunta SEF/SEPLAG 4742 DE 12/01/2015.

RESULTADO FISCAL

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (DEA)¹

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - ORÇAMENTO FISCAL 
(Art. 8º. inciso I da da lei 21.447/2014 - LDO)

TOTAL DA RECEITA FISCAL ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )

TOTAL DA RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

TOTAL DA RECEITA FISCAL

TOTAL DA DESPESA  FISCAL ( EXCETO INTRA - 
ORÇAMENTÁRIAS )

TOTAL DA DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

TOTAL DA DESPESA FISCAL

9



RECEITAS CORRENTES 72.119.519.011

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE – FORMAÇÃO DO FUNDEB E CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS (7.874.882.871)

RECEITA CORRENTE FISCAL 64.244.636.140

ESPECIFICAÇÃO VALOR

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE FISCAL

EXERCÍCIO: 2015 EM R$ 1,00

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

10



EXERCÍCIO: 2015 R$ 1,00

RECEITA DESPESA

RECEITAS CORRENTES 72.119.519.011     DESPESAS CORRENTES 67.031.100.133    

RECEITA TRIBUTÁRIA 51.141.607.060     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.909.560.952    
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.749.661.687       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.217.132.351      
RECEITA PATRIMONIAL 1.135.819.458       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.904.406.830    
RECEITA AGROPECUÁRIA 4.897.072              
RECEITA INDUSTRIAL 487.687.226          
RECEITAS DE SERVIÇOS 626.547.301          
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.163.929.656     
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.809.369.551       

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE - 
FORMAÇÃO DO FUNDEB E CESSÃO DE 
DIREITOS CREDITÓRIOS       (7.874.882.871) DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE (2.786.463.993)     

TOTAL      64.244.636.140 TOTAL 64.244.636.140    

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE (2.786.463.993)      

RECEITAS DE CAPITAL 4.103.940.325       DESPESAS DE CAPITAL 8.093.100.634      

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.949.510.000       INVESTIMENTOS 4.340.761.435      
ALIENAÇÃO DE BENS 6.302.262              INVERSÕES FINANCEIRAS 178.587.767         
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 373.637.705          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.573.751.432      
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 711.490.358          
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 63.000.000            RESERVA DE CONTINGÊNCIA 497.581.718         

TOTAL 1.317.476.332       TOTAL 8.590.682.352      

RECEITAS CORRENTES 64.244.636.140     DESPESAS CORRENTES 67.031.100.133    
RECEITAS DE CAPITAL 4.103.940.325       DESPESAS DE CAPITAL 8.093.100.634      

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 497.581.718         

TOTAL 68.348.576.465     TOTAL 75.621.782.485    

DÉFICIT (7.273.206.020)      

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

Nota: Com intuito de evitar a dupla contagem na elaboração desse relatório, foram desconsiderados os valores referentes às operações intra-orçamentárias.

RESUMO

A partir do exercício de 2014, as despesas com pagamento de pensões civis do RPPS e dos militares deixaram de ser classificadas no grupo de despesa 3 –
Outras Despesas Correntes, e passaram a ser classificadas no grupo de despesa 1 – Pessoal e Encargos Sociais.

VALORVALOR

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

(Art. 2°, § 1°, Inciso II da Lei 4.320/64)
ORÇAMENTO FISCAL

11



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO 424.976.332 0 58.882.813 0 0 0 0 483.859.145

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO 
HORIZONTE

4.049.777 0 1.417.184 0 0 0 0 5.466.961

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE 
DO AÇO

1.733.477 0 1.413.229 0 0 0 0 3.146.706

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

13.661.543 0 2.132.567 220.000 0 0 0 16.014.110

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 921.884.628 0 176.853.755 5.300.000 11.953.000 0 0 1.115.991.383

CIDADE ADMINISTRATIVA 0 0 24.418.112 0 0 0 0 24.418.112

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 15.019.697 0 4.193.762 0 0 0 0 19.213.459

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 919.791.467 0 57.879.065 26.182.212 0 0 0 1.003.852.744

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 314.570.579 0 31.958.679 5.900.095 0 0 0 352.429.353

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

142.148.892 0 66.996.267 1.406.059.213 0 0 0 1.615.204.372

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 21.183.314 0 2.945.106 86.789.978 0 0 0 110.918.398

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS 0 0 199.473.241 2.000.000 0 0 0 201.473.241

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS GERAIS 534.900 0 2.210.047 20.000 0 0 0 2.764.947

EGE SEC.FAZENDA-ENCARGOS DIVERSOS 0 3.246.920.043 19.917.443.576 1.000 1.000 3.600.551.432 0 26.764.917.051

EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 107.439.694 0 41.277.880 16.000.000 1.000 0 0 164.718.574

12



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

246.730.122 0 32.830.434 6.085.013 0 0 0 285.645.569

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS 71.666.760 0 7.471.851 180.154 0 0 0 79.318.765

ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 7.961.002 0 7.276.598 2.000.000 0 0 0 17.237.600

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS EM SÃO PAULO

117.204 0 48.683 0 0 0 0 165.887

ESCRITÓRIO DE PRIORIDADES ESTRATÉGICAS 2.881.775 0 552.406 0 0 0 0 3.434.181

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS EM BRASÍLIA

914.766 0 223.467 0 0 0 0 1.138.233

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS NO RIO DE JANEIRO

314.437 0 66.675 0 0 0 0 381.112

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS 
GERAIS

91.688.695 0 106.216.125 14.044.150 0 0 0 211.948.970

FUNDACAO CENTRO INTERNACIONAL DE EDUCACAO, CAPACITACAO E 
PESQUISA APLICADA EM AGUAS

2.120.276 0 7.557.300 0 0 0 0 9.677.576

FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO 21.202.056 0 13.912.080 51.000 0 0 0 35.165.136

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 4.411.957 0 18.898.592 365.223.080 3.075 0 0 388.536.704

FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO 1.895.383 0 1.673.486 0 0 0 0 3.568.869

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS 9.826.018 0 7.052.347 0 0 0 0 16.878.365

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS 2.557.781 0 2.491.366 156.100 0 0 0 5.205.247

13



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 14.128.130 0 17.344.486 2.070.000 0 0 0 33.542.616

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 60.201.422 0 363.968.241 45.418.000 0 0 0 469.587.663

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 8.030.595 0 1.590.373 116.000 0 0 0 9.736.968

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 830.424.259 0 409.519.338 30.000.000 0 0 0 1.269.943.597

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO 35.956.159 0 11.682.883 0 0 0 0 47.639.042

FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA 7.529.534 0 6.368.454 30.663.726 0 0 0 44.561.714

FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA 12.797.073 0 19.711.084 0 0 0 0 32.508.157

FUNDO DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 0 30.593.970 0 0 0 0 30.593.970

FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE 
MINAS GERAIS

0 0 29.700.000 0 3.000.000 0 0 32.700.000

FUNDO DE ASSISTENCIA AO PECULIO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS

0 0 49.905.972 0 0 0 0 49.905.972

FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO 0 0 0 0 125.000 0 0 125.000

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO 0 0 9.085.161 0 0 0 0 9.085.161

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO JAÍBA 0 0 0 0 4.000.000 0 0 4.000.000

FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 0 0 0 401.000 0 0 401.000

14



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS

0 0 0 0 10.120.000 0 0 10.120.000

FUNDO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

FUNDO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 0 0 2.000 0 53.000.000 0 0 53.002.000

FUNDO DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 0 6.000 0 0 0 0 6.000

FUNDO DE RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 0 7.476.312 10.000.000 112.763 0 0 17.589.075

FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 0 1.405.842 2.999.158 0 0 0 4.405.000

FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 0 893.095.689 167.263.647 0 0 0 1.060.359.336

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 0 84.298.127 1.100.000 0 0 0 85.398.127

FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 0 0 5.182.000 70.000 220.000 0 0 5.472.000

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS 0 0 2.500.000 0 0 0 0 2.500.000

FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES 0 0 22.579.813 6.634.579 0 0 0 29.214.392

FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0 0 0 0 21.000 0 0 21.000

FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO 0 0 685.864 0 41.338.689 0 0 42.024.553

FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO DE 
ENTORPECENTES

0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

15



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 0 0 6.900.000 1.400.000 0 0 0 8.300.000

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 434.287.220 0 5.441.744.063 626.388.542 0 0 0 6.502.419.825

FUNDO ESTADUAL DO CAFÉ 0 0 401.000 0 0 0 0 401.000

FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DO IDOSO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

FUNDO ESTADUAL PARA A CIDADANIA FISCAL MINEIRA 0 0 307.000 0 0 0 0 307.000

FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA 8.877.482.245 0 500.000 0 0 0 0 8.877.982.245

FUNDO PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA 0 0 7.250.000 0 0 0 0 7.250.000

FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL 0 0 3.450.000 0 0 0 0 3.450.000

FUNDO PRÓ-FLORESTA 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 9.275.110 0 11.194.730 0 0 0 0 20.469.840

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 19.703.446 0 34.780.824 0 0 0 0 54.484.270

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS 
GERAIS

6.993.988 0 80.283.912 0 0 0 0 87.277.900

INSTITUTO DE GEOINFORMAÇÃO E TECNOLOGIA 8.033.261 0 850.698 65.000 0 0 0 8.948.959

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

16.373.437 0 34.746.337 5.000.000 0 0 0 56.119.774

16



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

64.548.862 0 11.598.682 46.397.956 4.856.250 0 0 127.401.750

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

255.558.338 0 737.186.520 17.673.052 0 0 0 1.010.417.910

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS

1.350.000.000 0 637.418.475 4.400 0 0 0 1.987.422.875

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS 54.313.472 0 62.880.907 664.115 0 0 0 117.858.494

INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE 
MINAS GERAIS

10.061.489 0 3.853.826 1.462.626 0 0 0 15.377.941

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 132.985.852 0 25.316.453 3.940.000 0 0 0 162.242.305

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS 8.606.751 0 23.686.042 4.205.332 0 0 0 36.498.125

INTENDÊNCIA 0 0 101.249.712 0 0 0 0 101.249.712

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 13.660.461 0 19.660.275 34.750 0 0 0 33.355.486

LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.858.606 0 10.076.015 539.000 0 0 0 12.473.621

OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 5.100.574 0 1.422.559 0 0 0 0 6.523.133

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.715.756.655 0 203.920.262 13.277.362 4.800 0 0 1.932.959.079

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 9.508.292.749 0 266.915.915 30.134.857 0 0 0 9.805.343.521

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 1.289.454.370 0 237.118.213 16.610.000 0 0 0 1.543.182.583

17



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

RÁDIO INCONFIDÊNCIA LTDA. 5.838.674 0 3.130.122 0 0 0 0 8.968.796

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0 0 0 0 0 497.581.718 497.581.718

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 11.802.522 0 8.452.635 463.495.406 0 0 0 483.750.563

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO

7.655.749 0 5.388.923 17.388.715 0 0 0 30.433.387

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

13.603.127 0 901.405 559.222 0 0 0 15.063.754

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 5.875.489 0 17.538.359 7.001.000 0 0 0 30.414.848

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 11.136.527 0 52.676.766 5.767.304 0 0 0 69.580.597

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 1.475.450.429 0 583.347.371 84.993.537 0 0 0 2.143.791.337

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1.553.080 0 7.076.100 200.000 0 0 0 8.829.180

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DO 
NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

1.848.657 0 911.091 38.358.996 0 0 0 41.118.744

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 9.588.951 0 23.032.466 1.001.000 0 0 0 33.622.417

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POLÍTICA 
URBANA E GESTÃO METROPOLITANA

6.572.563 0 911.965 15.692.951 0 0 0 23.177.479

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
E CIDADANIA

23.288.240 0 19.582.328 795.000 0 0 0 43.665.568

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 6.684.359.418 0 1.845.264.628 468.731.205 48.980.190 0 0 9.047.335.441

18



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES 7.442.117 0 15.298.108 7.786.000 0 0 0 30.526.225

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 1.075.207.100 0 75.403.369 0 0 0 0 1.150.610.469

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 25.588.932 0 121.513.073 94.984.000 0 0 0 242.086.005

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

50.105.227 0 68.774.495 2.517.495 0 0 0 121.397.217

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 90.687.321 0 103.917.814 665.400 0 0 0 195.270.535

SECRETARIA DE ESTADO DE RECURSOS HUMANOS 75.788.865 0 36.559.031 42.507.187 0 0 0 154.855.083

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 12.766.955 0 59.838.610 57.208.096 0 0 0 129.813.661

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 4.788.949 0 8.094.673 364.550 0 0 0 13.248.172

SECRETARIA-GERAL 14.974.096 0 17.987.601 0 0 0 0 32.961.697

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO A EMPRESAS 0 0 0 0 449.000 0 0 449.000

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 609.112.899 0 63.365.332 12.570.000 0 0 0 685.048.231

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 4.038.147.513 0 1.000 0 0 0 0 4.038.148.513

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 41.472.820 0 6.740.000 482.000 0 0 0 48.694.820

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 182.493.064 0 95.310.970 10.000.000 0 0 0 287.804.034

19



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

ORÇAMENTO FISCAL

Exercício: 2015 R$ 1,00

ÓRGÃOS/ENTIDADES
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 195.633.990 0 37.762.882 7.348.274 0 0 0 240.745.146

TOTAL 42.785.479.864 3.246.920.043 34.005.964.839 4.340.761.435 178.587.767 3.600.551.432 497.581.718 88.655.847.098

20



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA CATEGORIA DE PESSOAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Exercício: 2015

ÓRGÃO/ENTIDADE
CATEGORIA PESSOAL

ATIVO INATIVO TERCEIRIZADO TOTAL

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO 892 243 0 1.135

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE 46 0 0 46

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO 22 0 0 22

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

168 0 0 168

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.883 1.088 0 4.971

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 199 12 0 211

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 6.118 1.300 0 7.418

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 846 355 0 1.201

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2.082 7.852 0 9.934

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 260 148 19 427

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS GERAIS 9 0 0 9

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2.052 0 0 2.052

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS 1.146 0 0 1.146

ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 147 8 0 155

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM SÃO 
PAULO

2 1 0 3

ESCRITÓRIO DE PRIORIDADES ESTRATÉGICAS 144 0 0 144

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM 
BRASÍLIA

16 14 0 30

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO RIO 
DE JANEIRO

4 0 0 4

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 2.215 85 427 2.727

FUNDACAO CENTRO INTERNACIONAL DE EDUCACAO, CAPACITACAO E PESQUISA 
APLICADA EM AGUAS

28 0 0 28

FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO 468 107 0 575

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 89 11 0 100

FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO 75 7 0 82

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS 250 16 45 311

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS 67 69 0 136

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 173 64 0 237

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 624 183 269 1.076

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 324 58 0 382

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 12.405 2.688 1.533 16.626

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO 256 248 36 540

FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA 110 179 41 330

FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA 500 67 50 617

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 8.967 5.901 375 15.243

GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 74 24 0 98

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 188 156 0 344

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 113 24 0 137

INSTITUTO DE GEOINFORMAÇÃO E TECNOLOGIA 128 332 0 460

21



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA CATEGORIA DE PESSOAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Exercício: 2015

ÓRGÃO/ENTIDADE
CATEGORIA PESSOAL

ATIVO INATIVO TERCEIRIZADO TOTAL

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 335 95 0 430

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 17 0 12 29

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.578 3.032 0 6.610

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

320 48 0 368

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS 944 262 0 1.206

INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS 140 41 36 217

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 1.654 448 0 2.102

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS 148 31 0 179

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 274 83 0 357

LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 30 70 0 100

OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 98 0 0 98

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 12.324 7.830 0 20.154

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 43.108 26.765 0 69.873

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 4.232 490 0 4.722

RÁDIO INCONFIDÊNCIA LTDA. 146 0 0 146

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 199 126 0 325

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 160 592 0 752

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 139 0 0 139

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 73 67 0 140

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 262 265 0 527

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 5.595 628 17.975 24.198

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 84 0 0 84

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DO NORTE E NORDESTE 
DE MINAS GERAIS

22 0 0 22

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 135 93 2 230

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POLÍTICA URBANA E 
GESTÃO METROPOLITANA

114 55 0 169

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 307 0 0 307

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 307.158 143.150 90 450.398

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES 114 0 0 114

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 4.294 5.162 0 9.456

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 357 294 0 651

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 894 9 0 903

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 713 1.696 90 2.499

SECRETARIA DE ESTADO DE RECURSOS HUMANOS 904 0 0 904

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 699 950 323 1.972

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 98 41 0 139

SECRETARIA-GERAL 193 0 0 193

22



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA CATEGORIA DE PESSOAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Exercício: 2015

ÓRGÃO/ENTIDADE
CATEGORIA PESSOAL

ATIVO INATIVO TERCEIRIZADO TOTAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.274 500 0 1.774

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 16.722 4.399 0 21.121

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 192 34 0 226

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2.364 256 0 2.620

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 2.948 232 24 3.204

Total 458.452  218.984  21.347  698.783 

23





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMAIS DEMONSTRATIVOS DO 
ORÇAMENTO FISCAL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECEITA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 %

Receita Corrente 52.918.514.392 107,59% 57.633.143.735 100,51% 62.611.050.601 99,96% 69.101.863.711 104,66% 72.119.519.011 105,52%

1 Receita Tributária 35.019.944.019 71,20% 38.837.435.386 67,73% 43.482.387.818 69,42% 46.323.154.485 70,16% 51.141.607.060 74,82%

2 Receita de Contribuições 1.739.842.657 3,54% 2.676.699.070 4,67% 2.310.726.679 3,69% 2.783.742.283 4,22% 2.749.661.687 4,02%

3 Receita Patrimonial 2.646.143.702 5,38% 1.891.349.896 3,30% 2.215.940.724 3,54% 4.204.115.690 6,37% 1.135.819.458 1,66%

4 Receita Agropecuária 7.396.480 0,02% 4.796.460 0,01% 5.167.262 0,01% 5.820.860 0,01% 4.897.072 0,01%

5 Receita Industrial 388.583.012 0,79% 353.794.168 0,62% 260.245.283 0,42% 323.106.338 0,49% 487.687.226 0,71%

6 Receitas de Serviços 509.418.624 1,04% 522.931.030 0,91% 553.342.706 0,88% 557.787.903 0,84% 626.547.301 0,92%

7 Transferências Correntes 11.070.852.812 22,51% 11.811.686.180 20,60% 12.076.332.850 19,28% 13.343.875.277 20,21% 14.163.929.656 20,72%

9 Outras Receitas Correntes 1.536.333.087 3,12% 1.534.451.545 2,68% 1.706.907.280 2,73% 1.560.260.875 2,36% 1.809.369.551 2,65%

Receitas de Capital 1.693.269.102 3,44% 5.757.536.797 10,04% 7.028.064.991 11,22% 4.298.966.228 6,51% 4.103.940.325 6,00%

1 Operações de Crédito 304.493.669 0,62% 3.829.991.730 6,68% 5.875.698.559 9,38% 3.281.408.679 4,97% 2.949.510.000 4,32%

2 Alienação de Bens 107.493.555 0,22% 385.637.706 0,67% 152.193.834 0,24% 8.874.898 0,01% 6.302.262 0,01%

3 Amortização de Empréstimos 628.847.443 1,28% 528.367.174 0,92% 447.531.071 0,71% 385.030.800 0,58% 373.637.705 0,55%

4 Transferências de Capital 650.326.534 1,32% 753.112.297 1,31% 437.009.491 0,70% 562.636.851 0,85% 711.490.358 1,04%

5 Outras Receitas de Capital 2.107.900 0,00% 260.427.891 0,45% 115.632.036 0,18% 61.015.000 0,09% 63.000.000 0,09%

Dedução da Receita Corrente –
Formação do FUNDEB e Cessão de
Direitos Creditórios (5.428.434.381) -11,04% (6.047.492.156) -10,55% (7.005.808.195) -11,19% (7.374.476.001) -11,17% (7.874.882.871) -11,52%

DEMONSTRATIVO DE EVOLUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Período 2011-2015

(Art. 22, Inciso III da Lei n° 4.320/64)

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO 2015 R$ 1,00

Executada Orçada Estimada
Especificação

TOTAL 49.183.349.112 100,00% 57.343.188.377 100,00% 62.633.307.397 100,00% 66.026.353.938 100,00% 68.348.576.465 100,00%
FONTE: 2011, 2012 e 2013 - Armazém Siafi.
2014 e 2015 - Armazém Sisor.

Nota: Com intuito de evitar a dupla contagem na elaboração desse relatório, foram desconsiderados os valores referentes às operações intra-orçamentárias.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

29



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 72.119.519.011

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 51.141.607.060

1110.00.00.00 IMPOSTOS 48.444.685.455

1112.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 7.901.797.454

1112.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.347.498.502

1112.04.31.00  10 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO 
TRABALHO

3.347.498.502

1112.05.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA 3.929.916.993

1112.05.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - IPVA 1.591.745.586

1112.05.02.00  20 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS - IPVA 1.948.532.335

1112.05.03.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - IPVA 389.639.072

1112.07.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E 
DIREITOS - ITCD

624.381.959

1112.07.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - ITCD 499.505.567

1112.07.02.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - ITCD 124.876.392

1113.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 40.542.888.001

1113.02.00.00 IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS A CIRC. DE MERC. E SOBRE PREST. 
SERVIÇOS DE TRANSP. INTEREST. E INTERM. E DE COMUNICAÇÃO - ICMS

40.542.888.001

1113.02.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO-ICMS 24.058.656.815

1113.02.02.00  71 ADICIONAL ICMS - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA 213.277.900

1113.02.03.00  20 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS - ICMS 10.082.417.824

1113.02.04.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - ICMS 6.049.426.120

1113.02.51.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - ICMS - CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS - LEI 
19266/2010

139.109.342

1120.00.00.00 TAXAS 2.696.921.605

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 2.230.998.379

1121.06.00.00 TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.387.535.635

1121.06.01.00  27 TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA - POLÍCIA CIVIL 734.544.022

1121.06.02.00  27 TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMMG 10.943.774

1121.06.03.00  27 TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA - POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 855.268

1121.06.04.00  27 TAXA DE RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO ANUAL DE VEÍCULO 562.913.000

1121.06.05.00  53 TAXA DE INCÊNDIO - CBMMG 69.979.236

1121.06.06.00  27 TAXA PELA ANÁLISE DE PROJETO OU MODIFICAÇÃO EM PROJETO APROVADO -
CBMMG

8.300.335

1121.07.00.00  77 TAXA DE FISCALIZAÇÃO JUDICIÁRIA 527.405.680

30



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1121.09.00.00  54 TAXA DE LICENCIAMENTO PARA USO OU OCUPAÇÃO DA FAIXA DE DOMÍNIO DAS 
RODOVIAS - TFDR

2.935.000

1121.21.00.00  52 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 14.500.000

1121.50.00.00  60 TAXA DE FISCALIZAÇÃO SOBRE SERVÍCOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA E SANEAMENTO

30.479.064

1121.51.00.00  72 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS MINERÁRIOS ¿ TFRM 268.143.000

1122.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 465.923.226

1122.08.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 126.191.297

1122.08.01.00  77 RECEITA JUDICIÁRIA - JUIZADO ESPECIAL 15.738.120

1122.08.02.00  77 RECEITA JUDICIÁRIA - CUSTAS JUDICIAIS 110.453.177

1122.60.00.00 TAXA DE EXPEDIENTE 33.259.758

1122.60.01.00  10 TAXA DE EXPEDIENTE - DIVERSOS 3.930.521

1122.60.04.00  60 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE VIA - DER 243.000

1122.60.05.00  60 TAXA DE EXPEDIENTE - DER 1.400.000

1122.60.06.00  60 TAXA DE PUBLICAÇÃO - CONCESSIONÁRIOS DE TRANSPORTE COLETIVO 91.000

1122.60.07.00  29 TAXA DE EXPEDIENTE - ATOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF 16.759.000

1122.60.09.00  60 TAXA DE EXPEDIENTE - IMA 7.681.574

1122.60.10.00  29 TAXA DE EXPEDIENTE - ATOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 1.147.158

1122.60.11.00  29 TAXA DE EXPEDIENTE - ATOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

107.505

1122.60.12.00  60 TAXA DE EXPEDIENTE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL - NOTIFICAÇÃO 1.000.000

1122.60.13.00  60 TAXA DE EXPEDIENTE TRANSPORTE COLETIVO METROPOLITANO - NOTIFICAÇÃO 900.000

1122.61.00.00  26 TAXA FLORESTAL 42.000.000

1122.62.00.00  60 TAXA DE GERENCIAMENTO DO SISTEMA TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL - DER

32.000.000

1122.64.00.00  60 TAXA DE GERENCIAMENTO OPERACIONAL - DER - PORTARIA 1.492/99 179

1122.65.00.00  60 TAXA DE GERENCIAMENTO DE CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS, PROJETOS E OBRAS 
- DER

57.000.000

1122.66.00.00  60 TAXA DE EMISSÃO DE DOCUMENTO SANITÁRIO ANIMAL - IMA 16.219.501

1122.67.00.00  77 TAXA JUDICIÁRIA 101.186.904

1122.68.00.00  60 TAXA DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE COLETIVO METROPOLITANO - DER 40.000.000

1122.69.00.00  60 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS - DEOP 16.893.813

1122.71.00.00  60 TAXA DE ENSINO SUPLETIVO 1.000.000

1122.99.00.00  10 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 171.774

31



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.749.661.687

1210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 2.749.661.687

1210.29.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO 1.819.914.581

1210.29.01.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 12.000

1210.29.01.02  60 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL OUTROS - PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA

12.000

1210.29.07.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL 1.008.726.790

1210.29.07.01  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO

416.600

1210.29.07.01  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO

609.413.035

1210.29.07.02  60 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR OUTROS - PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSTITUTOS 
DE PREVIDÊNCIA

65.000

1210.29.07.03  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR - PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - PESSOAL 
LICENCIADO / A DISPOSIÇÃO

4.656.792

1210.29.07.04  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

25.644.894

1210.29.07.05  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

252.563.794

1210.29.07.06  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

1.731.964

1210.29.07.07  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
MINISTÉRIO PÚBLICO

75.698.424

1210.29.07.08  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
TRIBUNAL DE CONTAS

34.536.787

1210.29.07.09  60 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR - PREVIDÊNCIA SOCIAL ANTERIOR A LC 64/02 20.000

1210.29.07.11  60 CONTRIBUIÇÃO DE PARTICIPANTES ATIVOS - AGENTES PARLAMENTARES, CIVIS 
- P/ PREV. SOCIAL - IPLEMG

3.979.500

1210.29.08.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO MILITAR 252.464.400

1210.29.08.01  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO MILITAR PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTAD0

252.464.400

1210.29.09.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA

266.043.871

1210.29.09.01  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO

1.420.900

1210.29.09.01  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO

157.643.049

1210.29.09.02  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

20.536.330

1210.29.09.03  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

61.203.381

1210.29.09.04  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

512.278

1210.29.09.05  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO - MINISTÉRIO PÚBLICO

11.329.165

1210.29.09.06  43 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
ESTADO - TRIBUNAL DE CONTAS

10.826.268

1210.29.09.08  60 CONTRIBUIÇÃO DE PARTICIPANTES INATIVOS - AGENTES PARLAMENTARES, 
CIVIS P/ PREV. SOCIAL - IPLEMG

2.572.500

1210.29.10.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO MILITAR 216.529.200

32



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1210.29.10.01  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR MILITAR DA RESERVA E REFORMADO PARA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO

216.529.200

1210.29.11.00 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 76.138.320

1210.29.11.02  43 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL DO ESTADO 57.184.540

1210.29.11.03  43 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO 
- ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

218.076

1210.29.11.04  43 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO 
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA

11.646.571

1210.29.11.05  43 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO 
- TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

225.758

1210.29.11.06  43 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO 
- MINISTÉRIO PÚBLICO

5.056.680

1210.29.11.07  43 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO 
- TRIBUNAL DE CONTAS

236.945

1210.29.11.09  60 CONTRIBUIÇÃO DE PARTICIPANTES INATIVOS - PENSIONISTAS, CIVIS - P/ 
PREV. SOCIAL - IPLEMG

1.569.750

1210.49.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES VINCULADOS AO 
REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

765.974.941

1210.49.05.00  60 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL OUTROS - SAÚDE - INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA 91.928

1210.49.06.00  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO PARA SAÚDE - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA

208.796.022

1210.49.07.00  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR PARA SAÚDE - INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA -
PESSOAL MILITAR NA ATIVA

93.756.600

1210.49.08.00  60 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR OUTROS - SAÚDE - INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA 474.600

1210.49.09.00  50 CONTRIBUIÇÃO PARA ASSISTÊNCIA A SAÚDE - ARTIGO 85 PARÁGRAFO 5º DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 64/02 - IPSEMG

164.918

1210.49.10.00  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO PARA SAÚDE - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA

178.979.462

1210.49.11.00  50 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR PARA SAÚDE - INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA -
PESSOAL MILITAR DA RESERVA E REFORMADO

80.411.500

1210.49.12.00  60 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL PARA SAÚDE - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA

34.987.795

1210.49.14.00  50 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR PARA SAÚDE - CONTRATO ADMINISTRATIVO 15.232.894

1210.49.16.00  50 CONTRIBUIÇÃO SEGURADO PARA A SAÚDE - INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA -
DEPENDENTES

124.813.453

1210.49.18.00  50 CONTRIBUIÇÃO SEGURADO PARA A SAÚDE - INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA -
DEPENDENTES - FILHOS DE 21 A 35 ANOS

28.080.000

1210.49.20.00  60 CONTRIBUIÇÃO SEGURADO PARA SAÚDE - OUTROS - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA - DEPENDENTES

141.989

1210.49.22.00  60 CONTRIBUIÇÃO SEGURADO PARA SAÚDE - OUTROS - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA - DEPENDENTES - FILHOS DE 21 A 35 ANOS

43.780

1210.50.00.00 CONTRIBUIÇÃO APOSENTADORIA 112.470.054

1210.50.01.00 CONTRIBUIÇÃO APOSENTADORIA - LEI 12.278/96 112.379.922

1210.50.01.01  30 CONTRIBUIÇÃO APOSENTADORIA - PODER EXECUTIVO 112.379.922

1210.50.02.00 CONTRIBUIÇÃO APOSENTADORIA - LEI 12.329/96 90.132

1210.50.02.01  30 CONTRIBUIÇÃO APOSENTADORIA - MINISTÉRIO PÚBLICO 90.132

1210.99.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 51.302.111

33



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1210.99.02.00  60 CONTRIBUIÇÃO SEGURO COLETIVO 18.122.896

1210.99.03.00  60 FUNDO GARANTIA HIPOTECÁRIO 10.139

1210.99.07.00  60 CONTRIBUIÇÂO PECÚLIO 31.017.105

1210.99.09.00  60 CONTRIBUIÇÂO SEGURO DO CÔNJUGE 765.971

1210.99.99.00  60 DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.386.000

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.135.819.458

1310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 15.875.334

1311.00.00.00  60 ALUGUÉIS 14.805.335

1311.00.00.00  10 ALUGUÉIS 632.623

1312.00.00.00  60 ARRENDAMENTOS 306.650

1315.00.00.00  60 TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS 128.505

1319.00.00.00  60 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 2.221

1320.00.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 865.862.037

1321.00.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 10.622.905

1321.06.00.00 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO GOVERNO FEDERAL 10.622.905

1321.06.02.00  60 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO GOVERNO FEDERAL - NÃO VINCULADOS 10.622.905

1322.00.00.00 DIVIDENDOS 452.815.323

1322.03.00.00  10 DIVIDENDOS DE OUTRAS SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA 452.601.960

1322.04.00.00  60 DIVIDENDOS DE AÇÕES DE OUTRAS EMPRESAS 213.363

1324.00.00.00  60 FUNDOS DE INVESTIMENTO 1.860.000

1325.00.00.00  45 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 30.000

1325.00.00.00  70 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 36.077

1325.00.00.00  60 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 115.051.060

1325.00.00.00  55 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 2.180.000

1325.00.00.00  53 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 895

1325.00.00.00  51 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 355.228

1325.00.00.00  47 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 751.080

1325.00.00.00  37 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 20.570.000

1325.00.00.00  36 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 231.400

34



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1325.00.00.00  31 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 98.632

1325.00.00.00  25 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 50.490.000

1325.00.00.00  24 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 2.001.480

1325.00.00.00  23 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 32.652.000

1325.00.00.00  22 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 9.700.000

1325.00.00.00  10 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 166.410.812

1329.00.00.00  60 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 5.145

1330.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 249.455.436

1331.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS 7.900.000

1331.01.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS DE TRANSPORTE 7.900.000

1331.01.03.00  60 RECEITA DE OUTORGA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE METROPOLITANO - LEI 
13.452 - FUNTRANS

7.900.000

1332.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 
NATURAIS

39.111.674

1332.02.00.00  61 RECEITA DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 39.081.674

1332.99.00.00  59 OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES ¿ RECURSOS NATURAIS 30.000

1333.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - DIREITOS DE USO DE BENS 
PÚBLICOS

1.242.447

1333.01.00.00  60 RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE ÁREA PÚBLICA 406.558

1333.99.00.00  60 OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - DIREITOS DE USO DE 
BENS PÚBLICOS

835.889

1339.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 201.201.315

1339.10.00.00  60 RECEITA DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES

200.000

1339.11.00.00  60 EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA PAGAMENTO DA FOLHA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS ESTADUAIS

65.000

1339.12.00.00  60 ADMINISTRAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 200.936.315

1360.00.00.00 RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS 469.609

1360.51.00.00  10 RECEITA DA CESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE ESTÁDIOS - ARENA 
INDEPENDÊNCIA

469.609

1390.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 4.157.042

1390.99.00.00  60 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 4.157.042

1400.00.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA 4.897.072

1410.00.00.00  60 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 2.079.550

1420.00.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 2.816.522

1420.01.00.00  61 PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - UNIDADES PENAIS - SECRETARIA DE EST. DE 
DEFESA SOCIAL

200.000

35



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1420.02.00.00  60 OUTRAS RECEITAS DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 2.616.522

1490.00.00.00  60 OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS 1.000

1500.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 487.687.226

1520.00.00.00 RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 478.863.697

1520.20.00.00  60 RECEITA DA INDÚSTRIA QUÍMICA 5.851

1520.21.00.00  60 RECEITA DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E VETERINÁRIOS 409.825.982

1520.26.00.00  60 RECEITA DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES 120.000

1520.29.00.00 RECEITA DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA 68.611.864

1520.29.01.00  60 RECEITA DE PUBLICAÇÕES 63.661.690

1520.29.02.00  60 RECEITA DA ASSINATURA DO JORNAL MINAS GERAIS 939.638

1520.29.99.00  60 OUTRAS RECEITAS DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA 4.010.536

1520.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 300.000

1520.99.01.00  61 INDÚSTRIAS DIVERSAS - UNIDADES PENAIS - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DEFESA SOCIAL

300.000

1590.00.00.00  60 OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS 8.823.529

1600.00.00.00 RECEITAS DE SERVIÇOS 626.547.301

1600.01.00.00 SERVIÇOS COMERCIAIS 5.365.433

1600.01.02.00  60 SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE LIVROS, PERIÓDICOS, MATERIAIS 
ESCOLAR E PUBLICIDADE

65.433

1600.01.51.00  60 SERVICO DE RESERVA DE PLACA ESPECIAL - POLICIA CIVIL - RESOLUCAO 
7.219/2010

5.300.000

1600.02.00.00 SERVIÇOS FINANCEIROS 118.741.399

1600.02.01.00  40 SERVIÇOS DE JUROS DE EMPRÉSTIMOS 1.500.000

1600.02.01.00  60 SERVIÇOS DE JUROS DE EMPRÉSTIMOS 116.950.149

1600.02.01.00  61 SERVIÇOS DE JUROS DE EMPRÉSTIMOS 160.000

1600.02.99.00  60 OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS 131.250

1600.04.00.00  60 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 1.920.000

1600.05.00.00 SERVIÇOS DE SAÚDE 333.366.122

1600.05.01.00 SERVIÇOS HOSPITALARES 259.443.654

1600.05.01.51  60 SERVICOS HOSPITALARES - APOIO AO HOSPITAL UNIVERSITARIO CLEMENTE DE 
FARIA

15.343.736

1600.05.01.99  60 DEMAIS SERVIÇOS HOSPITALARES 244.099.918

1600.05.09.00  60 SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 6.000.000

36



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1600.05.10.00  60 SERVIÇOS AMBULATORIAIS 1.320.000

1600.05.52.00  60 SERVIÇOS DE COLETA, PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE CÉLULAS E 
TECIDOS BIOLÓGICOS - CENTRO DE TECIDOS BIOLÓGICOS - CETEBIO

192.000

1600.05.99.00 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 66.410.468

1600.05.99.01  60 SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS AO SIA/SUS 54.710.468

1600.05.99.02  60 SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS A PARTICULARES 9.200.000

1600.05.99.99  60 DEMAIS SERVIÇOS DE SAÚDE 2.500.000

1600.12.00.00  60 SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 2.000.000

1600.13.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 57.551.365

1600.13.01.00  60 SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 18.564.877

1600.13.02.00  60 SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS 3.000

1600.13.03.00  60 SERVIÇOS ESPECIAIS PM / BOMBEIRO 26.000

1600.13.04.00  60 SERVIÇOS DE EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADOS 16.529

1600.13.07.00  60 SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS 74.828

1600.13.09.00  60 SERVIÇOS PARA CONCESSÃO DE OUTORGA 6.502.000

1600.13.10.00  60 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS 435.481

1600.13.11.00  60 SERVIÇOS ESPECIAIS - IEF - LEI 14309/2002 12.000.000

1600.13.12.00  60 SERVIÇOS PELA GESTÃO DO SISTEMA E PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS -
PORT. DENATRAN 24/2006 - POLÍCIA CIVIL

7.300.000

1600.13.51.00  61 RECEITA DECORRENTE DA VISITAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA 
NATUREZA

1.000.000

1600.13.52.00  60 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNAPEC - ART. 9, PARÁGRAFO 3, LEI 
18682/2009

1.100.000

1600.13.55.00  77 RECEITAS DO SERVIÇO PÚBLICO JUDICIÁRIO 6.306.394

1600.13.99.00  60 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 4.222.256

1600.16.00.00  60 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 7.706.446

1600.17.00.00  60 SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS 455.273

1600.18.00.00  60 SERVIÇOS DE REPARAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO 10.000

1600.19.00.00  60 SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS 380.600

1600.20.00.00  60 SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANÁLISE DE PROJETOS 42.452.000

1600.21.00.00  60 SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO 76.911

1600.22.00.00  60 SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS 3.276.006

1600.24.00.00  60 SERVIÇOS DE REGISTRO DO COMÉRCIO 44.072.323

37



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1600.25.00.00  60 SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS 169.500

1600.49.00.00  60 SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 2.000

1600.99.00.00  60 OUTROS SERVIÇOS 9.001.923

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.163.929.656

1720.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 13.911.867.487

1721.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 7.305.555.845

1721.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 4.291.116.236

1721.01.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL-
FPE

3.500.162.265

1721.01.01.01  10 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL/FPE -ESTADO

2.800.129.812

1721.01.01.02  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB- FPE 700.032.453

1721.01.12.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - ESTADOS 
EXPORTADORES DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 

790.951.049

1721.01.12.01  10 COTA-PARTE DO ESTADO - IPI 474.570.630

1721.01.12.02  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - IPI 118.642.657

1721.01.12.03  20 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS - IPI 197.737.762

1721.01.32.00  10 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E SEGURO 
VAL. MOBILIÁRIOS / COMERCIALIZAÇÃO DO OURO

2.922

1721.22.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE 
RECURSOS NATURAIS

412.918.215

1721.22.11.00  31 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS 198.937.675

1721.22.20.00  32 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS -CFEM 200.843.894

1721.22.30.00  33 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO - LEI 7.990/89

13.136.646

1721.33.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS - REPASSE 
FUNDO A FUNDO

1.223.750.289

1721.33.01.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / ATENCAO DE MAC - AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

970.780.000

1721.33.01.01  22 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / PRESTADORES AMBULATORIAIS E 
HOSPITALARES / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

970.300.000

1721.33.01.02  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / SAÚDE TRABALHADOR / FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE

480.000

1721.33.02.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / ASSISTENCIA FARMACÊUTICA / FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE

176.391.698

1721.33.02.01  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MEDICAMENTOS BÁSICOS / FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE

50.391.698

1721.33.02.03  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS / FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE

126.000.000

1721.33.04.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE/ VIGILANCIA EM SAUDE / FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE

58.373.161

1721.33.04.01  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA / FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE

28.150.000

1721.33.04.02  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / HIV-AIDS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.323.161

38



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1721.33.04.03  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE

26.900.000

1721.33.11.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / ATENCAO BASICA / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.309.430

1721.33.11.02  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / ATENÇÃO A SAÚDE - SISTEMA PENITENCIÁRIO / 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

1.309.430

1721.33.14.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / GESTÃO DO SUS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 16.896.000

1721.33.14.01  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / PLANEJASUS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 16.896.000

1721.34.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL -FNAS

5.244.000

1721.34.01.00  56 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS/ FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.460.000

1721.34.02.00  56 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ IGE / FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.400.000

1721.34.04.00  56 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / ABUSO E EXPLORAÇÃO CRIANÇA E 
ADOLESCENTE / FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

384.000

1721.35.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO - FNDE

808.104.057

1721.35.01.00  21 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QESE 552.029.323

1721.35.03.00  36 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO REFERENTES 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

155.000.000

1721.35.09.00  36 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO REFERENTES 
AO PRONATEC - PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 
EMPREGO

90.318.734

1721.35.13.00  36 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE / UTRAMIG REFERENTES AO PRONATEC -
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO

9.256.000

1721.35.14.00  36 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE / UNIMONTES - PRONATEC - PROGRAMA 
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO

1.500.000

1721.36.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DIO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N°87/96 188.723.048

1721.36.01.00  10 COTA-PARTE TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - L.C. Nº 87/96 - ESTADO 150.978.438

1721.36.02.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA L.C. 
Nº87/96

37.744.610

1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 375.700.000

1721.99.09.00  38 MINISTÉRIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL Nº 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO E ESPORTES - SETES

8.700.000

1721.99.99.00  10 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 367.000.000

1723.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 32.320.000

1723.03.00.00  55 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MEDICAMENTOS BÁSICOS - MUNICÍPIOS / 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

27.820.000

1723.05.00.00  59 DIVERSOS MUNICÍPIOS / FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO 4.500.000

1724.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 6.573.991.642

1724.01.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

6.573.991.642

1724.01.01.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA FPM - SEE 1.146.195.249

1724.01.02.00 RECURSOS DO FUNDEB - LEI COMPLEMENTAR 87/96 27.087.716

1724.01.02.01  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA LEI COMPL. 87/96 - SEE 20.315.783

39



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1724.01.02.02  23 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS PARA FUNDEB ESTADO LEI COMPL. 87/96 6.771.933

1724.01.03.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA ICMS - SEE 4.341.428.497

1724.01.04.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO IPI - SEE 85.144.821

1724.01.05.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA FPE - SEE 376.787.779

1724.01.06.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA MULTAS DO ICMS - SEE 53.894.029

1724.01.07.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DÍVIDA ATIVA DO ICMS - SEE 20.856.807

1724.01.08.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO ITR - SEE 4.214.351

1724.01.09.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DA MULTA DO IPVA - SEE 22.204.152

1724.01.10.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DA DÍVIDA ATIVA DO IPVA - SEE 1.047.719

1724.01.11.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO IPVA - SEE 423.050.299

1724.01.12.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO ITCD - SEE 67.213.881

1724.01.13.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DÍVIDA ATIVA DO ITCD - SEE 150.632

1724.01.14.00  23 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA MULTAS DO ITCD - SEE 4.715.710

1730.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 11.147.430

1730.02.00.00  45 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 11.147.430

1760.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 240.914.739

1761.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 168.231.126

1761.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA SISTEMA UNICO DE SAUDE -
SUS

12.542.822

1761.01.01.00  24 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS -FUNED 11.610.000

1761.01.04.00  24 AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS -
FUNED

230.422

1761.01.05.00  24 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS

100.000

1761.01.08.00  24 MINISTÉRIO DA SAÚDE / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS -
UNIMONTES

602.400

1761.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE 
EDUCAÇÃO

8.884.885

1761.02.03.00  24 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS -
UNIMONTES

6.724.481

1761.02.08.00  24 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS ANISIO TEIXEIRA - INEP / 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

200.000

1761.02.10.00  24 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANISIO 
TEIXEIRA - INEP / POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

1.960.404

1761.04.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS À PROGRAMAS DE 
COMBATE À FOME

47.794.296

1761.04.01.00  24 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE

47.794.296

1761.05.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADOS A PROGRAMAS DE 
SANEAMENTO BASICO

906.000

40



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1761.05.03.00  24 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS -
SEDINOR 

906.000

1761.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 98.103.123

1761.99.52.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS 
ASSOCIADOS AS ATIVIDADES JUDICIARIAS

210.000

1761.99.52.01  24 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS / TRIBUNAL DE 
JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

147.500

1761.99.52.03  24 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DE MINAS GERAIS / 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG

62.500

1761.99.55.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
SEGURANCA PUBLICA

8.222.836

1761.99.55.01  24 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS - CEASA / POLICIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS - PMMG

247.500

1761.99.55.02  73 DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL / POLICIA MILITAR DE 
MINAS GERAIS - PMMG

2.500.000

1761.99.55.03  24 BANCO CENTRAL DO BRASIL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 675.336

1761.99.55.04  24 INFRAERO / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS- CBMMG 1.000.000

1761.99.55.05  73 AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT / POLICIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS - PMMG

600.000

1761.99.55.06  24 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 3.200.000

1761.99.58.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
TRABALHO E EMPREGO

16.301.633

1761.99.58.03  24 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

16.301.633

1761.99.59.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
CULTURA

8.000.000

1761.99.59.01  24 MINISTERIO DA CULTURA / SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC 8.000.000

1761.99.60.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
DIREITOS DE CIDADANIA

5.699.853

1761.99.60.01  24 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

3.880.000

1761.99.60.07  24 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

1.500.000

1761.99.60.08  24 SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDENCIA DA 
REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEDESE

319.853

1761.99.64.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
CIENCIA E TECNOLOGIA

51.000.000

1761.99.64.01  73 INMETRO / INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
IPEM

50.000.000

1761.99.64.06  24 MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA / SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SECTES

1.000.000

1761.99.65.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
AGRICULTURA

5.603.801

1761.99.65.01  24 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / INSTITUTO 
MINEIRO DE AGROPECUARIA - IMA

3.840.000

1761.99.65.02  24 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE

10.000

1761.99.65.08  24 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / EMPRESA DE 
ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER

1.284.801

1761.99.65.09  24 CODEVASF / SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA E 
ABASTECIMENTO - SEAPA 

369.000

1761.99.65.10  24 DNOCS / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 100.000

41



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1761.99.66.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
ORGANIZACAO AGRARIA

2.100.000

1761.99.66.02  24 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / EMPRESA DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER

2.100.000

1761.99.68.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
COMERCIO E SERVICOS

965.000

1761.99.68.01  24 MINISTERIO DO TURISMO / EMBRATUR / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
E ESPORTES - SETES

650.000

1761.99.68.06  24 MINISTERIO DO TURISMO / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES -
SETES

315.000

1762.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE 
SUAS ENTIDADES

1.619.452

1762.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.619.452

1762.99.02.00  70 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA / POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS - PMMG

810.000

1762.99.11.00  70 POLICIA MILITAR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PMES / POLICIA MILITAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

150.000

1762.99.13.00  70 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO / CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

74.452

1762.99.15.00  70 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE MINAS GERAIS -
CODEMIG / SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC

585.000

1763.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES 64.644.231

1763.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS PARA SISTEMA ÙNICO DE 
SAÚDE - SUS

7.654.203

1763.01.01.00  70 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTES CLAROS/ UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

7.654.203

1763.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS 56.990.028

1763.99.01.00  70 DIVERSOS MUNICÍPIOS / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS -
CBMMG

19.000

1763.99.02.00  74 DIVERSOS MUNICÍPIOS / EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DE MINAS GERAIS - EMATER

52.000.000

1763.99.03.00  70 DIVERSOS MUNICÍPIOS / POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS¿- PMMG 757.400

1763.99.04.00  70 BHTRANS / POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -PMMG 900.000

1763.99.05.00  70 SLU / POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 184.000

1763.99.09.00  70 DIVERSOS MUNICÍPIOS / EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS 
GERAIS - EPAMIG

99.028

1763.99.13.00  70 DIVERSOS MUNICIPIOS / TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2.910.600

1763.99.14.00  70 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM / SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS - SETOP

120.000

1764.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 6.140.000

1764.34.00.00  70 VALE S/A / POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 140.000

1764.43.00.00  74 SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A / POLICIA CIVIL 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

6.000.000

1765.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR 279.930

1765.18.00.00  70 BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID / AGENCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DA REGIAO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE ¿ 
AGENCIA RMBH

279.930

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.809.369.551

42



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 1.191.416.145

1911.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 789.239.912

1911.10.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS TAXAS 32.597.778

1911.10.01.00  27 MULTAS DA TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA - POLÍCIA CIVIL 816

1911.10.03.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA JUDICIÁRIA 505.935

1911.10.04.00  10 MULTAS DA TAXA DE EXPEDIENTE - DIVERSOS 778

1911.10.05.00  10 MULTAS DE TAXAS DE OUTRAS ORIGENS 40.419

1911.10.06.00  29 MULTAS E JUROS TAXA DE EXPEDIENTE - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 7.926

1911.10.07.00  27 MULTAS E JUROS DA TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA - POLÍCIA MILITAR MG -
PMMG

92.378

1911.10.09.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO JUDICIÁRIA 1.584.746

1911.10.10.00  27 MULTA E JUROS DE MORA S/ TAXA DE RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO ANUAL 
DE VEÍCULO

22.102.072

1911.10.11.00  53 MULTA E JUROS DE MORA SOBRE A TAXA DE INCÊNDIO 5.696.126

1911.10.14.00  60 MULTA E JUROS DE MORA SOBRE TAXA DE EXPEDIENTE TRANSPORTE COLETIVO 
INTERMUNICIPAL - NOTIFICAÇÃO

595.300

1911.10.15.00  60 MULTA E JUROS DE MORA SOBRE TAXA DE EXPEDIENTE TRANSPORTE COLETIVO 
METROPOLITANO - NOTIFICAÇÃO

1.226.000

1911.10.16.00  72 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZACAO DE RECURSOS 
MINERAIS - TFRM

111.667

1911.10.17.00  29 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE EXPEDIENTE - SAUDE 2.658

1911.10.18.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA RECEITA JUDICIARIA - CUSTAS JUDICIAIS 552.266

1911.10.19.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA RECEITA JUDICIARIA - JUIZADO ESPECIAL 78.691

1911.20.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE "CAUSA 
MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS - ITCD

43.806.495

1911.20.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ITCD 35.045.196

1911.20.02.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - MULTAS DO ITCD 8.761.299

1911.41.00.00 MULTAS DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES -
IPVA

206.265.014

1911.41.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO IPVA 82.506.006

1911.41.02.00  20 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS - MULTAS IPVA 103.132.507

1911.41.03.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - MULTAS DO IPVA 20.626.501

1911.42.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS 
E SERVIÇOS - ICMS

506.570.625

1911.42.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS 178.176.994

1911.42.02.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - MULTAS ICMS 75.097.104

1911.42.03.00  20 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS - MULTAS ICMS 125.161.885

43



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1911.42.51.00  71 MULTAS E JUROS DE MORA DO ADICIONAL ICMS - FUNDO ESTADUAL DE 
COMBATE A POBREZA

5.923.155

1911.42.52.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS 
CREDITORIOS - LEI 19266/2010

122.211.487

1913.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 1.163.446

1913.23.00.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZACAO 
JUDICIARIA

26.554

1913.52.00.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DA TAXA JUDICIARIA 505.935

1913.53.00.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DA RECEITA JUDICIARIA - CUSTAS 
JUDICIAIS

552.266

1913.54.00.00  77 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DA RECEITA JUDICIARIA -
JUIZADO ESPECIAL

78.691

1915.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 11.796.850

1915.99.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 11.796.850

1915.99.01.00  60 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS -
PRINCIPAL

11.796.850

1918.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 2.219.308

1918.01.00.00  60 MULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUEL 9.112

1918.02.00.00  60 MULTAS E JUROS DE MORA DE ARRENDAMENTOS 360

1918.99.00.00  10 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 55.629

1918.99.00.00  60 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 2.154.207

1919.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 386.996.629

1919.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - LEI FEDERAL Nº 9503/97 294.732.994

1919.15.01.00  34 COTA-PARTE DO ESTADO - NOTIFICAÇÕES DE TRÂNSITO 65.344.838

1919.15.02.00  34 COTA-PARTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - DER - NOTIFICAÇÃO DE TRÂNSITO

190.797.661

1919.15.03.00  34 COTA-PARTE FUNSET - NOTIFICAÇÕES DE TRÂNSITO 13.481.184

1919.15.04.00  34 COTA-PARTE DA POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - NOTIFICACAO 
DE TRANSITO

25.109.311

1919.27.00.00  60 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 389.512

1919.27.00.00  10 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 452.300

1919.51.00.00  77 MULTAS PECUNIÁRIAS E JUROS DE MORA FIXADOS EM SENTENÇAS JUDICIAIS 12.000

1919.51.00.00  39 MULTAS PECUNIÁRIAS E JUROS DE MORA FIXADOS EM SENTENÇAS JUDICIAIS 5.950.000

1919.53.00.00  60 MULTA POR INFRAÇÃO A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 8.750.000

1919.53.00.00  10 MULTA POR INFRAÇÃO A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 71.026

1919.55.00.00  60 MULTAS APLICADAS PELO PROCON-MG 7.600.000

1919.57.00.00  60 MULTA DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 4.100.000

44



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1919.59.00.00  10 MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO OBRIGATÓRIA ACESSÓRIA 46.264.409

1919.62.00.00  60 MULTA PELA INOBSERVÂNCIA DA LEGISLAÇÃO DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO E 
PÂNICO

650.000

1919.64.00.00  10 MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO OBRIGATÓRIA ACESSÓRIA - CESSAO DE 
DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

10.179.673

1919.99.00.00  10 OUTRAS MULTAS 601.571

1919.99.00.00  60 OUTRAS MULTAS 7.243.144

1920.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 182.478.473

1921.00.00.00 INDENIZAÇÕES 1.618.080

1921.99.00.00  10 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.479.059

1921.99.00.00  27 OUTRAS INDENIZAÇÕES 21

1921.99.00.00  60 OUTRAS INDENIZAÇÕES 139.000

1922.00.00.00 RESTITUIÇÕES 180.860.393

1922.01.00.00  31 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 112.029

1922.01.00.00  10 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 2.633.046

1922.07.00.00  53 RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 65.370

1922.07.00.00  60 RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 38.190

1922.07.00.00  27 RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 671

1922.07.00.00  10 RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 330.831

1922.10.00.00  44 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

43.870.880

1922.18.00.00  60 RESSARCIMENTO - PAGAMENTO FOLHA DE SENTENCIADO 3.220.000

1922.19.00.00  10 RESSARCIMENTO - DESPESAS DA CIDADE ADMINISTRATIVA 9.587.827

1922.22.00.00  60 RESTITUICOES DE DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE 50.400.000

1922.23.00.00  60 RESSARCIMENTO - FORMACAO ACADEMICA NA AREA DE SAUDE 1.000.000

1922.99.00.00  60 OUTRAS RESTITUIÇÕES 12.593.600

1922.99.00.00  50 OUTRAS RESTITUIÇÕES 17.760

1922.99.00.00  53 OUTRAS RESTITUIÇÕES 325.405

1922.99.00.00  31 OUTRAS RESTITUIÇÕES 167.312

1922.99.00.00  10 OUTRAS RESTITUIÇÕES 56.497.472

1930.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 227.665.079

1931.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 207.931.145

45



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1931.14.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA

9.732.760

1931.14.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IPVA 3.893.104

1931.14.02.00  20 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IPVA 4.866.380

1931.14.03.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - DÍVIDA ATIVA DO IPVA 973.276

1931.15.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 193.748.874

1931.15.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 68.447.044

1931.15.02.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 29.062.331

1931.15.03.00  20 COTA-PARTE DOS MINICÍPIOS - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 48.437.219

1931.15.51.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DO ICMS - CESSAO DE 
DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

47.802.280

1931.19.00.00  77 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 9.741

1931.19.00.00  54 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 60.000

1931.19.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 1.231.465

1931.19.00.00  27 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 2.388

1931.19.00.00  53 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 307.573

1931.19.00.00  60 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 253.000

1931.20.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 1.399.295

1931.20.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 1.119.436

1931.20.02.00  23 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 279.859

1931.21.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DA MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO A 
OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA

22.603

1931.52.00.00  77 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DA TAXA JUDICIARIA 505.935

1931.53.00.00  77 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DA RECEITA JUDICIARIA - CUSTAS 
JUDICIAIS

552.266

1931.54.00.00  77 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DA RECEITA JUDICIARIA - JUIZADO 
ESPECIAL

78.691

1931.55.00.00  77 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DA TAXA DE FISCALIZACAO JUDICIARIA 26.554

1932.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 19.733.934

1932.51.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - CESSAO 
DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

418.415

1932.99.00.00  60 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS 8.859.350

1932.99.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS 10.456.169

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 207.809.854

1990.70.00.00 RENDAS DE LOTERIAS 19.600.000

46



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1990.70.02.00  60 RENDAS DE LOTERIA CONVENCIONAL 1.300.000

1990.70.03.00  60 RENDAS DE LOTERIA INSTANTÂNEA 1.300.000

1990.70.04.00  60 RENDAS DE LOTERIA ON LINE 17.000.000

1990.80.00.00 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 85.678.056

1990.80.03.00  60 RECEITA DE CONCESSÃO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL - LEI 13.452 -
FUNTRANS

178.000

1990.80.05.00  10 TRIBUTOS EXTINTOS 56

1990.80.06.00  61 RECEITA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL - LEI FEDERAL 9.985 65.000.000

1990.80.07.00  61 RECEITA DA REPOSIÇÃO FLORESTAL - LEI ESTADUAL 14.309 5.000.000

1990.80.08.00  61 RECEITA DA REPOSIÇÃO DA PESCA - LEI ESTADUAL 14.181 5.000.000

1990.80.11.00 PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR - ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR - FUNDHAB 10.500.000

1990.80.11.01  60 CONTRIBUICAO DOS SERVIDORES PARA MANUTENCAO DE PLANO DE SAUDE 10.500.000

1990.99.00.00  10 OUTRAS RECEITAS 14.252.882

1990.99.00.00  60 OUTRAS RECEITAS 88.278.916

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.103.940.325

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.949.510.000

2110.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 2.811.413.706

2119.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 2.811.413.706

2119.10.00.00  25 DER / BNDES / SISTEMA RODOVIÁRIO VALE DO AÇO - 231 - 2ª FASE 3.799.000

2119.23.00.00  25 BNDES - I PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO - PDI - I 82.460.528

2119.24.00.00  25 BNDES - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 2 - PDI II 229.728.490

2119.26.00.00  25 BNDES - PROINVESTE 23.593.641

2119.28.00.00  25 B. BRASIL - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS - PDMG 453.733.000

2119.34.00.00  25 B.BRASIL - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA - PROIR 698.560.168

2119.35.00.00  25 BNDES - PROGRAMA PAC MOBILIDADE - METRO DA RMBH 350.000.000

2119.36.00.00  25 PROGRAMA PAC PREVENCAO - MURIAE 218.896.510

2119.37.00.00  25 PROGRAMA PAC PREVENCAO - CONTAGEM 111.418.324

2119.38.00.00  25 PROGRAMA PAC PREVENCAO - BETIM 86.871.505

2119.39.00.00  25 BNDES - PMAE - DEFENSORIAS 5.133.842

2119.40.00.00  25 PROGRAMA DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE SAUDE E EDUCACAO 547.218.698

47



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

2120.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 138.096.294

2129.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 138.096.294

2129.20.00.00  25 BID - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA SEGURANCA CIDADA 52.940.908

2129.26.00.00  25 BID - PROGRAMA DE APOIO À INOVAÇÃO E MELHORIA DA PRODUTIVIDADE DE 
MG

85.155.386

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 6.302.262

2210.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.450.725

2219.00.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 4.450.725

2219.01.00.00  48 SANEAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO - CREDIREAL E BEMGE 500.000

2219.99.00.00  47 OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS 3.450.725

2219.99.00.00  48 OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS 500.000

2220.00.00.00  47 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.851.537

2300.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 373.637.705

2300.70.00.00 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 33.805.057

2300.70.02.00  10 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - EM CONTRATOS 5.500.000

2300.70.02.00  60 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - EM CONTRATOS 28.305.057

2300.80.00.00 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 316.020.000

2300.80.02.00  40 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS DE PROJETOS 1.000.000

2300.80.02.00  60 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS DE PROJETOS 314.300.000

2300.80.02.00  61 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS DE PROJETOS 720.000

2300.99.00.00  60 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS DIVERSOS 23.812.648

2400.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 711.490.358

2420.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 42.400.000

2421.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 42.400.000

2421.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 5.200.000

2421.01.01.00  37 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE/ PROGRAMA AÇÃO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/ 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

2.100.000

2421.01.02.00  37 FUNDO NACINAL DE SAÚDE/ VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE

3.100.000

2421.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 20.000.000

2421.02.02.00  36 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO -
CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

20.000.000

2421.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 17.200.000

48



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

2421.99.01.00  56 FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/ IGE / FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL

100.000

2421.99.03.00  59 PROGRAMA DE SUBSÍDIO A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PSH / FUNDO 
ESTADUAL DE HABITAÇÃO

10.000.000

2421.99.09.00  38 MINISTERIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL Nº 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO E ESPORTES - SETES

7.100.000

2430.00.00.00  45 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 2.815.542

2450.00.00.00  45 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 6.150

2470.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 666.268.666

2471.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 633.185.969

2471.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA SISTEMA UNICO DE SAUDE -
SUS

24.482.424

2471.01.01.00  24 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS

10.852.909

2471.01.02.00  24 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED 12.350.000

2471.01.03.00  24 AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS -
FUNED

1.068.000

2471.01.04.00  24 MINISTÉRIO DA SAÚDE / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS -
UNIMONTES

211.515

2471.02.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADOS A PROGRAMAS DE 
EDUCACAO

496.000

2471.02.02.00  24 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS -
UNIMONTES

396.000

2471.02.05.00  24 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS ANISIO TEIXEIRA - INEP / 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

100.000

2471.03.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADOS A PROGRAMAS DE 
SANEAMENTO BASICO

200.000

2471.03.05.00  24 FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLITICA URBANA - SEDRU

200.000

2471.05.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADOS A PROGRAMAS DE 
INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTES

515.017.100

2471.05.01.00  24 DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT / 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
DER

492.017.100

2471.05.14.00  24 MINISTERIO DAS CIDADES / SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PUBLICAS - SETOP

23.000.000

2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 92.990.445

2471.99.55.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
SEGURANCA PUBLICA

13.216.015

2471.99.55.01  73 AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT / POLICIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS - PMMG

400.000

2471.99.55.02  24 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS - CEASA / POLICIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS - PMMG

352.500

2471.99.55.03  24 BANCO CENTRAL DO BRASIL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -PMMG 403.915

2471.99.55.04  73 DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL / POLICIA MILITAR DE 
MINAS GERAIS - PMMG

2.500.000

2471.99.55.06  24 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 4.800.000

2471.99.55.07  24 INFRAERO / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG 4.759.600

2471.99.59.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
TRABALHO E EMPREGO

2.888.865

49



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

2471.99.59.03  24 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

2.888.865

2471.99.60.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
CULTURA

4.000.000

2471.99.60.01  24 MINISTERIO DA CULTURA / SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC 4.000.000

2471.99.61.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
DIREITOS DE CIDADANIA

766.147

2471.99.61.05  24 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

620.000

2471.99.61.06  24 SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDENCIA DA 
REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEDESE

146.147

2471.99.64.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
CIENCIA E TECNOLOGIA

23.335.690

2471.99.64.01  24 CNPQ / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FAPEMIG

11.335.690

2471.99.64.02  73 INMETRO / INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - IPEM

5.000.000

2471.99.64.08  24 MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA / SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SECTES

7.000.000

2471.99.65.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
AGRICULTURA

48.783.728

2471.99.65.01  24 CODEVASF / SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA E 
ABASTECIMENTO - SEAPA

16.958.715

2471.99.65.02  24 CODEVASF / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 21.100.000

2471.99.65.03  24 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / INSTITUTO 
MINEIRO DE AGROPECUARIA - IMA

3.840.000

2471.99.65.05  24 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / EMPRESA DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER

3.790.000

2471.99.65.07  24 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / FUNDACAO RURAL MINEIRA -
RURALMINAS

900.000

2471.99.65.10  24 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / EMPRESA DE 
ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER

1.295.013

2471.99.65.11  24 DNOCS / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 900.000

2472.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE 
SUAS ENTIDADES

24.544.000

2472.03.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADOS À PROGRAMAS 
DE SANEAMENTO BÁSICO

1.000.000

2472.03.01.00  70 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA / SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS - SETOP

1.000.000

2472.04.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADOS À PROGRAMAS 
DE MEIO AMBIENTE

270.000

2472.04.01.00  70 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS -COPASA / POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS -PMMG

270.000

2472.05.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADOS À PROGRAMAS 
DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTES

7.209.000

2472.05.01.00  70 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS -
CODEMIG / DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

7.209.000

2472.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 16.065.000

2472.99.03.00  70 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS -
CODEMIG / SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

15.000

2472.99.08.00  70 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PMES / POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

50.000

2472.99.12.00  70 COMPANHIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG / FUNDACAO DE AMPARO 
A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

16.000.000

50



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

2473.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES 3.227.113

2473.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE SAÚDE

1.571.959

2473.01.01.00  70 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTES CLAROS / UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

1.571.959

2473.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS 1.655.154

2473.99.02.00  70 DIVERSOS MUNICÍPIOS / POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 415.000

2473.99.03.00  70 BHTRANS / POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -PMMG 1.100.000

2473.99.04.00  70 SLU / POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -PMMG 80.000

2473.99.07.00  70 DIVERSOS MUNICÍPIOS / EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS 
GERAIS - EPAMIG

60.154

2474.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.311.584

2474.17.00.00  70 INSTITUTO EUVALDO LODI / BANDO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS 
GERAIS / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
FAPEMIG

150.000

2474.27.00.00  70 VALE S/A / POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 560.000

2474.28.00.00  70 WHIRLPOOL S/A / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - FAPEMIG

451.584

2474.32.00.00  70 ALGAR S.A. / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - FAPEMIG

1.250.000

2474.37.00.00  70 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / FUNDACAO DE 
AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

500.000

2474.40.00.00  74 SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A / POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

2.000.000

2474.41.00.00  74 VALE FERTILIZANTES S/A / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS 
- CBMMG

400.000

2500.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 63.000.000

2590.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 63.000.000

2590.02.00.00  60 RESERVA ATUARIAL 36.750.000

2590.99.00.00  60 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 26.250.000

7000.00.00.00 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 13.034.064.613

7200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.875.918.912

7210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 3.875.918.912

7210.29.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO 3.231.405.165

7210.29.01.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 1.941.079.951

7210.29.01.01  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - PESSOAL 
ATIVO CIVIL

833.200

7210.29.01.01  42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - PESSOAL 
ATIVO CIVIL

1.189.238.902

7210.29.01.03  60 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - IPLEMG 7.350.000

7210.29.01.04  42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

51.654.990

51



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

7210.29.01.05  42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA

466.911.690

7210.29.01.06  42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - TRIBUNAL 
JUSTIÇA MILITAR

3.950.000

7210.29.01.07  42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO -
MINISTÉRIO PÚBLICO

151.131.169

7210.29.01.08  42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - TRIBUNAL 
DE CONTAS

70.000.000

7210.29.01.09  60 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PREVIDÊNCIA SOCIAL ANTERIOR A LC 64/02 10.000

7210.29.02.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO MILITAR 854.425.014

7210.29.02.01  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - PESSOAL 
MILITAR NA ATIVA

504.928.900

7210.29.02.02  75 CONTRIBUICAO PATRONAL - ESTADO - PROVENTOS DOS MILITARES - LC 
125/2012

349.496.114

7210.29.03.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL 2.841.800

7210.29.03.01  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - INATIVO 
CIVIL 

2.841.800

7210.29.04.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO MILITAR 433.058.400

7210.29.04.01  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - ESTADO - PESSOAL 
MILITAR DA RESERVA E REFORMADO

433.058.400

7210.49.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES VINCULADOS AO 
REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

644.513.747

7210.49.01.00  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA SAÚDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA - PESSOAL CIVIL ATIVO

116.847.430

7210.49.02.00  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA SAÚDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA - PESSOAL MILITAR DA ATIVA

187.513.300

7210.49.03.00  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA SAÚDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA - PESSOAL CIVIL INATIVO

76.935.430

7210.49.04.00  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA SAÚDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDÊNCIA - PESSOAL MILITAR DA RESERVA E REFORMADO

160.823.100

7210.49.15.00  49 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA SAÚDE - CONTRATO ADMINISTRATIVO 7.836.440

7210.49.17.00  49 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA A SAUDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDENCIA - DEPENDENTES

62.147.796

7210.49.19.00  49 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA A SAUDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDENCIA - DEPENDENTES - FILHOS DE 21 A 35 ANOS

14.040.000

7210.49.24.00  49 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA SAUDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDENCIA - USUARIO FACULTATIVO - ART. 85, PARAGRAFO 11, LC 64/02

80.878

7210.49.25.00  49 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA SAUDE - ESTADO - INSTITUTOS DE 
PREVIDENCIA - PENSIONISTA CIVIL

18.289.373

7300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.767.834

7310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 1.767.834

7311.00.00.00  60 ALUGUÉIS 1.767.834

7500.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 30.602.915

7520.00.00.00 RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 30.602.915

7520.29.00.00 RECEITA DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA 30.602.915

7520.29.01.00  60 RECEITA DE PUBLICAÇÕES 29.026.701

52



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

7520.29.02.00  60 RECEITA DA ASSINATURA DO JORNAL MINAS GERAIS 206.624

7520.29.99.00  60 OUTRAS RECEITAS DA INDUSTRIA EDITORIAL E GRAFICA 1.369.590

7600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 24.157.121

7600.05.00.00 SERVICOS DE SAUDE 16.092.349

7600.05.99.02  60 SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS A PARTICULARES 16.092.349

7600.13.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 5.999

7600.13.09.00  60 SERVIÇOS PARA CONCESSÃO DE OUTORGA 5.999

7600.16.00.00  60 SERVICOS EDUCACIONAIS 42.146

7600.20.00.00  60 SERVICOS DE CONSULTORIA, ASSISTENCIA TECNICA E ANALISE DE PROJETOS 8.011.579

7600.24.00.00  60 SERVIÇOS DE REGISTRO DO COMÉRCIO 5.048

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.101.617.831

7915.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 1.536.000

7915.99.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 1.536.000

7915.99.01.00  60 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS -
PRINCIPAL

1.536.000

7918.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 28.251.692

7918.51.00.00  60 MULTAS E JUROS DE MORA INCIDENTES SOBRE RENEGOCIACAO DE 
OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS

28.251.692

7922.00.00.00 RESTITUICOES 10.081

7922.18.00.00  60 RESSARCIMENTO - PAGAMENTO FOLHA DE SENTENCIADO 2.520

7922.25.00.00  60 RESSARCIMENTO - PAGAMENTO DIRETO SENTENCIADO - INTRA ESTADO 7.561

7932.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 26.800.000

7932.99.00.00  60 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS 26.800.000

7940.00.00.00 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE 
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

7.226.352.289

7940.01.00.00  58 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE 
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - PODER EXECUTIVO

6.888.624.774

7940.02.00.00  58 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE 
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

161.711.650

7940.03.00.00  58 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE 
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - TRIBUNAL DE JUSTICA

144.068.084

7940.04.00.00  58 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE 
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - TRIBUNAL DE JUSTICA MILITAR

2.584.503

7940.06.00.00  58 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE 
DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - TRIBUNAL DE CONTAS

29.363.278

7990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 1.818.667.769

7990.80.00.00 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 1.818.667.769

53



QUADRO GERAL DA RECEITA
(Art. 2º, § 1º, inciso III e art. 8º da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

7990.80.10.00  60 PARTICIPAÇÃO DA ALMG - ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR - FUNDHAB 16.000.000

7990.80.51.00  10 REPASSE DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES - LC 141/2012 1.802.667.769

9000.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (7.874.882.871)

9112.05.03.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA (389.639.072)

9112.07.02.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITCD (124.876.392)

9113.02.04.00  23 DEDUCAO DE RECEITA DE ICMS PARA FORMACAO DO FUNDEB (6.049.426.120)

9113.02.51.00  10 DEDUCAO DA RECEITA DA COTA-PARTE DO ESTADO - ICMS - CESSAO DE 
DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

(139.109.342)

9721.01.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DA 
UNIÃO

(818.675.110)

9721.01.01.02  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPE (700.032.453)

9721.01.12.02  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -IPI EXPORTAÇÃO (118.642.657)

9721.36.02.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS - DESONERAÇÃO 
- LEI COMPLEMENTAR 87/96

(37.744.610)

9911.20.02.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - MULTAS DO ITCD (8.761.299)

9911.41.03.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - MULTAS DO IPVA (20.626.501)

9911.42.02.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - MULTAS DO ICMS (75.097.104)

9911.42.52.00  10 DEDUCAO DA RECEITA DA COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS -
CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

(122.211.487)

9919.64.00.00  10 DEDUCAO DA RECEITA DA MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO OBRIGATÓRIA 
ACESSÓRIA - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

(10.179.673)

9931.14.03.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - DÍVIDA ATIVA DO IPVA (973.276)

9931.15.02.00  23 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - DÍVIDA ATIVA 
TRIBUTÁRIA ICMS

(29.062.331)

9931.15.51.00  10 DEDUCAO DA RECEITA DA COTA-PARTE DO ESTADO - DIVIDA ATIVA 
TRIBUTARIA DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

(47.802.280)

9931.20.02.00  23 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - DÍVIDA ATIVA 
TRIBUTÁRIA DO ITCD

(279.859)

9932.51.00.00  10 DEDUCAO DA RECEITA DA RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE 
OUTRAS RECEITAS - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

(418.415)

     TOTAL 81.382.641.078

54



ESPECIFICAÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES ( I ) 72.119.519.011

Receita Tributária 51.141.607.060

ICMS 40.542.888.001

IPVA 3.929.916.993

ITCD 624.381.959

IRRF 3.347.498.502

Outras Receitas Tributárias 2.696.921.605

Receita de Contribuições 2.749.661.687

Receita Patrimonial 1.135.819.458

Receita Agropecuária 4.897.072

Receita Industrial 487.687.226

Receita de Serviços 626.547.301

Transferências Correntes 14.163.929.656

Cota-Parte do FPE 3.500.162.265

Transferências da LC 87/1996 188.723.048

Transferências da LC 61/1989 790.951.049

Transferências do FUNDEB 6.573.991.642

Outras Transferências Correntes 3.110.101.652

Outras Receitas Correntes 1.809.369.551

DEDUÇÕES ( II ) 22.361.347.298

Transferências Constitucionais e Legais 12.510.285.912

Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor 1.463.314.035

Contrib. para o Custeio das Pensões Militares 468.993.600

Compensação Financ. entre Regimes Previdência 43.870.880

Dedução da Receita Corrente – Formação do FUNDEB e Cessão de Direitos Creditórios 7.874.882.871

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ( I - II ) 49.758.171.713

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Art. 2° Inciso IV da Lei Complementar n° 101/2000)

ORÇAMENTO FISCAL
Exercício 2015 R$ 1,00

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

55



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA CORRENTE ORDINÁRIA
(Art. 8°, inciso XII da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 34.747.192.090

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 29.640.618.107

1110.00.00.00 IMPOSTOS 29.636.515.812

1112.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 5.438.749.655

1112.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 3.347.498.502

1112.04.31.00  10 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO 
TRABALHO

3.347.498.502

1112.05.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA 1.591.745.586

1112.05.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - IPVA 1.591.745.586

1112.07.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E 
DIREITOS - ITCD

499.505.567

1112.07.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - ITCD 499.505.567

1113.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 24.197.766.157

1113.02.00.00 IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS A CIRC. DE MERC. E SOBRE PREST. 
SERVIÇOS DE TRANSP. INTEREST. E INTERM. E DE COMUNICAÇÃO - ICMS

24.197.766.157

1113.02.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO-ICMS 24.058.656.815

1113.02.51.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - ICMS - CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS - LEI 
19266/2010

139.109.342

1120.00.00.00 TAXAS 4.102.295

1122.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 4.102.295

1122.60.00.00 TAXA DE EXPEDIENTE 3.930.521

1122.60.01.00  10 TAXA DE EXPEDIENTE - DIVERSOS 3.930.521

1122.99.00.00  10 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 171.774

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 620.115.004

1310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 632.623

1311.00.00.00  10 ALUGUÉIS 632.623

1320.00.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 619.012.772

1322.00.00.00 DIVIDENDOS 452.601.960

1322.03.00.00  10 DIVIDENDOS DE OUTRAS SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA 452.601.960

1325.00.00.00  10 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 166.410.812

1360.00.00.00 RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS 469.609

1360.00.00.00 RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS 469.609

1360.51.00.00  10 RECEITA DA CESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE ESTÁDIOS - ARENA 
INDEPENDÊNCIA

469.609

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.792.681.802

56



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA CORRENTE ORDINÁRIA
(Art. 8°, inciso XII da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1720.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 3.792.681.802

1721.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 3.792.681.802

1721.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 3.274.703.364

1721.01.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL-
FPE

2.800.129.812

1721.01.01.01  10 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL/FPE -ESTADO

2.800.129.812

1721.01.12.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - ESTADOS 
EXPORTADORES DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 

474.570.630

1721.01.12.01  10 COTA-PARTE DO ESTADO - IPI 474.570.630

1721.01.32.00  10 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E SEGURO 
VAL. MOBILIÁRIOS / COMERCIALIZAÇÃO DO OURO

2.922

1721.36.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DIO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N°87/96 150.978.438

1721.36.01.00  10 COTA-PARTE TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - L.C. Nº 87/96 - ESTADO 150.978.438

1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 367.000.000

1721.99.99.00  10 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 367.000.000

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 693.777.177

1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 475.605.488

1911.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 417.980.880

1911.10.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS TAXAS 41.197

1911.10.04.00  10 MULTAS DA TAXA DE EXPEDIENTE - DIVERSOS 778

1911.10.05.00  10 MULTAS DE TAXAS DE OUTRAS ORIGENS 40.419

1911.20.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE "CAUSA 
MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS - ITCD

35.045.196

1911.20.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ITCD 35.045.196

1911.41.00.00 MULTAS DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES -
IPVA

82.506.006

1911.41.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO IPVA 82.506.006

1911.42.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS 
E SERVIÇOS - ICMS

300.388.481

1911.42.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS 178.176.994

1911.42.52.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS 
CREDITORIOS - LEI 19266/2010

122.211.487

1918.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 55.629

1918.99.00.00  10 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 55.629

1919.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 57.568.979

1919.27.00.00  10 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 452.300

57



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA CORRENTE ORDINÁRIA
(Art. 8°, inciso XII da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1919.53.00.00  10 MULTA POR INFRAÇÃO A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 71.026

1919.59.00.00  10 MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO OBRIGATÓRIA ACESSÓRIA 46.264.409

1919.64.00.00  10 MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO OBRIGATÓRIA ACESSÓRIA - CESSAO DE 
DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

10.179.673

1919.99.00.00  10 OUTRAS MULTAS 601.571

1920.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 70.528.235

1921.00.00.00 INDENIZAÇÕES 1.479.059

1921.99.00.00  10 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.479.059

1922.00.00.00 RESTITUIÇÕES 69.049.176

1922.01.00.00  10 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 2.633.046

1922.07.00.00  10 RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 330.831

1922.19.00.00  10 RESSARCIMENTO - DESPESAS DA CIDADE ADMINISTRATIVA 9.587.827

1922.99.00.00  10 OUTRAS RESTITUIÇÕES 56.497.472

1930.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 133.390.516

1931.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 122.515.932

1931.14.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA

3.893.104

1931.14.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IPVA 3.893.104

1931.15.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 116.249.324

1931.15.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 68.447.044

1931.15.51.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DO ICMS - CESSAO DE 
DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

47.802.280

1931.19.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTRAS TAXAS 1.231.465

1931.20.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 1.119.436

1931.20.01.00  10 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 1.119.436

1931.21.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DA MULTA ISOLADA POR INFRAÇÃO A 
OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA

22.603

1932.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 10.874.584

1932.51.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - CESSAO 
DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010

418.415

1932.99.00.00  10 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS 10.456.169

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 14.252.938

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 14.252.938

1990.80.00.00 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 56

58



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA CORRENTE ORDINÁRIA
(Art. 8°, inciso XII da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE
CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA
SUBCATEGORIA

1990.80.05.00  10 TRIBUTOS EXTINTOS 56

1990.99.00.00  10 OUTRAS RECEITAS 14.252.882

     TOTAL 34.747.192.090

59



                                  Em R$ 1,00

INDÚSTRIA 21.931.510.340                      
 Indústria Extrativa 1.337.659.697                        
 Minerais não Metálicos 1.236.781.041                        
 Metalurgia Básica - Ferrosos 1.655.956.751                        
 Metalurgia Básica - não Ferrosos 172.515.174                           
 Produtos de Metal 619.495.614                           
 Máquinas e Equipamentos 426.762.047                           
 Eletrodomésticos 198.999.316                           
 Máquinas para Escritório e Equipamentos p/ Informática 54.089.981                             
 Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos 217.898.512                           
 Material Eletrônico, Apar. e Equip. de Comunicações 66.419.438                             
 Equip., Instrum. Médico-Hospitalares, de Automação e Precisão 80.280.805                             
 Material de Transporte e Outros Equip. de Transporte 2.443.820.060                        
 Madeira 98.627.635                             
 Móveis 221.401.689                           
 Produção de Combustíveis 7.216.610.198                        
 Produção de Energia Elétrica 668.584.864                           
 Celulose, Papel e Produtos de Papel 110.074.330                           
 Artigos de Borracha 237.088.067                           
 Couros, Artefatos de Couro e Calçados 99.863.568                             
 Produtos Químicos 693.514.517                           
 Produtos Farmacêuticos 246.599.185                           
 Produtos de Perfumaria e Cosméticos 60.808.382                             
 Produtos de Plástico 346.963.988                           
 Produtos Têxteis 94.601.921                             
 Artigos de Vestuário e Acessórios 162.061.824                           
 Produtos Alimentícios 1.272.131.235                        
 Bebidas 1.200.969.916                        
 Edição, Impressão e Produção de Gravações 34.015.130                             
 Reciclagem 36.112.435                             
 Industria do Fumo 519.400.623                           
 Diversas 101.402.396                           
TOTAL DO COMÉRCIO 8.574.095.930                        
   Comércio Atacadista 5.133.413.452                        
   Comércio varejista 3.440.682.478                        
     Comércio Varejista - Outros 2.188.574.760                        
     Revendedoras de Veículos 517.471.308                           
     Lojas de Departamentos 319.947.179                           
     Supermercados 414.689.231                           
SERVIÇOS 9.334.811.542                        
 Distribuição de Combustíveis 745.989.763                           
 Distribuição de Energia Elétrica 3.437.206.088                        
 Serviços de Transporte 777.506.061                           
 Serviços de Comunicação 3.811.230.242                        
 Serviços - Outros 562.879.388                           
AGROPECUÁRIA 178.836.361                           
 Agricultura, Pecuária e Outros Produtos Animais 178.836.361                           
(*) Diferença - Contribuintes não inscritos 523.633.829                           

TOTAL 40.542.888.001                      

Fonte: Evolução do ICMS por Genero de CNAE.
Elaboração: Divisão de Gestão da Informação-DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota: ICMS sem juros, multas e divida ativa.

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA ARRECADAÇÃO DO ICMS  DISCRIMINADO POR GÊNERO 

(Art. 8°, inciso X da Lei n° 21.447/2014)

DESCRIÇÃO DO GÊNERO Valor

60



LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Art. 2º, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64) 

 

 

 
 
LEGISLAÇÃO BÁSICA 
 
Constituição da República Federativa do Brasil Constituição do Estado de Minas Gerais 
 
Lei Estadual nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975 – Consolida a  Legislação Tributária do Estado de Minas Gerais e dá 
outras providências.  
 
 
 
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 
 
IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 
COMUNICAÇÃO - ICMS 
 
Lei Complementar Federal nº 87, de 13 de setembro de 1996 – Dispõe sobre o imposto dos Estados e do Distrito Federal 
sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e 
intermunicipal e de comunicação, e dá outras providências (LEI KANDIR).  
 
Decreto Estadual nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002 – Aprova o Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações 
(RICMS). 
 
 
IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE QUAISQUER BENS OU 
DIREITOS – ITCD 
 
Lei Estadual nº 14.941, de 29 de dezembro de 2003 – Dispõe sobre o Imposto sobre   Transmissão Causa Mortis e Doação   
de Quaisquer Bens ou Direitos – ITCD. 
 
Decreto Estadual nº 43.981, de 03 de março de 2005 – Regulamenta o Imposto sobre  Transmissão Causa Mortis e Doação 
de Quaisquer Bens ou Direitos – ITCD. 
 
 
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA - IRRF (RETIDO NA 
FONTE)  
 
 

Constituição da República Federativa do Brasil  
Medida Provisória nº 2.189-49, de 23 de agosto de 2001. 
Medida Provisória nº644, de 30 de abril de 2014.  
Lei Federal  nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003. 
 
 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – IPVA 
 
Lei Estadual nº 14.937, de 23 de dezembro de 2003 - Dispõe  sobre  o  Imposto  sobre   a Propriedade  de Veículos 
Automotores - IPVA - e dá outras providências. 
 
Decreto Estadual nº 43.709, de 23 de dezembro  de 2003 – Aprova   o  Regulamento  do  Imposto  sobre  a  Propriedade  
de  Veículos Automotores (RIPVA).  
 
 
 
 

61



LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Art. 2º, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64) 

 
 

 

TAXAS 
 

 
Lei Estadual nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975  - Consolida a  Legislação Tributária do Estado de Minas Gerais e dá 
outras providências.  
 
Decreto Estadual nº 38.886, de 01 de julho de 1997 – Aprova o regulamento das Taxas Estaduais 
 
Taxas com regulamento próprio: 
 
Lei nº 4.747, de 09 de maio de 1968 – Dispõe sobre a cobrança de taxas estaduais (Taxa Florestal). 
 
Lei nº 5.960, de 1º de agosto de 1972 – Consolida a legislação tributária do Estado de Minas Gerais e dá outras providências 
(Taxa Florestal).  
 
Lei nº 14.939, de 29 de dezembro de 2003 – Dispõe sobre as custas devidas ao Estado no âmbito da Justiça Estadual de 
primeiro e segundo graus e dá outras providências.  
 
Lei nº 14.940, de 29 de dezembro de 2003 – Institui o Cadastro Técnico Estadual de Atividades Potencialmente Poluidoras 
ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental do Estado de Minas Gerais TFAMG 
e dá outras providências. 
 
Lei nº 15.424, de 30 de dezembro de 2004 – Dispõe sobre a fixação, a contagem, a cobrança e o pagamento de emolumentos 
relativos aos atos praticados pelos serviços notoriais e de registro, o recolhimento da taxa de fiscalização judiciária e a 
compensação dos atos sujeitos à gratuidade estabelecida em lei federal e dá outras providências (atos extrajudiciais).  
 
Lei nº 19.976, de 27 de dezembro de 2011 – Institui a Taxa de Controle, Monitoramento e Fiscalização das Atividades de 
Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários – TFRM e o Cadastro Estadual de Controle, 
Monitoramento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários – 
Cerm.  
 
Decreto Estadual nº 36.110, de 04 de outubro de 1994 – Aprova o Regulamento da Taxa Florestal.  
 
Decreto Estadual nº 43.932, de 21 de dezembro  de 2004 - Aprova o Regulamento do Uso ou Ocupação da Faixa de 
Domínio e Área Adjacente das Rodovias (RFDR) e da respectiva Taxa de Licenciamento para Uso ou Ocupação da Faixa de 
Domínio das Rodovias (TFDR). 
 
Decreto Estadual nº 44.045, de 13 de junho de 2005 - Regulamenta a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental do Estado 
de Minas Gerais( TFAMG), instituída pela Lei nº 14.940, de 29 de dezembro de 2003. 
 
Decreto Estadual nº 45.936, de 23 de março de 2012 - Estabelece o Regulamento da Taxa de Controle, Monitoramento e 
Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários - TFRM - e dispõe 
sobre o Cadastro Estadual de Controle, Monitoramento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários - CERM. 

 
 
 

62



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPESA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



1 Pessoal e Encargos Sociais 27.189.682.132 42,95 30.861.801.391 46,74 38.909.560.952 51,45

2 Juros e Encargos da Dívida Pública 2.642.094.354 4,17 2.735.269.557 4,14 3.217.132.351 4,25

3 Outras Despesas Correntes 22.796.927.145 36,01 21.629.698.558 32,76 24.904.406.830 32,93

Especificação
2013 2014 2015

Despesa Realizada % Despesa Orçada % Despesa Estimada %

DESPESAS CORRENTES 52.628.703.631 83,14 55.226.769.506 83,64 67.031.100.133 88,64

DESPESAS DE CAPITAL 10.674.052.420 16,86 10.369.593.871 15,71 8.093.100.634 10,70

4 Investimentos 4.271.607.376 6,75 6.124.521.891 9,28 4.340.761.435 5,74

5 Inversões Financeiras 1.358.108.515 2,15 1.990.319.385 3,01 178.587.767 0,24

6 Amortização da Dívida Pública 5.044.336.529 7,97 2.254.752.595 3,41 3.573.751.432 4,73

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0,00 429.990.561 0,65 497.581.718 0,662013 2013 2014 2014 2015 2015

TOTAL 63.302.756.051 100,00 66.026.353.938 100,00 75.621.782.485 100,00

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Período 2013-2015

(Art. 22. Inciso III da Lei 4320/64)

FONTE: 2013 - Armazém Siafi.
2014 e 2015 - Armazém Sisor.

Nota: Com intuito de evitar a dupla contagem na elaboração desse relatório, foram desconsiderados os valores referentes às operações intra-
orçamentárias.

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO: 2015

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 

R$ 1,00

A partir do exercício de 2014, as despesas com pagamento de pensões civis do RPPS e dos militares deixaram de ser classificadas no grupo de
despesa 3 – Outras Despesas Correntes, e passaram a ser classificadas no grupo de despesa 1 – Pessoal e Encargos Sociais.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

65



1 Pessoal e Encargos Sociais 18.980.381.502 19.929.179.450 38.909.560.952

2 Juros e Encargos da Dívida Pública 3.217.132.351 0 3.217.132.351

3 Outras Despesas Correntes 6.844.099.919 18.060.306.911 24.904.406.830

4 Investimentos 1.186.382.638 3.154.378.797 4.340.761.435

5 Inversões Financeiras 12.944.190 165.643.577 178.587.767

6 Amortização da Dívida Pública 3.573.751.432 0 3.573.751.432

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 497.581.718 0 497.581.718

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.773.078.260 3.320.022.374 8.093.100.634

Especificação RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES TOTAL

3 DESPESAS CORRENTES 29.041.613.772 37.989.486.361 67.031.100.133

TOTAL 34.312.273.750 41.309.508.735 75.621.782.485

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA
(Art. 2º, § 1º, Inciso II da Lei 4.320/64)

EXERCÍCIO: 2015 R$ 1,00

Nota: Com intuito de evitar a dupla contagem na elaboração desse relatório, foram desconsiderados os valores referentes às operações intra-
orçamentárias.
A partir do exercício de 2014, as despesas com pagamento de pensões civis do RPPS e dos militares deixaram de ser classificadas no grupo de
despesa 3 – Outras Despesas Correntes, e passaram a ser classificadas no grupo de despesa 1 – Pessoal e Encargos Sociais.

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

66



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

01 LEGISLATIVA 1.369.441.797 0 4.970.000 1.374.411.797

01 031    AÇÃO LEGISLATIVA 382.866.935 0 0 382.866.935

01 031 729       PROCESSO LEGISLATIVO 382.866.935 0 0 382.866.935

01 032    CONTROLE EXTERNO 501.099.424 0 570.000 501.669.424

01 032 746       CONTROLE EXTERNO DA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 501.099.424 0 570.000 501.669.424

01 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 485.475.438 0 4.400.000 489.875.438

01 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 485.475.438 0 4.400.000 489.875.438

02 JUDICIÁRIA 3.074.246.329 769.427.203 290.414.133 4.134.087.665

02 061    AÇÃO JUDICIÁRIA 3.818.000 763.157.181 290.414.133 1.057.389.314

02 061 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 2.973.317 289.152.133 292.125.450

02 061 706       PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 0 760.183.864 780.000 760.963.864

02 061 734       PRESTAÇÃO JURISDICIONAL MILITAR 3.818.000 0 482.000 4.300.000

02 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.069.428.329 0 0 3.069.428.329

02 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 3.069.428.329 0 0 3.069.428.329

02 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 6.270.022 0 6.270.022

02 128 706       PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 0 6.270.022 0 6.270.022

67



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

02 422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.000.000 0 0 1.000.000

02 422 706       PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 1.000.000 0 0 1.000.000

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 1.697.921.394 7.733.842 18.711.000 1.724.366.236

03 061    AÇÃO JUDICIÁRIA 0 0 8.300.000 8.300.000

03 061 738       PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 0 0 8.300.000 8.300.000

03 062    DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 674.787.013 2.000.000 0 676.787.013

03 062 703       PROCESSO JUDICIÁRIO 661.787.013 2.000.000 0 663.787.013

03 062 714       AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REPAROS DE BENS IMÓVEIS 13.000.000 0 0 13.000.000

03 092    REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 34.724.646 5.133.842 3.000.000 42.858.488

03 092 707       AMPLIAÇÃO DA EFICIÊNCIA NA GESTÃO PROCESSUAL 1.774.571 0 0 1.774.571

03 092 711       REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO ESTADO 16.340.003 0 0 16.340.003

03 092 726       ACESSO À JUSTIÇA 16.610.072 5.133.842 3.000.000 24.743.914

03 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 987.867.957 600.000 7.411.000 995.878.957

03 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 987.867.957 600.000 3.006.000 991.473.957

03 122 737       MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL 0 0 4.405.000 4.405.000

68



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

03 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 541.778 0 0 541.778

03 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 41.778 0 0 41.778

03 128 726       ACESSO À JUSTIÇA 500.000 0 0 500.000

04 ADMINISTRAÇÃO 1.954.376.858 335.366.105 47.809.038 2.337.552.001

04 121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 464.481 0 469.102 933.583

04 121 175       QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO GASTO 464.481 0 0 464.481

04 121 200       PRODUÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE DADOS ESTATÍSTICOS 0 0 332.738 332.738

04 121 273       PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA TÉCNICO-CIENTÍFICA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

0 0 136.364 136.364

04 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.577.002.795 280.286.092 45.632.380 1.902.921.267

04 122 013       DESCOMPLICAR - MINAS INOVA 62.367.495 0 0 62.367.495

04 122 045       GOVERNO EFICIENTE 104.183.657 43.172.587 27.087.021 174.443.265

04 122 122       ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E GESTÃO DOS SISTEMAS DE PESSOAL 11.192.660 0 0 11.192.660

04 122 147       GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO. 10.715.647 0 0 10.715.647

04 122 160       APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL GESTÃO E TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 97.172.392 0 0 97.172.392

04 122 167       FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 0 1.000 0 1.000

69



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

04 122 175       QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO GASTO 12.728.599 0 0 12.728.599

04 122 177       MINAS SEM FOME 0 10.200 0 10.200

04 122 226       GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 402.661 0 0 402.661

04 122 270       APOIO NA REALIZAÇÃO DAS METAS PRIORITÁRIAS DO GOVERNO DE MINAS GERAIS 243.652 0 0 243.652

04 122 280       GESTÃO DA ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 119.561 0 0 119.561

04 122 295       GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PÚBLICA 0 55.282.578 4.703.043 59.985.621

04 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.273.249.595 181.260.505 13.842.316 1.468.352.416

04 122 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

04 122 710       ASSESSORAMENTO SUPERIOR 1.357.502 0 0 1.357.502

04 122 712       ADMINISTRAÇÃO DE PALÁCIOS 2.715.007 0 0 2.715.007

04 122 730       ASSESSORAMENTO ESTRATÉGICO AO GOVERNADOR 222.737 559.222 0 781.959

04 122 731       REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 330.630 0 0 330.630

04 123    ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 20.055.616 17.279.527 0 37.335.143

04 123 147       GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO. 670.212 0 0 670.212

04 123 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 19.385.404 17.279.527 0 36.664.931

70



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

04 124    CONTROLE INTERNO 2.690.021 0 0 2.690.021

04 124 148       CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA 99.815 0 0 99.815

04 124 255       AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL 444.550 0 0 444.550

04 124 263       MINAS ABERTA 2.145.656 0 0 2.145.656

04 126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 7.912.378 0 0 7.912.378

04 126 045       GOVERNO EFICIENTE 2.229.407 0 0 2.229.407

04 126 158       GOVERNANÇA ELETRÔNICA 5.386.098 0 0 5.386.098

04 126 280       GESTÃO DA ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 295.873 0 0 295.873

04 126 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

04 127    ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.280.536 500.000 7.000 1.787.536

04 127 279       GESTÃO METROPOLITANA 1.280.536 500.000 7.000 1.787.536

04 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.350.473 0 1.180.819 4.531.292

04 128 226       GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 55.709 0 0 55.709

04 128 261       APRIMORAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 764.395 0 639.669 1.404.064

04 128 280       GESTÃO DA ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 16.036 0 0 16.036

71



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

04 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 51.794 0 41.150 92.944

04 128 760       CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO NA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 2.462.539 0 500.000 2.962.539

04 129    ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 39.194.899 21.689.486 0 60.884.385

04 129 117       FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL PARA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL - SEGUNDA ETAPA 4.569 0 0 4.569

04 129 128       MODERNIZAÇÃO FISCAL 7.615 0 0 7.615

04 129 147       GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO. 17.718.273 15.023.330 0 32.741.603

04 129 215       GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DE TRIBUTAÇÃO ESTADUAL 21.464.442 6.666.156 0 28.130.598

04 130    ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 6.000 110.000 0 116.000

04 130 167       FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 0 110.000 0 110.000

04 130 264       APOIO FINANCEIRO A IMPLEMENTAÇÃO DE CONTRATOS DE PPP 6.000 0 0 6.000

04 131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 96.328.962 0 0 96.328.962

04 131 709       COMUNICAÇÃO SOCIAL 96.328.962 0 0 96.328.962

04 244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 500.000 0 500.000

04 244 156       INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 0 500.000 0 500.000

04 274    PREVIDÊNCIA ESPECIAL 184.556.731 0 0 184.556.731

72



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

04 274 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 184.556.731 0 0 184.556.731

04 306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 14.089 0 0 14.089

04 306 246       SEGURANÇA ALIMENTAR 14.089 0 0 14.089

04 451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 19.714.058 0 0 19.714.058

04 451 132       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 19.714.058 0 0 19.714.058

04 571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 0 519.737 519.737

04 571 260       ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E PESQUISA APLICADA 0 0 519.737 519.737

04 605    ABASTECIMENTO 1.805.819 15.000.000 0 16.805.819

04 605 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.805.819 15.000.000 0 16.805.819

04 694    SERVIÇOS FINANCEIROS 0 1.000 0 1.000

04 694 167       FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 0 1.000 0 1.000

06 SEGURANÇA PÚBLICA 12.395.603.243 2.283.208.322 26.205.626 14.705.017.191

06 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.250.180.387 1.235.825.422 9.189.959 7.495.195.768

06 122 034       MINAS MAIS SEGURA 451.000 200.000 0 651.000

06 122 297       ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 1.000 3.500.000 0 3.501.000

73



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

06 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 6.249.728.387 1.232.125.422 9.189.959 7.491.043.768

06 124    CONTROLE INTERNO 1.033 0 0 1.033

06 124 214       AVALIAÇÃO E QUALIDADE DA ATUAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE DEFESA SOCIAL 1.033 0 0 1.033

06 125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0 142.422.556 0 142.422.556

06 125 183       ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 0 142.422.556 0 142.422.556

06 126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 14.459.418 53.065.094 0 67.524.512

06 126 141       POLÍCIA OSTENSIVA 14.459.418 4.612.421 0 19.071.839

06 126 189       EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 0 48.452.673 0 48.452.673

06 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.825.908 6.794.619 0 9.620.527

06 128 184       FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0 880.283 0 880.283

06 128 227       EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.901.027 2.456.468 0 4.357.495

06 128 294       PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL 0 2.357.868 0 2.357.868

06 128 297       ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 924.881 1.100.000 0 2.024.881

06 131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 115.839 0 115.839

06 131 183       ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 0 115.839 0 115.839

74



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

06 181    POLICIAMENTO 101.175.626 205.724.943 12.762.637 319.663.206

06 181 021       GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 0 1.000.000 0 1.000.000

06 181 034       MINAS MAIS SEGURA 501.000 2.458.929 0 2.959.929

06 181 141       POLÍCIA OSTENSIVA 100.291.455 76.647.758 12.762.637 189.701.850

06 181 172       ASSISTÊNCIA AO MILITAR 133.171 0 0 133.171

06 181 183       ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 0 58.934.846 0 58.934.846

06 181 189       EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 250.000 56.387.712 0 56.637.712

06 181 219       RECOLHIMENTO E GUARDA DE DETENTOS DO ESTADO 0 10.295.698 0 10.295.698

06 182    DEFESA CIVIL 1.801.581 82.931.939 1.013.030 85.746.550

06 182 021       GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 1.000 15.985.000 0 15.986.000

06 182 294       PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL 105.000 66.946.939 1.013.030 68.064.969

06 182 741       AÇÕES DE DEFESA CIVIL NOS MUNICÍPIOS MINEIROS 1.695.581 0 0 1.695.581

06 183    INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 59.349.230 44.216.321 0 103.565.551

06 183 021       GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 51.664.888 28.400.069 0 80.064.957

06 183 189       EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 0 15.816.252 0 15.816.252

75



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

06 183 743       SERVIÇO ESPECIAL DE SEGURANÇA 7.684.342 0 0 7.684.342

06 243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 209.070.237 8.555.272 0 217.625.509

06 243 020       INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 209.070.237 8.555.272 0 217.625.509

06 272    PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 4.143.069.836 435.357.181 0 4.578.427.017

06 272 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 4.143.069.836 435.357.181 0 4.578.427.017

06 301    ATENÇÃO BÁSICA 1.033 0 0 1.033

06 301 296       ATENDIMENTO DO SERVIDOR DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 1.033 0 0 1.033

06 331    PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 363.068 0 0 363.068

06 331 296       ATENDIMENTO DO SERVIDOR DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 363.068 0 0 363.068

06 363    ENSINO PROFISSIONAL 138.192 0 0 138.192

06 363 297       ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 138.192 0 0 138.192

06 421    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.613.167.694 40.902.736 3.240.000 1.657.310.430

06 421 020       INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 1.576.520.909 34.600.885 3.240.000 1.614.361.794

06 421 034       MINAS MAIS SEGURA 36.646.785 2.851.851 0 39.498.636

06 421 139       PROGRAMA DE APOIO À AMPLIAÇÃO E À MELHORIA DOS SISTEMAS PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO 0 3.450.000 0 3.450.000

76



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

06 451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 27.296.400 0 27.296.400

06 451 106       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 27.296.400 0 27.296.400

07 RELAÇÕES EXTERIORES 3.000 0 0 3.000

07 212    COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 3.000 0 0 3.000

07 212 146       MINAS MUNDO 3.000 0 0 3.000

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 58.391.533 154.440.633 3.346.215 216.178.381

08 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.210.054 0 0 24.210.054

08 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 24.210.054 0 0 24.210.054

08 241    ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.000 0 0 1.000

08 241 211       GESTÃO DA POLÍTICA DO IDOSO 1.000 0 0 1.000

08 242    ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 240.000 0 2.901.215 3.141.215

08 242 162       DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 240.000 0 2.901.215 3.141.215

08 243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 950.000 7.000.000 0 7.950.000

08 243 162       DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 700.000 0 0 700.000

08 243 266       GESTÃO DA POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 250.000 7.000.000 0 7.250.000

77



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

08 244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 32.990.479 144.260.633 445.000 177.696.112

08 244 011       ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 10.737.156 74.660.971 0 85.398.127

08 244 036       TRAVESSIA 0 52.399.662 0 52.399.662

08 244 156       INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 0 17.200.000 0 17.200.000

08 244 162       DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 978.687 0 0 978.687

08 244 298       APOIO ÀS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 21.274.636 0 0 21.274.636

08 244 705       AUXÍLIO FINANCEIRO AO SEGURADO 0 0 445.000 445.000

08 306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 3.180.000 0 3.180.000

08 306 165       LEITE PELA VIDA 0 3.180.000 0 3.180.000

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 315.088.687 11.969.939.635 225.343.675 12.510.371.997

09 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 34.277.100 40.986.397 75.263.497

09 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 34.277.100 40.986.397 75.263.497

09 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 75.000 0 75.000

09 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 75.000 0 75.000

09 272    PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 315.088.687 11.935.587.535 65.482.273 12.316.158.495

78



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

09 272 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 315.088.687 10.585.526.077 11.972.109 10.912.586.873

09 272 751       PRESTAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0 1.350.061.458 3.604.192 1.353.665.650

09 272 778       PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 0 49.905.972 49.905.972

09 274    PREVIDÊNCIA ESPECIAL 0 0 118.875.005 118.875.005

09 274 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 63.545.132 63.545.132

09 274 766       BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0 0 4.563.398 4.563.398

09 274 767       RESERVA DE BENEFÍCIOS 0 0 50.766.475 50.766.475

10 SAÚDE 6.576.865.929 3.208.653.474 156.243.086 9.941.762.489

10 121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.085.131 6.187.703 0 9.272.834

10 121 239       GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 3.085.131 6.187.703 0 9.272.834

10 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.088.914.631 341.373.267 2.223.759 2.432.511.657

10 122 020       INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 63.696.890 0 0 63.696.890

10 122 145       APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 63.696.890 0 0 63.696.890

10 122 194       GESTÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 602.151.521 0 0 602.151.521

10 122 237       ATENÇÃO À SAÚDE 246.649.265 0 0 246.649.265

79



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

10 122 239       GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 4.127.510 6.040.784 0 10.168.294

10 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.108.592.555 252.193.211 2.223.759 1.363.009.525

10 122 720       PLANO DE ATENÇÃO À SAÚDE 0 16.872.382 0 16.872.382

10 122 732       SERVIÇOS PRÓPRIOS DE ATENÇÃO À SAÚDE DOS BENEFICIÁRIOS 0 66.266.890 0 66.266.890

10 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 66.006.997 255.058 47.172 66.309.227

10 128 145       APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 17.176.764 0 0 17.176.764

10 128 206       DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 388.765 0 0 388.765

10 128 239       GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 45.254.563 0 0 45.254.563

10 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 3.186.905 255.058 47.172 3.489.135

10 242    ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 28.959.260 0 0 28.959.260

10 242 237       ATENÇÃO À SAÚDE 28.959.260 0 0 28.959.260

10 243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.203.910 0 0 1.203.910

10 243 020       INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 1.202.910 0 0 1.202.910

10 243 102       ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGÓGICO NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 1.000 0 0 1.000

10 301    ATENÇÃO BÁSICA 452.004.131 4.351.868 670.000 457.025.999

80



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

10 301 008       AVANÇA MINAS OLÍMPICA 12.743.210 0 0 12.743.210

10 301 036       TRAVESSIA 3.385.902 0 0 3.385.902

10 301 049       SAÚDE EM CASA 364.578.446 0 0 364.578.446

10 301 145       APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 19.492.287 0 0 19.492.287

10 301 237       ATENÇÃO À SAÚDE 51.804.286 4.351.868 670.000 56.826.154

10 302    ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.856.891.743 2.469.358.959 111.127.420 5.437.378.122

10 302 002       SAÚDE INTEGRADA 645.170.880 216.000.000 91.975 861.262.855

10 302 044       REDES INTEGRADAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 607.027.014 34.000.000 0 641.027.014

10 302 100       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0 10.132.747 97.211 10.229.958

10 302 106       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 1.000 0 0 1.000

10 302 133       OBRAS PREDIAIS NA REDE FHEMIG 20.000.000 0 0 20.000.000

10 302 145       APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.310.222.808 0 0 1.310.222.808

10 302 172       ASSISTÊNCIA AO MILITAR 0 0 1.408.461 1.408.461

10 302 187       ASSISTÊNCIA HEMATOLÓGICA E HEMOTERÁPICA 92.676.090 10.886.184 0 103.562.274

10 302 237       ATENÇÃO À SAÚDE 133.330.895 1.102.723.316 0 1.236.054.211

81



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

10 302 239       GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 48.463.056 0 0 48.463.056

10 302 251       ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO POLICIAL CIVIL 0 558.890 4.800 563.690

10 302 715       ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SEGURADOS E DOS SEUS DEPENDENTES 0 475.806.865 79.258.218 555.065.083

10 302 720       PLANO DE ATENÇÃO À SAÚDE 0 518.305.527 566.755 518.872.282

10 302 724       ASSISTÊNCIA AO BOMBEIRO MILITAR 0 164.202 0 164.202

10 302 732       SERVIÇOS PRÓPRIOS DE ATENÇÃO À SAÚDE DOS BENEFICIÁRIOS 0 100.781.228 0 100.781.228

10 302 764       ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR 0 0 29.700.000 29.700.000

10 303    SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 830.745.476 317.661.750 40.999.255 1.189.406.481

10 303 002       SAÚDE INTEGRADA 363.066.880 304.615.328 28.833.707 696.515.915

10 303 044       REDES INTEGRADAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 3.881.706 0 0 3.881.706

10 303 052       ALIANÇA PELA VIDA 10.000.000 0 0 10.000.000

10 303 107       INOVAÇÃO E PRODUÇÃO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE - INFRAESTRUTURA 34.574.265 12.000.000 6.950.060 53.524.325

10 303 145       APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 382.079.020 0 0 382.079.020

10 303 159       DESENVOLVIMENTO, PRODUÇÃO E ENTREGA DE IMUNOBIOLÓGICOS 0 0 2.190.933 2.190.933

10 303 201       VIGILÂNCIA LABORATORIAL EM SAÚDE PÚBLICA 7.787.132 1.046.422 3.024.555 11.858.109

82



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

10 303 275       ESTRUTURAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 29.356.473 0 0 29.356.473

10 304    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 4.500.000 15.620.667 0 20.120.667

10 304 238       VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4.500.000 15.620.667 0 20.120.667

10 305    VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 91.961.085 51.252.850 0 143.213.935

10 305 238       VIGILÂNCIA EM SAÚDE 91.961.085 51.252.850 0 143.213.935

10 306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 3.724.908 151.020 0 3.875.928

10 306 025       CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 3.624.235 0 0 3.624.235

10 306 238       VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100.673 151.020 0 251.693

10 363    ENSINO PROFISSIONAL 24.203.347 0 0 24.203.347

10 363 134       RESIDÊNCIA MÉDICA FHEMIG 20.268.210 0 0 20.268.210

10 363 206       DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 3.935.137 0 0 3.935.137

10 421    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 24.712.325 1.318.332 0 26.030.657

10 421 020       INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 18.289.377 0 0 18.289.377

10 421 237       ATENÇÃO À SAÚDE 6.422.948 1.318.332 0 7.741.280

10 422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 45.235.609 0 0 45.235.609

83



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

10 422 052       ALIANÇA PELA VIDA 45.235.609 0 0 45.235.609

10 512    SANEAMENTO BÁSICO URBANO 50.807.415 0 0 50.807.415

10 512 053       SANEAMENTO PARA TODOS 50.807.415 0 0 50.807.415

10 571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 3.909.961 1.122.000 1.175.480 6.207.441

10 571 206       DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 16.395 0 0 16.395

10 571 254       GERAÇÃO DE CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS E BIOTECNOLÓGICOS 3.893.566 1.122.000 1.175.480 6.191.046

11 TRABALHO 6.047.709 34.791.973 3.230.952 44.070.634

11 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.075.551 4.743.700 3.037.787 10.857.038

11 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 3.075.551 4.743.700 3.037.787 10.857.038

11 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 2.700 2.700

11 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 2.700 2.700

11 331    PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 967.158 0 0 967.158

11 331 120       PROGRAMA DE SAÚDE OCUPACIONAL E EXECUÇÃO PERICIAL 967.158 0 0 967.158

11 333    EMPREGABILIDADE 125.000 5.508.000 0 5.633.000

11 333 151       EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO 125.000 5.508.000 0 5.633.000

84



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

11 334    FOMENTO AO TRABALHO 1.880.000 23.290.273 0 25.170.273

11 334 003       MELHOR EMPREGO 0 200.000 0 200.000

11 334 162       DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 500.000 0 500.000

11 334 267       PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA 1.880.000 4.019.643 0 5.899.643

11 334 272       POLÍTICA DE PROMOÇÃO DE EMPREGO 0 18.570.630 0 18.570.630

11 573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 1.250.000 0 1.250.000

11 573 272       POLÍTICA DE PROMOÇÃO DE EMPREGO 0 1.250.000 0 1.250.000

11 846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 0 190.465 190.465

11 846 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 190.465 190.465

12 EDUCAÇÃO 2.479.012.684 7.216.091.514 5.130.370 9.700.234.568

12 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 604.084.363 350.171.879 3.909.411 958.165.653

12 122 232       ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA 6.562.219 0 0 6.562.219

12 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 597.522.144 350.171.879 3.909.411 951.603.434

12 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.008.848 0 0 7.008.848

12 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 7.008.848 0 0 7.008.848

85



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

12 243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.563.976 150.000 48.000 1.761.976

12 243 015       EDUCAÇÃO PARA CRESCER 100.000 0 0 100.000

12 243 102       ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGÓGICO NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 9.519 0 0 9.519

12 243 174       PROTAGONISMO JUVENIL 1.454.457 150.000 48.000 1.652.457

12 244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 281.895 161.515 13.152 456.562

12 244 129       EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 281.895 161.515 13.152 456.562

12 306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 60.000 179.242.500 0 179.302.500

12 306 015       EDUCAÇÃO PARA CRESCER 0 7.322.802 0 7.322.802

12 306 025       CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 60.000 171.919.698 0 171.979.698

12 333    EMPREGABILIDADE 192.000 0 300.000 492.000

12 333 143       FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 192.000 0 300.000 492.000

12 361    ENSINO FUNDAMENTAL 849.388.737 4.476.757.603 35.000 5.326.181.340

12 361 015       EDUCAÇÃO PARA CRESCER 543.020.400 4.287.342.193 0 4.830.362.593

12 361 017       PRÓ-ESCOLA 178.388.451 125.000.000 0 303.388.451

12 361 036       TRAVESSIA 3.018.190 0 0 3.018.190

86



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

12 361 153       DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 2.220.183 0 35.000 2.255.183

12 361 170       DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - CTPM 53.092.662 0 0 53.092.662

12 361 233       COOPERAÇÃO ESTADO E MUNICÍPIO NA ÁREA EDUCACIONAL 16.048.056 64.219.410 0 80.267.466

12 361 271       MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 53.550.795 195.000 0 53.745.795

12 361 291       COLÉGIO ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO 50.000 1.000 0 51.000

12 362    ENSINO MÉDIO 364.362.522 1.580.623.480 25.000 1.945.011.002

12 362 015       EDUCAÇÃO PARA CRESCER 181.079.239 1.398.701.780 0 1.579.781.019

12 362 017       PRÓ-ESCOLA 127.210.525 125.000.000 0 252.210.525

12 362 023       JOVENS MINEIROS PROTAGONISTAS 0 56.815.700 0 56.815.700

12 362 036       TRAVESSIA 692.802 0 0 692.802

12 362 153       DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 2.928.983 0 25.000 2.953.983

12 362 170       DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - CTPM 43.488.295 0 0 43.488.295

12 362 271       MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 8.962.678 105.000 0 9.067.678

12 362 291       COLÉGIO ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO 0 1.000 0 1.000

12 363    ENSINO PROFISSIONAL 176.129.018 129.248.540 390.132 305.767.690

87



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

12 363 003       MELHOR EMPREGO 164.698.301 0 0 164.698.301

12 363 023       JOVENS MINEIROS PROTAGONISTAS 0 7.704.922 0 7.704.922

12 363 108       REDE DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ORIENTADA PELO MERCADO 11.262.114 6.252.980 0 17.515.094

12 363 129       EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 80.661 1.500.000 0 1.580.661

12 363 143       FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 0 4.743.700 390.132 5.133.832

12 363 240       ATENDIMENTO AO ENSINO PROFISSIONAL 87.942 109.046.938 0 109.134.880

12 364    ENSINO SUPERIOR 112.689.017 7.797.723 323.246 120.809.986

12 364 129       EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 6.512.584 7.786.736 120.916 14.420.236

12 364 140       DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 102.485.545 10.987 0 102.496.532

12 364 143       FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 0 0 202.330 202.330

12 364 261       APRIMORAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 3.690.888 0 0 3.690.888

12 365    EDUCAÇÃO INFANTIL 14.007.674 0 0 14.007.674

12 365 271       MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 14.007.674 0 0 14.007.674

12 366    EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 6.311.673 269.253.104 0 275.564.777

12 366 036       TRAVESSIA 671.142 0 0 671.142

88



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

12 366 179       TRAVESSIA NOTA DEZ POR UM BRASIL ALFABETIZADO 0 501.000 0 501.000

12 366 271       MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 5.640.531 268.752.104 0 274.392.635

12 367    EDUCAÇÃO ESPECIAL 4.305.097 221.839.710 0 226.144.807

12 367 271       MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 4.305.097 221.839.710 0 226.144.807

12 368    EDUCAÇÃO BÁSICA 0 0 1.000 1.000

12 368 106       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 0 1.000 1.000

12 392    DIFUSÃO CULTURAL 0 0 50.000 50.000

12 392 121       FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 0 0 50.000 50.000

12 422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 188.249 0 0 188.249

12 422 198       REDE DE CAPACITAÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DA PAZ NAS ESCOLAS 188.249 0 0 188.249

12 571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 2.542.819 0 17.589 2.560.408

12 571 129       EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 302.898 0 17.589 320.487

12 571 140       DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 2.239.921 0 0 2.239.921

12 573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 325.685 845.460 17.840 1.188.985

12 573 129       EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 324.327 845.460 17.840 1.187.627

89



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

12 573 228       PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 1.358 0 0 1.358

12 782    TRANSPORTE RODOVIÁRIO 335.571.111 0 0 335.571.111

12 782 233       COOPERAÇÃO ESTADO E MUNICÍPIO NA ÁREA EDUCACIONAL 335.571.111 0 0 335.571.111

13 CULTURA 139.014.715 16.683.991 7.179.383 162.878.089

13 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 78.196.403 445.998 5.711.455 84.353.856

13 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 78.196.403 445.998 5.711.455 84.353.856

13 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.193 0 0 1.193

13 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.193 0 0 1.193

13 363    ENSINO PROFISSIONAL 99.830 57.948 83.696 241.474

13 363 121       FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 99.830 57.948 83.696 241.474

13 391    PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 34.587.061 2.887.306 12.800 37.487.167

13 391 009       CIRCUITOS CULTURAIS DE MINAS GERAIS 0 1.462.626 0 1.462.626

13 391 121       FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 1.193 0 0 1.193

13 391 124       PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 27.747 0 1.000 28.747

13 391 125       MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 34.040.972 718.621 0 34.759.593

90



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

13 391 131       PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 517.149 706.059 11.800 1.235.008

13 392    DIFUSÃO CULTURAL 17.721.157 13.292.739 596.200 31.610.096

13 392 009       CIRCUITOS CULTURAIS DE MINAS GERAIS 1.008 518.683 0 519.691

13 392 114       ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO MINEIRO 200.000 0 0 200.000

13 392 118       GESTÃO DA INFORMAÇÃO CULTURAL 286.797 0 3.600 290.397

13 392 121       FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 283.146 54.816 54.300 392.262

13 392 123       DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO 12.563.538 12.701.000 32.000 25.296.538

13 392 124       PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 4.236.553 18.240 506.300 4.761.093

13 392 125       MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 148.922 0 0 148.922

13 392 131       PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 1.193 0 0 1.193

13 722    TELECOMUNICAÇÕES 8.409.071 0 775.232 9.184.303

13 722 124       PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 6.719.536 0 269.924 6.989.460

13 722 125       MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 1.689.535 0 505.308 2.194.843

14 DIREITOS DA CIDADANIA 21.306.559 14.406.456 0 35.713.015

14 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.105.574 0 0 5.105.574

91



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

14 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 5.105.574 0 0 5.105.574

14 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.240 0 0 26.240

14 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 26.240 0 0 26.240

14 183    INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 42.275 0 0 42.275

14 183 155       INOVAÇÃO PARA A CIDADANIA 42.275 0 0 42.275

14 243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 100.000 2.065.000 0 2.165.000

14 243 011       ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 0 2.065.000 0 2.065.000

14 243 162       DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 100.000 0 0 100.000

14 306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 631.000 0 0 631.000

14 306 246       SEGURANÇA ALIMENTAR 631.000 0 0 631.000

14 421    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.000 1.950.000 0 1.951.000

14 421 011       ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 0 1.950.000 0 1.950.000

14 421 152       FOMENTO À GESTÃO LOCAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 1.000 0 0 1.000

14 422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 15.400.470 10.391.456 0 25.791.926

14 422 011       ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 50.000 3.791.456 0 3.841.456

92



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

14 422 142       PROGRAMA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 985.789 0 0 985.789

14 422 152       FOMENTO À GESTÃO LOCAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 10.141.468 0 0 10.141.468

14 422 155       INOVAÇÃO PARA A CIDADANIA 154.471 0 0 154.471

14 422 162       DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 3.234.346 4.100.000 0 7.334.346

14 422 178       FORTALECIMENTO E DIVULGAÇÃO DOS DIREITOS DOS CONSUMIDORES 834.396 0 0 834.396

14 422 772       PROMOÇÃO DOS DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS 0 2.500.000 0 2.500.000

15 URBANISMO 33.913.460 399.982.356 15.788.423 449.684.239

15 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.131.809 0 15.587.423 29.719.232

15 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 14.131.809 0 15.587.423 29.719.232

15 127    ORDENAMENTO TERRITORIAL 4.085.161 4.000.000 0 8.085.161

15 127 040       INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA MINEIRA 2.500.000 0 0 2.500.000

15 127 279       GESTÃO METROPOLITANA 1.585.161 4.000.000 0 5.585.161

15 451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000 292.540.356 1.000 292.542.356

15 451 040       INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA MINEIRA 0 1.010.000 0 1.010.000

15 451 106       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 0 1.000 1.000

93



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

15 451 132       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0 291.530.356 0 291.530.356

15 451 279       GESTÃO METROPOLITANA 1.000 0 0 1.000

15 452    SERVIÇOS URBANOS 15.695.490 0 200.000 15.895.490

15 452 277       PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA EM MINAS GERAIS 15.679.968 0 200.000 15.879.968

15 452 278       ASSOCIATIVISMO MUNICIPAL: FORTALECENDO A REDE DE CIDADES 15.522 0 0 15.522

15 453    TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0 103.442.000 0 103.442.000

15 453 035       MINAS LOGÍSTICA 0 103.442.000 0 103.442.000

16 HABITAÇÃO 7.063 17.771.440 57.847.083 75.625.586

16 481    HABITAÇÃO RURAL 4.063 0 0 4.063

16 481 276       MORAR EM MINAS 4.063 0 0 4.063

16 482    HABITAÇÃO URBANA 3.000 17.771.440 57.847.083 75.621.523

16 482 029       CIDADES: ESPAÇOS DE INTEGRAÇÃO 0 17.771.440 23.882.875 41.654.315

16 482 276       MORAR EM MINAS 2.000 0 370.238 372.238

16 482 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

16 482 736       PROGRAMA DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES 0 0 30.593.970 30.593.970

94



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

16 482 765       APOIO HABITACIONAL 0 0 3.000.000 3.000.000

17 SANEAMENTO 145.054 39.466.415 873.075 40.484.544

17 126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 6.522 0 148.388 154.910

17 126 200       PRODUÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE DADOS ESTATÍSTICOS 6.522 0 148.388 154.910

17 511    SANEAMENTO BÁSICO RURAL 137.532 39.466.415 0 39.603.947

17 511 050       MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 0 39.266.415 0 39.266.415

17 511 053       SANEAMENTO PARA TODOS 137.532 200.000 0 337.532

17 512    SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000 0 0 1.000

17 512 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

17 665    NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0 0 724.687 724.687

17 665 205       REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DE MINAS GERAIS 

0 0 724.687 724.687

18 GESTÃO AMBIENTAL 44.342.500 267.769.070 43.774.591 355.886.161

18 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.026.700 134.173.957 43.658.026 188.858.683

18 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 11.026.700 134.173.957 43.658.026 188.858.683

18 512    SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0 288.613 0 288.613

95



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

18 512 046       QUALIDADE AMBIENTAL 0 288.613 0 288.613

18 541    PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.130.800 56.204.627 3.802 60.339.229

18 541 042       DESTINO MINAS 0 1.074.904 0 1.074.904

18 541 046       QUALIDADE AMBIENTAL 720.800 5.247.304 0 5.968.104

18 541 105       GESTÃO AMBIENTAL INTEGRADA 0 1.168.300 0 1.168.300

18 541 109       PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 0 36.722.746 0 36.722.746

18 541 110       MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 2.900.000 2.637.046 0 5.537.046

18 541 113       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 0 1.254.327 0 1.254.327

18 541 116       ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 0 2.000.000 1.212 2.001.212

18 541 130       INFRAESTRUTURA RURAL 510.000 6.100.000 1.590 6.611.590

18 541 169       DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 0 0 1.000 1.000

18 542    CONTROLE AMBIENTAL 785.000 34.688.689 0 35.473.689

18 542 105       GESTÃO AMBIENTAL INTEGRADA 0 7.691.417 0 7.691.417

18 542 109       PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 0 121.871 0 121.871

18 542 110       MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 0 953.167 0 953.167

96



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

18 542 113       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 0 2.979.979 0 2.979.979

18 542 182       MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 785.000 22.942.255 0 23.727.255

18 543    RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0 7.675.105 0 7.675.105

18 543 046       QUALIDADE AMBIENTAL 0 7.675.105 0 7.675.105

18 544    RECURSOS HÍDRICOS 28.400.000 34.476.770 112.763 62.989.533

18 544 043       TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 28.000.000 0 0 28.000.000

18 544 046       QUALIDADE AMBIENTAL 400.000 489.547 0 889.547

18 544 113       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 0 33.987.223 112.763 34.099.986

18 573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 261.309 0 261.309

18 573 110       MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 0 261.309 0 261.309

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 344.156.471 89.683.934 11.555.717 445.396.122

19 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 44.853.373 48.347.542 5.132.286 98.333.201

19 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 44.853.373 48.347.542 5.132.286 98.333.201

19 127    ORDENAMENTO TERRITORIAL 2.000 0 141.831 143.831

19 127 197       ORDENAMENTO TERRITORIAL DE MINAS GERAIS 2.000 0 141.831 143.831

97



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

19 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 364.810 227.155 0 591.965

19 128 192       VERIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA E DA QUALIDADE 0 201.915 0 201.915

19 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 364.810 25.240 0 390.050

19 183    INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 12.000 0 202.682 214.682

19 183 197       ORDENAMENTO TERRITORIAL DE MINAS GERAIS 0 0 19.429 19.429

19 183 228       PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 12.000 0 183.253 195.253

19 244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 8.756 0 5.000 13.756

19 244 102       ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGÓGICO NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 8.756 0 5.000 13.756

19 364    ENSINO SUPERIOR 25.462.145 0 0 25.462.145

19 364 043       TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 25.462.145 0 0 25.462.145

19 544    RECURSOS HÍDRICOS 1.000 0 0 1.000

19 544 043       TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 1.000 0 0 1.000

19 571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 66.246.811 2.896.397 0 69.143.208

19 571 043       TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 65.565.885 0 0 65.565.885

19 571 101       ARRANJOS PRODUTIVOS, POLOS DE EXCELÊNCIA E POLOS DE INOVAÇÃO 35.651 2.616.469 0 2.652.120

98



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

19 571 242       SUPERVISÃO E EXPANSÃO DO ENSINO SUPERIOR 645.275 0 0 645.275

19 571 262       DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA APLICADA EM ÁGUAS 0 279.928 0 279.928

19 573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 207.205.576 30.556.678 6.073.918 243.836.172

19 573 199       INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 1.000 0 0 1.000

19 573 228       PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 0 0 172.918 172.918

19 573 254       GERAÇÃO DE CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS E BIOTECNOLÓGICOS 0 0 1.000 1.000

19 573 259       PROGRAMA DE APOIO À INDUÇÃO E À INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 202.204.576 29.687.274 5.900.000 237.791.850

19 573 262       DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA APLICADA EM ÁGUAS 5.000.000 869.404 0 5.869.404

19 665    NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0 7.656.162 0 7.656.162

19 665 192       VERIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA E DA QUALIDADE 0 7.656.162 0 7.656.162

20 AGRICULTURA 425.570.607 167.210.054 60.748.374 653.529.035

20 121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 1.052.630 0 0 1.052.630

20 121 112       VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 432.000 0 0 432.000

20 121 161       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 211.210 0 0 211.210

20 121 169       DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 409.420 0 0 409.420

99



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

20 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 418.165.360 35.999.195 44.597.225 498.761.780

20 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 418.165.360 35.999.195 44.597.225 498.761.780

20 126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 90.875 0 0 90.875

20 126 169       DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 90.875 0 0 90.875

20 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.100 0 44.024 51.124

20 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 7.100 0 44.024 51.124

20 304    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 750.000 2.970.546 1.160.000 4.880.546

20 304 185       DEFESA SANITÁRIA 0 400.000 200.000 600.000

20 304 217       SEGURANÇA DE ALIMENTOS 750.000 2.570.546 960.000 4.280.546

20 306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 56.703 0 56.703

20 306 177       MINAS SEM FOME 0 56.703 0 56.703

20 363    ENSINO PROFISSIONAL 0 0 145.659 145.659

20 363 244       ENSINO TÉCNICO PARA O AGRONEGÓCIO 0 0 145.659 145.659

20 511    SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0 1.081.421 705.714 1.787.135

20 511 130       INFRAESTRUTURA RURAL 0 1.081.421 705.714 1.787.135

100



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

20 542    CONTROLE AMBIENTAL 300.000 0 0 300.000

20 542 217       SEGURANÇA DE ALIMENTOS 300.000 0 0 300.000

20 544    RECURSOS HÍDRICOS 159.004 20.253.374 264.392 20.676.770

20 544 166       BARRAGENS DE MINAS 159.004 20.253.374 264.392 20.676.770

20 571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 159.182 4.387.497 4.546.679

20 571 210       GERAÇÃO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA 0 159.182 4.387.497 4.546.679

20 573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 0 136.558 136.558

20 573 210       GERAÇÃO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA 0 0 136.558 136.558

20 602    PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 200.000 0 0 200.000

20 602 217       SEGURANÇA DE ALIMENTOS 200.000 0 0 200.000

20 605    ABASTECIMENTO 1.829.067 10.079.015 0 11.908.082

20 605 025       CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 730.000 361.300 0 1.091.300

20 605 112       VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 0 9.717.715 0 9.717.715

20 605 161       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.099.067 0 0 1.099.067

20 606    EXTENSÃO RURAL 657.482 25.753.298 3.530.099 29.940.879

101



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

20 606 028       SUSTENTABILIDADE E INFRAESTRUTURA NO CAMPO 400.000 0 0 400.000

20 606 112       VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 0 197.000 0 197.000

20 606 119       ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA A AGRICULTURA FAMILIAR 13.500 24.620.705 3.509.099 28.143.304

20 606 161       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 200.000 0 0 200.000

20 606 164       PROJETO JAÍBA 43.982 850.539 0 894.521

20 606 177       MINAS SEM FOME 0 85.054 0 85.054

20 606 243       FUNDERUR - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL 0 0 21.000 21.000

20 607    IRRIGAÇÃO 26.315 8.370.000 4.107.206 12.503.521

20 607 112       VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 26.315 7.610.000 0 7.636.315

20 607 164       PROJETO JAÍBA 0 760.000 4.107.206 4.867.206

20 608    PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 1.766.740 53.508.231 0 55.274.971

20 608 161       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.232.005 30.000 0 1.262.005

20 608 165       LEITE PELA VIDA 0 52.513.853 0 52.513.853

20 608 169       DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 533.735 1.000 0 534.735

20 608 177       MINAS SEM FOME 0 963.378 0 963.378

102



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

20 608 193       APOIO À CADEIA PRODUTIVA DO CAFÉ 1.000 0 0 1.000

20 609    DEFESA AGROPECUÁRIA 0 4.710.000 1.670.000 6.380.000

20 609 164       PROJETO JAÍBA 0 0 20.000 20.000

20 609 185       DEFESA SANITÁRIA 0 4.710.000 1.650.000 6.360.000

20 665    NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 102.644 850.539 0 953.183

20 665 208       CERTIFICA MINAS 102.644 850.539 0 953.183

20 691    PROMOÇÃO COMERCIAL 458.840 0 0 458.840

20 691 161       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 458.840 0 0 458.840

20 845    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 4.550 3.418.550 0 3.423.100

20 845 161       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 3.418.550 0 3.418.550

20 845 164       PROJETO JAÍBA 3.550 0 0 3.550

20 845 169       DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 1.000 0 0 1.000

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.490.873 0 0 1.490.873

21 631    REFORMA AGRÁRIA 1.490.873 0 0 1.490.873

21 631 109       PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 100.000 0 0 100.000

103



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

21 631 144       PROMOÇÃO, DEFESA DA CIDADANIA NO CAMPO E ACESSO AO CRÉDITO FUNDIÁRIO 374.531 0 0 374.531

21 631 258       REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 1.016.342 0 0 1.016.342

22 INDÚSTRIA 8.678.000 27.137.417 103.565.539 139.380.956

22 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.676.000 2.288.972 31.012.359 41.977.331

22 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 8.676.000 2.288.972 31.012.359 41.977.331

22 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000 867 98.256 100.123

22 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.000 867 98.256 100.123

22 661    PROMOÇÃO INDUSTRIAL 0 24.846.711 55.903.000 80.749.711

22 661 040       INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA MINEIRA 0 2.717.707 50.903.000 53.620.707

22 661 195       CONSOLIDAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS - MINAS DO PRINCÍPIO AO FIM 0 1.000.867 0 1.000.867

22 661 202       ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E À INOVAÇÃO 0 21.128.137 0 21.128.137

22 661 284       FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DE MINAS GERAIS 0 0 5.000.000 5.000.000

22 662    PRODUÇÃO INDUSTRIAL 1.000 0 16.551.924 16.552.924

22 662 284       FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DE MINAS GERAIS 0 0 3.000.000 3.000.000

22 662 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

104



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

22 662 704       EDIÇÃO, IMPRESSÃO, COMERCIALIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO JORNAL MINAS GERAIS E DOS SERVIÇOS 
GRÁFICOS 

0 0 13.551.924 13.551.924

22 663    MINERAÇÃO 0 867 0 867

22 663 111       DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES DO SETOR MINEROMETALURGICO 0 867 0 867

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 9.649.887 1.954.550 46.586.959 58.191.396

23 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.614.730 365.550 23.849.432 29.829.712

23 122 013       DESCOMPLICAR - MINAS INOVA 0 0 16.690 16.690

23 122 136       DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 0 1.000 0 1.000

23 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 5.614.730 364.550 23.832.742 29.812.022

23 125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0 0 9.635.789 9.635.789

23 125 245       REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS 0 0 9.635.789 9.635.789

23 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.657 0 68.073 73.730

23 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 5.657 0 68.073 73.730

23 691    PROMOÇÃO COMERCIAL 1.000.000 3.000 2.120.000 3.123.000

23 691 136       DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 0 2.000 0 2.000

23 691 156       INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 1.000.000 0 0 1.000.000

105



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

23 691 284       FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DE MINAS GERAIS 0 1.000 2.120.000 2.121.000

23 692    COMERCIALIZAÇÃO 0 0 10.788.665 10.788.665

23 692 180       OPERACIONALIZAÇÃO DE JOGOS 0 0 8.188.665 8.188.665

23 692 704       EDIÇÃO, IMPRESSÃO, COMERCIALIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO JORNAL MINAS GERAIS E DOS SERVIÇOS 
GRÁFICOS 

0 0 2.600.000 2.600.000

23 693    COMÉRCIO EXTERIOR 0 181.000 0 181.000

23 693 040       INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA MINEIRA 0 180.000 0 180.000

23 693 136       DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 0 1.000 0 1.000

23 694    SERVIÇOS FINANCEIROS 1.000 440.000 0 441.000

23 694 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 440.000 0 441.000

23 695    TURISMO 3.028.500 965.000 125.000 4.118.500

23 695 042       DESTINO MINAS 2.798.000 0 0 2.798.000

23 695 103       APOIO FINANCEIRO AO TURISMO MINEIRO 0 0 125.000 125.000

23 695 114       ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO MINEIRO 230.500 965.000 0 1.195.500

24 COMUNICAÇÕES 508.210 20.000 2.237.737 2.765.947

24 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.263 20.000 539.588 563.851

106



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

24 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 4.263 20.000 539.588 563.851

24 722    TELECOMUNICAÇÕES 503.947 0 1.698.149 2.202.096

24 722 126       RADIODIFUSÃO 501.947 0 1.698.149 2.200.096

24 722 135       TELEFONIA RURAL 2.000 0 0 2.000

25 ENERGIA 1.000 2.000 0 3.000

25 692    COMERCIALIZAÇÃO 0 1.000 0 1.000

25 692 104       AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O SETOR ENERGÉTICO DO ESTADO 0 1.000 0 1.000

25 752    ENERGIA ELÉTRICA 1.000 1.000 0 2.000

25 752 289       UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À ENERGIA ELÉTRICA NO CAMPO 0 1.000 0 1.000

25 752 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

26 TRANSPORTE 119.638.129 1.438.240.426 118.473.652 1.676.352.207

26 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 113.437.555 2.000.000 86.428.534 201.866.089

26 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 113.437.555 2.000.000 86.428.534 201.866.089

26 125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0 1.496.705 0 1.496.705

26 125 209       AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 1.496.705 0 1.496.705

107



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

26 129    ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0 7.000.000 0 7.000.000

26 129 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 7.000.000 0 7.000.000

26 130    ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 2.861.033 0 1.000 2.862.033

26 130 209       AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 0 1.000 1.000

26 130 293       PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 2.861.033 0 0 2.861.033

26 131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 1.100.000 0 1.100.000

26 131 209       AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 1.100.000 0 1.100.000

26 451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 5.000.000 0 5.000.000

26 451 132       DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0 5.000.000 0 5.000.000

26 781    TRANSPORTE AÉREO 3.338.541 43.931.992 0 47.270.533

26 781 186       MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 3.338.541 43.931.992 0 47.270.533

26 782    TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 1.367.669.747 32.044.118 1.399.713.865

26 782 035       MINAS LOGÍSTICA 0 624.722.808 23.502.358 648.225.166

26 782 116       ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 0 518.845 463.760 982.605

26 782 209       AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 1.497.705 8.078.000 9.575.705

108



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

26 782 216       EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 0 740.930.389 0 740.930.389

26 783    TRANSPORTE FERROVIÁRIO 1.000 0 0 1.000

26 783 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 1.000 0 0 1.000

26 845    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0 10.041.982 0 10.041.982

26 845 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 10.041.982 0 10.041.982

27 DESPORTO E LAZER 17.783.442 7.996.956 32.000 25.812.398

27 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.073.273 0 32.000 3.105.273

27 122 181       GERENCIAMENTO DE ESTÁDIOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, RELIGIOSOS E SOCIO-CULTURAIS 2.001.000 0 0 2.001.000

27 122 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.072.273 0 32.000 1.104.273

27 126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 200.000 0 0 200.000

27 126 212       MINAS OLÍMPICA 200.000 0 0 200.000

27 128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 29.943 0 0 29.943

27 128 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 29.943 0 0 29.943

27 244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 227.226 0 0 227.226

27 244 154       AGENDA JOVEM 227.226 0 0 227.226

109



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

27 366    EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0 2.830.139 0 2.830.139

27 366 212       MINAS OLÍMPICA 0 2.830.139 0 2.830.139

27 811    DESPORTO DE RENDIMENTO 1.466.000 0 0 1.466.000

27 811 008       AVANÇA MINAS OLÍMPICA 1.000 0 0 1.000

27 811 212       MINAS OLÍMPICA 1.465.000 0 0 1.465.000

27 812    DESPORTO COMUNITÁRIO 6.475.000 5.165.817 0 11.640.817

27 812 149       INCENTIVO AO ESPORTE 4.060.000 2.400.000 0 6.460.000

27 812 212       MINAS OLÍMPICA 2.335.000 2.765.817 0 5.100.817

27 812 271       MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 80.000 0 0 80.000

27 813    LAZER 6.312.000 1.000 0 6.313.000

27 813 149       INCENTIVO AO ESPORTE 6.312.000 1.000 0 6.313.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 14.528.615.711 12.526.332.632 292.067.510 27.347.015.853

28 122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 601.000 0 0 601.000

28 122 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 601.000 0 0 601.000

28 843    SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 6.114.603.946 0 0 6.114.603.946

110



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015 RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

VALOR

TOTALREC. 
ORDINÁRIOS

REC. 
VINCULADOS

REC. DIR. 
ARRECADADOS

28 843 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 6.114.603.946 0 0 6.114.603.946

28 844    SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 611.713.680 0 0 611.713.680

28 844 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 611.713.680 0 0 611.713.680

28 845    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0 12.513.725.114 0 12.513.725.114

28 845 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 12.513.725.114 0 12.513.725.114

28 846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.801.697.085 12.607.518 292.067.510 8.106.372.113

28 846 701       APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 1.000 1.000

28 846 702       OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 7.801.697.085 12.607.518 292.066.510 8.106.371.113

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 497.581.718 0 0 497.581.718

TOTAL 46.119.402.562 40.994.310.398 1.542.134.138 88.655.847.098

111



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

01  LEGISLATIVA 1.107.333.249 0 237.255.548 17.870.000 11.953.000 0 0 1.374.411.797

01031    AÇÃO LEGISLATIVA 382.866.935 0 0 0 0 0 0 382.866.935

01031729     PROCESSO LEGISLATIVO 382.866.935 0 0 0 0 0 0 382.866.935

01032    CONTROLE EXTERNO 461.507.417 0 40.162.007 0 0 0 0 501.669.424

01032746     CONTROLE EXTERNO DA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 461.507.417 0 40.162.007 0 0 0 0 501.669.424

01122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 262.958.897 0 197.093.541 17.870.000 11.953.000 0 0 489.875.438

01122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 262.958.897 0 197.093.541 17.870.000 11.953.000 0 0 489.875.438

02  JUDICIÁRIA 3.066.734.329 0 899.607.689 167.745.647 0 0 0 4.134.087.665

02061    AÇÃO JUDICIÁRIA 0 0 889.643.667 167.745.647 0 0 0 1.057.389.314

02061701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 292.125.450 0 0 0 0 292.125.450

02061706     PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 0 0 593.700.217 167.263.647 0 0 0 760.963.864

02061734     PRESTAÇÃO JURISDICIONAL MILITAR 0 0 3.818.000 482.000 0 0 0 4.300.000

02122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.066.734.329 0 2.694.000 0 0 0 0 3.069.428.329

02122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 3.066.734.329 0 2.694.000 0 0 0 0 3.069.428.329

02128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 6.270.022 0 0 0 0 6.270.022

112



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

02128706     PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 0 0 6.270.022 0 0 0 0 6.270.022

02422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 0 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000

02422706     PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 0 0 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000

03  ESSENCIAL À JUSTIÇA 1.394.935.009 0 302.521.974 26.909.253 0 0 0 1.724.366.236

03061    AÇÃO JUDICIÁRIA 0 0 6.900.000 1.400.000 0 0 0 8.300.000

03061738     PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 0 0 6.900.000 1.400.000 0 0 0 8.300.000

03062    DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 553.187.013 0 109.600.000 14.000.000 0 0 0 676.787.013

03062703     PROCESSO JUDICIÁRIO 553.187.013 0 109.600.000 1.000.000 0 0 0 663.787.013

03062714     AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REPAROS DE BENS IMÓVEIS 0 0 0 13.000.000 0 0 0 13.000.000

03092    REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0 0 37.088.393 5.770.095 0 0 0 42.858.488

03092707     AMPLIAÇÃO DA EFICIÊNCIA NA GESTÃO PROCESSUAL 0 0 1.774.571 0 0 0 0 1.774.571

03092711     REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO ESTADO 0 0 16.340.003 0 0 0 0 16.340.003

03092726     ACESSO À JUSTIÇA 0 0 18.973.819 5.770.095 0 0 0 24.743.914

03122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 841.747.996 0 148.391.803 5.739.158 0 0 0 995.878.957

113



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

03122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 841.747.996 0 146.985.961 2.740.000 0 0 0 991.473.957

03122737     MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL 0 0 1.405.842 2.999.158 0 0 0 4.405.000

03128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 541.778 0 0 0 0 541.778

03128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 41.778 0 0 0 0 41.778

03128726     ACESSO À JUSTIÇA 0 0 500.000 0 0 0 0 500.000

04  ADMINISTRAÇÃO 1.517.908.755 0 585.721.801 233.917.445 4.000 0 0 2.337.552.001

04121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0 0 933.583 0 0 0 0 933.583

04121175     QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO GASTO 0 0 464.481 0 0 0 0 464.481

04121200     PRODUÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE DADOS ESTATÍSTICOS 0 0 332.738 0 0 0 0 332.738

04121273     PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA TÉCNICO-CIENTÍFICA NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

0 0 136.364 0 0 0 0 136.364

04122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.357.352.024 0 346.360.856 199.206.387 2.000 0 0 1.902.921.267

04122013     DESCOMPLICAR - MINAS INOVA 0 0 62.367.495 0 0 0 0 62.367.495

04122045     GOVERNO EFICIENTE 0 0 131.270.678 43.172.587 0 0 0 174.443.265

04122122     ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E GESTÃO DOS SISTEMAS DE PESSOAL 0 0 11.192.660 0 0 0 0 11.192.660

114



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

04122147     GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO. 0 0 10.715.647 0 0 0 0 10.715.647

04122160     APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL GESTÃO E TRANSFERÊNCIAS 
DE RECURSOS 

0 0 2.188.392 94.984.000 0 0 0 97.172.392

04122167     FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

04122175     QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO GASTO 0 0 12.728.599 0 0 0 0 12.728.599

04122177     MINAS SEM FOME 0 0 10.200 0 0 0 0 10.200

04122226     GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 0 0 402.661 0 0 0 0 402.661

04122270     APOIO NA REALIZAÇÃO DAS METAS PRIORITÁRIAS DO GOVERNO DE MINAS 
GERAIS 

0 0 243.652 0 0 0 0 243.652

04122280     GESTÃO DA ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 0 0 119.561 0 0 0 0 119.561

04122295     GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PÚBLICA 

0 0 499.043 59.486.578 0 0 0 59.985.621

04122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.357.352.024 0 109.995.392 1.004.000 1.000 0 0 1.468.352.416

04122702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

04122710     ASSESSORAMENTO SUPERIOR 0 0 1.357.502 0 0 0 0 1.357.502

04122712     ADMINISTRAÇÃO DE PALÁCIOS 0 0 2.715.007 0 0 0 0 2.715.007

04122730     ASSESSORAMENTO ESTRATÉGICO AO GOVERNADOR 0 0 222.737 559.222 0 0 0 781.959

115



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

04122731     REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

0 0 330.630 0 0 0 0 330.630

04123    ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0 0 37.334.143 0 1.000 0 0 37.335.143

04123147     GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO. 0 0 670.212 0 0 0 0 670.212

04123702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 36.663.931 0 1.000 0 0 36.664.931

04124    CONTROLE INTERNO 0 0 2.690.021 0 0 0 0 2.690.021

04124148     CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA 0 0 99.815 0 0 0 0 99.815

04124255     AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL 0 0 444.550 0 0 0 0 444.550

04124263     MINAS ABERTA 0 0 2.145.656 0 0 0 0 2.145.656

04126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 0 7.911.378 0 1.000 0 0 7.912.378

04126045     GOVERNO EFICIENTE 0 0 2.229.407 0 0 0 0 2.229.407

04126158     GOVERNANÇA ELETRÔNICA 0 0 5.386.098 0 0 0 0 5.386.098

04126280     GESTÃO DA ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 0 0 295.873 0 0 0 0 295.873

04126702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

04127    ORDENAMENTO TERRITORIAL 0 0 1.787.536 0 0 0 0 1.787.536

116



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

04127279     GESTÃO METROPOLITANA 0 0 1.787.536 0 0 0 0 1.787.536

04128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 4.531.292 0 0 0 0 4.531.292

04128226     GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 0 0 55.709 0 0 0 0 55.709

04128261     APRIMORAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 0 0 1.404.064 0 0 0 0 1.404.064

04128280     GESTÃO DA ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 0 0 16.036 0 0 0 0 16.036

04128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 92.944 0 0 0 0 92.944

04128760     CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO NA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 0 0 2.962.539 0 0 0 0 2.962.539

04129    ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0 0 60.884.385 0 0 0 0 60.884.385

04129117     FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL PARA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL -
SEGUNDA ETAPA 

0 0 4.569 0 0 0 0 4.569

04129128     MODERNIZAÇÃO FISCAL 0 0 7.615 0 0 0 0 7.615

04129147     GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO. 0 0 32.741.603 0 0 0 0 32.741.603

04129215     GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DE 
TRIBUTAÇÃO ESTADUAL 

0 0 28.130.598 0 0 0 0 28.130.598

04130    ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 0 0 116.000 0 0 0 0 116.000

04130167     FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 0 0 110.000 0 0 0 0 110.000

117



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

04130264     APOIO FINANCEIRO A IMPLEMENTAÇÃO DE CONTRATOS DE PPP 0 0 6.000 0 0 0 0 6.000

04131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 0 96.328.962 0 0 0 0 96.328.962

04131709     COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 0 96.328.962 0 0 0 0 96.328.962

04244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 0 500.000 0 0 0 0 500.000

04244156     INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 0 0 500.000 0 0 0 0 500.000

04274    PREVIDÊNCIA ESPECIAL 160.556.731 0 24.000.000 0 0 0 0 184.556.731

04274702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 160.556.731 0 24.000.000 0 0 0 0 184.556.731

04306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 14.089 0 0 0 0 14.089

04306246     SEGURANÇA ALIMENTAR 0 0 14.089 0 0 0 0 14.089

04451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 0 3.000 19.711.058 0 0 0 19.714.058

04451132     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0 0 3.000 19.711.058 0 0 0 19.714.058

04571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 0 519.737 0 0 0 0 519.737

04571260     ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E PESQUISA 
APLICADA 

0 0 519.737 0 0 0 0 519.737

04605    ABASTECIMENTO 0 0 1.805.819 15.000.000 0 0 0 16.805.819

118



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

04605701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 1.805.819 15.000.000 0 0 0 16.805.819

04694    SERVIÇOS FINANCEIROS 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

04694167     FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

06  SEGURANÇA PÚBLICA 13.241.877.882 0 1.279.344.941 183.794.368 0 0 0 14.705.017.191

06122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.279.138.235 0 213.579.108 2.478.425 0 0 0 7.495.195.768

06122034     MINAS MAIS SEGURA 0 0 651.000 0 0 0 0 651.000

06122297     ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA 
SOCIAL 

0 0 1.071.000 2.430.000 0 0 0 3.501.000

06122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 7.279.138.235 0 211.857.108 48.425 0 0 0 7.491.043.768

06124    CONTROLE INTERNO 0 0 1.033 0 0 0 0 1.033

06124214     AVALIAÇÃO E QUALIDADE DA ATUAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE DEFESA SOCIAL 0 0 1.033 0 0 0 0 1.033

06125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0 0 140.422.556 2.000.000 0 0 0 142.422.556

06125183     ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 0 0 140.422.556 2.000.000 0 0 0 142.422.556

06126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 0 62.912.091 4.612.421 0 0 0 67.524.512

06126141     POLÍCIA OSTENSIVA 0 0 14.459.418 4.612.421 0 0 0 19.071.839

119



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

06126189     EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 0 0 48.452.673 0 0 0 0 48.452.673

06128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 8.626.261 994.266 0 0 0 9.620.527

06128184     FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0 0 880.283 0 0 0 0 880.283

06128227     EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0 0 3.542.495 815.000 0 0 0 4.357.495

06128294     PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL 0 0 2.178.602 179.266 0 0 0 2.357.868

06128297     ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 0 0 2.024.881 0 0 0 0 2.024.881

06131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 0 115.839 0 0 0 0 115.839

06131183     ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 0 0 115.839 0 0 0 0 115.839

06181    POLICIAMENTO 0 0 285.209.479 34.453.727 0 0 0 319.663.206

06181021     GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 0 0 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000

06181034     MINAS MAIS SEGURA 0 0 1.601.000 1.358.929 0 0 0 2.959.929

06181141     POLÍCIA OSTENSIVA 0 0 165.034.414 24.667.436 0 0 0 189.701.850

06181172     ASSISTÊNCIA AO MILITAR 0 0 133.171 0 0 0 0 133.171

06181183     ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 0 0 58.934.846 0 0 0 0 58.934.846

120



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

06181189     EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 0 0 49.210.350 7.427.362 0 0 0 56.637.712

06181219     RECOLHIMENTO E GUARDA DE DETENTOS DO ESTADO 0 0 10.295.698 0 0 0 0 10.295.698

06182    DEFESA CIVIL 0 0 43.807.029 41.939.521 0 0 0 85.746.550

06182021     GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 0 0 1.000 15.985.000 0 0 0 15.986.000

06182294     PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL 0 0 42.110.448 25.954.521 0 0 0 68.064.969

06182741     AÇÕES DE DEFESA CIVIL NOS MUNICÍPIOS MINEIROS 0 0 1.695.581 0 0 0 0 1.695.581

06183    INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 4.522.795 0 73.661.805 25.380.951 0 0 0 103.565.551

06183021     GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 4.522.795 0 50.161.211 25.380.951 0 0 0 80.064.957

06183189     EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 0 0 15.816.252 0 0 0 0 15.816.252

06183743     SERVIÇO ESPECIAL DE SEGURANÇA 0 0 7.684.342 0 0 0 0 7.684.342

06243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 160.092.340 0 46.777.897 10.755.272 0 0 0 217.625.509

06243020     INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 160.092.340 0 46.777.897 10.755.272 0 0 0 217.625.509

06272    PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 4.578.427.017 0 0 0 0 0 0 4.578.427.017

06272702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 4.578.427.017 0 0 0 0 0 0 4.578.427.017

121



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

06301    ATENÇÃO BÁSICA 0 0 1.033 0 0 0 0 1.033

06301296     ATENDIMENTO DO SERVIDOR DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 0 0 1.033 0 0 0 0 1.033

06331    PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 0 0 363.068 0 0 0 0 363.068

06331296     ATENDIMENTO DO SERVIDOR DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 0 0 363.068 0 0 0 0 363.068

06363    ENSINO PROFISSIONAL 0 0 138.192 0 0 0 0 138.192

06363297     ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA 
SOCIAL 

0 0 138.192 0 0 0 0 138.192

06421    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.219.697.495 0 403.729.550 33.883.385 0 0 0 1.657.310.430

06421020     INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 1.218.408.375 0 362.070.034 33.883.385 0 0 0 1.614.361.794

06421034     MINAS MAIS SEGURA 1.289.120 0 38.209.516 0 0 0 0 39.498.636

06421139     PROGRAMA DE APOIO À AMPLIAÇÃO E À MELHORIA DOS SISTEMAS PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVO 

0 0 3.450.000 0 0 0 0 3.450.000

06451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 0 0 27.296.400 0 0 0 27.296.400

06451106     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 0 0 27.296.400 0 0 0 27.296.400

07  RELAÇÕES EXTERIORES 0 0 3.000 0 0 0 0 3.000

07212    COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 0 0 3.000 0 0 0 0 3.000

122



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

07212146     MINAS MUNDO 0 0 3.000 0 0 0 0 3.000

08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.766.955 0 148.138.342 55.273.084 0 0 0 216.178.381

08122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.766.955 0 11.443.099 0 0 0 0 24.210.054

08122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 12.766.955 0 11.443.099 0 0 0 0 24.210.054

08241    ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

08241211     GESTÃO DA POLÍTICA DO IDOSO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

08242    ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0 0 3.081.215 60.000 0 0 0 3.141.215

08242162     DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 0 3.081.215 60.000 0 0 0 3.141.215

08243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 0 7.910.000 40.000 0 0 0 7.950.000

08243162     DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 0 660.000 40.000 0 0 0 700.000

08243266     GESTÃO DA POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0 0 7.250.000 0 0 0 0 7.250.000

08244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 0 122.523.028 55.173.084 0 0 0 177.696.112

08244011     ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 0 0 84.298.127 1.100.000 0 0 0 85.398.127

08244036     TRAVESSIA 0 0 9.906.578 42.493.084 0 0 0 52.399.662

123



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

08244156     INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS 
GERAIS 

0 0 17.200.000 0 0 0 0 17.200.000

08244162     DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 0 978.687 0 0 0 0 978.687

08244298     APOIO ÀS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0 0 9.694.636 11.580.000 0 0 0 21.274.636

08244705     AUXÍLIO FINANCEIRO AO SEGURADO 0 0 445.000 0 0 0 0 445.000

08306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 3.180.000 0 0 0 0 3.180.000

08306165     LEITE PELA VIDA 0 0 3.180.000 0 0 0 0 3.180.000

09  PREVIDÊNCIA SOCIAL 12.326.407.735 0 132.705.656 46.402.356 4.856.250 0 0 12.510.371.997

09122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.003.730 0 60.769.036 490.731 0 0 0 75.263.497

09122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 14.003.730 0 60.769.036 490.731 0 0 0 75.263.497

09128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 75.000 0 0 0 0 75.000

09128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 75.000 0 0 0 0 75.000

09272    PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 12.248.858.873 0 67.298.222 1.400 0 0 0 12.316.158.495

09272702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 10.911.858.873 0 728.000 0 0 0 0 10.912.586.873

09272751     PRESTAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.337.000.000 0 16.664.250 1.400 0 0 0 1.353.665.650

124



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

09272778     PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

0 0 49.905.972 0 0 0 0 49.905.972

09274    PREVIDÊNCIA ESPECIAL 63.545.132 0 4.563.398 45.910.225 4.856.250 0 0 118.875.005

09274702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 63.545.132 0 0 0 0 0 0 63.545.132

09274766     BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0 0 4.563.398 0 0 0 0 4.563.398

09274767     RESERVA DE BENEFÍCIOS 0 0 0 45.910.225 4.856.250 0 0 50.766.475

10  SAÚDE 1.675.821.229 0 7.528.682.157 737.254.303 4.800 0 0 9.941.762.489

10121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0 0 9.272.834 0 0 0 0 9.272.834

10121239     GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 0 0 9.272.834 0 0 0 0 9.272.834

10122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.661.272.362 0 750.661.798 20.577.497 0 0 0 2.432.511.657

10122020     INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 63.419.790 0 277.100 0 0 0 0 63.696.890

10122145     APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0 0 63.696.890 0 0 0 0 63.696.890

10122194     GESTÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 419.738.353 0 180.808.723 1.604.445 0 0 0 602.151.521

10122237     ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 246.649.265 0 0 0 0 246.649.265

10122239     GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 0 0 10.168.294 0 0 0 0 10.168.294

125



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

10122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.178.114.219 0 165.922.254 18.973.052 0 0 0 1.363.009.525

10122720     PLANO DE ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 16.872.382 0 0 0 0 16.872.382

10122732     SERVIÇOS PRÓPRIOS DE ATENÇÃO À SAÚDE DOS BENEFICIÁRIOS 0 0 66.266.890 0 0 0 0 66.266.890

10128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 66.309.227 0 0 0 0 66.309.227

10128145     APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0 0 17.176.764 0 0 0 0 17.176.764

10128206     DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0 0 388.765 0 0 0 0 388.765

10128239     GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 0 0 45.254.563 0 0 0 0 45.254.563

10128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 3.489.135 0 0 0 0 3.489.135

10242    ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0 0 28.691.853 267.407 0 0 0 28.959.260

10242237     ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 28.691.853 267.407 0 0 0 28.959.260

10243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 0 1.203.910 0 0 0 0 1.203.910

10243020     INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 0 0 1.202.910 0 0 0 0 1.202.910

10243102     ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGÓGICO NA FUNDAÇÃO HELENA 
ANTIPOFF 

0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

10301    ATENÇÃO BÁSICA 0 0 344.987.741 112.038.258 0 0 0 457.025.999

126



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

10301008     AVANÇA MINAS OLÍMPICA 0 0 12.743.210 0 0 0 0 12.743.210

10301036     TRAVESSIA 0 0 2.431.257 954.645 0 0 0 3.385.902

10301049     SAÚDE EM CASA 0 0 283.447.027 81.131.419 0 0 0 364.578.446

10301145     APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0 0 19.492.287 0 0 0 0 19.492.287

10301237     ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 26.873.960 29.952.194 0 0 0 56.826.154

10302    ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.694.264 0 4.940.668.837 490.010.221 4.800 0 0 5.437.378.122

10302002     SAÚDE INTEGRADA 0 0 506.735.641 354.527.214 0 0 0 861.262.855

10302044     REDES INTEGRADAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 0 0 576.984.665 64.042.349 0 0 0 641.027.014

10302100     ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0 0 8.500.399 1.729.559 0 0 0 10.229.958

10302106     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

10302133     OBRAS PREDIAIS NA REDE FHEMIG 0 0 0 20.000.000 0 0 0 20.000.000

10302145     APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0 0 1.310.222.808 0 0 0 0 1.310.222.808

10302172     ASSISTÊNCIA AO MILITAR 0 0 1.408.461 0 0 0 0 1.408.461

10302187     ASSISTÊNCIA HEMATOLÓGICA E HEMOTERÁPICA 0 0 89.648.124 13.914.150 0 0 0 103.562.274

127



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

10302237     ATENÇÃO À SAÚDE 6.694.264 0 1.200.154.517 29.205.430 0 0 0 1.236.054.211

10302239     GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 0 0 47.072.537 1.390.519 0 0 0 48.463.056

10302251     ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO POLICIAL CIVIL 0 0 558.890 0 4.800 0 0 563.690

10302715     ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SEGURADOS E DOS SEUS DEPENDENTES 0 0 555.065.083 0 0 0 0 555.065.083

10302720     PLANO DE ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 518.872.282 0 0 0 0 518.872.282

10302724     ASSISTÊNCIA AO BOMBEIRO MILITAR 0 0 164.202 0 0 0 0 164.202

10302732     SERVIÇOS PRÓPRIOS DE ATENÇÃO À SAÚDE DOS BENEFICIÁRIOS 0 0 95.581.228 5.200.000 0 0 0 100.781.228

10302764     ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR 0 0 29.700.000 0 0 0 0 29.700.000

10303    SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0 0 1.136.664.183 52.742.298 0 0 0 1.189.406.481

10303002     SAÚDE INTEGRADA 0 0 693.515.915 3.000.000 0 0 0 696.515.915

10303044     REDES INTEGRADAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 0 0 3.751.706 130.000 0 0 0 3.881.706

10303052     ALIANÇA PELA VIDA 0 0 10.000.000 0 0 0 0 10.000.000

10303107     INOVAÇÃO E PRODUÇÃO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE -
INFRAESTRUTURA 

0 0 20.524.325 33.000.000 0 0 0 53.524.325

10303145     APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0 0 382.079.020 0 0 0 0 382.079.020

128



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

10303159     DESENVOLVIMENTO, PRODUÇÃO E ENTREGA DE IMUNOBIOLÓGICOS 0 0 690.933 1.500.000 0 0 0 2.190.933

10303201     VIGILÂNCIA LABORATORIAL EM SAÚDE PÚBLICA 0 0 7.442.109 4.416.000 0 0 0 11.858.109

10303275     ESTRUTURAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 0 0 18.660.175 10.696.298 0 0 0 29.356.473

10304    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 4.819.870 0 13.200.797 2.100.000 0 0 0 20.120.667

10304238     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4.819.870 0 13.200.797 2.100.000 0 0 0 20.120.667

10305    VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 3.034.733 0 133.469.995 6.709.207 0 0 0 143.213.935

10305238     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.034.733 0 133.469.995 6.709.207 0 0 0 143.213.935

10306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 3.875.928 0 0 0 0 3.875.928

10306025     CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 0 0 3.624.235 0 0 0 0 3.624.235

10306238     VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0 0 251.693 0 0 0 0 251.693

10363    ENSINO PROFISSIONAL 0 0 24.203.347 0 0 0 0 24.203.347

10363134     RESIDÊNCIA MÉDICA FHEMIG 0 0 20.268.210 0 0 0 0 20.268.210

10363206     DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0 0 3.935.137 0 0 0 0 3.935.137

10421    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0 0 26.030.657 0 0 0 0 26.030.657

129



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

10421020     INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 0 0 18.289.377 0 0 0 0 18.289.377

10421237     ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 7.741.280 0 0 0 0 7.741.280

10422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 0 45.235.609 0 0 0 0 45.235.609

10422052     ALIANÇA PELA VIDA 0 0 45.235.609 0 0 0 0 45.235.609

10512    SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0 0 0 50.807.415 0 0 0 50.807.415

10512053     SANEAMENTO PARA TODOS 0 0 0 50.807.415 0 0 0 50.807.415

10571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 0 4.205.441 2.002.000 0 0 0 6.207.441

10571206     DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0 0 16.395 0 0 0 0 16.395

10571254     GERAÇÃO DE CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS E BIOTECNOLÓGICOS 0 0 4.189.046 2.002.000 0 0 0 6.191.046

11  TRABALHO 9.826.018 0 31.109.604 3.135.012 0 0 0 44.070.634

11122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.702.819 0 1.154.219 0 0 0 0 10.857.038

11122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 9.702.819 0 1.154.219 0 0 0 0 10.857.038

11128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 2.700 0 0 0 0 2.700

11128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 2.700 0 0 0 0 2.700

130



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

11331    PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 0 0 967.158 0 0 0 0 967.158

11331120     PROGRAMA DE SAÚDE OCUPACIONAL E EXECUÇÃO PERICIAL 0 0 967.158 0 0 0 0 967.158

11333    EMPREGABILIDADE 0 0 4.886.853 746.147 0 0 0 5.633.000

11333151     EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO 0 0 4.886.853 746.147 0 0 0 5.633.000

11334    FOMENTO AO TRABALHO 0 0 22.781.408 2.388.865 0 0 0 25.170.273

11334003     MELHOR EMPREGO 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

11334162     DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 0 500.000 0 0 0 0 500.000

11334267     PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA 0 0 4.382.812 1.516.831 0 0 0 5.899.643

11334272     POLÍTICA DE PROMOÇÃO DE EMPREGO 0 0 17.698.596 872.034 0 0 0 18.570.630

11573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 0 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000

11573272     POLÍTICA DE PROMOÇÃO DE EMPREGO 0 0 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000

11846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 123.199 0 67.266 0 0 0 0 190.465

11846702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 123.199 0 67.266 0 0 0 0 190.465

12  EDUCAÇÃO 7.162.661.148 0 1.997.940.923 490.652.307 48.980.190 0 0 9.700.234.568

131



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

12122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 733.452.962 0 221.859.248 2.853.443 0 0 0 958.165.653

12122232     ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA 0 0 6.562.219 0 0 0 0 6.562.219

12122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 733.452.962 0 215.297.029 2.853.443 0 0 0 951.603.434

12128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 7.008.848 0 0 0 0 7.008.848

12128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 7.008.848 0 0 0 0 7.008.848

12243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 0 1.605.876 156.100 0 0 0 1.761.976

12243015     EDUCAÇÃO PARA CRESCER 0 0 100.000 0 0 0 0 100.000

12243102     ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGÓGICO NA FUNDAÇÃO HELENA 
ANTIPOFF 

0 0 9.519 0 0 0 0 9.519

12243174     PROTAGONISMO JUVENIL 0 0 1.496.357 156.100 0 0 0 1.652.457

12244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 0 395.047 61.515 0 0 0 456.562

12244129     EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 0 0 395.047 61.515 0 0 0 456.562

12306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 179.302.500 0 0 0 0 179.302.500

12306015     EDUCAÇÃO PARA CRESCER 0 0 7.322.802 0 0 0 0 7.322.802

12306025     CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 0 0 171.979.698 0 0 0 0 171.979.698

132



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

12333    EMPREGABILIDADE 0 0 492.000 0 0 0 0 492.000

12333143     FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 0 0 492.000 0 0 0 0 492.000

12361    ENSINO FUNDAMENTAL 4.427.545.043 0 654.514.411 243.141.696 980.190 0 0 5.326.181.340

12361015     EDUCAÇÃO PARA CRESCER 4.374.124.780 0 456.237.813 0 0 0 0 4.830.362.593

12361017     PRÓ-ESCOLA 0 0 78.899.513 223.508.748 980.190 0 0 303.388.451

12361036     TRAVESSIA 0 0 246.980 2.771.210 0 0 0 3.018.190

12361153     DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 1.964.802 0 285.381 5.000 0 0 0 2.255.183

12361170     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - CTPM 51.455.461 0 1.637.201 0 0 0 0 53.092.662

12361233     COOPERAÇÃO ESTADO E MUNICÍPIO NA ÁREA EDUCACIONAL 0 0 64.409.410 15.858.056 0 0 0 80.267.466

12361271     MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 0 0 52.797.113 948.682 0 0 0 53.745.795

12361291     COLÉGIO ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO 0 0 1.000 50.000 0 0 0 51.000

12362    ENSINO MÉDIO 1.443.476.026 0 229.257.260 224.277.716 48.000.000 0 0 1.945.011.002

12362015     EDUCAÇÃO PARA CRESCER 1.398.701.780 0 177.386.255 3.692.984 0 0 0 1.579.781.019

12362017     PRÓ-ESCOLA 0 0 32.884.276 219.326.249 0 0 0 252.210.525

133



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

12362023     JOVENS MINEIROS PROTAGONISTAS 0 0 8.815.700 0 48.000.000 0 0 56.815.700

12362036     TRAVESSIA 0 0 0 692.802 0 0 0 692.802

12362153     DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 2.684.124 0 259.859 10.000 0 0 0 2.953.983

12362170     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - CTPM 42.090.122 0 1.358.173 40.000 0 0 0 43.488.295

12362271     MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 0 0 8.551.997 515.681 0 0 0 9.067.678

12362291     COLÉGIO ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

12363    ENSINO PROFISSIONAL 53.588.971 0 246.152.832 6.025.887 0 0 0 305.767.690

12363003     MELHOR EMPREGO 0 0 164.698.301 0 0 0 0 164.698.301

12363023     JOVENS MINEIROS PROTAGONISTAS 0 0 7.704.922 0 0 0 0 7.704.922

12363108     REDE DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ORIENTADA PELO MERCADO 0 0 11.575.807 5.939.287 0 0 0 17.515.094

12363129     EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 0 0 1.580.661 0 0 0 0 1.580.661

12363143     FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 0 0 5.133.832 0 0 0 0 5.133.832

12363240     ATENDIMENTO AO ENSINO PROFISSIONAL 53.588.971 0 55.459.309 86.600 0 0 0 109.134.880

12364    ENSINO SUPERIOR 0 0 107.601.229 13.208.757 0 0 0 120.809.986

134



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

12364129     EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 0 0 11.211.479 3.208.757 0 0 0 14.420.236

12364140     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 0 0 92.496.532 10.000.000 0 0 0 102.496.532

12364143     FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 0 0 202.330 0 0 0 0 202.330

12364261     APRIMORAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 0 0 3.690.888 0 0 0 0 3.690.888

12365    EDUCAÇÃO INFANTIL 14.006.332 0 1.342 0 0 0 0 14.007.674

12365271     MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 14.006.332 0 1.342 0 0 0 0 14.007.674

12366    EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 268.752.104 0 6.591.596 221.077 0 0 0 275.564.777

12366036     TRAVESSIA 0 0 671.142 0 0 0 0 671.142

12366179     TRAVESSIA NOTA DEZ POR UM BRASIL ALFABETIZADO 0 0 501.000 0 0 0 0 501.000

12366271     MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 268.752.104 0 5.419.454 221.077 0 0 0 274.392.635

12367    EDUCAÇÃO ESPECIAL 221.839.710 0 4.195.981 109.116 0 0 0 226.144.807

12367271     MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 221.839.710 0 4.195.981 109.116 0 0 0 226.144.807

12368    EDUCAÇÃO BÁSICA 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

12368106     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

135



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

12392    DIFUSÃO CULTURAL 0 0 50.000 0 0 0 0 50.000

12392121     FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 0 0 50.000 0 0 0 0 50.000

12422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 0 188.249 0 0 0 0 188.249

12422198     REDE DE CAPACITAÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DA PAZ NAS ESCOLAS 0 0 188.249 0 0 0 0 188.249

12571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 0 2.560.408 0 0 0 0 2.560.408

12571129     EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 0 0 320.487 0 0 0 0 320.487

12571140     DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 0 0 2.239.921 0 0 0 0 2.239.921

12573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 0 592.985 596.000 0 0 0 1.188.985

12573129     EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 0 0 591.627 596.000 0 0 0 1.187.627

12573228     PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 0 0 1.358 0 0 0 0 1.358

12782    TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 0 335.571.111 0 0 0 0 335.571.111

12782233     COOPERAÇÃO ESTADO E MUNICÍPIO NA ÁREA EDUCACIONAL 0 0 335.571.111 0 0 0 0 335.571.111

13  CULTURA 60.473.322 0 94.833.837 7.350.930 220.000 0 0 162.878.089

13122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.473.322 0 23.830.534 50.000 0 0 0 84.353.856

136



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

13122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 60.473.322 0 23.830.534 50.000 0 0 0 84.353.856

13128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 1.193 0 0 0 0 1.193

13128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 1.193 0 0 0 0 1.193

13363    ENSINO PROFISSIONAL 0 0 241.474 0 0 0 0 241.474

13363121     FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 0 0 241.474 0 0 0 0 241.474

13391    PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 0 0 35.289.920 2.197.247 0 0 0 37.487.167

13391009     CIRCUITOS CULTURAIS DE MINAS GERAIS 0 0 0 1.462.626 0 0 0 1.462.626

13391121     FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 0 0 1.193 0 0 0 0 1.193

13391124     PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0 0 27.747 1.000 0 0 0 28.747

13391125     MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 0 0 34.040.972 718.621 0 0 0 34.759.593

13391131     PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 0 0 1.220.008 15.000 0 0 0 1.235.008

13392    DIFUSÃO CULTURAL 0 0 26.286.413 5.103.683 220.000 0 0 31.610.096

13392009     CIRCUITOS CULTURAIS DE MINAS GERAIS 0 0 1.008 518.683 0 0 0 519.691

13392114     ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO MINEIRO 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

137



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

13392118     GESTÃO DA INFORMAÇÃO CULTURAL 0 0 290.397 0 0 0 0 290.397

13392121     FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 0 0 392.262 0 0 0 0 392.262

13392123     DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE 
PRODUÇÃO 

0 0 20.491.538 4.585.000 220.000 0 0 25.296.538

13392124     PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0 0 4.761.093 0 0 0 0 4.761.093

13392125     MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 0 0 148.922 0 0 0 0 148.922

13392131     PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 0 0 1.193 0 0 0 0 1.193

13722    TELECOMUNICAÇÕES 0 0 9.184.303 0 0 0 0 9.184.303

13722124     PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0 0 6.989.460 0 0 0 0 6.989.460

13722125     MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 0 0 2.194.843 0 0 0 0 2.194.843

14  DIREITOS DA CIDADANIA 5.100.574 0 29.917.441 695.000 0 0 0 35.713.015

14122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.100.574 0 5.000 0 0 0 0 5.105.574

14122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 5.100.574 0 5.000 0 0 0 0 5.105.574

14128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 26.240 0 0 0 0 26.240

14128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 26.240 0 0 0 0 26.240

138



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

14183    INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0 0 42.275 0 0 0 0 42.275

14183155     INOVAÇÃO PARA A CIDADANIA 0 0 42.275 0 0 0 0 42.275

14243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 0 2.115.000 50.000 0 0 0 2.165.000

14243011     ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 0 0 2.015.000 50.000 0 0 0 2.065.000

14243162     DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 0 100.000 0 0 0 0 100.000

14306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 631.000 0 0 0 0 631.000

14306246     SEGURANÇA ALIMENTAR 0 0 631.000 0 0 0 0 631.000

14421    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0 0 1.901.000 50.000 0 0 0 1.951.000

14421011     ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 0 0 1.900.000 50.000 0 0 0 1.950.000

14421152     FOMENTO À GESTÃO LOCAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

14422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0 0 25.196.926 595.000 0 0 0 25.791.926

14422011     ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 0 0 3.746.456 95.000 0 0 0 3.841.456

14422142     PROGRAMA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 0 0 985.789 0 0 0 0 985.789

14422152     FOMENTO À GESTÃO LOCAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 0 0 10.141.468 0 0 0 0 10.141.468

139



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

14422155     INOVAÇÃO PARA A CIDADANIA 0 0 154.471 0 0 0 0 154.471

14422162     DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 0 6.834.346 500.000 0 0 0 7.334.346

14422178     FORTALECIMENTO E DIVULGAÇÃO DOS DIREITOS DOS CONSUMIDORES 0 0 834.396 0 0 0 0 834.396

14422772     PROMOÇÃO DOS DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS 0 0 2.500.000 0 0 0 0 2.500.000

15  URBANISMO 26.014.360 0 12.218.572 411.451.307 0 0 0 449.684.239

15122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 26.014.360 0 3.524.872 180.000 0 0 0 29.719.232

15122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 26.014.360 0 3.524.872 180.000 0 0 0 29.719.232

15127    ORDENAMENTO TERRITORIAL 0 0 8.085.161 0 0 0 0 8.085.161

15127040     INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA 
ECONOMIA MINEIRA 

0 0 2.500.000 0 0 0 0 2.500.000

15127279     GESTÃO METROPOLITANA 0 0 5.585.161 0 0 0 0 5.585.161

15451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 0 131.000 292.411.356 0 0 0 292.542.356

15451040     INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA 
ECONOMIA MINEIRA 

0 0 10.000 1.000.000 0 0 0 1.010.000

15451106     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA GOVERNAMENTAL 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

15451132     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0 0 120.000 291.410.356 0 0 0 291.530.356

140



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

15451279     GESTÃO METROPOLITANA 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

15452    SERVIÇOS URBANOS 0 0 477.539 15.417.951 0 0 0 15.895.490

15452277     PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA EM MINAS GERAIS 0 0 462.017 15.417.951 0 0 0 15.879.968

15452278     ASSOCIATIVISMO MUNICIPAL: FORTALECENDO A REDE DE CIDADES 0 0 15.522 0 0 0 0 15.522

15453    TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0 0 0 103.442.000 0 0 0 103.442.000

15453035     MINAS LOGÍSTICA 0 0 0 103.442.000 0 0 0 103.442.000

16  HABITAÇÃO 0 0 31.285.897 0 44.339.689 0 0 75.625.586

16481    HABITAÇÃO RURAL 0 0 4.063 0 0 0 0 4.063

16481276     MORAR EM MINAS 0 0 4.063 0 0 0 0 4.063

16482    HABITAÇÃO URBANA 0 0 31.281.834 0 44.339.689 0 0 75.621.523

16482029     CIDADES: ESPAÇOS DE INTEGRAÇÃO 0 0 685.864 0 40.968.451 0 0 41.654.315

16482276     MORAR EM MINAS 0 0 2.000 0 370.238 0 0 372.238

16482702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

16482736     PROGRAMA DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES 0 0 30.593.970 0 0 0 0 30.593.970

141



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

16482765     APOIO HABITACIONAL 0 0 0 0 3.000.000 0 0 3.000.000

17  SANEAMENTO 0 0 1.809.548 38.673.996 1.000 0 0 40.484.544

17126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 0 154.910 0 0 0 0 154.910

17126200     PRODUÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE DADOS ESTATÍSTICOS 0 0 154.910 0 0 0 0 154.910

17511    SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0 0 969.951 38.633.996 0 0 0 39.603.947

17511050     MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS 
GERAIS 

0 0 907.419 38.358.996 0 0 0 39.266.415

17511053     SANEAMENTO PARA TODOS 0 0 62.532 275.000 0 0 0 337.532

17512    SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

17512702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

17665    NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0 0 684.687 40.000 0 0 0 724.687

17665205     REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MINAS GERAIS 

0 0 684.687 40.000 0 0 0 724.687

18  GESTÃO AMBIENTAL 124.049.487 0 176.166.969 55.556.942 112.763 0 0 355.886.161

18122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 124.049.487 0 64.444.996 364.200 0 0 0 188.858.683

18122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 124.049.487 0 64.444.996 364.200 0 0 0 188.858.683

142



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

18512    SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0 0 288.613 0 0 0 0 288.613

18512046     QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 288.613 0 0 0 0 288.613

18541    PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0 0 49.261.819 11.077.410 0 0 0 60.339.229

18541042     DESTINO MINAS 0 0 774.904 300.000 0 0 0 1.074.904

18541046     QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 5.967.994 110 0 0 0 5.968.104

18541105     GESTÃO AMBIENTAL INTEGRADA 0 0 805.005 363.295 0 0 0 1.168.300

18541109     PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 0 0 36.458.741 264.005 0 0 0 36.722.746

18541110     MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 3.487.046 2.050.000 0 0 0 5.537.046

18541113     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 0 0 1.254.327 0 0 0 0 1.254.327

18541116     ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 0 0 1.212 2.000.000 0 0 0 2.001.212

18541130     INFRAESTRUTURA RURAL 0 0 511.590 6.100.000 0 0 0 6.611.590

18541169     DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

18542    CONTROLE AMBIENTAL 0 0 33.558.689 1.915.000 0 0 0 35.473.689

18542105     GESTÃO AMBIENTAL INTEGRADA 0 0 7.691.417 0 0 0 0 7.691.417

143



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

18542109     PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 0 0 121.871 0 0 0 0 121.871

18542110     MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 938.167 15.000 0 0 0 953.167

18542113     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 0 0 2.979.979 0 0 0 0 2.979.979

18542182     MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0 0 21.827.255 1.900.000 0 0 0 23.727.255

18543    RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0 0 7.675.105 0 0 0 0 7.675.105

18543046     QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 7.675.105 0 0 0 0 7.675.105

18544    RECURSOS HÍDRICOS 0 0 20.676.438 42.200.332 112.763 0 0 62.989.533

18544043     TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 0 0 0 28.000.000 0 0 0 28.000.000

18544046     QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 889.547 0 0 0 0 889.547

18544113     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 0 0 19.786.891 14.200.332 112.763 0 0 34.099.986

18573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 0 261.309 0 0 0 0 261.309

18573110     MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 0 0 261.309 0 0 0 0 261.309

19  CIÊNCIA E TECNOLOGIA 34.591.586 0 67.450.668 343.349.793 4.075 0 0 445.396.122

19122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 34.591.586 0 49.049.772 14.688.768 3.075 0 0 98.333.201

144



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

19122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 34.591.586 0 49.049.772 14.688.768 3.075 0 0 98.333.201

19127    ORDENAMENTO TERRITORIAL 0 0 143.831 0 0 0 0 143.831

19127197     ORDENAMENTO TERRITORIAL DE MINAS GERAIS 0 0 143.831 0 0 0 0 143.831

19128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 591.965 0 0 0 0 591.965

19128192     VERIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA E DA QUALIDADE 0 0 201.915 0 0 0 0 201.915

19128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 390.050 0 0 0 0 390.050

19183    INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0 0 199.682 15.000 0 0 0 214.682

19183197     ORDENAMENTO TERRITORIAL DE MINAS GERAIS 0 0 19.429 0 0 0 0 19.429

19183228     PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 0 0 180.253 15.000 0 0 0 195.253

19244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 0 13.756 0 0 0 0 13.756

19244102     ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGÓGICO NA FUNDAÇÃO HELENA 
ANTIPOFF 

0 0 13.756 0 0 0 0 13.756

19364    ENSINO SUPERIOR 0 0 0 25.462.145 0 0 0 25.462.145

19364043     TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 0 0 0 25.462.145 0 0 0 25.462.145

19544    RECURSOS HÍDRICOS 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

145



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

19544043     TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

19571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 0 2.516.610 66.626.598 0 0 0 69.143.208

19571043     TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 0 0 0 65.565.885 0 0 0 65.565.885

19571101     ARRANJOS PRODUTIVOS, POLOS DE EXCELÊNCIA E POLOS DE INOVAÇÃO 0 0 1.591.407 1.060.713 0 0 0 2.652.120

19571242     SUPERVISÃO E EXPANSÃO DO ENSINO SUPERIOR 0 0 645.275 0 0 0 0 645.275

19571262     DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA 
APLICADA EM ÁGUAS 

0 0 279.928 0 0 0 0 279.928

19573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 0 10.188.890 233.646.282 1.000 0 0 243.836.172

19573199     INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

19573228     PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 0 0 172.918 0 0 0 0 172.918

19573254     GERAÇÃO DE CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS E BIOTECNOLÓGICOS 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

19573259     PROGRAMA DE APOIO À INDUÇÃO E À INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 0 0 4.145.568 233.646.282 0 0 0 237.791.850

19573262     DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA 
APLICADA EM ÁGUAS 

0 0 5.869.404 0 0 0 0 5.869.404

19665    NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0 0 4.746.162 2.910.000 0 0 0 7.656.162

19665192     VERIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA E DA QUALIDADE 0 0 4.746.162 2.910.000 0 0 0 7.656.162

146



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

20  AGRICULTURA 464.713.238 0 134.956.034 49.838.763 4.021.000 0 0 653.529.035

20121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0 0 622.630 430.000 0 0 0 1.052.630

20121112     VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 0 0 2.000 430.000 0 0 0 432.000

20121161     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 211.210 0 0 0 0 211.210

20121169     DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 0 0 409.420 0 0 0 0 409.420

20122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 464.713.238 0 33.898.456 150.086 0 0 0 498.761.780

20122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 464.713.238 0 33.898.456 150.086 0 0 0 498.761.780

20126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 0 90.875 0 0 0 0 90.875

20126169     DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 0 0 90.875 0 0 0 0 90.875

20128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 51.124 0 0 0 0 51.124

20128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 51.124 0 0 0 0 51.124

20304    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0 0 3.600.546 1.280.000 0 0 0 4.880.546

20304185     DEFESA SANITÁRIA 0 0 600.000 0 0 0 0 600.000

20304217     SEGURANÇA DE ALIMENTOS 0 0 3.000.546 1.280.000 0 0 0 4.280.546

147



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

20306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 0 56.703 0 0 0 0 56.703

20306177     MINAS SEM FOME 0 0 56.703 0 0 0 0 56.703

20363    ENSINO PROFISSIONAL 0 0 145.659 0 0 0 0 145.659

20363244     ENSINO TÉCNICO PARA O AGRONEGÓCIO 0 0 145.659 0 0 0 0 145.659

20511    SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0 0 705.714 1.081.421 0 0 0 1.787.135

20511130     INFRAESTRUTURA RURAL 0 0 705.714 1.081.421 0 0 0 1.787.135

20542    CONTROLE AMBIENTAL 0 0 300.000 0 0 0 0 300.000

20542217     SEGURANÇA DE ALIMENTOS 0 0 300.000 0 0 0 0 300.000

20544    RECURSOS HÍDRICOS 0 0 523.396 20.153.374 0 0 0 20.676.770

20544166     BARRAGENS DE MINAS 0 0 523.396 20.153.374 0 0 0 20.676.770

20571    DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0 0 4.366.525 180.154 0 0 0 4.546.679

20571210     GERAÇÃO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA 0 0 4.366.525 180.154 0 0 0 4.546.679

20573    DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 0 0 136.558 0 0 0 0 136.558

20573210     GERAÇÃO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA 0 0 136.558 0 0 0 0 136.558

148



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

20602    PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

20602217     SEGURANÇA DE ALIMENTOS 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

20605    ABASTECIMENTO 0 0 2.190.367 9.717.715 0 0 0 11.908.082

20605025     CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 0 0 1.091.300 0 0 0 0 1.091.300

20605112     VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 0 0 0 9.717.715 0 0 0 9.717.715

20605161     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 1.099.067 0 0 0 0 1.099.067

20606    EXTENSÃO RURAL 0 0 23.834.866 6.085.013 21.000 0 0 29.940.879

20606028     SUSTENTABILIDADE E INFRAESTRUTURA NO CAMPO 0 0 400.000 0 0 0 0 400.000

20606112     VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 0 0 197.000 0 0 0 0 197.000

20606119     ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA A AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 22.058.291 6.085.013 0 0 0 28.143.304

20606161     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

20606164     PROJETO JAÍBA 0 0 894.521 0 0 0 0 894.521

20606177     MINAS SEM FOME 0 0 85.054 0 0 0 0 85.054

20606243     FUNDERUR - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL 0 0 0 0 21.000 0 0 21.000

149



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

20607    IRRIGAÇÃO 0 0 502.521 8.001.000 4.000.000 0 0 12.503.521

20607112     VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 0 0 395.315 7.241.000 0 0 0 7.636.315

20607164     PROJETO JAÍBA 0 0 107.206 760.000 4.000.000 0 0 4.867.206

20608    PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 0 0 55.074.971 200.000 0 0 0 55.274.971

20608161     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 1.062.005 200.000 0 0 0 1.262.005

20608165     LEITE PELA VIDA 0 0 52.513.853 0 0 0 0 52.513.853

20608169     DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 0 0 534.735 0 0 0 0 534.735

20608177     MINAS SEM FOME 0 0 963.378 0 0 0 0 963.378

20608193     APOIO À CADEIA PRODUTIVA DO CAFÉ 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

20609    DEFESA AGROPECUÁRIA 0 0 3.820.000 2.560.000 0 0 0 6.380.000

20609164     PROJETO JAÍBA 0 0 20.000 0 0 0 0 20.000

20609185     DEFESA SANITÁRIA 0 0 3.800.000 2.560.000 0 0 0 6.360.000

20665    NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0 0 953.183 0 0 0 0 953.183

20665208     CERTIFICA MINAS 0 0 953.183 0 0 0 0 953.183

150



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

20691    PROMOÇÃO COMERCIAL 0 0 458.840 0 0 0 0 458.840

20691161     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 458.840 0 0 0 0 458.840

20845    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0 0 3.423.100 0 0 0 0 3.423.100

20845161     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0 3.418.550 0 0 0 0 3.418.550

20845164     PROJETO JAÍBA 0 0 3.550 0 0 0 0 3.550

20845169     DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

21  ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 0 0 1.490.873 0 0 0 0 1.490.873

21631    REFORMA AGRÁRIA 0 0 1.490.873 0 0 0 0 1.490.873

21631109     PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 0 0 100.000 0 0 0 0 100.000

21631144     PROMOÇÃO, DEFESA DA CIDADANIA NO CAMPO E ACESSO AO CRÉDITO 
FUNDIÁRIO 

0 0 374.531 0 0 0 0 374.531

21631258     REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 0 0 1.016.342 0 0 0 0 1.016.342

22  INDÚSTRIA 28.596.483 0 48.381.473 1.001.000 61.402.000 0 0 139.380.956

22122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.596.483 0 13.380.848 0 0 0 0 41.977.331

22122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 28.596.483 0 13.380.848 0 0 0 0 41.977.331

151



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

22128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 100.123 0 0 0 0 100.123

22128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 100.123 0 0 0 0 100.123

22661    PROMOÇÃO INDUSTRIAL 0 0 21.347.711 1.001.000 58.401.000 0 0 80.749.711

22661040     INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA 
ECONOMIA MINEIRA 

0 0 218.707 1.000 53.401.000 0 0 53.620.707

22661195     CONSOLIDAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS - MINAS DO PRINCÍPIO AO FIM 0 0 867 1.000.000 0 0 0 1.000.867

22661202     ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E À INOVAÇÃO 0 0 21.128.137 0 0 0 0 21.128.137

22661284     FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE DE MINAS GERAIS 

0 0 0 0 5.000.000 0 0 5.000.000

22662    PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0 0 13.551.924 0 3.001.000 0 0 16.552.924

22662284     FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE DE MINAS GERAIS 

0 0 0 0 3.000.000 0 0 3.000.000

22662702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

22662704     EDIÇÃO, IMPRESSÃO, COMERCIALIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO JORNAL MINAS 
GERAIS E DOS SERVIÇOS GRÁFICOS 

0 0 13.551.924 0 0 0 0 13.551.924

22663    MINERAÇÃO 0 0 867 0 0 0 0 867

22663111     DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES DO SETOR MINEROMETALURGICO 0 0 867 0 0 0 0 867

23  COMÉRCIO E SERVIÇOS 20.306.016 0 34.261.080 938.300 2.686.000 0 0 58.191.396

152



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

23122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.306.016 0 8.586.396 937.300 0 0 0 29.829.712

23122013     DESCOMPLICAR - MINAS INOVA 0 0 16.690 0 0 0 0 16.690

23122136     DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

23122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 20.306.016 0 8.568.706 937.300 0 0 0 29.812.022

23125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0 0 9.635.789 0 0 0 0 9.635.789

23125245     REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS 0 0 9.635.789 0 0 0 0 9.635.789

23128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 73.730 0 0 0 0 73.730

23128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 73.730 0 0 0 0 73.730

23691    PROMOÇÃO COMERCIAL 0 0 1.003.000 0 2.120.000 0 0 3.123.000

23691136     DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 0 0 2.000 0 0 0 0 2.000

23691156     INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 0 0 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000

23691284     FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE DE MINAS GERAIS 

0 0 1.000 0 2.120.000 0 0 2.121.000

23692    COMERCIALIZAÇÃO 0 0 10.787.665 1.000 0 0 0 10.788.665

23692180     OPERACIONALIZAÇÃO DE JOGOS 0 0 8.187.665 1.000 0 0 0 8.188.665

153



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

23692704     EDIÇÃO, IMPRESSÃO, COMERCIALIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO JORNAL MINAS GERAIS 
E DOS SERVIÇOS GRÁFICOS 

0 0 2.600.000 0 0 0 0 2.600.000

23693    COMÉRCIO EXTERIOR 0 0 181.000 0 0 0 0 181.000

23693040     INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA 
ECONOMIA MINEIRA 

0 0 180.000 0 0 0 0 180.000

23693136     DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

23694    SERVIÇOS FINANCEIROS 0 0 0 0 441.000 0 0 441.000

23694702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 441.000 0 0 441.000

23695    TURISMO 0 0 3.993.500 0 125.000 0 0 4.118.500

23695042     DESTINO MINAS 0 0 2.798.000 0 0 0 0 2.798.000

23695103     APOIO FINANCEIRO AO TURISMO MINEIRO 0 0 0 0 125.000 0 0 125.000

23695114     ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO MINEIRO 0 0 1.195.500 0 0 0 0 1.195.500

24  COMUNICAÇÕES 533.900 0 2.212.047 20.000 0 0 0 2.765.947

24122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 533.900 0 9.951 20.000 0 0 0 563.851

24122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 533.900 0 9.951 20.000 0 0 0 563.851

24722    TELECOMUNICAÇÕES 0 0 2.202.096 0 0 0 0 2.202.096

154



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

24722126     RADIODIFUSÃO 0 0 2.200.096 0 0 0 0 2.200.096

24722135     TELEFONIA RURAL 0 0 2.000 0 0 0 0 2.000

25  ENERGIA 0 0 2.000 0 1.000 0 0 3.000

25692    COMERCIALIZAÇÃO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

25692104     AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O SETOR ENERGÉTICO DO ESTADO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

25752    ENERGIA ELÉTRICA 0 0 1.000 0 1.000 0 0 2.000

25752289     UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À ENERGIA ELÉTRICA NO CAMPO 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

25752702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

26  TRANSPORTE 140.763.394 0 98.368.475 1.437.219.338 1.000 0 0 1.676.352.207

26122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 140.763.394 0 59.102.695 2.000.000 0 0 0 201.866.089

26122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 140.763.394 0 59.102.695 2.000.000 0 0 0 201.866.089

26125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0 0 0 1.496.705 0 0 0 1.496.705

26125209     AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 0 0 1.496.705 0 0 0 1.496.705

26129    ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0 0 7.000.000 0 0 0 0 7.000.000

155



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

26129701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 7.000.000 0 0 0 0 7.000.000

26130    ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 0 0 2.861.033 1.000 0 0 0 2.862.033

26130209     AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 0 0 1.000 0 0 0 1.000

26130293     PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

0 0 2.861.033 0 0 0 0 2.861.033

26131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 0 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000

26131209     AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 0 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000

26451    INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 0 0 5.000.000 0 0 0 5.000.000

26451132     DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0 0 0 5.000.000 0 0 0 5.000.000

26781    TRANSPORTE AÉREO 0 0 3.338.541 43.931.992 0 0 0 47.270.533

26781186     MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 0 0 3.338.541 43.931.992 0 0 0 47.270.533

26782    TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 0 14.924.224 1.384.789.641 0 0 0 1.399.713.865

26782035     MINAS LOGÍSTICA 0 0 10.022.633 638.202.533 0 0 0 648.225.166

26782116     ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 0 0 463.760 518.845 0 0 0 982.605

26782209     AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 0 0 4.437.831 5.137.874 0 0 0 9.575.705

156



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 

DA 
DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

26782216     EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 0 0 0 740.930.389 0 0 0 740.930.389

26783    TRANSPORTE FERROVIÁRIO 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

26783702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000

26845    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0 0 10.041.982 0 0 0 0 10.041.982

26845702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 10.041.982 0 0 0 0 10.041.982

27  DESPORTO E LAZER 0 0 18.026.398 7.786.000 0 0 0 25.812.398

27122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 0 3.105.273 0 0 0 0 3.105.273

27122181     GERENCIAMENTO DE ESTÁDIOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, 
RELIGIOSOS E SOCIO-CULTURAIS 

0 0 2.001.000 0 0 0 0 2.001.000

27122701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 1.104.273 0 0 0 0 1.104.273

27126    TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

27126212     MINAS OLÍMPICA 0 0 200.000 0 0 0 0 200.000

27128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0 0 29.943 0 0 0 0 29.943

27128701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 0 29.943 0 0 0 0 29.943

27244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 0 227.226 0 0 0 0 227.226

157



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS 
DA DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

27244154     AGENDA JOVEM 0 0 227.226 0 0 0 0 227.226

27366    EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0 0 2.830.139 0 0 0 0 2.830.139

27366212     MINAS OLÍMPICA 0 0 2.830.139 0 0 0 0 2.830.139

27811    DESPORTO DE RENDIMENTO 0 0 1.466.000 0 0 0 0 1.466.000

27811008     AVANÇA MINAS OLÍMPICA 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000

27811212     MINAS OLÍMPICA 0 0 1.465.000 0 0 0 0 1.465.000

27812    DESPORTO COMUNITÁRIO 0 0 10.040.817 1.600.000 0 0 0 11.640.817

27812149     INCENTIVO AO ESPORTE 0 0 4.860.000 1.600.000 0 0 0 6.460.000

27812212     MINAS OLÍMPICA 0 0 5.100.817 0 0 0 0 5.100.817

27812271     MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 0 0 80.000 0 0 0 0 80.000

27813    LAZER 0 0 127.000 6.186.000 0 0 0 6.313.000

27813149     INCENTIVO AO ESPORTE 0 0 127.000 6.186.000 0 0 0 6.313.000

28  ENCARGOS ESPECIAIS 364.065.195 3.246.920.043 20.111.551.892 23.926.291 1.000 3.600.551.432 0 27.347.015.853

28122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 0 601.000 0 0 0 0 601.000

158



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS GRUPOS DE DESPESA

(Art. 2º, § 2º, inciso II da Lei 4.320/64) 

Exercício: 2015

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

CÓDIGO / ESPECIFICAÇÃO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO 
DA DÍVIDA

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

TOTAL

28122702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 601.000 0 0 0 0 601.000

28843    SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0 2.853.440.455 0 0 0 3.261.163.491 0 6.114.603.946

28843702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 2.853.440.455 0 0 0 3.261.163.491 0 6.114.603.946

28844    SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0 352.410.995 0 0 0 259.302.685 0 611.713.680

28844702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 352.410.995 0 0 0 259.302.685 0 611.713.680

28845    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0 0 12.513.725.114 0 0 0 0 12.513.725.114

28845702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 0 12.513.725.114 0 0 0 0 12.513.725.114

28846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 364.065.195 41.068.593 7.597.225.778 23.926.291 1.000 80.085.256 0 8.106.372.113

28846701     APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.000 0 0 0 0 0 0 1.000

28846702     OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 364.064.195 41.068.593 7.597.225.778 23.926.291 1.000 80.085.256 0 8.106.371.113

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0 0 0 0 0 497.581.718 497.581.718

TOTAL 42.785.479.864 3.246.920.043 34.005.964.839 4.340.761.435 178.587.767 3.600.551.432 497.581.718 88.655.847.098

159





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OUTROS 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



DEMOSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO E NO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO À
CONTA DE RECURSOS ORDINÁRIOS E DOS VINCULADOS AO FUNDO DE EDUCAÇÃO

(Art. 212 da Constituição Federal, Art. 201  da Constituição Estadual e Art. 8º, inciso III da lei 21.447/2014 - LDO)
ORÇAMENTO FISCAL
Exercício 2015 R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES VALOR
Classificação Receita - DescriçãoA - IMPOSTO LIVRES E TRANSFERÊNCIA LIVRES 33.275.475.514

1.1.1.2.04.31.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 3.347.498.502

1.1.1.2.05.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - IPVA 1.591.745.586

1.1.1.2.07.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - ITCD 499.505.567

1.1.1.3.02.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO-ICMS 24.058.656.815

1.1.1.3.02.02.00 ADICIONAL ICMS - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA 213.277.900

1.1.1.3.02.51.00 COTA-PARTE DO ESTADO - ICMS - CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS - LEI 19266/2010 139.109.342

1.7.2.1.01.01.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL/FPE -ESTADO 2.800.129.812

1.7.2.1.01.12.01 COTA-PARTE DO ESTADO - IPI 474.570.630

1.7.2.1.01.32.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E SEGURO VAL. MOBILIÁRIOS /
COMERCIALIZAÇÃO DO OURO 2.922

1.7.2.1.36.01.00 COTA-PARTE TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - L.C. Nº 87/96 - ESTADO 150.978.438

Classificação Receita - DescriçãoB - IMPOSTO E TRANSFERÊNCIA FEDERAIS 7.555.161.674

1.1.1.2.05.03.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - IPVA 389.639.072

1.1.1.2.07.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - ITCD 124.876.392

1.1.1.3.02.04.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB -  ICMS 6.049.426.120

1.7.2.1.01.01.02 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB-  FPE 700.032.453

1.7.2.1.01.12.02 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - IPI 118.642.657

1.7.2.1.36.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA L.C. Nº87/96 37.744.610

1.9.1.1.20.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - MULTAS DO ITCD 8.761.299

1.9.1.1.41.03.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - MULTAS DO IPVA 20.626.501

1.9.1.1.42.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - MULTAS ICMS 75.097.104

1.9.3.1.14.03.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - DÍVIDA ATIVA DO IPVA 973.276

1.9.3.1.15.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 29.062.331

1.9.3.1.20.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 279.859

Classificação Receita - DescriçãoC - OUTRAS RECEITAS 545.124.702

1.9.1.1.20.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ITCD 35.045.196

1.9.1.1.41.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO IPVA 82.506.006

1.9.1.1.42.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS 178.176.994

1.9.1.1.42.51.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ADICIONAL ICMS - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA 5.923.155

1.9.1.1.42.52.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010 122.211.487

1.9.3.1.14.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IPVA 3.893.104

1.9.3.1.15.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 68.447.044

1.9.3.1.15.51.00
COTA-PARTE DO ESTADO - DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS -
LEI 19266/2010 47.802.280

1.9.3.1.20.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA  ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 1.119.436

1221 .12 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 11.262.114

1251 .12 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 96.580.957

1261 .12 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 8.773.222.569

1511 .12 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 50.000

2151 .12 FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 9.493.212

2281 .12 FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS 192.000

2311 .12 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 216.037.652

2351 .12 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 284.682.120

2421 .12 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 501.000

D - TOTAL DA RECEITA (A+B+C) 41.375.761.890
E - DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO  ENSINO 10.373.191.656

PERDA DO ESTADO COM O FUNDEB PARA O MUNÍCIPIO 981.170.032
F - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA NA
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - E/D APLICAÇÃO MÍNIMA 25% 25,07%

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG. 

163



DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS EM PROGRAMAS DE SAÚDE E
INVESTIMENTO EM TRANSPORTE E SISTEMA VIÁRIO

(Art. 158 da Constituição Estadual e Art. 8º, inciso IV da Lei 21.447/2014 - LDO) 

1251 .10 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.408.461

1401 .10 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 164.202

1451 .10 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 93.189.177

1511 .10 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 563.690

1541 .10 ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 17.237.600

2011 .10 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 955.144.296

2121 .10 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 555.065.083

2141 .10 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.000

2151 .10 FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 1.000

2261 .10 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 453.096.990

2271 .10 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.120.225.306

2311 .10 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 10.229.958

2321 .10 FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 203.315.901

4121 .10 FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS 29.700.000

4291 .10 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 6.502.419.825

ORÇAMENTO FISCAL
Exercício 2015

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

A - PROGRAMA DE SAÚDE 9.941.762.489

#FUNÇÃO COM PONTOB -INVESTIMENTO EM TRANSPORTE E SISTEMA VIÁRIO 1.437.220.338

1301 .26
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS (GRUPO DE DESPESA: 4 -
INVESTIMENTO, 5 - INVERSÕES FINANCEIRAS, DE ATIVIDADES E PROJETOS) 48.931.992

1915 .26
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO A EMPRESAS (GRUPO DE DESPESA: 4 - INVESTIMENTO, 5 -
INVERSÕES FINANCEIRAS, DE ATIVIDADES E PROJETOS) 1.000

2111 .26
FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA (GRUPO DE DESPESA: 4 - INVESTIMENTO, 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS, DE ATIVIDADES E PROJETOS) 518.845

2301 .26
DEPARTAMENTO DE ESTRADA E RODAGENS DO ESTADO DE MINAS GERAIS (GRUPO DE
DESPESA: 4 - INVESTIMENTO, 5 - INVERSÕES FINANCEIRAS, DE ATIVIDADES E PROJETOS) 1.381.133.922

4381 .26
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTE (GRUPO DE DESPESA: 4 -
INVESTIMENTO, 5 - INVERSÕES FINANCEIRAS, DE ATIVIDADES E PROJETOS 6.634.579

C - APLICAÇÃO DOS RECURSOS EM PROGRAMAS DE SAÚDE EM RELAÇÃO AOS
INVESTIMENTOS EM TRANSPORTE E SISTEMA VIÁRIO (A/B) 6,92

Nota: A partir do exercício de 2015, os repasses realizados pelo Fundo Estadual de Saúde, nos termos do Decreto Estadual nº 46422, de 17 de
janeiro de 2014, estão sendo considerados no Demonstrativo da Aplicação de Recursos em Programas de Saúde e Investimento em Transporte e
Sistema Viário.

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

164



1451 .10 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 93.189.177

1541 .10 ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 17.237.600

2141 .10 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.000

2261 .10 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 383.412.292

2271 .10 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.120.117.186

2321 .10 FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 192.329.717

4291 .10 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.217.910.188

B - DESPESA COM SAÚDE 5.024.197.160

ORÇAMENTO FISCAL
Exercício 2015 R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES VALOR
Classificação Receita - DescriçãoA - IMPOSTO E TRANSFERÊNCIA FEDERAIS 41.375.758.968

1.1.1.2.04.31.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 3.347.498.502

1.1.1.2.05.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - IPVA 1.591.745.586

1.1.1.2.05.03.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - IPVA 389.639.072

1.1.1.2.07.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - ITCD 499.505.567

1.1.1.2.07.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - ITCD 124.876.392

1.1.1.3.02.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO-ICMS 24.058.656.815

1.1.1.3.02.02.00 ADICIONAL ICMS - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA 213.277.900

1.1.1.3.02.04.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB -  ICMS 6.049.426.120

1.1.1.3.02.51.00 COTA-PARTE DO ESTADO - ICMS - CESSÃO DE DIREITOS CREDITÓRIOS - LEI 19266/2010 139.109.342

1.7.2.1.01.01.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL/FPE -ESTADO 2.800.129.812

1.7.2.1.01.01.02 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB-  FPE 700.032.453

1.7.2.1.01.12.01 COTA-PARTE DO ESTADO - IPI 474.570.630

1.7.2.1.01.12.02 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - IPI 118.642.657

1.7.2.1.36.01.00 COTA-PARTE TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - L.C. Nº 87/96 - ESTADO 150.978.438

1.7.2.1.36.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA L.C. Nº87/96 37.744.610

1.9.1.1.20.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ITCD 35.045.196

1.9.1.1.20.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - MULTAS DO ITCD 8.761.299

1.9.1.1.41.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO IPVA 82.506.006

1.9.1.1.41.03.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - MULTAS DO IPVA 20.626.501

1.9.1.1.42.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS 178.176.994

1.9.1.1.42.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - MULTAS ICMS 75.097.104

1.9.1.1.42.51.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ADICIONAL ICMS - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA 5.923.155

1.9.1.1.42.52.00 COTA-PARTE DO ESTADO - MULTAS DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS - LEI 19266/2010 122.211.487

1.9.3.1.14.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO IPVA 3.893.104

1.9.3.1.14.03.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - DÍVIDA ATIVA DO IPVA 973.276

1.9.3.1.15.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 68.447.044

1.9.3.1.15.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA FUNDEB - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ICMS 29.062.331

1.9.3.1.15.51.00
COTA-PARTE DO ESTADO - DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DO ICMS - CESSAO DE DIREITOS CREDITORIOS -
LEI 19266/2010 47.802.280

1.9.3.1.20.01.00 COTA-PARTE DO ESTADO - DÍVIDA  ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 1.119.436

1.9.3.1.20.02.00 COTA-PARTE DO ESTADO PARA O FUNDEB - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DO ITCD 279.859

C - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - B/A
APLICAÇÃO MÍNIMA 12,00% 12,14

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
(Emenda nº 29 de 13/09/2000 à Constituição Federal e  Art. 8º, inciso V da Lei 21.447/2014 - LDO) 

FONTE: Amarzém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

165



DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NO AMPARO E FOMENTO
À PESQUISA

(Emenda nº 17 de 20/12/1995 e Art. 8º, inciso VI da Lei 21.447/2014 - LDO) 

ORÇAMENTO
FISCAL
Exercício 2015

 
R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

A - RECEITA ORÇAMENTÁRIA CORRENTE ORDINÁRIA - BASE DE CÁLCULO 34.747.192.090

1% SOBRE A BASE DE CÁLCULO 347.471.921

B- APLICAÇÃO DE RECURSOS ORDINÁRIOS DESTINADOS AO AMPARO E FOMENTO  
À PESQUISA

2071 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 347.508.961

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÂO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

166



EXERCÍCIO: 2015 R$ 1,00

VALOR

A - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 49.758.171.713

B - LIMITE DAS DESPESAS COM PESSOAL, DISCIPLINADO PELA LEI 101/2000

PODER LEGISLATIVO (INCLUSIVE TRIBUNAL DE CONTAS) 3,00% 1.492.745.151      
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 2,25% 1.119.486.235      

PODER JUDICIÁRIO 6,00% 2.985.490.303      
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 5,85% 2.910.871.767      

PODER MINISTÉRIO PÚBLICO 2,00% 995.163.434         
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 1,84% 915.777.018         

PODER EXECUTIVO 49,00% 24.381.504.139    
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 49,48% 24.620.688.147    

TOTAL PESSOAL DO ESTADO
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 60,00% 29.854.903.028    
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 59,42% 29.566.823.167    

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG (conforme memória de cálculo da SCCG/SEF)

DEMONSTRATIVO DA PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL DE PESSOAL NA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

(Art. 169 da Constituição Federal, Lei Complementar 101/2000 e Art. 8º, inciso IX da Lei 21.447/2014 - LDO)

ORÇAMENTO FISCAL

167



EXERCÍCIO: 2015 R$ 1,00

VALOR

A - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 49.758.171.713

B - LIMITE DAS DESPESAS COM PESSOAL, DISCIPLINADO PELA LEI 101/2000

E INSTRUÇÃO Nº 5/2001 - TCMG

PODER LEGISLATIVO (INCLUSIVE TRIBUNAL DE CONTAS) 3,00% 1.492.745.151      
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 2,24% 1.115.392.175      

PODER JUDICIÁRIO 6,00% 2.985.490.303      
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 5,77% 2.873.315.446      

PODER MINISTÉRIO PÚBLICO 2,00% 995.163.434         
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 1,78% 887.777.018         

PODER EXECUTIVO 49,00% 24.381.504.139    
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 41,64% 20.720.548.596    

TOTAL PESSOAL DO ESTADO
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 60,00% 29.854.903.028    
PERCENTUAL DO ORÇAMENTO 51,44% 25.597.033.235    

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG (conforme memória de cálculo da SCCG/SEF)

DEMONSTRATIVO DA PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL DE PESSOAL NA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

(Art. 169 da Constituição Federal, Lei Complementar 101/2000 e Art. 8º, inciso IX da Lei 21.447/2014 - LDO)

ORÇAMENTO FISCAL

168



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 
Em cumprimento do disposto no artigo 8º, inciso da LEI Nº 21.447, de 01 de agosto 

de 2014, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para o exercício 

financeiro de 2015, foi elaborado o presente documento, que acompanha a proposta 

orçamentária, contendo demonstrativo regionalizado do efeito sobre a receita e a despesa 

decorrente de isenção, anistia, transação, remissão, subsídio e benefício de natureza 

financeira, tributária e creditícia. 

Os benefícios fiscais são apresentados em três grupos distintos, a saber: benefícios 

heterônomos, novos benefícios e benefícios pré-existentes. As informações tem como 

orientação a legislação tributária e são extraídas da base de dados fiscais fornecidas pelos 

contribuintes, relativa aos exercícios de 2013 (benefícios pré-existentes) e pelas concessões 

aprovadas a partir de 2014, que terão impacto em 2015 (novos benefícios), projetadas pelos 

mesmos critérios adotados na estimativa orçamentária do ICMS, que incluem os parâmetros 

macroeconômicos definidos pelo Ministério do Planejamento no Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2015.   

 

1. Benefícios Heterônomos 

 

Caracterizam-se como heterônomos os benefícios concedidos no exercício de política 

fiscal de caráter nacional e que transcendem o âmbito da decisão individual das unidades 

federadas.  O volume de tais benefícios representa, respectivamente, 8,63% e 12,16% das 

receitas corrente e tributária previstas para 2015, com forte participação relativa no volume 

total das desonerações fiscais, superando o volume do estoque pré-existente de benefícios que 

corresponde a 7,67 % da receita tributária. 

 

 

 

 

 

 

 

169



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

2. Novos Benefícios 

 

Nesse grupo são totalizados os benefícios aprovados ou prorrogados a partir de 2014, 

com impacto em 2015. Foram concedidos com observância dos requisitos da Lei de 

Responsabilidade Fiscal e atendem aos pressupostos mencionados a seguir – consoante 

interpretação da Superintendência de Tributação da Secretaria de Fazenda de Minas Gerais - 

para a composição do presente relatório de desonerações fiscais 

Os benefícios ou incentivos fiscais dos quais decorre renúncia de receita não 

abrangem todo o universo de desonerações. Não são levados em conta, por exemplo, os 

benefícios concedidos no meio da cadeia entre a produção e o consumo, dado que há 

recuperação na etapa ou etapas subsequentes, anteriores ao consumo; 

Renunciar envolve dispor com autonomia, ou seja, com liberdade de dispor. Desse 

modo, não se incluem no grupo os benefícios heterônomos impostos independentemente da 

vontade do ente tributante - mencionados à parte apenas para efeito comparativo; 

A Lei de Responsabilidade Fiscal faz menção apenas a benefícios concedidos em 

caráter não geral ou que impliquem em redução discriminada de tributos. Dessa forma, 

benefícios que não exijam aplicação individualizada mediante requerimento (concedidos em 

caráter geral) e que não se destinem a classe determinada de contribuintes, não são 

compreendidos como renúncia de receita. São excluídas, portanto, desse grupo, as isenções 

concedidas em caráter geral. 

Dados os critérios estabelecidos, podemos apontar os benefícios ou incentivos que 

efetivamente correspondem à renúncia de receita promovida pelo Estado de Minas Gerais 

(concedidos ou prorrogados em 2014 e com vigência prevista também para 2015).   

(a preços de 2015)

REC. 
CORRENTE

REC. 
TRIBUTÁRIA ICMS

1. Lei Kandir - perda líquida após o ressarcimento (1) 3.144.864,0             4,36                6,15                7,76                   
2. Crédito ICMS Exportação de Industrializados 511.352,0               0,71                1,00                1,26                   
3. Simples Nacional 2.564.352,5             3,56                5,01                6,33                   

TOTAL DE PERDAS 6.220.568,4             8,63                12,16              15,34                 
Fonte:Lince Exportação da Receita Federal; SCPPO/SEPLAG-MG e DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG; 
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
1) Inclui perdas brutas com exportação, pro jetadas sobre valores efetivos de 2013, com base na taxa do PIB (LOA 2015 União) e do câmbio dos parâmetros da LDO/2015 (2015 a 2017),  

    deduzidos os repasses da Lei Kandir (Valores recebidos por M G e municípios mineiros relativos à L.Kandir (12,90414% de R$ 1,95 bilhão): R$ 251.631  e repasse previsto 

 conforme LOA União/2015 de auxílio  financeiro  (15,69837% de R$ 1,95 bilhão): R$ 306.118

  Obs.: Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICM S = R$ 40.542.888.001,00

Tabela 1 - Minas Gerais - Estimativa dos Efeitos para o Estado decorrentes de Concessão de Benefícios Heterônomos
Exercício Fiscal de 2015

BENEFÍCIOS VALOR EM R$ 
MILHARES

% PROPORÇÃO 

170



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 
 

I – crédito presumido ao estabelecimento de produtor ou de cooperativa de produtores, nas saídas de 

alho, de valor equivalente a 90% (noventa por cento) do imposto devido, vedado o aproveitamento de outros 

créditos relacionados com a operação, nos termos do inciso XXIV, art. 75 do RICMS/02, com fundamento nos 

artigos 32-B e 225 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975; 

II - extensão do crédito presumido de que trata o inciso XL do art. 75 do RICMS, concedido às 

microcervejarias, nas suas operações de vendas internas de cerveja e chope artesanais que comprove a 

utilização de outro método de controle da produção, nos termos do art. 1º do Decreto nº 46.453, de 28 de 

fevereiro de 2014; 

III – crédito presumido ao estabelecimento industrial fabricante de pá carregadeira NCM/SH 8429.51, 

escavadeira hidráulica NCM/SH 8429.52, retroescavadeira NCM/SH 8429.59 e motoniveladora NCM/ SH 

8429.20, produzidos pelo próprio estabelecimento localizado no Estado, relativamente às vendas realizadas em 

operações internas destinadas a usuário final ou em operações interestaduais, nos termos do art. 1º do Decreto 

nº 46.458, de 13 de março de 2014 com base no art. 225 da Lei nº 6.763, de 1975; 

IV - crédito presumido ao estabelecimento concessionário integrante da rede de distribuição de 

estabelecimento industrial fabricante de pá carregadeira NCM/SH 8429.51, escavadeira hidráulica NCM/SH 

8429.52, retroescavadeira NCM/SH 8429.59 e motoniveladora NCM/SH 8429.20, produzidos pelo 

estabelecimento fabricante localizado no Estado, relativamente às vendas destinadas a usuário final, nos 

termos do art. 3º do Decreto nº 46.458, de 13 de março de 2014 com base no art. 225 da Lei nº 6.763, de 1975. 

V - isenção do IPVA de que trata o inciso XIX, art. 7º do Decreto nº 43.709, de 23 de dezembro de 

2003, tendo em vista o disposto na Lei nº 21.067, de 27 de dezembro de 2013, e no Decreto nº 46.413, de 31 de 

dezembro de 2013; 

Trata-se de isenção em caráter não-geral; 

VI – ampliação do crédito presumido de que trata o inciso IV, art. 75, Parte Geral do RICMS/02, nos 

termos do Decreto nº 46.488, de 11 de abril de 2014, tendo em vista o disposto no art. 225 da Lei nº 6.763, de 

26 de dezembro de 1975; 

VII - dispensa de estorno do crédito na saída de mercadoria beneficiada com a redução da base de 

cálculo prevista no item 65, Anexo IV do RICMS/02, nos termos do Decreto nº 46.493, de 25 de abril de 2014, 

tendo em vista o disposto na Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975, e no Convênio ICMS 44, de 31 de março 

de 2014; 

VIII - crédito presumido do ICMS nas saídas de carne e produtos comestíveis resultantes do abate de 

gado suíno, frescos, resfriados, congelados, salgados, secos, temperados ou defumados para conservação, e 

seus industrializados comestíveis, mesmo que enlatados ou cozidos, promovidas por estabelecimento abatedor 

(CNAE 1012-1/03) que efetue ou encomende o abate neste Estado, ou que realize a desossa de carne recebida 

de outros estabelecimentos, ou por indústrias de transformação ou processadores de carnes, relativamente às 

operações interestaduais, Decreto nº 46.495, de 29 de abril de 2014 tendo em vista o disposto na Lei nº 6.763, 

de 26 de dezembro de 1975, e no Convênio ICMS 44, de 31 de março de 2014; 

IX – redução da base de cálculo nas operações internas com querosene de aviação adquirido por 

prestador de serviço de transporte aéreo de passageiros regular, classificado no código 5111-1/00 da CNAE, 

para abastecimento de aeronaves em aeroportos localizados no território mineiro nos termos do Decreto nº 

171



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 
46.500, de 5 de maio de 2014, tendo em vista o disposto no art. 225 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 

1975; 

Trata-se de redução da base de cálculo em caráter não-geral; 

X – apropriação integral e imediata de créditos de ICMS relativos a ativo imobilizado, nos termos do 

art. 6º do Decreto nº 46.517, de 28 de maio de 2014, tendo em vista o art. 225 da Lei nº 6.763, de 26 de 

dezembro de 1975; 

XI – isenção e redução da base de cálculo de que trata o Decreto nº 46.544, de 25 de junho de 2014, 

tendo em vista o disposto no art. 225 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975; 

Trata-se de isenção e redução da base de cálculo em caráter não-geral; 

XII – crédito presumido de que trata o Decreto nº 46.545, de 26 de junho de 2014, tendo em vista o 

disposto no art. 225 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975; 

XIII- redução da base de cálculo com manutenção integral de créditos de que trata o Decreto nº 

46.575, de 5 de agosto de 2014, tendo em vista o disposto no art. 225 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 

1975; 

Trata-se de redução da base de cálculo em caráter não-geral; 

XIV – estorno de débito de que trata o Decreto nº 46.586, de 20 de agosto de 2014, tendo em vista o 

disposto no art. 225 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975; 

 

Finalmente, cabe salientar a possibilidade de prorrogação para o exercício de 2015 

dos benefícios fiscais que atualmente vigem e possuem término de vigência no exercício de 

2014. 

Os novos benefícios totalizam aproximadamente R$ 209 milhões, e correspondentes a 

0,29 % da receita corrente e a 0,41 % da receita tributária estimadas no orçamento de 2015. 

Seus montantes e respectivos impactos estão representados nas tabelas 2 e 3, a seguir, com 

destaque por setor beneficiado e participação por região administrativa do Estado. 
 

 

 

 

 

 

 

 

172



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a preços de 2015)

 REC. 
CORRENTE 

 REC. 
TRIBUTÁRIA  

 ICMS 

ICMS
Isenção                  34.613,1 0,05                0,07                  0,09                    
Crédito presumido e Regime Especial                  88.091,3 0,12                0,17                  0,22                    
Redução da Base de Cálculo                      335,5 0,00                0,00                  0,00                    
Apropriação Integral e Imediata de Créditos de 
ICMS relativos a ativo imobilizado                  80.167,7 0,11                0,16                  0,20                    
Estorno de Débito                   5.531,8 0,01                0,01                  0,01                    

TOTAL DE PERDAS 208.739,3               0,29                0,41                  0,51                    
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota: Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

BENEFÍCIOS 
VALOR EM R$ 

MILHARES

% PROPORÇÃO 

Tabela 2 - Minas Gerais - Estimativa dos Efeitos sobre Receitas do Estado decorrentes dos Novos Benefícios Concedidos a 
partir de 2014

Exercício Fiscal de 2015

173



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Equiparação Equiparação
% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.

Crédito Presumido e Regime Especial -              -                 -                       -              -              -              
Isenção 5.258.143    0,01               0,01                      596             0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -              -                 -                       -              -              -              
TOTAL 5.258.143    0,01               0,01                      596             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 59.687.420   0,08               0,12                      525.792       0,00            0,00            
Isenção 5.964.440    0,01               0,01                      1.232.952    0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -              -                 -                       -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 43.657.962   0,06               0,09                      2.851.410    0,00            0,01            
Estorno de Débito 1.262.158    0,00               0,00                      66.064         0,00            0,00            
TOTAL 110.571.980 0,15               0,22                      4.676.218    0,01            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial -              -                 -                       -              -              -              
Isenção 20.473         0,00               0,00                      -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -              -                 -                       -              -              -              
TOTAL 20.473         0,00               0,00                      -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -              -                 -                       -              -              -              
Isenção 1.490           0,00               0,00                      -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -              -                 -                       -              -              -              
TOTAL 1.490           0,00               0,00                      -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial 3.764.900    0,01               0,01                      347.205       0,00            0,00            
Isenção 3.908.718    0,01               0,01                      1.061.963    0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -              -                 -                       -              -              -              
TOTAL 7.673.618    0,01               0,02                      1.409.168    0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 6.867.596    0,01               0,01                      13.180         0,00            0,00            
Isenção 949.943       0,00               0,00                      45.051         0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo 238.261       0,00               0,00                      89.424         0,00            0,00            
TOTAL 8.055.799    0,01               0,02                      147.655       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -              -                 -                       -              -              -              
Isenção 16.360         0,00               0,00                      1.741           0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -              -                 -                       -              -              -              
TOTAL 16.360         0,00               0,00                      1.741           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 70.319.917   0,10               0,14                      886.178       0,00            0,00            
Isenção 16.119.566   0,02               0,03                      2.342.303    0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo 238.261       0,00               0,00                      89.424         0,00            0,00            
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 43.657.962   0,06               0,09                      2.851.410    0,00            0,01            
Estorno de Débito 1.262.158    0,00               0,00                      66.064         0,00            0,00            
TOTAL 131.597.863 0,18               0,26                      6.235.379    0,01            0,01            

0,26            0,01            
63,04           2,99            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE 
MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Participação sobre o total de benefícios 
Benefício por região na Receita Tributária

Total do ICMS 

Serviços

Comércio

SIUP

Agropecuária

ICMS

Extração Mineral

Tributo
Setor 

Beneficiado Benefício 
REGIÃO SEPLAG 1 

Indústria de 
Transformação

Construção

Montante Montante

Tabela 3 - Minas Gerais - Novos Benefícios Tributários Concedidos a partir de 2014

Discriminada por Setor Beneficiado e Modalidade de Benefício - Orçamento de 2015
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Correntes e Tributárias

REGIÃO SEPLAG 2 

174



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Equiparação Equiparação
% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.

Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 61.233          0,00            0,00            557             0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 61.233          0,00            0,00            557             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 12.464.883    0,02            0,02            1.023.433    0,00            0,00            
Isenção 1.705.969     0,00            0,00            4.280.054    0,01            0,01            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 5.581.425     0,01            0,01            9.304.785    0,01            0,02            
Estorno de Débito 1.461.594     0,00            0,00            7.545           0,00            0,00            
TOTAL 21.213.871    0,03            0,04            14.615.818   0,02            0,03            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 6.656            0,00            0,00            2.261           0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 6.656            0,00            0,00            2.261           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção -               -              -              -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL -               -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial 15.536          0,00            0,00            -              -              -              
Isenção 2.113.571     0,00            0,00            322.272       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 2.129.107     0,00            0,00            322.272       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 43.827          0,00            0,00            2.491           0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              2.963           0,00            0,00            
TOTAL 43.827          0,00            0,00            5.454           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 169.215        0,00            0,00            333.881       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 169.215        0,00            0,00            333.881       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 12.480.419    0,02            0,02            1.023.433    0,00            0,00            
Isenção 4.100.470     0,01            0,01            4.941.516    0,01            0,01            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              2.963           0,00            0,00            
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 5.581.425     0,01            0,01            9.304.785    0,01            0,02            
Estorno de Débito 1.461.594     0,00            0,00            7.545           0,00            0,00            
TOTAL 23.623.908    0,03            0,05            15.280.242   0,02            0,03            

0,05             0,03            
11,32            7,32            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - 
NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Participação sobre o total de benefícios 
Benefício por região na Receita Tributária

Total do ICMS 

Serviços

Comércio

SIUP

Construção

Agropecuária

ICMS

Extração Mineral

Setor 
Beneficiado Benefício 

REGIÃO SEPLAG 3 REGIÃO SEPLAG 4 

Indústria de 
Transformação

Montante Montante

Tabela 3 - Minas Gerais - Novos Benefícios Tributários Concedidos a partir de 2014

Discriminada por Setor Beneficiado e Modalidade de Benefício - Orçamento de 2015
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Correntes e Tributárias

Tributo

175



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Equiparação Equiparação
% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.

Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 1.487           0,00            0,00            2.358           0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 1.487           0,00            0,00            2.358           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 11.295          0,00            0,00            26.863         0,00            0,00            
Isenção 156.573        0,00            0,00            531.981       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 4.411.640     0,01            0,01            6.160.426    0,01            0,01            
Estorno de Débito 53.228          0,00            0,00            1.040.838    0,00            0,00            
TOTAL 4.632.736     0,01            0,01            7.760.109    0,01            0,02            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção -               -              -              -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL -               -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção -               -              -              28.903         0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL -               -              -              28.903         0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 602.869        0,00            0,00            507.253       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 602.869        0,00            0,00            507.253       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Isenção 31.215          0,00            0,00            11               0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              4.817           0,00            0,00            
TOTAL 31.215          0,00            0,00            4.828           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 67.466          0,00            0,00            -              -              -              
Isenção 50.782          0,00            0,00            35               0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
TOTAL 118.248        0,00            0,00            35               0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 78.761          0,00            0,00            26.863         0,00            0,00            
Isenção 842.927        0,00            0,00            1.070.541    0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -               -              -              4.817           0,00            0,00            
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 4.411.640     0,01            0,01            6.160.426    0,01            0,01            
Estorno de Débito 53.228          0,00            0,00            1.040.838    0,00            0,00            
TOTAL 5.386.556     0,01            0,01            8.303.486    0,01            0,02            

0,01             0,02            
2,58             3,98            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - 
NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Participação sobre o total de benefícios 
Benefício por região na Receita Tributária

Total do ICMS 

Agropecuária

Serviços

Indústria de 
Transformação

Comércio

SIUP

Construção

ICMS

Extração Mineral

Tributo
Setor 

Beneficiado
Montante Montante

Benefício 
REGIÃO SEPLAG 5 REGIÃO SEPLAG 6 

Tabela 3 - Minas Gerais - Novos Benefícios Tributários Concedidos a partir de 2014

Discriminada por Setor Beneficiado e Modalidade de Benefício - Orçamento de 2015
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Correntes e Tributárias

176



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Equiparação Equiparação
% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.

Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção 8.356       0,00            0,00            912             0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL 8.356       0,00            0,00            912             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 30            0,00            0,00            3.272.480    0,00            0,01            
Isenção 5.040       0,00            0,00            247.859       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 441.238    0,00            0,00            3.679.526    0,01            0,01            
Estorno de Débito -           -              -              96.717         0,00            0,00            
TOTAL 446.308    0,00            0,00            7.296.582    0,01            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção -           -              -              -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL -           -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção -           -              -              -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL -           -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção 266          0,00            0,00            782.052       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL 266          0,00            0,00            782.052       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção -           -              -              1                 0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL -           -              -              1                 0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção 54.585     0,00            0,00            29.121         0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL 54.585     0,00            0,00            29.121         0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 30            0,00            0,00            3.272.480    0,00            0,01            
Isenção 68.248     0,00            0,00            1.059.945    0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 441.238    0,00            0,00            3.679.526    0,01            0,01            
Estorno de Débito -           -              -              96.717         0,00            0,00            
TOTAL 509.516    0,00            0,00            8.108.668    0,01            0,02            

0,00         0,02            
0,24         3,88            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - 
NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Participação sobre o total de benefícios 
Benefício por região na Receita Tributária

Total do ICMS 

Agropecuária

Serviços

Indústria de 
Transformação

Comércio

SIUP

Construção

ICMS

Extração Mineral

Benefício 
REGIÃO SEPLAG 7 REGIÃO SEPLAG 8 

Montante Montante
Tributo Setor Beneficiado

Tabela 3 - Minas Gerais - Novos Benefícios Tributários Concedidos a partir de 2014

Discriminada por Setor Beneficiado e Modalidade de Benefício - Orçamento de 2015
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Correntes e Tributárias

177



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Equiparação Equiparação
% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.

Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção 82.152     0,00            0,00            -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL 82.152     0,00            0,00            -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial 109          0,00            0,00            3.145           0,00            0,00            
Isenção 478.470    0,00            0,00            3.315.989    0,00            0,01            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 598.769    0,00            0,00            3.480.474    0,00            0,01            
Estorno de Débito 1.180.539 0,00            0,00            363.136       0,00            0,00            
TOTAL 2.257.887 0,00            0,00            7.162.744    0,01            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção -           -              -              -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL -           -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção -           -              -              -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL -           -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção 30.030     0,00            0,00            155.080       0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL 30.030     0,00            0,00            155.080       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção -           -              -              106             0,00            0,00            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL -           -              -              106             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -           -              -              -              -              -              
Isenção 5.719       0,00            0,00            -              -              -              
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
TOTAL 5.719       0,00            0,00            -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial 109          0,00            0,00            3.145           0,00            0,00            
Isenção 596.371    0,00            0,00            3.471.174    0,00            0,01            
Redução da Base de Cálculo -           -              -              -              -              -              
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 598.769    0,00            0,00            3.480.474    0,00            0,01            
Estorno de Débito 1.180.539 0,00            0,00            363.136       0,00            0,00            
TOTAL 2.375.788 0,00            0,00            7.317.929    0,01            0,01            

0,00         0,01            
1,14         3,51            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - 
NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Participação sobre o total de benefícios 
Benefício por região na Receita Tributária

Total do ICMS 

Agropecuária

Serviços

Indústria de 
Transformação

Comércio

SIUP

Construção

ICMS

Montante

REGIÃO SEPLAG 10 
Tributo Setor Beneficiado Benefício 

REGIÃO SEPLAG 9 

Montante

Extração Mineral

Tabela 3 - Minas Gerais - Novos Benefícios Tributários Concedidos a partir de 2014

Discriminada por Setor Beneficiado e Modalidade de Benefício - Orçamento de 2015
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Correntes e Tributárias

178



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Equiparação
% Rec.Corr. % Rec. Trib.

Crédito Presumido e Regime Especial -                   -                 -                  
Isenção 5.415.793          0,01               0,01                
Redução da Base de Cálculo -                   -                 -                  
TOTAL 5.415.793          0,01               0,01                
Crédito Presumido e Regime Especial 77.015.451        0,11               0,15                
Isenção 17.919.328        0,02               0,04                
Redução da Base de Cálculo -                   -                 -                  
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 80.167.654        0,11               0,16                
Estorno de Débito 5.531.819          0,01               0,01                
TOTAL 180.634.252      0,25               0,35                
Crédito Presumido e Regime Especial -                   -                 -                  
Isenção 29.390              0,00               0,00                
Redução da Base de Cálculo -                   -                 -                  
TOTAL 29.390              0,00               0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial -                   -                 -                  
Isenção 30.393              0,00               0,00                
Redução da Base de Cálculo -                   -                 -                  
TOTAL 30.393              0,00               0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial 4.127.642          0,01               0,01                
Isenção 9.484.075          0,01               0,02                
Redução da Base de Cálculo -                   -                 -                  
TOTAL 13.611.717        0,02               0,03                
Crédito Presumido e Regime Especial 6.880.776          0,01               0,01                
Isenção 1.072.643          0,00               0,00                
Redução da Base de Cálculo 335.465            0,00               0,00                
TOTAL 8.288.885          0,01               0,02                
Crédito Presumido e Regime Especial 67.466              0,00               0,00                
Isenção 661.439            0,00               0,00                
Redução da Base de Cálculo -                   -                 -                  
TOTAL 728.905            0,00               0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial 88.091.335        0,12               0,17                
Isenção 34.613.062        0,05               0,07                
Redução da Base de Cálculo 335.465            0,00               0,00                
Apropriação Integral e Imediata de 
Créditos de ICMS relativos a ativo 
imobilizado 80.167.654        0,11               0,16                
Estorno de Débito 5.531.819          0,01               0,01                
TOTAL 208.739.335      0,29               0,41                

0,41                  
100,00              

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE 
DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Participação sobre o total de benefícios 
Benefício por região na Receita Tributária

Total do ICMS 

Agropecuária

Serviços

Indústria de 
Transformação

Comércio

SIUP

Construção

Extração Mineral

Montante
Tributo Setor Beneficiado

TOTAL MG

ICMS

Tabela 3 - Minas Gerais - Novos Benefícios Tributários Concedidos a partir de 2014

Discriminada por Setor Beneficiado e Modalidade de Benefício - Orçamento de 2015
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Correntes e Tributárias

Benefício 

179



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 
3 – Renúncias Pré-existentes 

 

A tabela 4 enumera, totaliza e correlaciona os benefícios fiscais pré-existentes 

concedidos em caráter geral e não geral, já consolidados anteriormente ao exercício de 2014. 

Tais benefícios somam aproximadamente R$ 3.924 milhões e correspondem respectivamente 

a 5,44 % e a 7,67% das receitas corrente e tributária estimadas para o orçamento de 2015. O 

montante destas renúncias representa 5,86 % das despesas correntes, conforme apresentado 

nas tabelas a seguir. 

 

 
 

Por meio das tabelas 5, 6 e 7, a seguir, é apresentada a distribuição regional e setorial 

do impacto das renúncias consolidadas. A tabela 5 discrimina os benefícios por tributo, setor 

e modalidade de benefício e os relaciona percentualmente com as receitas corrente e 

tributária. A tabela 6 apresenta um resumo das renúncias por setor e as compara 

percentualmente com as receitas e as despesas correntes. Na tabela 7 os benefícios são 

discriminados por tributo e são relacionados percentualmente com as receitas e despesas 

correntes. 

 
 

 

 ( a preços de 2015)

REC. CORRENTE REC. TRIBUTÁRIA 
ICMS 3.680.923,0             5,10                     7,20                        
Redução de Base de Cálculo 592.899,1                0,82                     1,16                        
Isenção (incluído SUFRAMA) 1.727.174,8             2,39                     3,38                        
Anistia 83.063,4                 0,12                     0,16                        
Crédito Presumido e Regime Especial 1.097.225,2             1,52                     2,15                        
Minas em Dia 95.345,2                 0,13                     0,19                        
Lei de Incentivo à Cultura 85.215,2                 0,12                     0,17                        

IPVA 32.213,9                 0,04                     0,06                        
ITCD 161.948,7                0,22                     0,32                        
TAXAS 48.446,9                 0,07                     0,09                        
TOTAL DOS BENEFÍCIOS 3.923.532,5             5,44                     7,67                        
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG

Tabela 4 - Minas Gerais - Renúncias Tributárias Pré-existentes
Exercício Fiscal  de 2015

Nota: Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; 
ICMS = R$ 40.542.888.001,00

BENEFÍCIOS VALOR EM R$ 
MILHARES

% PROPORÇÃO 

180



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.
Redução Base de Cálculo 740.843           0,00            0,00            123                  0,00            0,00            
Isenção 29.430.494       0,04            0,06            621.963           0,00            0,00            
Anistia 16.137.050       0,02            0,03            3.422               0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                  -              -              -                  -              -              
Minas em Dia 18.523.078       0,03            0,04            3.928               0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 2.960.208         0,00            0,01            51.570             0,00            0,00            
TOTAL 67.791.673       0,09            0,13            681.006           0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 91.858.343       0,13            0,18            16.799.523       0,02            0,03            
Isenção 275.489.986     0,38            0,54            32.075.986       0,04            0,06            
Anistia 18.328.498       0,03            0,04            1.707.903         0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 280.931.692     0,39            0,55            118.566.329     0,16            0,23            
Minas em Dia 21.038.555       0,03            0,04            1.960.434         0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 31.076.134       0,04            0,06            2.245.093         0,00            0,00            
TOTAL 718.723.207     1,00            1,41            173.355.267     0,24            0,34            
Redução Base de Cálculo 5.781.535         0,01            0,01            3.041.454         0,00            0,01            
Isenção 3.996.167         0,01            0,01            276.216           0,00            0,00            
Anistia 111.904           0,00            0,00            28.333             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                  -              -              9.539.214         0,01            0,02            
Minas em Dia 128.450           0,00            0,00            32.522             0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                  -              -              -                  -              -              
TOTAL 10.018.057       0,01            0,02            12.917.739       0,02            0,03            
Redução Base de Cálculo 100.065.205     0,14            0,20            -                  -              -              
Isenção 1.320.137         0,00            0,00            -                  -              -              
Anistia 42.866             0,00            0,00            1.296               0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 3.052.460         0,00            0,01            -                  -              -              
Minas em Dia 49.204             0,00            0,00            1.488               0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 404.219           0,00            0,00            -                  -              -              
TOTAL 104.934.091     0,15            0,21            2.785               0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 38.673.009       0,05            0,08            2.193.244         0,00            0,00            
Isenção 344.681.944     0,48            0,67            66.979.837       0,09            0,13            
Anistia 14.701.947       0,02            0,03            2.949.855         0,00            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial 33.437.161       0,05            0,07            319.222           0,00            0,00            
Minas em Dia 16.875.780       0,02            0,03            3.386.021         0,00            0,01            
Lei de Incentivo à Cultura 9.612.222         0,01            0,02            3.831.847         0,01            0,01            
TOTAL 457.982.062     0,64            0,90            79.660.027       0,11            0,16            
Redução Base de Cálculo 33.663.880       0,05            0,07            522.333           0,00            0,00            
Isenção 83.622.039       0,12            0,16            1.100.588         0,00            0,00            
Anistia 3.694.114         0,01            0,01            284.264           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                  -              -              -                  -              -              
Minas em Dia 4.240.327         0,01            0,01            326.295           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 13.618.780       0,02            0,03            -                  -              -              
TOTAL 138.839.140     0,19            0,27            2.233.479         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 1.266.835         0,00            0,00            5.158               0,00            0,00            
Isenção 3.437.324         0,00            0,01            356.055           0,00            0,00            
Anistia 15.181             0,00            0,00            4.467               0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                  -              -              -                  -              -              
Minas em Dia 17.426             0,00            0,00            5.128               0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 54.684             0,00            0,00            -                  -              -              
TOTAL 4.791.449         0,01            0,01            370.808           0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo -                  -              -              -                  -              -              
Isenção 26.552             0,00            0,00            -                  -              -              
Anistia 376.367           0,00            0,00            15.736             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                  -              -              5.887.469         0,01            0,01            
Minas em Dia 432.017           0,00            0,00            18.063             0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                  -              -              29.241             0,00            0,00            
TOTAL 834.937           0,00            0,00            5.950.509         0,01            0,01            
Redução Base de Cálculo 272.049.649     0,38            0,53            22.561.834       0,03            0,04            
Isenção 742.004.643     1,03            1,45            101.410.646     0,14            0,20            
Anistia 53.407.927       0,07            0,10            4.995.276         0,01            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial 317.421.313     0,44            0,62            134.312.234     0,19            0,26            
Minas em Dia 61.304.837       0,09            0,12            5.733.879         0,01            0,01            
Lei de Incentivo à Cultura 57.726.246       0,08            0,11            6.157.750         0,01            0,01            
TOTAL 1.503.914.615  2,09            2,94            275.171.619     0,38            0,54            
Redução Base de Cálculo 6.230.966         0,01            0,01            1.215.788         0,00            0,00            
Isenção 8.822.952         0,01            0,02            1.721.538         0,00            0,00            
TOTAL 15.053.918       0,02            0,03            2.937.326         0,00            0,01            

ITCD 70.712.245       0,10            0,14            13.314.138       0,02            0,03            
TAXAS 21.999.076       0,03            0,04            4.030.352         0,01            0,01            

1.611.679.854  2,23            3,15            295.453.436     0,41            0,58            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

Setor Beneficiado

Total de Benefícios

41,08                                                         7,53                                                           
                                                           3,15                                                            0,58 Benefício por região na Receita Tributária

Participação sobre o total de benefícios 

Total do IPVA

Isenção
isenção

IPVA 

Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Corrente e Tributária 
Tabela 5 - Minas Gerais - Benefícios Tributários 

Tributo
Montante

Equiparação
REGIÃO SEPLAG 2 

MontanteBenefício 

REGIÃO SEPLAG 1 
Equiparação

Discriminada por Tributo, Setor Beneficiado e Modalidade - Orçamento de 2015

Indústria da 
Construção

Comércio

SIUP

       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE 
MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Agropecuária

ICMS 

Extração Mineral

Total do ICMS 

Indústria de 
Transformação

Outros

Serviços

181



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.
Redução Base de Cálculo 156.104         0,00            0,00            -                -              -              
Isenção 3.062.880      0,00            0,01            177.838         0,00            0,00            
Anistia 6.490             0,00            0,00            12.838           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 7.450             0,00            0,00            14.736           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 3.232.924      0,00            0,01            205.412         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 81.872.027     0,11            0,16            90.989.234     0,13            0,18            
Isenção 81.915.936     0,11            0,16            69.938.534     0,10            0,14            
Anistia 4.687.776      0,01            0,01            2.199.237       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 245.257.997   0,34            0,48            94.502.539     0,13            0,18            
Minas em Dia 5.380.912      0,01            0,01            2.524.416       0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 912.833         0,00            0,00            467.548         0,00            0,00            
TOTAL 420.027.481   0,58            0,82            260.621.509   0,36            0,51            
Redução Base de Cálculo -                -              -              -                -              -              
Isenção 542.746         0,00            0,00            94.257           0,00            0,00            
Anistia 1.951             0,00            0,00            10.276           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 2.240             0,00            0,00            11.796           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 546.938         0,00            0,00            116.329         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 14.223           0,00            0,00            -                -              -              
Isenção 3.357.546      0,00            0,01            174.803         0,00            0,00            
Anistia 4.595             0,00            0,00            2.159             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 5.274             0,00            0,00            2.478             0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 1.244.630      0,00            0,00            -                -              -              
TOTAL 4.626.269      0,01            0,01            179.440         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 10.764.769     0,01            0,02            13.972.244     0,02            0,03            
Isenção 147.043.137   0,20            0,29            163.863.343   0,23            0,32            
Anistia 3.754.521      0,01            0,01            2.270.539       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 87.703.295     0,12            0,17            35.612.945     0,05            0,07            
Minas em Dia 4.309.666      0,01            0,01            2.606.262       0,00            0,01            
Lei de Incentivo à Cultura 300.335         0,00            0,00            2.931.079       0,00            0,01            
TOTAL 253.875.724   0,35            0,50            221.256.412   0,31            0,43            
Redução Base de Cálculo 1.242.665      0,00            0,00            1.281.483       0,00            0,00            
Isenção 1.978.701      0,00            0,00            10.816.612     0,01            0,02            
Anistia 386.011         0,00            0,00            497.433         0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 443.086         0,00            0,00            570.984         0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 45.570           0,00            0,00            5.056.812       0,01            0,01            
TOTAL 4.096.033      0,01            0,01            18.223.324     0,03            0,04            
Redução Base de Cálculo 270.179         0,00            0,00            5.510.788       0,01            0,01            
Isenção 28.447.610     0,04            0,06            42.553.569     0,06            0,08            
Anistia 10.413           0,00            0,00            43.352           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 11.953           0,00            0,00            49.762           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              133.672         0,00            0,00            
TOTAL 28.740.155     0,04            0,06            48.291.142     0,07            0,09            
Redução Base de Cálculo -                -              -              -                -              -              
Isenção 113               0,00            0,00            -                -              -              
Anistia 8.078             0,00            0,00            57.848           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 9.272             0,00            0,00            66.402           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 17.463           0,00            0,00            124.250         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 94.319.967     0,13            0,18            111.753.749   0,15            0,22            
Isenção 266.348.670   0,37            0,52            287.618.956   0,40            0,56            
Anistia 8.859.836      0,01            0,02            5.093.682       0,01            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial 332.961.292   0,46            0,65            130.115.485   0,18            0,25            
Minas em Dia 10.169.854     0,01            0,02            5.846.835       0,01            0,01            
Lei de Incentivo à Cultura 2.503.368      0,00            0,00            8.589.111       0,01            0,02            
TOTAL 715.162.986   0,99            1,40            549.017.817   0,76            1,07            
Redução Base de Cálculo 1.632.890      0,00            0,00            1.356.313       0,00            0,00            
Isenção 2.312.148      0,00            0,00            1.920.518       0,00            0,00            
TOTAL 3.945.039      0,01            0,01            3.276.831       0,00            0,01            

ITCD 22.947.790     0,03            0,04            21.424.856     0,03            0,04            
TAXAS 5.958.070      0,01            0,01            4.691.361       0,01            0,01            

748.013.885   1,04            1,46            578.410.865   0,80            1,13            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

Isenção
isenção

Tributo
Setor Beneficiado Benefício 

REGIÃO SEPLAG 3 

Montante
Equiparação

Indústria da 
Construção

Comércio

SIUP

Montante
Equiparação

Tabela 5 - Minas Gerais - Benefícios Tributários 
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Corrente e Tributária 

Discriminada por Tributo, Setor Beneficiado e Modalidade - Orçamento de 2015

REGIÃO SEPLAG 4 

       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE 
DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Agropecuária

ICMS 

Extração Mineral

Participação sobre o total de benefícios 19,06                                                       

Total do ICMS 

Serviços

Outros

14,74                                                       

Total de Benefícios
Benefício por região na Receita Tributária                                                          1,46                                                          1,13 

IPVA Total do IPVA

Indústria de 
Transformação

182



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.
Redução Base de Cálculo 16.322.712    0,02            0,03            2.240.857      0,00            0,00            
Isenção 42.821           0,00            0,00            2.845.357      0,00            0,01            
Anistia -                -              -              63.797           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia -                -              -              73.230           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 16.365.533    0,02            0,03            5.223.242      0,01            0,01            
Redução Base de Cálculo 8.911.188      0,01            0,02            7.330.208      0,01            0,01            
Isenção 11.960.564    0,02            0,02            25.261.745     0,04            0,05            
Anistia 729.621         0,00            0,00            3.333.798      0,00            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial 19.066.275    0,03            0,04            104.239.942   0,14            0,20            
Minas em Dia 837.503         0,00            0,00            3.826.734      0,01            0,01            
Lei de Incentivo à Cultura 60.760           0,00            0,00            1.769.636      0,00            0,00            
TOTAL 41.565.911    0,06            0,08            145.762.062   0,20            0,29            
Redução Base de Cálculo 2.211            0,00            0,00            -                -              -              
Isenção 819               0,00            0,00            -                -              -              
Anistia -                -              -              4.163             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia -                -              -              4.779             0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 3.030            0,00            0,00            8.942             0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo -                -              -              10.874           0,00            0,00            
Isenção -                -              -              54.602           0,00            0,00            
Anistia -                -              -              15.717           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia -                -              -              18.040           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              304.827         0,00            0,00            
TOTAL -                -              -              404.060         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 10.501.897    0,01            0,02            2.455.473      0,00            0,00            
Isenção 60.706.790    0,08            0,12            28.073.012     0,04            0,05            
Anistia 650.264         0,00            0,00            1.671.425      0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 1.031.502      0,00            0,00            299               0,00            0,00            
Minas em Dia 746.412         0,00            0,00            1.918.562      0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              238.655         0,00            0,00            
TOTAL 73.636.865    0,10            0,14            34.357.426     0,05            0,07            
Redução Base de Cálculo 33.641           0,00            0,00            651.019         0,00            0,00            
Isenção 1.635.007      0,00            0,00            3.641.278      0,01            0,01            
Anistia 23.886           0,00            0,00            131.364         0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              818.827         0,00            0,00            
Minas em Dia 27.417           0,00            0,00            150.787         0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura 45.570           0,00            0,00            148.116         0,00            0,00            
TOTAL 1.765.521      0,00            0,00            5.541.392      0,01            0,01            
Redução Base de Cálculo 12.649.412    0,02            0,02            4.093             0,00            0,00            
Isenção 8.354.014      0,01            0,02            1.334.713      0,00            0,00            
Anistia 14.777           0,00            0,00            62.261           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 16.962           0,00            0,00            71.467           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 21.035.165    0,03            0,04            1.472.533      0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo -                -              -              -                -              -              
Isenção -                -              -              -                -              -              
Anistia 509               0,00            0,00            3.221             0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -                -              -              -                -              -              
Minas em Dia 584               0,00            0,00            3.697             0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -                -              -              -                -              -              
TOTAL 1.092            0,00            0,00            6.918             0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 48.421.060    0,07            0,09            12.692.525     0,02            0,02            
Isenção 82.700.014    0,11            0,16            61.210.706     0,08            0,12            
Anistia 1.419.056      0,00            0,00            5.285.745      0,01            0,01            
Crédito Presumido e Regime Especial 20.097.778    0,03            0,04            105.059.068   0,15            0,21            
Minas em Dia 1.628.878      0,00            0,00            6.067.297      0,01            0,01            
Lei de Incentivo à Cultura 106.330         0,00            0,00            2.461.234      0,00            0,00            
TOTAL 154.373.117   0,21            0,30            192.776.575   0,27            0,38            
Redução Base de Cálculo 511.477         0,00            0,00            745.651         0,00            0,00            
Isenção 724.244         0,00            0,00            1.055.831      0,00            0,00            
TOTAL 1.235.721      0,00            0,00            1.801.482      0,00            0,00            

ITCD 7.848.143      0,01            0,02            11.285.867     0,02            0,02            
TAXAS 2.015.913      0,00            0,00            3.081.861      0,00            0,01            

165.472.894   0,23            0,32            208.945.784   0,29            0,41            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

IPVA Total do IPVA

Isenção
isenção

SIUP

Comércio

Outros

Tabela 5 - Minas Gerais - Benefícios Tributários 
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Corrente e Tributária 

Discriminada por Tributo, Setor Beneficiado e Modalidade - Orçamento de 2015

Tributo
Setor Beneficiado Benefício 

REGIÃO SEPLAG 5 

Participação sobre o total de benefícios 4,22                                                         5,33                                                         

Total de Benefícios
Benefício por região na Receita Tributária                                                          0,32                                                          0,41 

Indústria da 
Construção

Indústria de 
Transformação

REGIÃO SEPLAG 6 

Montante
Equiparação

Montante
Equiparação

Agropecuária

Extração Mineral

       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE 
DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Total do ICMS 

ICMS 

Serviços

183



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.
Redução Base de Cálculo 2.548.692      0,00            0,00            19.103         0,00            0,00            
Isenção 931.456        0,00            0,00            611.951       0,00            0,00            
Anistia 1.868            0,00            0,00            2.665           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia 2.144            0,00            0,00            3.059           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -              -              -              
TOTAL 3.484.160      0,00            0,01            636.778       0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 559.569        0,00            0,00            8.940.697    0,01            0,02            
Isenção 5.722.901      0,01            0,01            11.751.662   0,02            0,02            
Anistia 59.122          0,00            0,00            621.280       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 1.632.619      0,00            0,00            2.601.182    0,00            0,01            
Minas em Dia 67.864          0,00            0,00            713.142       0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              258.686       0,00            0,00            
TOTAL 8.042.075      0,01            0,02            24.886.649   0,03            0,05            
Redução Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
Isenção 26.428          0,00            0,00            103.967       0,00            0,00            
Anistia -               -              -              3.090           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia -               -              -              3.547           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -              -              -              
TOTAL 26.428          0,00            0,00            110.604       0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 503               0,00            0,00            -              -              -              
Isenção -               -              -              -              -              -              
Anistia -               -              -              -              -              -              
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia -               -              -              -              -              -              
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -              -              -              
TOTAL 503               0,00            0,00            -              -              -              
Redução Base de Cálculo 4.086.348      0,01            0,01            2.909.289    0,00            0,01            
Isenção 20.360.498    0,03            0,04            21.163.956   0,03            0,04            
Anistia 158.459        0,00            0,00            638.827       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia 181.889        0,00            0,00            733.284       0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              55.355         0,00            0,00            
TOTAL 24.787.194    0,03            0,05            25.500.711   0,04            0,05            
Redução Base de Cálculo 11.514          0,00            0,00            284.830       0,00            0,00            
Isenção 942.430        0,00            0,00            4.014.578    0,01            0,01            
Anistia 7.617            0,00            0,00            410.367       0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia 8.743            0,00            0,00            471.045       0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              182.280       0,00            0,00            
TOTAL 970.303        0,00            0,00            5.363.100    0,01            0,01            
Redução Base de Cálculo 1.159.783      0,00            0,00            376.710       0,00            0,00            
Isenção 4.569.243      0,01            0,01            18.211.069   0,03            0,04            
Anistia 28.068          0,00            0,00            6.992           0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia 32.218          0,00            0,00            8.026           0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              57.722         0,00            0,00            
TOTAL 5.789.312      0,01            0,01            18.660.518   0,03            0,04            
Redução Base de Cálculo -               -              -              -              -              -              
Isenção -               -              -              2.031           0,00            0,00            
Anistia -               -              -              10.942         0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -              -              -              
Minas em Dia -               -              -              12.560         0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -              -              -              
TOTAL -               -              -              25.533         0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 8.366.409      0,01            0,02            12.530.628   0,02            0,02            
Isenção 32.552.956    0,05            0,06            55.859.214   0,08            0,11            
Anistia 255.134        0,00            0,00            1.694.163    0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 1.632.619      0,00            0,00            2.601.182    0,00            0,01            
Minas em Dia 292.858        0,00            0,00            1.944.662    0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              554.043       0,00            0,00            
TOTAL 43.099.975    0,06            0,08            75.183.893   0,10            0,15            
Redução Base de Cálculo 168.837        0,00            0,00            482.165       0,00            0,00            
Isenção 239.071        0,00            0,00            682.738       0,00            0,00            
TOTAL 407.908        0,00            0,00            1.164.902    0,00            0,00            

ITCD 1.711.098      0,00            0,00            3.454.747    0,00            0,01            
TAXAS 757.205        0,00            0,00            2.078.102    0,00            0,00            

45.976.186    0,06            0,09            81.881.644   0,11            0,16            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

SIUP

Comércio

Outros

Montante

Tabela 5 - Minas Gerais - Benefícios Tributários 
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Corrente e Tributária 

Discriminada por Tributo, Setor Beneficiado e Modalidade - Orçamento de 2015

Tributo
Setor Beneficiado Benefício 

REGIÃO SEPLAG 7 
EquiparaçãoEquiparação

Indústria de 
Transformação

ICMS 

Extração Mineral

Montante

Participação sobre o total de benefícios 1,17                                                        

IPVA Total do IPVA

Isenção
isenção

Total de Benefícios
Benefício por região na Receita Tributária

REGIÃO SEPLAG 8 

       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - 
NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Total do ICMS 

Agropecuária

Indústria da 
Construção

Serviços

                                                        0,09                                                        0,16 
2,09                                                       

184



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

% Rec.Corr. % Rec. Trib. % Rec.Corr. % Rec. Trib.
Redução Base de Cálculo 3.195           0,00            0,00            6.192            0,00            0,00            
Isenção 602.346        0,00            0,00            718.643        0,00            0,00            
Anistia 11.736         0,00            0,00            7.461            0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 13.472         0,00            0,00            8.564            0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -               -              -              
TOTAL 630.749        0,00            0,00            740.860        0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 1.145.922     0,00            0,00            4.599.843      0,01            0,01            
Isenção 4.353.264     0,01            0,01            34.848.875    0,05            0,07            
Anistia 100.358        0,00            0,00            365.926        0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 26.155.625   0,04            0,05            26.868.608    0,04            0,05            
Minas em Dia 115.197        0,00            0,00            420.032        0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              6.804.165      0,01            0,01            
TOTAL 31.870.366   0,04            0,06            73.907.450    0,10            0,14            
Redução Base de Cálculo -               -              -              -               -              -              
Isenção -               -              -              21                0,00            0,00            
Anistia 163              0,00            0,00            4.216            0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 188              0,00            0,00            4.840            0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -               -              -              
TOTAL 351              0,00            0,00            9.077            0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo -               -              -              -               -              -              
Isenção -               -              -              20.748          0,00            0,00            
Anistia 5.025           0,00            0,00            560               0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 5.768           0,00            0,00            643               0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -               -              -              
TOTAL 10.793         0,00            0,00            21.952          0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 137.969        0,00            0,00            3.327.753      0,00            0,01            
Isenção 13.583.190   0,02            0,03            40.861.347    0,06            0,08            
Anistia 378.083        0,00            0,00            1.096.181      0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 433.986        0,00            0,00            1.258.263      0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              255.252        0,00            0,00            
TOTAL 14.533.228   0,02            0,03            46.798.797    0,06            0,09            
Redução Base de Cálculo 627.310        0,00            0,00            267.354        0,00            0,00            
Isenção 67.723         0,00            0,00            1.858.376      0,00            0,00            
Anistia 12.049         0,00            0,00            56.634          0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 13.831         0,00            0,00            65.007          0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              57.722          0,00            0,00            
TOTAL 720.913        0,00            0,00            2.305.094      0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 21.978         0,00            0,00            65.795          0,00            0,00            
Isenção 122.917        0,00            0,00            431.577        0,00            0,00            
Anistia 2.836           0,00            0,00            2.996            0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 3.255           0,00            0,00            3.440            0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -               -              -              
TOTAL 150.986        0,00            0,00            503.808        0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo -               -              -              -               -              -              
Isenção -               -              -              -               -              -              
Anistia 2.610           0,00            0,00            5.765            0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial -               -              -              -               -              -              
Minas em Dia 2.996           0,00            0,00            6.617            0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              -               -              -              
TOTAL 5.606           0,00            0,00            12.382          0,00            0,00            
Redução Base de Cálculo 1.936.373     0,00            0,00            8.266.939      0,01            0,02            
Isenção 18.729.440   0,03            0,04            78.739.587    0,11            0,15            
Anistia 512.861        0,00            0,00            1.539.741      0,00            0,00            
Crédito Presumido e Regime Especial 26.155.625   0,04            0,05            26.868.608    0,04            0,05            
Minas em Dia 588.693        0,00            0,00            1.767.407      0,00            0,00            
Lei de Incentivo à Cultura -               -              -              7.117.139      0,01            0,01            
TOTAL 47.922.993   0,07            0,09            124.299.421  0,17            0,24            
Redução Base de Cálculo 232.258        0,00            0,00            757.307        0,00            0,00            
Isenção 328.873        0,00            0,00            1.072.335      0,00            0,00            
TOTAL 561.131        0,00            0,00            1.829.643      0,00            0,00            

ITCD 2.997.522     0,00            0,01            6.252.246      0,01            0,01            
TAXAS 1.073.779     0,00            0,00            2.761.170      0,00            0,01            

52.555.425   0,07            0,10            135.142.479  0,19            0,26            

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

SIUP

Comércio

Serviços

Tabela 5 - Minas Gerais - Benefícios Tributários 
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Corrente e Tributária 

Discriminada por Tributo, Setor Beneficiado e Modalidade - Orçamento de 2015

Tributo
Setor Beneficiado Benefício 

REGIÃO SEPLAG 9 REGIÃO SEPLAG 10 

Montante
Equiparação

Montante
Equiparação

Participação sobre o total de benefícios 1,34                                                       

IPVA Total do IPVA

Isenção
isenção

3,44                                                        

       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - 
NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Total do ICMS 

ICMS 

Extração Mineral

Agropecuária

Outros

Indústria de 
Transformação

Indústria da 
Construção

Total de Benefícios
Benefício por região na Receita Tributária                                                        0,10                                                         0,26 

185



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

% Rec.Corr. % Rec. Trib.
Redução Base de Cálculo 22.037.820      0,03                0,04                
Isenção 39.045.750      0,05                0,08                
Anistia 16.247.327      0,02                0,03                
Crédito Presumido e Regime Especial -                 -                  -                  
Minas em Dia 18.649.660      0,03                0,04                
Lei de Incentivo à Cultura 3.011.778       0,00                0,01                
TOTAL 98.992.335      0,14                0,19                
Redução Base de Cálculo 313.006.553    0,43                0,61                
Isenção 553.319.452    0,77                1,08                
Anistia 32.133.520      0,04                0,06                
Crédito Presumido e Regime Especial 919.822.808    1,28                1,80                
Minas em Dia 36.884.790      0,05                0,07                
Lei de Incentivo à Cultura 43.594.854      0,06                0,09                
TOTAL 1.898.761.977 2,63                3,71                
Redução Base de Cálculo 8.825.201       0,01                0,02                
Isenção 5.040.621       0,01                0,01                
Anistia 164.098          0,00                0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial 9.539.214       0,01                0,02                
Minas em Dia 188.361          0,00                0,00                
Lei de Incentivo à Cultura -                 -                  -                  
TOTAL 23.757.494      0,03                0,05                
Redução Base de Cálculo 100.090.805    0,14                0,20                
Isenção 4.927.836       0,01                0,01                
Anistia 72.218            0,00                0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial 3.052.460       0,00                0,01                
Minas em Dia 82.896            0,00                0,00                
Lei de Incentivo à Cultura 1.953.676       0,00                0,00                
TOTAL 110.179.892    0,15                0,22                
Redução Base de Cálculo 89.021.996      0,12                0,17                
Isenção 907.317.055    1,26                1,77                
Anistia 28.270.101      0,04                0,06                
Crédito Presumido e Regime Especial 158.104.425    0,22                0,31                
Minas em Dia 32.450.125      0,04                0,06                
Lei de Incentivo à Cultura 17.224.744      0,02                0,03                
TOTAL 1.232.388.447 1,71                2,41                
Redução Base de Cálculo 38.586.028      0,05                0,08                
Isenção 109.677.333    0,15                0,21                
Anistia 5.503.738       0,01                0,01                
Crédito Presumido e Regime Especial 818.827          0,00                0,00                
Minas em Dia 6.317.522       0,01                0,01                
Lei de Incentivo à Cultura 19.154.850      0,03                0,04                
TOTAL 180.058.299    0,25                0,35                
Redução Base de Cálculo 21.330.730      0,03                0,04                
Isenção 107.818.090    0,15                0,21                
Anistia 191.344          0,00                0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial -                 -                  -                  
Minas em Dia 219.636          0,00                0,00                
Lei de Incentivo à Cultura 246.078          0,00                0,00                
TOTAL 129.805.877    0,18                0,25                
Redução Base de Cálculo -                 -                  -                  
Isenção 28.696            0,00                0,00                
Anistia 481.076          0,00                0,00                
Crédito Presumido e Regime Especial 5.887.469       0,01                0,01                
Minas em Dia 552.208          0,00                0,00                
Lei de Incentivo à Cultura 29.241            0,00                0,00                
TOTAL 6.978.690       0,01                0,01                
Redução Base de Cálculo 592.899.134    0,82                1,16                
Isenção 1.727.174.833 2,39                3,38                
Anistia 83.063.420      0,12                0,16                
Crédito Presumido e Regime Especial 1.097.225.203 1,52                2,15                
Minas em Dia 95.345.199      0,13                0,19                
Lei de Incentivo à Cultura 85.215.221      0,12                0,17                
TOTAL 3.680.923.011 5,10                7,20                
Redução Base de Cálculo 13.333.652      0,02                0,03                
Isenção 18.880.248      0,03                0,04                
TOTAL 32.213.901      0,04                0,06                

ITCD 161.948.654    0,22                0,32                
TAXAS 48.446.888      0,07                0,09                

3.923.532.454 5,44                7,67                

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE 
DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

isenção

Participação sobre o total de benefícios 100,00                                                              

Total de Benefícios
Benefício por região na Receita Tributária                                                                   7,67 

Equiparação
Benefício 

TOTAL MG

Montante

IPVA Total do IPVA

Tributo
Setor Beneficiado

Indústria de 
Transformação

Indústria da Construção

Total do ICMS 

SIUP

Comércio

Serviços

Isenção

Tabela 5 - Minas Gerais - Benefícios Tributários 
Estimativa Regionalizada dos Efeitos sobre Receitas Corrente e Tributária 

Discriminada por Tributo, Setor Beneficiado e Modalidade - Orçamento de 2015

ICMS 

Extração Mineral

Agropecuária

Outros

186



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

Agropecuária Indústria Comércio Serviços SIUP Outros
4.791.449 796.532.936 457.982.062 138.839.140 104.934.091 834.937 15.053.918 70.712.245 21.999.076 1.611.679.854    

Despesas Corr. 0,01                  1,19                  0,68                  0,21                  0,16                  0,00                  0,02                  0,11                  0,03                  2,41                  
Receitas Corr. 0,01                  1,10                  0,64                  0,19                  0,15                  0,00                  0,02                  0,10                  0,03                  2,23                  

370.808 186.954.011 79.660.027 2.233.479 2.785 5.950.509 2.937.326 13.314.138 4.030.352 295.453.436       
Despesas Corr. 0,00                  0,28                  0,12                  0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,02                  0,01                  0,44                  
Receitas Corr. 0,00                  0,26                  0,11                  0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,02                  0,01                  0,41                  

28.740.155 423.807.342 253.875.724 4.096.033 4.626.269 17.463 3.945.039 22.947.790 5.958.070 748.013.885
Despesas Corr. 0,04                  0,63                  0,38                  0,01                  0,01                  0,00                  0,01                  0,03                  0,01                  1,12                  
Receitas Corr. 0,04                  0,59                  0,35                  0,01                  0,01                  0,00                  0,01                  0,03                  0,01                  1,04                  

48.291.142 260.943.249 221.256.412 18.223.324 179.440 124.250 3.276.831 21.424.856 4.691.361 578.410.865
Despesas Corr. 0,07                  0,39                  0,33                  0,03                  0,00                  0,00                  0,00                  0,03                  0,01                  0,86                  
Receitas Corr. 0,07                  0,36                  0,31                  0,03                  0,00                  0,00                  0,00                  0,03                  0,01                  0,80                  

21.035.165 57.934.473 73.636.865 1.765.521 0 1.092 1.235.721 7.848.143 2.015.913 165.472.894
Despesas Corr. 0,03                  0,09                  0,11                  0,00                  -                    0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,25                  
Receitas Corr. 0,03                  0,08                  0,10                  0,00                  -                    0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,23                  

1.472.533 150.994.246 34.357.426 5.541.392 404.060 6.918 1.801.482 11.285.867 3.081.861 208.945.784
Despesas Corr. 0,00                  0,23                  0,05                  0,01                  0,00                  0,00                  0,00                  0,02                  0,00                  0,31                  
Receitas Corr. 0,00                  0,21                  0,05                  0,01                  0,00                  0,00                  0,00                  0,02                  0,00                  0,29                  

5.789.312 11.552.663 24.787.194 970.303 503 0 407.908 1.711.098 757.205 45.976.186
Despesas Corr. 0,01                  0,02                  0,04                  0,00                  0,00                  -                    0,00                  0,00                  0,00                  0,07                  
Receitas Corr. 0,01                  0,02                  0,03                  0,00                  0,00                  -                    0,00                  0,00                  0,00                  0,06                  

18.660.518 25.634.031 25.500.711 5.363.100 0 25.533 1.164.902 3.454.747 2.078.102 81.881.644
Despesas Corr. 0,03                  0,04                  0,04                  0,01                  -                    0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,12                  
Receitas Corr. 0,03                  0,04                  0,04                  0,01                  -                    0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,11                  

150.986 32.501.466 14.533.228 720.913 10.793 5.606 561.131 2.997.522 1.073.779 52.555.425
Despesas Corr. 0,00                  0,05                  0,02                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,08                  
Receitas Corr. 0,00                  0,05                  0,02                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,07                  

503.808             74.657.387         46.798.797         2.305.094          21.952               12.382               1.829.643          6.252.246          2.761.170          135.142.479
Despesas Corr. 0,00                  0,11                  0,07                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,20                  
Receitas Corr. 0,00                  0,10                  0,06                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,01                  0,00                  0,19                  

129.805.877 2.021.511.806 1.232.388.447 180.058.299 110.179.892 6.978.690 32.213.901 161.948.654 48.446.888 3.923.532.454
Despesas Corr. 0,19                  3,02                  1,84                  0,27                  0,16                  0,01                  0,05                  0,24                  0,07                  5,86                  
Receitas Corr. 0,18                  2,80                  1,71                  0,25                  0,15                  0,01                  0,04                  0,22                  0,07                  5,44                  

Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00

TOTAL
R$

Impactos

       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE 
MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Região 9
R$

Impactos

Região 10
R$

Impactos

Região 7
R$

Impactos

Região 8
R$

Impactos

Região 5
R$

Impactos

Região 6
R$

Impactos

Região 3
R$

Impactos

Região 4
R$

Impactos

Região 1
R$

Impactos

Região 2
R$

Impactos

Tabela 6 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada dos efeitos sobre Receitas e Despesas Correntes dos Benefícios Tributários por Setor Beneficiado
Orçamento 2015 - Quadro Resumo

Tributos ICMS
IPVA ITCD Taxas Total

Região Econômica/Atividade Econômica

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

ICMS IPVA ITCD TAXAS Total ICMS IPVA ITCD TAXAS Total
Redução de Base de Cálculo 272.049.649 6.230.966 0 0 278.280.615 22.561.834 1.215.788 0 0 23.777.623
Isenção 742.004.643 8.822.952 70.712.245 21.999.076 843.538.917 101.410.646 1.721.538 13.314.138 4.030.352 120.476.674
Anistia 53.407.927 0 0 0 53.407.927 4.995.276 0 0 0 4.995.276
Crédito Presumido e Regime Especial 317.421.313 0 0 0 317.421.313 134.312.234 0 0 0 134.312.234
Minas em Dia 61.304.837 0 0 0 61.304.837 5.733.879 0 0 0 5.733.879
Lei de Incentivo à Cultura 57.726.246 0 0 0 57.726.246 6.157.750 0 0 0 6.157.750
Total 1.503.914.615 15.053.918 70.712.245 21.999.076 1.611.679.854 275.171.619 2.937.326 13.314.138 4.030.352 295.453.436
Impacto na Rec. Corrente Por Região
Impacto na Desp. Corrente Por Região
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Tabela 7 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada da Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo - Orçamento de 2015

Modalidade 
Região 1 Região 2

2,23                                                                                                              0,41                                                                                                              
2,41                                                                                                              0,44                                                                                                              

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

ICMS IPVA ITCD TAXAS Total ICMS IPVA ITCD TAXAS Total
Redução de Base de Cálculo 94.319.967 1.632.890 0 0 95.952.858 111.753.749 1.356.313 0 0 113.110.062
Isenção 266.348.670 2.312.148 22.947.790 5.958.070 297.566.678 287.618.956 1.920.518 21.424.856 4.691.361 315.655.691
Anistia 8.859.836 0 0 0 8.859.836 5.093.682 0 0 0 5.093.682
Crédito Presumido e Regime Especial 332.961.292 0 0 0 332.961.292 130.115.485 0 0 0 130.115.485
Minas em Dia 10.169.854 0 0 0 10.169.854 5.846.835 0 0 0 5.846.835
Lei de Incentivo à Cultura 2.503.368 0 0 0 2.503.368 8.589.111 0 0 0 8.589.111
Total 715.162.986 3.945.039 22.947.790 5.958.070 748.013.885 549.017.817 3.276.831 21.424.856 4.691.361 578.410.865
Impacto na Rec. Corrente Por Região
Impacto na Desp. Corrente Por Região
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Tabela 7 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada da Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo - Orçamento de 2015

Modalidade 
Região 3 Região 4

1,04                                                                                                              0,80                                                                                                              
1,12                                                                                                              0,86                                                                                                              

187



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE A RECEITA E A DESPESA 

DECORRENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS 
(Art. 8º, inciso XI da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

ICMS IPVA ITCD TAXAS Total ICMS IPVA ITCD TAXAS Total
Redução de Base de Cálculo 48.421.060 511.477 0 0 48.932.537 12.692.525 745.651 0 0 13.438.176
Isenção 82.700.014 724.244 7.848.143 2.015.913 93.288.314 61.210.706 1.055.831 11.285.867 3.081.861 76.634.265
Anistia 1.419.056 0 0 0 1.419.056 5.285.745 0 0 0 5.285.745
Crédito Presumido e Regime Especial 20.097.778 0 0 0 20.097.778 105.059.068 0 0 0 105.059.068
Minas em Dia 1.628.878 0 0 0 1.628.878 6.067.297 0 0 0 6.067.297
Lei de Incentivo à Cultura 106.330 0 0 0 106.330 2.461.234 0 0 0 2.461.234
Total 154.373.117 1.235.721 7.848.143 2.015.913 165.472.894 192.776.575 1.801.482 11.285.867 3.081.861 208.945.784
Impacto na Rec. Corrente Por Região
Impacto na Desp. Corrente Por Região
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Tabela 7 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada da Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo - Orçamento de 2015

Modalidade 
Região 5 Região 6

0,23                                                                                                              0,29                                                                                                              
0,25                                                                                                              0,31                                                                                                              

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

ICMS IPVA ITCD TAXAS Total ICMS IPVA ITCD TAXAS Total
Redução de Base de Cálculo 8.366.409 168.837 0 0 8.535.246 12.530.628 482.165 0 0 13.012.793
Isenção 32.552.956 239.071          1.711.098 757.205 35.260.330 55.859.214 682.738 3.454.747 2.078.102 62.074.801
Anistia 255.134 0 0 0 255.134 1.694.163 0 0 0 1.694.163
Crédito Presumido e Regime Especial 1.632.619 0 0 0 1.632.619 2.601.182 0 0 0 2.601.182
Minas em Dia 292.858 0 0 0 292.858 1.944.662 0 0 0 1.944.662
Lei de Incentivo à Cultura 0 0 0 0 0 554.043 0 0 0 554.043
Total 43.099.975 407.908 1.711.098 757.205 45.976.186 75.183.893 1.164.902 3.454.747 2.078.102 81.881.644
Impacto na Rec. Corrente Por Região
Impacto na Desp. Corrente Por Região
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Tabela 7 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada da Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo - Orçamento de 2015

Região 8
Modalidade 

Região 7

0,06                                                                                                              0,11                                                                                                              
0,07                                                                                                              0,12                                                                                                              

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

ICMS IPVA ITCD TAXAS Total ICMS IPVA ITCD TAXAS Total
Redução de Base de Cálculo 1.936.373 232.258 0 0 2.168.631 8.266.939 757.307 0 0 9.024.246

Isenção 18.729.440 328.873 2.997.522 1.073.779 23.129.615 78.739.587 1.072.335 6.252.246 2.761.170 88.825.339
Anistia 512.861 0 0 0 512.861 1.539.741 0 0 0 1.539.741
Crédito Presumido e Regime Especial 26.155.625 0 0 0 26.155.625 26.868.608 0 0 0 26.868.608
Minas em Dia 588.693 0 0 0 588.693 1.767.407 0 0 0 1.767.407
Lei de Incentivo à Cultura 0 0 0 0 0 7.117.139 0 0 0 7.117.139
Total 47.922.993 561.131 2.997.522 1.073.779 52.555.425 124.299.421 1.829.643 6.252.246 2.761.170 135.142.479
Impacto na Rec. Corrente Por Região
Impacto na Desp. Corrente Por Região
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Tabela 7 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada da Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo - Orçamento de 2015

0,19                                                                                                              

Modalidade 
Região 9 Região 10

0,07                                                                                                              
0,08                                                                                                              0,20                                                                                                              

Em R$1,00 ( a preços de 2015)

ICMS IPVA ITCD TAXAS Total
Redução de Base de Cálculo 592.899.134 13.333.652 0 0 606.232.787
Isenção 1.727.174.833 18.880.248 161.948.654 48.446.888 1.956.450.623
Anistia 83.063.420 0 0 0 83.063.420
Crédito Presumido e Regime Especial 1.097.225.203 0 0 0 1.097.225.203
Minas em Dia 95.345.199 0 0 0 95.345.199
Lei de Incentivo à Cultura 85.215.221 0 0 0 85.215.221
Total 3.680.923.011 32.213.901 161.948.654 48.446.888 3.923.532.454      
Impacto na Rec. Corrente Por Região
Impacto na Desp. Corrente Por Região
Fonte: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Elaboração: DGI/DIEF/SAIF/SEF-MG
Nota:(1) Receita Orçamentária Fiscal: Receita Corrente = R$ 72.119.519.011,00; Receita Tributária = R$ 51.141.607.060,00; ICMS = R$ 40.542.888.001,00
       (2) REGIÃO SEPLAG:1 - CENTRAL;2 - MATA;3 - SUL DE MINAS;4 - TRIÂNGULO;5 - ALTO PARANAÍBA;6 - CENTRO OESTE DE MINAS;7 - NOROESTE DE MINAS;
        8 - NORTE DE MINAS;9 - JEQUITINHONHA/MUCURÍ;10 - RIO DOCE

Tabela 7 - Minas Gerais - Estimativa Regionalizada da Renúncia de Receita por Modalidade e Tributo - Orçamento de 2015

5,44                                                                                                                                   

Modalidade 
Total MG

5,86                                                                                                                                   

188



R$ % R$ % R$ % R$ % R$ mil % R$ %

Alto Paranaíba 628             1,01% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% 628             1,01%

Central 51.861      83,74% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% 51.861      83,14%

Centro Oeste de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Jequitinhonha -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Noroeste de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Norte de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Rio Doce -              0,00% -              0,00% -                0,00% 104                23,21% -              0,00% 104             0,17%

Sul de Minas 294             0,47% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% 294             0,47%

Triângulo 9.150         14,77% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% 9.150         14,67%

Zona da Mata -              0,00% -              0,00% -                0,00% 344                76,79% -              0,00% 344             0,55%

TOTAL 61.933      100,00% 0                   0,00% 0                     0,00% 448                100,00% 0                   0,00% 62.381      100,00%

Fonte: BDMG/G.FI (GCR/Liberação, BO-SIAFI-MG E SIAFI-MG)

R$ mil % R$ mil % R$ mil % R$ mil % R$ mil % R$ mil %

Alto Paranaíba 460             5,11% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 460             4,97%

Central 10                0,11% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% 23                100,00% 33                0,36%

Centro Oeste de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 -              0,00%

Jequitinhonha -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 -              0,00%

Noroeste de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 -              0,00%

Norte de Minas -              0,00% -              0,00% 185               100,00% -                 0,00% -              -                 185             2,00%

Rio Doce -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 -              0,00%

Sul de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 -              0,00%

Triângulo 8.530         94,78% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              -                 8.530         92,10%

Zona da Mata -              0,00% -              0,00% -                0,00% 54                   100,00% -              -                 54                0,58%

TOTAL 9.000         100,00% 0                   0,00% 185               100,00% 54                   100,00% 23                1,00               9.262         100,00%

Fonte: BDMG/G.FI-MG (GCR/Liberação, SIAFI-MG E SIGPLAN)

R$ mil % R$ mil % R$ mil % R$ mil % R$ mil % R$ mil %

Alto Paranaíba 1.729         0,46% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% 1.729         0,43%

Central 368.901   97,36% 2.245         100,00% -                0,00% 7.250            50,88% 220             100,00% 378.616   94,74%

Centro Oeste de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Jequitinhonha -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Noroeste de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% 7.000            49,12% -              0,00% 7.000         1,75%

Norte de Minas -              0,00% -              0,00% 4.021           100,00% -                 0,00% -              0,00% 4.021         1,01%

Rio Doce -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Sul de Minas -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

Triângulo 8.271         2,18% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% 8.271         2,07%

Zona da Mata -              0,00% -              0,00% -                0,00% -                 0,00% -              0,00% -              0,00%

TOTAL 378.901   100,00% 2.245         100,00% 4.021           100,00% 14.250         100,00% 220             100,00% 399.637   100,00%

Fonte: BDMG/G.FI (SIGPLAN E SISOR)

Notas:

5) Refere‐se ao Fundo Pró‐Floresta e Fhidro em 2013, ao Fhidro em 2014 e ao Pró‐floresta em 2015.

6) Refere‐se ao FEC/Reembolsável.

REGIÕES

POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2015 (Projeção com base na previsão orçamentária) - Em R$ mil

Função Cultura (13) 6

Tabela 1

Tabela 2

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DAS DESPESAS DE FUNDOS ESTADUAIS SELECIONADOS 1, 

Função Cultura (13) 6

REGIÕES

POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2014 (Realizado até 14/08/2014 e projetado para o período 15/08/2014 a dezembro/2014) - Em R$ mil

Tabela 3

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DAS DESPESAS DE FUNDOS ESTADUAIS SELECIONADOS 1,

Função Comércio (23) 3 Função Agricultura (20) 4

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DAS DESPESAS DE FUNDOS ESTADUAIS SELECIONADOS 1,

POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2013: Execução orçamentária - Em R$ mil

Função Indústria (22) 2

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO, EM VALORES NOMINAIS E PERCENTUAIS, DAS DESPESAS DECORRENTES DE ATIVIDADES DE FOMENTO DO 

ESTADO, POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA E TIPO DE RECEITA

(Art. 8º, inciso XIII, da Lei n.º 21.447/2014 ‐ LDO)

unção Gestão Ambiental (18) 

Função Agricultura (20) 4unção Gestão Ambiental (18) 

Total 

Total 
REGIÕES

Função Indústria (22) 2 Função Comércio (23) 3

4) Refere‐se ao Fundo Jaíba e orçamento de R$ 21 mil do Funderur.

Função Indústria (22) 2 Função Comércio (23) 3 Função Agricultura (20) 4unção Gestão Ambiental (18) 

1) Refere‐se aos fundos estaduais cujo órgão executor no período  2013 a 2015, no SIAFI‐MG, é o BDMG. As previsões para o exercício de 2014, já contemplam os ajustes previstos no decreto de 

programação orçamentária nº 46.443 de 14/02/2014. A previsão de 2015 está baseada nos valores já registrados no SISOR.

2) Inclui os seguintes fundos: FINDES e os programas do FUNDESE: Base Tecnológica e Empresa Mineira Competitiva.

3) Inclui os seguintes fundos: FASTUR e o FUNDESE / GERAMINAS.

Total Função Cultura (13) 6

189



Valor - R$ % Valor - R$ % Valor - R$ %

Alto Paranaíba -                     0,00% 628                    1,01% 628                     1,01%

Central -                     0,00% 51.861                83,28% 51.861                83,14%

Centro Oeste de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Jequitinhonha -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Noroeste de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Norte de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Rio Doce 104                    100,00% -                     0,00% 104                     0,17%

Sul de Minas -                     0,00% 294                    0,47% 294                     0,47%

Triângulo -                     0,00% 9.150                 14,69% 9.150                  14,67%

Zona da Mata -                     0,00% 344                    0,55% 344                     0,55%

TOTAL 104                    100,00% 62.277                100,00% 62.381                100,00%

Fonte: BDMG/G.FI (GCR/Liberação, BO-SIAFI-MG E SIAFI-MG)

Valor - R$ mil % Valor - R$ mil % Valor - R$ mil %

Alto Paranaíba -                     0,00% 460                    5,00% 460                     4,97%

Central -                     0,00% 33                      0,36% 33                       0,36%

Centro Oeste de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Jequitinhonha -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Noroeste de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Norte de Minas -                     0,00% 185                    2,01% 185                     2,00%

Rio Doce -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Sul de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Triângulo -                     0,00% 8.530                 92,64% 8.530                  92,10%

Zona da Mata 54                      100,00% -                     0,00% 54                       0,58%

TOTAL 54                      100,00% 9.208                 100,00% 9.262                  100,00%

Fonte: BDMG/G.FI-MG (GCR/Liberação, SIAFI-MG E SIGPLAN)

Valor - R$ mil % Valor - R$ mil % Valor - R$ mil %

Alto Paranaíba -                     0,00% 1.729                 0,44% 1.729                  0,43%

Central 2.500                 100,00% 376.116              94,71% 378.616              94,74%

Centro Oeste de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Jequitinhonha -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Noroeste de Minas -                     0,00% 7.000                 1,76% 7.000                  1,75%

Norte de Minas -                     0,00% 4.021                 1,01% 4.021                  1,01%

Rio Doce -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Sul de Minas -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

Triângulo -                     0,00% 8.271                 2,08% 8.271                  2,07%

Zona da Mata -                     0,00% -                     0,00% -                      0,00%

TOTAL 2.500                 100,00% 397.137              100,00% 399.637              100,00%

Fonte: BDMG/G.FI (SIGPLAN E SISOR)

Notas:

1.1) O recurso vinculado aqui registrado, corresponde a fonte 31, no Fhidro, para 2013 e 2014, e a prevista na fonte 40 na U.O 4511.

TOTAL

2014  (Realizado até 14/08/2014 e projetado para o período 15/08/2014 a dezembro/2014) - Em R$ mil

REGIÕES
VINCULADO RDA

Tabela 4

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DAS DESPESAS DE FUNDOS ESTADUAIS SELECIONADOS 1,

POR FONTE ORÇAMENTÁRIA

2013 - Em R$ mil

TOTAL

(Art. 8º, inciso XIII, da Lei n.º 21.447/2014 - LDO)

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DAS DESPESAS DE FUNDOS ESTADUAIS SELECIONADOS 1,

POR FONTE ORÇAMENTÁRIA

REGIÕES
VINCULADO RDA

Tabela 5

RDA

TOTAL

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO, EM VALORES NOMINAIS E PERCENTUAIS, DAS DESPESAS DECORRENTES 
DE ATIVIDADES DE FOMENTO DO ESTADO, POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA E TIPO DE RECEITA

1) Refere‐se aos fundos estaduais cujo órgão executor no período 2013 a 2015, no SIAFI‐MG, é o BDMG.

Tabela 6

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DAS DESPESAS DE FUNDOS ESTADUAIS SELECIONADOS 1,

POR FONTE ORÇAMENTÁRIA

Projetado com base na Previsão Orçamentária para 2015 - Em R$ mil

REGIÕES
VINCULADO

190



ORÇAMENTO FISCAL 

Exercício 2015

PRINCIPAL ACESSÓRIO TOTAL

CONTRATADA

  INTERNA 3.341.248.747                           2.894.509.048                           6.235.757.795              

  EXTERNA 259.302.685                              352.410.995                              611.713.680                 

3.600.551.432                      3.246.920.043                      6.847.471.475           

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

NATUREZA DA DÍVIDA

DEMONSTRATIVO DO SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA                                                                      
Art. 8º, Inciso VII da Lei n°21.447/2014 

TOTAL

191



ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01

JAN 421.203 566.777 987.980

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA INTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

SAN.BANCOS RECOMPOSIÇÃO PATRIMONIAL BDMG CVRD

Total Total

FEV
MAR 943.231 1.125.292 2.068.523
ABR 478.298 562.897 1.041.195
MAI
JUN 969.150 1.124.664 2.093.814
JUL 490.763 561.537 1.052.300
AGO 495.128 561.250 1.056.378
SET 499.880 561.495 1.061.375
OUT 505.445 562.241 1.067.686
NOV 510.875 563.079 1.073.954
DEZ 515.837 562.985 1.078.822 3.676.753 80.846 3.757.599
DEZ(Pró-Rata) 504.123 544.955 1.049.078

TOTAL 6.333.933 7.297.172 13.631.105 3.676.753 80.846 3.757.599

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGARMEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

EXERCÍCIO DE 2015

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.

DÍVIDA FUNDADA INTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

REF. DÍVIDA INTERNA- LEI 9.496 SANEAMENTO DE BANCOS ESTADUAIS

4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1
JAN 78.215.160 132.333.951 71.743 210.620.854 41.823.817 50.579.537 31.486 92.434.840
FEV
MAR 159.471.123 265.854.182 144.927 425.470.232 85.114.591 101.543.912 63.603 186.722.105
ABR 80.244.441 131.808.415 72.256 212.125.113 42.749.219 50.310.474 31.710 93.091.403
MAI
JUN 161.996.600 262.067.918 144.497 424.209.016 86.140.745 99.964.170 63.414 186.168.329
JUL 81.758.448 130.253.214 72.241 212.083.903 43.393.669 49.651.553 31.704 93.076.926
AGO 82.269.438 129.742.224 72.241 212.083.903 43.610.637 49.434.584 31.704 93.076.926
SET 82.783.622 129.269.235 72.256 212.125.113 43.828.690 49.231.003 31.710 93.091.403
OUT 83 301 020 128 710 642 72 241 212 083 903 44 047 834 48 997 388 31 704 93 076 926

Total Total

OUT 83.301.020 128.710.642 72.241 212.083.903 44.047.834 48.997.388 31.704 93.076.926
NOV 83.821.651 128.231.206 72.256 212.125.113 44.268.073 48.791.620 31.710 93.091.403
DEZ 84.345.536 127.666.125 71.951 212.083.612 44.489.413 48.555.808 31.704 93.076.926
DEZ(Pró-Rata) 84.100.283 123.170.232 207.270.515 44.304.945 46.824.547 91.129.491

TOTAL 1.062.307.323 1.689.107.344 866.609 2.752.281.275 563.771.634 643.884.595 380.449 1.208.036.678

192



MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

DÍVIDA FUNDADA INTERNA

ORÇAMENTO FISCAL

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.

4 6 90 71 01 10 1 3 2 90 21 01 0 10 1 3 2 90 22 01 10 1 4 6 90 71 01 10 1 3 2 90 21 01 0 10 1 3 2 90 22 01 10 1

RESÍDUO DE LIMITE LEI 9496 RESÍDUO LIMITE -SANEAMENTO  BANCOS ESTADUAIS

Total Total

DÍVIDA FUNDADA INTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1
JAN 84.435.194 84.435.194 27.415.583 27.415.583
FEV
MAR 171.027.693 171.027.693 55.427.495 55.427.495
ABR 73.783.678 73.783.678 23.867.697 23.867.697
MAI
JUN 162.890.115 162.890.115 52.591.895 52.591.895
JUL 89.976.603 89.976.603 28.997.220 28.997.220
AGO 93.851.066 93.851.066 30.208.189 30.208.189
SET 93.776.449 93.776.449 30.146.571 30.146.571
OUT 91.335.251 91.335.251 29.325.212 29.325.212
NOV 95.910.241 95.910.241 30.755.757 30.755.757
DEZ 104.033.395 104.033.395 33.319.063 33.319.063
DEZ(Pró-rata)

TOTAL 1.061.019.685 1.061.019.685 342.054.683 342.054.683

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

DÍVIDA FUNDADA INTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.

4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1
JAN
FEV
MAR
ABR 8.000.350 401.180 8.401.530
MAI
JUN 13.589 337 337 14.263
JUL

REFINANCIAMENTO DIVIDA EXTERNA DMLP ACORDO BRASIL-FRANÇA 

Total Total

JUL
AGO
SET
OUT 8.318.162 414.369 8.732.531
NOV
DEZ 14.001 207 207 14.415
DEZ(Pró-rata) 3.673.123 175.644 3.848.766

TOTAL 19.991.635 991.193 20.982.827 27.590 544 544 28.678

193



MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.10.1 3.2.90.22.01.10.1

JAN 1.856.042 604.719 2.460.761
FEV 1.856.042 689.069 2.545.111
MAR 1.856.042 523.753 2.379.795
ABR 1.856.042 549.322 2.405.364
MAI 1.856.042 537.380 2.393.422
JUN 1.856.042 542.996 2.399.038 90.035.550 16.301.314 106.336.864
JUL 1 856 042 513 496 2 369 538

PEF I ESTADO/ BB /BNDES PDMG - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS 

Total Total

JUL 1.856.042 513.496 2.369.538
AGO 1.856.042 518.314 2.374.356
SET 1.856.042 505.974 2.362.016
OUT 1.856.042 493.633 2.349.675
NOV 1.856.042 465.729 2.321.771
DEZ 1.856.042 453.787 2.309.829 105.867.574 19.640.807 125.508.381
DEZ(Pró-Rata) 957.957 235.670 1.193.627 6.308.617 1.113.285 7.421.903

TOTAL 23.230.461 6.633.842 29.864.303 202.211.741 37.055.406 239.267.148

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4 6 90 71 01 10 1 3 2 90 21 01 0 10 1 3 2 90 22 01 10 1 4 6 90 71 01 10 1 3 2 90 21 01 10 1 3 2 90 22 01 10 1

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

BANCO DO BRASIL PROIR BNDES  231 SISTEMA RODOVIÁRIO DO VALE DO AÇO 

Total Total4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.10.1 3.2.90.22.01.10.1
JAN 19.812.468 7.401.194 27.213.662 677.165 9.548 686.713
FEV 677.165 5.534 682.699
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL 19.902.411 7.173.918 27.076.329
AGO
SET
OUT

ota ota

NOV
DEZ
DEZ(Pró-Rata) 34.425.446 6.075.079 40.500.525

TOTAL 74.140.325 20.650.191 94.790.516 1.354.330 15.082 1.369.412

194



MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1

JAN 304.807 129.214 434.021 2.784.063 953.553 3.737.616
FEV 304.807 148.514 453.321 2.784.062 1.112.595 3.896.657
MAR 304.807 113.184 417.991 2.784.062 835.330 3.619.392
ABR 304.807 119.434 424.241 2.784.062 881.456 3.665.518
MAI 304.807 117.567 422.374 2.784.062 867.684 3.651.746
JUN 304.807 119.572 424.379 2.784.062 882.392 3.666.454
JUL 304 807 113 835 418 642 2 784 062 840 138 3 624 200

BNDES  SISTEMA RODOVIÁRIO DO VALE DO AÇO FASE 2 BNDES PEF II

Total Total

JUL 304.807 113.835 418.642 2.784.062 840.138 3.624.200
AGO 304.807 123.205 428.012 2.784.063 909.219 3.693.282
SET 304.807 106.420 411.227 2.784.062 785.326 3.569.388
OUT 304.807 108.237 413.044 2.784.062 798.820 3.582.882
NOV 304.807 113.487 418.294 2.784.062 837.415 3.621.477
DEZ 304.807 101.009 405.816 2.784.063 745.394 3.529.457
DEZ(Pró-Rata) 157.320 54.747 212.066 1.436.935 404.009 1.840.944

TOTAL 3.815.004 1.468.425 5.283.428 34.845.682 10.853.331 45.699.013

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4 6 90 71 01 10 1 3 2 90 21 01 10 1 3 2 90 22 01 10 1 4 6 90 71 01 10 1 3 2 90 21 01 10 1 3 2 90 22 01 10 1

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

BNDES PMAE BNDES PDI-I

Total Total4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.10.1 3.2.90.22.01.10.1
JAN 77.904 20.649 98.553 1.713.955 898.698 2.612.653
FEV 77.904 23.716 101.620 1.713.955 1.043.541 2.757.496
MAR 77.904 17.835 95.739 1.713.554 793.490 2.507.044
ABR 77.904 18.679 96.583 1.713.554 868.868 2.582.422
MAI 77.904 18.245 96.149 1.713.554 831.266 2.544.820
JUN 77.904 18.404 96.308 1.713.554 849.121 2.562.675
JUL 77.904 17.376 95.280 1.713.554 812.156 2.525.710
AGO 77.904 17.506 95.410 1.713.554 829.374 2.542.928
SET 77.904 17.058 94.962 1.713.554 819.500 2.533.054
OUT 77.904 16.609 94.513 1.713.554 783.492 2.497.046

ota ota

NOV 77.904 15.638 93.542 2.731.583 1.966.214 4.697.797
DEZ 77.904 15.204 93.108 2.731.583 1.218.505 3.950.088
DEZ(Pró-rata) 40.209 7.877 48.086 1.409.849 641.761 2.051.610

TOTAL 975.057 224.796 1.199.853 24.009.357 12.355.986 36.365.343

195



MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01 4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01

JAN 2.500.462 1.383.135 3.883.597 6.031.463 6.659.894 12.691.357
FEV 2.500.462 1.606.984 4.107.446 6.031.463 7.851.910 13.883.373
MAR 3.111.442 2.765.714 5.877.156 6.040.197 5.966.651 12.006.848
ABR 3.111.442 1.667.316 4.778.758 6.040.197 6.576.904 12.617.101
MAI 3.111.442 3.254.693 6.366.135 6.040.197 6.334.741 12.374.938
JUN 3.742.565 3.400.527 7.143.092 6.152.014 6.590.027 12.742.041
JUL 3 742 565 3 829 767 7 572 332 6 152 014 6 391 143 12 543 157

BNDES PDI II BNDES PROINVESTE 

Total Total

JUL 3.742.565 3.829.767 7.572.332 6.152.014 6.391.143 12.543.157
AGO 4.445.723 4.094.600 8.540.323 6.152.014 6.572.861 12.724.875
SET 3.742.565 2.143.382 5.885.947 6.152.014 6.541.412 12.693.426
OUT 4.402.205 2.111.016 6.513.221 6.152.014 6.299.841 12.451.855
NOV 4.402.205 2.156.068 6.558.273 6.152.014 6.478.514 12.630.528
DEZ 5.393.148 2.293.568 7.686.716 6.152.014 6.238.973 12.390.987
DEZ(Pró-Rata) 2.783.560 1.331.226 4.114.787 3.175.233 3.311.285 6.486.518

TOTAL 46.989.786 32.037.996 79.027.783 76.422.848 81.814.156 158.237.004

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4 6 90 71 01 3 2 90 21 01 3 2 90 22 01 4 6 90 71 01 3 2 90 21 01 3 2 90 22 01

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

BNDES PMAE DEFENSORIAS BNDES PAC MOBILIDADE METRÔ DA RMBH

Total Total4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01 4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01
JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL
AGO
SET
OUT

ota ota

NOV
DEZ 88.292 88.292
DEZ(Pró-Rata) 5.037.892 5.037.892

TOTAL 88.292 88.292 5.037.892 5.037.892

196



MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1 4.6.90.71.01.10.1 3.2.90.21.01.0.10.1 3.2.90.22.01.10.1

JAN
FEV
MAR 1.932.865 57.307 1.990.172
ABR
MAI
JUN
JUL

CEF PNAFE CEF - PAC PREVENÇÃO CONTAGEM

Total Total

JUL
AGO
SET 1.999.772 48.971 2.048.743
OUT
NOV
DEZ 21.654 4.692 26.346
DEZ (Pró-rata) 1.344.346 31.693 1.376.039 32.008 6.935 38.943

TOTAL 5.276.983 137.971 5.414.954 53.662 11.627 65.289

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4 6 90 71 01 3 2 90 21 01 3 2 90 22 01 4 6 90 71 01 3 2 90 21 01 3 2 90 22 01

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

CEF  - PAC PREVENCÃO MURIAÉ CEF  - PAC PREVENCÃO BETIM 

Total Total4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01 4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01
JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN 203.466 44.084 247.550
JUL 289.356 62.694 352.050
AGO 354.220 76.748 430.968
SET 420.217 91.047 511.264
OUT 458.516 99.345 557.861

ota ota

NOV 485.439 105.178 590.617
DEZ 515.578 111.709 627.287 21.129 4.578 25.707
DEZ(Pró-rata) 464.193 100.575 564.768 44.510 9.644 54.153

TOTAL 3.190.985 691.380 3.882.365 65.639 14.222 79.860

197



MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01 4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01

JAN
FEV
MAR 1.957.768 297.702 504.836 2.760.306
ABR
MAI
JUN
JUL

BNB PRODETUR

Total Total

JUL
AGO
SET 2.025.537 313.399 510.546 2.849.482
OUT
NOV
DEZ 
DEZ (Pró-Rata) 1.069.077 205.624 254.470 1.529.171

TOTAL 5.052.382 816.725 1.269.852 7.138.959

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.

DÍVIDA FUNDADA INTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

CONSOLIDADO: TOTAL DÍVIDA FUNDADA INTERNA

Total
4.6.90.71.01 3.2.90.21.01 3.2.90.22.01

JAN 248.256.818 213.952.143 7.504.423 469.713.384
FEV 15.945.860 12.481.863 28.427.723
MAR 491.762.774 379.894.352 713.365 872.370.491
ABR 237.011.341 201.364.116 505.146 438.880.603
MAI 15.888.008 11.961.576 27.849.584
JUN 481.233.043 465.799.144 16.553.646 963.585.833
JUL 261.247.651 213.175.982 7.340.557 481.764.190
AGO 267.768.566 193.157.357 180.693 461.106.616
SET 271.691.469 190.763.392 705.559 463.160.420
OUT 265.805.350 197.658.597 617.659 464.081.606

Total

NOV 273.575.214 190.104.409 209.144 463.888.767
DEZ 289.693.560 294.446.638 19.865.648 604.005.846
DEZ(Pró-Rata) 141.283.837 226.749.415 7.735.631 375.768.883

3.261.163.491 2.791.508.984 61.931.471 6.114.603.946

198



ORÇAMENTO FISCAL
Í

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN
FEV
MAR 8.287.024 636.741 8.923.765
ABR 3.802.726 238.822 4.041.548
MAI
JUN
JUL

Total Total

CONTRATO JBIC JAIBA II - BZP6     BIRD 7329 PCPR

AGO
SET 8.573.882 502.275 9.076.157
OUT 3.918.840 250.396 4.169.236
NOV
DEZ
DEZ(Pró-rata) 4.858.732 187.694 5.046.425 1.661.125 143.360 1.804.485

TOTAL 21.719.638 1.326.710 23.046.347 9.382.691 632.578 10.015.269

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.10.1 3.2.90.22.02.10.1Total Total

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

    BIRD DPL-PARCERIA DESENVOLVIMENTO MG     BIRD 7547-2ª PARCERIA PARA O DESENVOLVIMENTO MG  

JAN
FEV 16.082.850 897.740 16.980.590
MAR
ABR 54.407.173 632.635 55.039.808
MAI 2.705.554 2.705.554
JUN
JUL
AGO 16.204.230 1.213.366 17.417.596
SET
OUT 56.068.461 637.779 56.706.240
NOVNOV
DEZ
DEZ(Pró-rata) 12.380.760 1.249.537 13.630.297 23.766.400 265.788 24.032.188

TOTAL 44.667.840 3.360.643 48.028.483 136.947.589 1.536.202 138.483.790

199



ORÇAMENTO FISCAL
Í

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN
FEV
MAR 8.332.533 8.332.533
ABR 7.616.923 7.616.923
MAI
JUN
JUL

Total Total

    BIRD 7871 - 2ª PARCERIA PARA O DESENVOLVIMENTO MG -  ADICIONAL     BIRD 8187 - 3ª PARCERIA PARA O DESENVOLVIMENTO DE MG

AGO
SET 8.620.967 8.620.967
OUT 10.969.020 10.969.020
NOV
DEZ
DEZ(Pró-rata) 5.274.465 5.274.465 3.337.165 3.337.165

TOTAL 22.227.965 22.227.965 21.923.108 21.923.108

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1Total Total

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

    BID PROACESSO 1ª FASE BID  2117 CONSOLIDAÇÃO CADEIAS PRODUTIVAS

JAN
FEV
MAR
ABR
MAI 3.134.346 585.856 3.720.202 828.507 140.342 968.849
JUN
JUL
AGO
SET
OUT
NOV 3 229 687 660 724 3 890 411 866 309 251 469 1 117 778NOV 3.229.687 660.724 3.890.411 866.309 251.469 1.117.778
DEZ
DEZ(Pró-rata) 837.118 220.220 1.057.338 216.569 61.449 278.017

TOTAL 7.201.151 1.466.800 8.667.951 1.911.385 453.260 2.364.644

200



ORÇAMENTO FISCAL
Í

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN
FEV 3.419.355 590.347 4.009.702
MAR
ABR
MAI 571.739 133.583 705.322
JUN
JUL

Total Total

BID  PRONOROESTE ELETRIFICAÇÃO RURAL BID PROFISCO(PROFORT/SEF)

AGO 3.560.000 610.919 4.170.919
SET
OUT
NOV 589.130 151.626 740.756
DEZ
DEZ(Pró-rata) 149.451 49.259 198.709 936.557 204.084 1.140.640

TOTAL 1.310.320 334.468 1.644.787 7.915.912 1.405.350 9.321.261

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1Total Total

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

BID / PROACESSO 2ª FASE BID MG III  

JAN
FEV 7.571.764 1.733.162 9.304.926
MAR
ABR
MAI 3.130.952 749.816 3.880.768
JUN
JUL
AGO 7.628.910 1.793.645 9.422.555
SET
OUT
NOV 3.226.190 849.347 4.075.537NOV 3.226.190 849.347 4.075.537
DEZ
DEZ(Pró-rata) 836.211 282.868 1.119.079 5.828.830 1.745.647 7.574.477

TOTAL 7.193.353 1.882.031 9.075.384 21.029.504 5.272.454 26.301.958

201



ORÇAMENTO FISCAL
Í

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN
FEV 89.741.058 89.741.058
MAR
ABR
MAI
JUN 16.022.247 16.022.247
JUL

Total Total

CRÉDIT SUISSE AFD - AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO

AGO 92.427.645 92.427.645
SET
OUT
NOV
DEZ 16.598.471 16.598.471
DEZ(Pró-rata) 69.467.480 69.467.480 2.567.668 2.567.668

TOTAL 251.636.183 251.636.183 35.188.386 35.188.386

ORÇAMENTO FISCAL
EXERCÍCIO DE 2015 EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA LOGÍSTICA DE M.G.

Total Total

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL
AGO
SET
OUT
NOVNOV
DEZ
DEZ(Pró-rata) 3.334.369 3.334.369

TOTAL 3.334.369 3.334.369

202



ORÇAMENTO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

Ã

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL
AGO

PROGRAMA DE APOIO A INOVAÇÃO E PRODUTIVIDADE M.G.

Total Total

SET
OUT
NOV
DEZ
DEZ(Pró-rata) 425.292 425.292

TOTAL 425.292 425.292

ORÇAMENTO FISCAL EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN

DÍVIDA FUNDADA EXTERNA
(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

DUN FISCHER  E J.HENRY SCHROEDER CONSOLIDADO: TOTAL DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

Total Total

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR

FEV 27.073.969 92.962.307 120.036.276
MAR 8.287.024 8.969.274 17.256.298
ABR 58.209.899 8.488.380 66.698.279
MAI 10.371.098 1.609.597 11.980.695
JUN 16.022.247 16.022.247
JUL
AGO 23.304 5.198 28.502 27.416.444 96.050.773 123.467.217
SET 8.573.882 9.123.242 17.697.124
OUT 59.987.301 11.857.195 71.844.496
NOV 7.911.316 1.913.166 9.824.482
DEZ 16 598 471 16 598 471DEZ 16.598.471 16.598.471
DEZ(Pró-rata) 51.471.752 88.816.343 140.288.095

TOTAL 23.304 5.198 28.502 259.302.685 352.410.995 611.713.680

203



ORÇAMENTO FISCAL

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
DÍVIDA  PREVIDENCIÁRIA  JUNTO  A INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS 

(Artigo 8º,  Inciso VII  da  Lei  21.447 ,  de  01/08/2014 - LDO)

#REF! EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.91.71.03.10.1 3.2.91.21.03.0.10.1 3.2.91.22.03.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN 2.318.248 2.318.248
FEV 2.316.141 2.316.141
MAR 2.318.248 2.318.248
ABR 2.318.248 2.318.248
MAI 2.318.248 2.318.248
JUN 2.318.248 2.318.248
JUL 2.318.248 2.318.248

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES MG - IPSM

Total Total

AGO 2.318.248 2.318.248
SET 2.318.248 2.318.248
OUT 2.318.248 2.318.248
NOV 2.318.248 2.318.248
DEZ 2.318.248 2.318.248
DEZ(Pró-rata) 434.823 434.823

TOTAL 28.251.692 28.251.692

ORÇAMENTO FISCAL
EM R$ 1 00 EM R$ 1 00EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.91.71.03.10.1 3.2.91.21.03.0.10.1 3.2.91.22.03.10.1 4.6.90.71.02.10.1 3.2.90.21.02.0.10.1 3.2.90.22.02.10.1

JAN
FEV
MAR
ABR
MAI
JUN
JUL
AGO

TotalTotal

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG

AGO
SET
OUT 8.933.333 512.000 9.445.333
NOV 8.933.333 512.000 9.445.333
DEZ 8.933.334 512.000 9.445.334

TOTAL 26.800.000 1.536.000 28.336.000

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
PARCELAMENTO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS

ORÇAMENTO FISCAL
EM R$ 1,00 EM R$ 1,00

MÊS PRINCIPAL JUROS OUT. ENC. PRINCIPAL JUROS OUT. ENC.
4.6.90.71.04.10.1 3.2.90.21.04.0.10.1 4.6.90.71.04.10.1 3.2.90.21.04.0.10.1

JAN 4.440.438 608.091 5.048.529
FEV 4.440.438 724.232 5.164.670
MAR 4.440.438 757.685 5.198.123
ABR 4.440.438 803.088 5.243.526
MAI 4 440 438 855 788 5 296 226

Total Total

RECEITA FEDERAL DO BRASIL

MAI 4.440.438 855.788 5.296.226
JUN 4.440.438 909.017 5.349.455
JUL 4.440.438 962.781 5.403.219
AGO 4.440.438 1.017.086 5.457.524
SET 4.440.438 1.073.969 5.514.407
OUT 4.440.438 1.131.445 5.571.883
NOV 4.440.438 1.189.520 5.629.958
DEZ 4.440.438 1.248.201 5.688.639

TOTAL 53.285.256 11.280.901 64.566.157

204



BID 1709 - OC/BR PROACESSO 1ª Fase DIVIDA EXTERNA INTRALIMITE BID 86.620.676,43 0,900% Flutuante, mai/2014
JICA/JAIBA II -ACORDO DE CRÉDITO BZP-6 DIVIDA EXTERNA INTRALIMITE OVERSEAS/JBIC/JICA 41.063.565,00 3,874% Taxa média 2 tranches
BIRD 7329 - PCPR - COMBATE À POBREZA RURAL DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 51.086.788,64 0,860% Flutuante, abr/2014
BIRD7377  -  DPL DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BIRD 265.028.914,34 0,900% Flutuante, fev/2014
BIRD 7547 - 2ª PARCERIA DESENVOLVIMENTO  MG DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BIRD 2.145.919.739,19 0,410% Flutuante, abr/2014
BIRD 7871 - 2ª PARCERIA  DES.MG -  FINANCIAMENTO ADICIONAL DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BIRD 1.012.186.406,25 1,430% Flutuante, mar/2014
BIRD 8187 - 3ª PARCERIA DESENVOLVIMENTO .MG DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BIRD 991.125.000,00 0,830% Flutuante, mar/2014
BID 2117 CONSOLIDAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 18 178 484 49 1 160% Fl t t i/2014

 CARACTERÍSTICAS DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - Base 30/06/2014
Operação de Crédito Natureza Característica CREDOR Saldo Devedor 

30/06/2014 (R$)
Taxa de Juros           

(% a.a.)
Data apuração taxa 

BID 2117 - CONSOLIDAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 18.178.484,49 1,160% Flutuante, mai/2014
BID 2200 - PRONOROESTE - ELETRIFICAÇÃO RURAL DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 19.630.978,31 1,160% Flutuante, mai/2014
BID 2232 - PROFISCO(PROFORT/SEF) DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 88.100.000,00 1,140% Flutuante, fev/2014
BID 2306 - PARCERIA DESENVOLVIMENTO MG III DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 264.295.429,03 1,170% Flutuante, fev/2014
BID 2281 - PROACESSO 2ª FASE DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE BID 110.125.000,00 1,160% Flutuante, mai/2014
DUN FISCHER/J.HENRY DIVIDA EXTERNA INTRALIMITE DUN FISCHER E J.HENRY SCHROEDER 488.431,66 N.D. resgate  eventual 
AGÊNCIA FRANCESA DESENVOLVIMENTO  - AFD REESTR.CRC DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE AFD 904.500.000,00 3,210% Pré-Fixada
CRÉDIT SUISSE REESTRUTURAÇÃO CRC DIVIDA EXTERNA EXTRALIMITE CRÉDIT SUISSE 2.797.175.000,00 5,333% Pré-Fixada
CEF PNAFE DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE CEF 2.954.383,49 2,80% e 2,77% Flutuante, março/2014
CEF - PAC PREVENÇÃO  CONTAGEM DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE CEF 6,000% Pré-Fixada
CEF - PAC PREVENÇÃO  BETIM DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE CEF 6,000% Pré-Fixada
CEF - PAC PREVENÇÃO  MURIAÉ DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE CEF 6,000% Pré-Fixada
CIA VALE DO RIO DOCE S.A. DIVIDA INTERNA EXTRALIMITE CVRD 3.676.752,69 3,000% Pré-Fixada
BNB PRODETUR DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNB 44.778.303,41  Libor 3m USD+margem Flutuante, março/2014
ACORDO BRASIL- FRANÇA DÍVIDA INTERNA INTRALIMITE BBRASIL 43.304,69 2,000% Pré-Fixada
BNDES  SIST ROD VALE DO AÇO DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 5.417.319,63 8,50%(*) Pré-Fixada
BNDES  SIST ROD VALE DO AÇO - FASE 02 DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 22.250.890,97 7,30% e 8,30%(*) Taxa média 2 tranches
BNDES PROGRAMA EMERGENCIAL DE FINANCIAMENTO I DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE BANCO DO BRASIL S.A. 102.082.291,65 8,00%(*) Pré-Fixada
B BRASIL PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO MG - PDMG DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE BANCO DO BRASIL S.A. 3.466.374.202,18 Libor semestral BBA + 3,60% a.a. Flutuante, junho/2014
B BRASIL PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE BANCO DO BRASIL S.A. 756.850.336,71 Libor semestral BBA + 3,73% a.a. Flutuante, juLho/2014
BNDES PROGRAMA EMERGENCIAL DE FINANCIAMENTO II DIVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 203.236.562,50 6,10%(*) Pré-Fixada
BNDES PROGR.MODERNIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO ESTADUAL- PMAE DIVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 4.051.010,58 6,90%(*) Pré-FixadaÇ Ç , , ( )
BNDES PROGRAMA MINEIRO DESENVOLVIMENTO INTEGRADO I - PDI I DIVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 164.539.652,49 6,90%(*) Pré-Fixada
BNDES PROGRAMA MINEIRO DESENVOLVIMENTO INTEGRADO II-PDI II DIVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 222.229.837,17 6,10%(*) Pré-Fixada
BNDES PROGRAMA DE INVESTIMENTOS DE MG - PROINVESTE DIVIDA INTERNA EXTRALIMITE BNDES 1.260.572.537,74 6,10%(*) Pré-Fixada
REF.DIVIDA EXTERNA DMLP DÍVIDA INTERNA INTRALIMITE UNIÃO/STN 335.718.284,32 4,020% Tx Média  tranches
STN/COAFI 004/98 LEI 9496 DÍVIDA INTERNA INTRALIMITE UNIÃO/STN 21.148.889.505,29 7,500% Pré-Fixada
STN/COAFI RESIDUO LIMITE 9496 DÍVIDA INTERNA INTRALIMITE UNIÃO/STN 28.971.137.869,09 7,500% Pré-Fixada
SANEAMENTO BANCOS ESTADUAIS DÍVIDA INTERNA INTRALIMITE UNIÃO/STN 10.138.449.830,29 6,000% Pré-Fixada
SAN.BANCOS ESTADUAIS RESÍDUO DE LIMITE DÍVIDA INTERNA INTRALIMITE UNIÃO/STN 9.489.172.436,34 6,000% Pré-Fixada
SAN BANCOS RECOMPOSIÇÃO PATRIM. BDMG DÍVIDA INTERNA EXTRALIMITE UNIÃO/STN 112.174.068,00 6,000% Pré-Fixada

Taxas variáveis (flutuantes): vigentes no último pagamento anterior a 30/06/2014Taxas variáveis (flutuantes): vigentes no último pagamento anterior a 30/06/2014
(*) Taxas compostas por margem fixa (TJLP limitada a 6,00%) + spread. 

205



1261 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 350.140.543

1261 361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.351.561.603

1261 362 ENSINO MÉDIO 1.398.701.780

1261 363 ENSINO PROFISSIONAL 15.647.902

1261 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 268.752.104

1261 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 221.839.710

DESPESA 6.606.643.642

ORÇAMENTO FISCAL
Exercício 2015 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES VALOR
Classificação Receita - DescriçãoRECEITA 6.606.643.642
1.3.2.5.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 32.652.000

1.7.2.4.01.01.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA FPM - SEE 1.146.195.249

1.7.2.4.01.02.01 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA LEI COMPL. 87/96 - SEE 20.315.783

1.7.2.4.01.02.02 COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS PARA FUNDEB ESTADO LEI COMPL. 87/96 6.771.933

1.7.2.4.01.03.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA ICMS - SEE 4.341.428.497

1.7.2.4.01.04.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO IPI - SEE 85.144.821

1.7.2.4.01.05.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA FPE - SEE 376.787.779

1.7.2.4.01.06.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA MULTAS DO ICMS - SEE 53.894.029

1.7.2.4.01.07.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DÍVIDA ATIVA DO ICMS - SEE 20.856.807

1.7.2.4.01.08.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO ITR - SEE 4.214.351

1.7.2.4.01.09.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DA MULTA DO IPVA - SEE 22.204.152

1.7.2.4.01.10.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DA DÍVIDA ATIVA DO IPVA - SEE 1.047.719

1.7.2.4.01.11.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO IPVA - SEE 423.050.299

1.7.2.4.01.12.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DO ITCD - SEE 67.213.881

1.7.2.4.01.13.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA DÍVIDA ATIVA DO  ITCD - SEE 150.632

1.7.2.4.01.14.00 RECURSOS DO FUNDEB - PARCELA MULTAS DO  ITCD - SEE 4.715.710

DEMOSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

(Art. 212 da Constituição Federal, Art. 60 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias - Constituição Federal e  Art. 8º, inciso XV
da Lei 21.447/2014 - LDO) 

1261 12.361.015.4.585 ENSINO FUNDAMENTAL 3.503.020.049

1261 12.362.015.4.586 ENSINO MÉDIO 1.334.147.341

1261 12.366.271.4.570 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 256.935.450

1261 12.367.271.4.567 EDUCAÇÃO ESPECIAL 208.323.232

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM RELAÇÃO À RECEITA DO FUNDEB 80,26%

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO DA RECEITA DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

(Inciso XII do Art. 60 ADCT/CR)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
DESPESA COM PESSOAL

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

206



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

1101 14.422.142.4.251 GESTÃO PARA GARANTIA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 273.556 NE

1101 14.422.155.1.026 FORMAÇÃO OU REQUALIFICAÇÃO DE OUVIDORIAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 6.222 NE

1101 14.422.155.1.060 REGIONALIZAÇÃO E MOBILIZAÇÃO CIDADÃ 26.363 NE

1101 14.422.155.1.061 CIDADANIA PRÓ-ATIVA 10.281 NE

1221 12.363.108.1.391 OPERACIONALIZAÇÃO DE CVTS E TELECENTROS 17.515.094 E

1251 12.361.170.2.057 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - COLÉGIO TIRADENTES DE MINAS
GERAIS 53.092.662 E

1251 12.362.170.2.059 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO TIRADENTES DE MINAS GERAIS 43.488.295 E

1251 10.302.172.2.060 ASSISTÊNCIA MÉDICA E PSICOLÓGICA DA POLÍCIA MILITAR 390.570 NE

1251 10.302.172.2.061 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DA POLÍCIA MILITAR 278 NE

1261 12.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 6.936.121 E

1261 12.243.015.4.034 REDE DE ACOMPANHAMENTO SOCIAL NAS ESCOLAS 100.000 E

1261 12.306.015.1.085 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 7.322.802 E

1261 12.306.025.2.121 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 171.979.698 E

1261 12.361.015.1.077 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL - ENSINO FUNDAMENTAL 44.496.729 E

1261 12.361.015.2.130 PROVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - APOIO ADMINISTRATIVO 871.106.073 E

1261 12.361.015.4.187 PROGRAMA DE INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA - ENSINO FUNDAMENTAL - PIP/EF 64.496.769 E

1261 12.361.015.4.585 PROVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.816.947.523 E

1261 12.361.015.4.590 SIMAVE - ENSINO FUNDAMENTAL 33.315.499 E

1261 12.361.017.1.086 MAGISTRA - ESCOLA DE FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE
EDUCADORES - ENSINO FUNDAMENTAL 8.107.398 E

1261 12.361.017.4.593 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA DO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO  - ENSINO
FUNDAMENTAL 295.281.053 E

1261 12.361.036.1.093 TRAVESSIA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 3.018.190 E

1261 12.361.233.4.191 ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS 80.267.466 E

1261 12.361.271.4.181 EDUCAÇÃO DO CAMPO - ENSINO FUNDAMENTAL 2.990.702 E

1261 12.361.271.4.202 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 50.755.093 E

1261 12.362.015.1.008 REINVENTANDO O ENSINO MÉDIO 71.329.865 E

1261 12.362.015.1.025 PROFESSOR DA FAMÍLIA 4.087.430 E

1261 12.362.015.2.131 PROVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO MÉDIO - APOIO ADMINISTRATIVO 64.555.781 E

1261 12.362.015.4.586 PROVIMENTO E GESTÃO DO ENSINO MÉDIO 1.426.002.548 E

1261 12.362.015.4.591 SIMAVE - ENSINO MÉDIO 13.805.395 E

1261 12.362.017.1.087 MAGISTRA - ESCOLA DE FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE
EDUCADORES - ENSINO MÉDIO 6.527.427 E

1261 12.362.017.4.594 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA DO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - ENSINO MÉDIO 245.683.098 E

1261 12.362.023.4.174 POUPANÇA JOVEM 56.815.700 E

1261 12.362.036.1.097 TRAVESSIA EDUCAÇÃO - ENSINO MÉDIO 692.802 E

207



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

1261 12.362.271.4.185 EDUCAÇÃO DO CAMPO - ENSINO MÉDIO 602.297 E

1261 12.362.271.4.272 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO 8.465.381 E

1261 12.363.003.4.605 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (PEP) 164.698.301 E

1261 12.363.023.1.053 PLUG MINAS 7.704.922 E

1261 12.363.240.4.190 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PROFISSIONAL 109.134.880 E

1261 12.365.271.2.074 APOIO A EDUCAÇÃO INFANTIL 14.007.674 E

1261 12.366.036.1.051 TRAVESSIA EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 671.142 E

1261 12.366.271.2.095 APOIO ADMINISTRATIVO A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 11.817.996 E

1261 12.366.271.4.570 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 262.574.639 E

1261 12.367.271.2.092 APOIO ADMINISTRATIVO A EDUCAÇÃO ESPECIAL 13.517.820 E

1261 12.367.271.4.567 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 212.626.987 E

1261 12.122.232.4.364 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS FAMÍLIA AGRÍCOLA 55.500 NE

1261 12.122.232.4.587 ATENDIMENTO ÀS  ESCOLAS FAMÍLIA AGRÍCOLA 1.765.516 NE

1261 12.122.701.2.001 DIREÇÃO SUPERIOR 4.195.827 NE

1261 12.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 48.371.938 NE

1261 12.122.701.2.085 ADMINISTRAÇÃO DA AÇÃO EDUCACIONAL REGIONAL 99.617.275 NE

1261 12.122.701.2.086 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSFUNDEB E CAE 52.148 NE

1261 12.122.701.2.187 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 1.078.971 NE

1261 27.812.271.4.068 XADREZ NA ESCOLA 22.200 NE

1271 13.392.009.1.001 IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DA CULTURA PRESIDENTE ITAMAR FRANCO 280 NE

1271 13.392.009.1.217 CIRCUITO CULTURAL PRAÇA DA LIBERDADE 143.935 NE

1271 13.392.118.4.393 CONSERVAÇÃO, RESTAURAÇÃO, PRESERVAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS
ARQUIVÍSTICOS, BIBLIOGRÁFICOS E MUSEOLÓGICOS 80.585 NE

1271 13.392.121.4.406 FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL 31.316 NE

1271 13.392.123.4.404 PREMIAÇÃO À PRODUÇÃO CULTURAL 88.356 NE

1271 13.392.123.4.409 ESTÍMULO À PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO CULTURAL 5.366.965 NE

1271 13.392.123.4.525 DISSEMINAÇÃO DA POLÍTICA CULTURAL E DOS MECANISMOS DE PRODUÇÃO 45.988 NE

1271 13.392.124.4.412 PROMOÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES EDUCATIVAS 27.436 NE

1271 13.392.124.4.535 PRODUÇÃO EDITORIAL 55.826 NE

1271 13.392.125.4.527 ESTRUTURAÇÃO DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 41.326 NE

1401 10.302.724.2.052 ASSISTÊNCIA MÉDICA, PSICOLÓGICA E FISIOTERÁPICA AOS BOMBEIROS MILITARES 35.160 NE

1401 10.302.724.2.054 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA A BOMBEIROS MILITARES 10.406 NE

1411 13.392.114.1.055 FESTIVAIS CULTURAIS 55.500 NE

1451 10.122.020.2.055 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS PARA ATENDIMENTO À SAÚDE DO
SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 17.675.887 NE

208



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

1451 10.303.052.4.082 REDE COMPLEMENTAR DE SUPORTE SOCIAL E ATENÇÃO AO DEPENDENTE QUÍMICO:
PREVENÇÃO E TRATAMENTO DO CONSUMO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS 2.775.000 NE

1451 14.422.152.4.089 MUNICIPALIZAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 2.814.257 NE

1471 16.481.276.4.483 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 1.127 NE

1471 16.482.276.4.476 APOIO À GESTÃO PLENA DA POLÍTICA HABITACIONAL MUNICIPAL 278 NE

1471 16.482.276.4.501 AÇÕES DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA HABITACIONAL 278 NE

1471 17.511.053.1.098 SANEAMENTO DE MINAS 93.665 NE

1481 14.243.011.4.642 PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES AMEAÇADOS DE MORTE -
PPCAAM 530.120 E

1481 14.243.162.4.079 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES 100.000 E

1481 08.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 2.213.480 NE

1481 08.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 3.576.194 NE

1481 08.122.701.2.992 MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS 322.050 NE

1481 08.244.036.1.176 TRAVESSIA SOCIAL 11.999.956 NE

1481 08.244.036.1.265 PORTA A PORTA 875.950 NE

1481 08.244.036.4.300 BANCO TRAVESSIA 1.665.000 NE

1481 08.244.298.4.449 APOIO FINANCEIRO E MATERIAL A ENTIDADES VOLTADAS À ÁREA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 5.903.711 NE

1481 14.421.011.4.253 PROGRAMA DE PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTEMUNHAS AMEAÇADAS - PROVITA 83.250 NE

1481 14.422.011.4.203 EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E ESCOLA DE CONSELHOS 15.869 NE

1481 14.422.162.4.052 OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DE DIREITOS HUMANOS 48.439 NE

1481 14.422.162.4.380 PROMOÇÃO DO DIREITO À MEMÓRIA, À VERDADE E À JUSTIÇA 333.000 NE

1481 14.422.162.4.399 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT 55.500 NE

1491 14.422.178.4.675 PROMOÇÃO DA DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR E DA EDUCAÇÃO PARA O
CONSUMO EFICIENTE 231.545 NE

1511 12.361.291.2.031 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - COLÉGIO ESTADUAL ORDEM E
PROGRESSO 51.000 E

1511 12.362.291.2.032 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO -  COLÉGIO  ESTADUAL ORDEM  E PROGRESSO 1.000 E

1511 10.302.251.4.138 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E PSICOSSOCIAL 156.424 NE

1541 10.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 1.367.449 NE

1541 10.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 2.209.733 NE

1541 10.128.206.2.081 CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO TÉCNICA E ESPECIALIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE
SAÚDE 107.882 NE

1541 10.128.239.4.427  DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS  - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 1.820 NE

1541 10.571.206.4.167 PRODUÇÃO CIENTÍFICA NO CAMPO DA SAÚDE 4.550 NE

1591 17.511.050.1.048 ÁGUA PARA TODOS - UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO E USO DA ÁGUA 10.896.430 NE

1651 08.243.162.4.035 APOIO À ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES E MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 700.000 E

1651 14.243.011.4.447 PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES AMEAÇADOS DE MORTE -
SEDPAC 1.534.880 E

1651 08.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 606.566 NE

209



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

1651 08.242.162.4.554 APOIO A INCLUSÃO SOCIAL DOS GRUPOS E INDIVÍDUOS VULNERÁVEIS E
HISTORICAMENTE DISCRIMINADOS 871.687 NE

1651 08.244.162.4.075 PROMOÇÃO DO REGISTRO CIVIL 278 NE

1651 08.244.162.4.475 OPERACIONALIZAÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITOS 271.308 NE

1651 14.421.011.4.436 PROGRAMA DE PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTEMUNHAS AMEAÇADAS - SEDPAC 457.875 NE

1651 14.422.011.4.200 NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS VÍTIMAS DE CRIMES VIOLENTOS - NAVCV 691.379 NE

1651 14.422.011.4.435 EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS - SEDPAC 136.756 NE

1651 14.422.011.4.645 PROGRAMA DE PROTEÇÃO AOS DEFENSORES DE DIREITOS HUMANOS - PPDDH 222.000 NE

1651 14.422.162.4.120 PROMOÇÃO DE DIREITOS HUMANOS 1.054.500 NE

1651 14.422.162.4.309 INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 138.750 NE

1651 14.422.162.4.314 INDENIZAÇÕES A VÍTIMAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS HUMANOS 363.812 NE

1651 14.422.162.4.432 OPERACIONALIZAÇÃO DA CASA DE DIREITOS HUMANOS - SEDPAC 41.281 NE

1671 27.812.149.4.047 INCENTIVO A PROJETOS ESPORTIVOS 1.737.150 NE

1671 27.812.149.4.357 PROMOÇÃO DO ESPORTE INDÍGENA 55.500 NE

1671 27.812.212.1.215 DESENVOLVIMENTO DE PÓLOS ESPORTIVOS 194.250 NE

1671 27.812.212.4.312 JOGOS DE MINAS 453.713 NE

1671 27.812.212.4.521 GERAÇÃO ESPORTE - INICIAÇÃO ESPORTIVA NO CONTRATURNO ESCOLAR 767.514 NE

1671 27.813.149.4.157 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS 34.965 NE

1671 27.813.149.4.165 APOIO AO ATLETA E AO PROFISSIONAL DO ESPORTE 278 NE

1671 27.813.149.4.171 AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 1.716.615 NE

1915 16.482.702.7.734 PROGRAMAÇÃO A CARGO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB 278 NE

1915 17.512.702.7.737 PROGRAMAÇÃO A CARGO DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 278 NE

2011 08.244.705.4.099 CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO 123.488 NE

2011 10.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 10.794.821 NE

2011 10.122.701.2.056 MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 3.431.441 NE

2011 10.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 55.758.255 NE

2011 10.122.720.2.016 INFRAESTRUTURA E SUPORTE AO PLANO DE ATENÇÃO A SAÚDE 4.682.086 NE

2011 10.122.732.2.013 SUPORTE AOS SERVIÇOS PRÓPRIOS DE ATENÇÃO À SAÚDE 18.389.062 NE

2011 10.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 43.029 NE

2011 10.302.720.4.094 REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE CONTRATADA 143.987.058 NE

2011 10.302.732.4.066 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 338.513 NE

2011 10.302.732.4.067 ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR 27.105.745 NE

2011 10.302.732.4.081 ATENÇÃO AMBULATORIAL 522.533 NE

2121 10.302.715.4.392 ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR AOS SEGURADOS MILITARES E A SEUS
DEPENDENTES 138.454.545 NE

210



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

2121 10.302.715.4.395 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA AOS SEGURADOS MILITARES E SEUS DEPENDENTES 15.576.016 NE

2141 10.302.106.4.051 PROJETOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE 278 NE

2151 12.243.102.2.015 ATENDIMENTO NAS OFICINAS PEDAGÓGICAS 9.519 E

2151 12.361.153.4.284 ATENDIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL 2.255.183 E

2151 12.362.153.4.286 ATENDIMENTO NO ENSINO MÉDIO 2.953.983 E

2151 12.122.701.2.001 DIREÇÃO SUPERIOR 8.757 NE

2151 12.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 298.707 NE

2151 12.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 941.987 NE

2161 12.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 20.060 E

2161 12.243.174.4.065 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE MORADIAS ESTUDANTIS PARA
ADOLESCENTES E JOVENS 10.030 E

2161 12.243.174.4.298 ATENDIMENTO EM MORADIA ESTUDANTIL PARA ADOLESCENTES E JOVENS E EDUCAÇÃO
COMPLEMENTAR PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS. 1.642.427 E

2161 12.122.701.2.001 DIREÇÃO SUPERIOR 2.087 NE

2161 12.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 237.414 NE

2161 12.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 712.579 NE

2171 13.392.121.1.010 FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DE JOVENS APRENDIZES EM ARTE, RESTAURO E
OFÍCIOS 52.610 NE

2171 13.392.121.4.607 FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E APERFEIÇOAMENTO NAS ÁREAS
ARTÍSTICO-CULTURAL 24.927 NE

2171 13.392.124.4.616 DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E DA ARTE CONTEMPORÂNEA 16.354 NE

2181 13.392.124.4.350 GESTÃO DE PROJETOS CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO 1.082.837 NE

2181 13.392.124.4.419 REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CLÓVIS
SALGADO 138.750 NE

2201 13.392.131.4.172 SISTEMATIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO SOBRE O PATRIMÔNIO 331 NE

2261 10.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 10.638.466 NE

2261 10.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 16.689.398 NE

2261 10.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 13.090 NE

2261 10.303.002.4.011 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VACINA 53.774.521 NE

2261 10.303.002.4.024 DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO - PRODUÇÃO DE ANTIRRETROVIRAIS E MEDICAMENTOS
ESPECIAIS 21.065.632 NE

2261 10.303.002.4.420 PRODUÇÃO DE FITOTERÁPICOS E MEDICAMENTOS BÁSICOS - FARMÁCIA DE MINAS 3.083.683 NE

2261 10.303.107.1.015 OBRAS PREDIAIS 9.157.500 NE

2261 10.303.107.1.041 OTIMIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 5.695.500 NE

2261 10.303.159.4.109 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SORO 607.984 NE

2261 10.303.201.4.481 PRODUÇÃO DE ENSAIOS E DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS 3.290.625 NE

2261 10.571.254.2.079 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE SAÚDE 1.718.015 NE

2271 10.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 23.772.964 NE

2271 10.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 227.372.191 NE

211



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

2271 10.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 508.084 NE

2271 10.302.002.4.001 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - COMPLEXO DE SAÚDE MENTAL 6.202.541 NE

2271 10.302.002.4.002 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - COMPLEXO DE REABILITAÇÃO E CUIDADO AO IDOSO 5.399.528 NE

2271 10.302.002.4.003 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - COMPLEXO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 13.687.653 NE

2271 10.302.002.4.004 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - COMPLEXO DE ESPECIALIDADES 7.751.216 NE

2271 10.302.002.4.006 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - COMPLEXO DE HOSPITAIS GERAIS 14.442.471 NE

2271 10.302.002.4.440 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - COMPLEXO  MG TRANSPLANTE 551.446 NE

2271 10.302.133.1.239 PROJETOS, CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÕES E REFORMAS DAS UNIDADES PREDIAIS DA
REDE FHEMIG 5.550.000 NE

2281 12.363.143.4.254 FORMAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL  PARA INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO 5.133.832 E

2311 12.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 52.667 E

2311 12.363.129.4.128 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM NÍVEL TÉCNICO, TECNÓLOGOS E PÓS-GRADUAÇÃO 1.580.661 E

2311 10.302.100.4.078 ATENDIMENTO DE PACIENTES COM QUALIDADE E ALTA RESOLUBILIDADE 2.838.813 NE

2311 12.122.701.2.001 DIREÇÃO SUPERIOR 41.922 NE

2311 12.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 4.227.758 NE

2311 12.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 54.344.988 NE

2311 12.571.129.4.164 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CIENTÍFICA 88.935 NE

2311 12.573.129.4.119 AMPLIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO  ACERVO DAS BIBLIOTECAS 67.328 NE

2311 12.573.129.4.233 FORMAÇÃO DE MESTRES E DOUTORES 262.238 NE

2321 10.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 980.955 NE

2321 10.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 25.219.471 NE

2321 10.128.701.2.018 DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 404.032 NE

2321 10.302.187.4.025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA 4.312.009 NE

2321 10.302.187.4.372 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE SANGUE E HEMODERIVADOS 24.426.522 NE

2321 10.303.044.4.196 CENTRO DE TECIDOS BIOLÓGICOS DE MINAS GERAIS - CETEBIO 1.077.173 NE

2351 12.122.701.2.001 DIREÇÃO SUPERIOR 24.486 NE

2351 12.122.701.2.002 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 86.644 NE

2351 12.122.701.2.417 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 49.826.464 NE

2351 12.571.140.4.250 APOIO A PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA - PAPQ 621.578 NE

2351 12.573.228.1.056 OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO MINAS DESIGN 377 NE

2421 12.366.179.1.020 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1.000 E

2421 12.366.179.1.040 MONITORAMENTO DO ALFABETIZADOR E ALFABETIZADOR COORDENADOR 500.000 E

2421 08.244.156.1.006 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 610.500 NE

2421 08.244.156.1.100 COMBATE À POBREZA RURAL E À MIGRAÇÃO LABORAL 4.162.500 NE

212



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

4091 08.243.266.4.696 APOIO AOS MUNICÍPIOS E ENTIDADES NOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.250.000 E

4101 16.482.029.4.648 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 11.559.072 NE

4101 16.482.276.4.624 SEGURANÇA PÚBLICA - PROVIMENTO DE HABITAÇÃO 102.741 NE

4121 10.302.764.4.539 ASSISTÊNCIA COMPLEMENTAR 8.241.750 NE

4121 16.482.765.4.084 FINANCIAMENTO HABITACIONAL AOS SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 832.500 NE

4251 08.244.011.4.219 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 209.852 NE

4251 08.244.011.4.234 COFINANCIAMENTO PARA MUNICÍPIOS NA EXECUÇÃO DE PROTEÇÃO BÁSICA 1.201.574 NE

4251 08.244.011.4.236 COFINANCIAMENTO PARA MUNICÍPIOS NA EXECUÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 4.533.876 NE

4251 08.244.011.4.301 COFINANCIAMENTO DO PISO MINEIRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 16.165.769 NE

4251 08.244.011.4.307 GESTÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO SUAS 250.583 NE

4251 08.244.011.4.318 COFINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E BENEFÍCIOS PARA MUNICÍPIOS NA EXECUÇÃO DE
PROTEÇÃO ESPECIAL 249.750 NE

4251 08.244.011.4.592 QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO SUAS 892.327 NE

4251 08.244.011.4.640 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE 194.250 NE

4291 10.121.239.4.243 FORTALECIMENTO DA GOVERNANÇA DO SUS 2.573.211 NE

4291 10.122.145.4.375 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS PARA O ATENDIMENTO A
SAUDE DO SISTEMA PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO - SEDS 17.675.887 NE

4291 10.122.194.2.069 DIREÇÃO SUPERIOR SES 27.937 NE

4291 10.122.194.2.073 PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS - SES 26.349.750 NE

4291 10.122.194.2.078 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - SES 117.365.947 NE

4291 10.122.194.2.080 AÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SES 8.677.863 NE

4291 10.122.194.2.082 FORTALECIMENTO DA GESTÃO REGIONAL - SES 14.675.550 NE

4291 10.122.237.7.024 SENTENÇAS JUDICIAIS 68.445.171 NE

4291 10.122.239.2.093 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 2.821.702 NE

4291 10.128.145.4.265 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS 4.766.552 NE

4291 10.128.239.2.099 FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DE GESTÃO DO TRABALHO E  PESSOAS 12.500.376 NE

4291 10.128.239.4.238 AÇÕES EDUCACIONAIS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 55.945 NE

4291 10.301.008.1.297 GERAÇÃO SAÚDE 3.536.241 NE

4291 10.301.036.1.211 TRAVESSIA SAÚDE 939.588 NE

4291 10.301.049.1.116 COFINANCIAMENTO DAS EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 60.296.564 NE

4291 10.301.049.1.127 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 22.513.969 NE

4291 10.301.049.4.260 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 18.359.986 NE

4291 10.301.145.4.371 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAUDE NO AMBITO DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 5.409.110 NE

4291 10.301.237.4.211 ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL 2.651.203 NE

4291 10.301.237.4.285 ATENÇÃO À SAÚDE DAS PESSOAS QUE VIVEM E CONVIVEM COM DST/HIV/AIDS 1.592.438 NE

213



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

4291 10.301.237.4.388 FORTALECIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 3.970.414 NE

4291 10.301.237.4.391 FOMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE 6.772.802 NE

4291 10.301.237.4.468 ATENÇÃO À SAÚDE DAS COMUNIDADES INDÍGENAS 782.401 NE

4291 10.302.002.1.059 IMPLANTAÇÃO DE HOSPITAIS REGIONAIS E ESTRATEGICOS 96.438.802 NE

4291 10.302.002.4.252 MANUTENÇÃO DE HOSPITAIS REGIONAIS 46.822.085 NE

4291 10.302.002.4.308 GESTÃO DA POLÍTICA HOSPITALAR - FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS
HOSPITAIS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  (PRO-HOSP) 47.704.701 NE

4291 10.302.044.1.168 IMPLANTAÇÃO DE CENTROS HIPERDIA MINAS 840.273 NE

4291 10.302.044.1.174 VIVA VIDA -  MÃES DE MINAS 5.076.784 NE

4291 10.302.044.1.175 REDE DE  URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 18.524.257 NE

4291 10.302.044.4.107 REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 6.425.465 NE

4291 10.302.044.4.145 ATENÇÃO À SAÚDE DE PACIENTES COM HIPERTENSÃO E DIABETES 10.236.469 NE

4291 10.302.044.4.192 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO IDOSA - MAIS VIDA 4.097.971 NE

4291 10.302.044.4.208 VIVA VIDA - ATENÇÃO AS GESTANTES E CRIANÇAS 29.333.645 NE

4291 10.302.044.4.638 ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS NO ESTADO 103.350.132 NE

4291 10.302.145.4.225 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS
GERAIS 310.216.468 NE

4291 10.302.145.4.264 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 53.370.084 NE

4291 10.302.145.4.344 PROJETOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE 278 NE

4291 10.302.237.4.106  IMPLANTAÇÃO DE CENTROS RESPIRA MINAS 940.586 NE

4291 10.302.237.4.237 PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES 1.466.682 NE

4291 10.302.237.4.279 GESTÃO DO SISTEMA DE REGULAÇÃO EM SAÚDE 13.763.378 NE

4291 10.302.237.4.281 SISTEMA ESTADUAL DE TRANSPORTES EM SAÚDE 7.597.220 NE

4291 10.302.237.4.328 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 319.237.177 NE

4291 10.302.239.4.029 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA 9.319.097 NE

4291 10.302.239.4.288 TELE MINAS SAÚDE 4.129.401 NE

4291 10.303.002.4.299 AQUISIÇÃO, ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS 40.020.039 NE

4291 10.303.002.4.302 AQUISIÇÃO, ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO 75.339.291 NE

4291 10.303.145.4.263 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 106.026.928 NE

4291 10.303.275.4.422 ESTRUTURAÇÃO FÍSICA DA REDE FARMÁCIA DE MINAS 2.968.223 NE

4291 10.303.275.4.582 MANUTENÇÃO DA REDE FARMÁCIA DE MINAS 5.178.199 NE

4291 10.304.238.4.389 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 5.583.485 NE

4291 10.305.238.4.093 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 11.312.950 NE

4291 10.305.238.4.111 IMPLANTAÇÃO DA REDE MACRORREGIONAL DE SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO -
MG 3.167.072 NE

4291 10.305.238.4.331 PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE PERMANENTE DA DENGUE 13.963.374 NE

214



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE  EM AÇÕES VOLTADAS PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

 (Art. 8°, inciso XVII da Lei 21.447/2014 - LDO)

U.O. Funcional
Programática Ação Valor N/E(*)

4291 10.305.238.4.387 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11.164.366 NE

4291 10.305.238.4.580 CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST-ESTADUAL) 134.105 NE

4291 10.306.025.1.207 ESTRATÉGIAS NUTRICIONAIS DE PROMOÇÃO À SAÚDE 1.005.725 NE

4291 10.306.238.4.240 VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 69.845 NE

4321 14.421.152.4.095 APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO
DOS ENTORPECENTES 278 NE

4421 14.422.772.4.695 APOIO ÀS AÇÕES DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 693.750 NE

4491 13.392.123.4.416 APOIO A PROJETOS CULTURAIS VIA FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 1.518.480 NE

4541 16.482.736.4.140 FINANCIAMENTO HABITACIONAL AOS SERVIDORES MILITARES 8.489.827 NE

TOTAL 11.378.003.744

Legenda:
(E) Exclusiva e (NE) Não Exclusiva
Nota:
A metodologia do OCA foi desenvolvida pelo UNICEF, em parceria com o Instituto de Estudos Socioeconômicos - INESC - e com a Fundação Abrinq, e é
recomendada pelo Conanda. Para as ações não exclusivas os valores foram calculados proporcionalmente à população de criança e adolescente (0 a 17 anos).
Cálculo da população de criança e adolescente segundo dados do IBGE - Censo 2010.

215



DEMONSTRATIVO DA UNIDADE DE GESTÃO PREVIDÊNCIÁRIA INTEGRADA - UGEPREVI
(Art. 8°, inciso XIV da Lei 21.447/2014 - LDO)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / AÇÃO VALOR ORÇADO

1441  - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E PENSIONISTAS 84.621.836

SUBTOTAL - 84.621.836
PODER EXECUTIVO

1251  - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS MILITARES 4.578.427.017

1401  - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS MILITARES 229.723.155

2121  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ENCARGOS COM PENSIONISTAS 1.337.000.000

4461  - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA
BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE PENSÃO 1.447.349.864
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - AGE 61.993.201
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ALMG 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ARMBH 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ARMVA 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ARSAE-MG 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CASA CIVIL 71.457.571
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CBMMG 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - CGE 636.257
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEF PUB 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEOP 8.877.761
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DER/MG 278.346.828
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EPE 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ERBR 520.301
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ERRJ 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ERSP 24.170
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ESP-MG 87.716
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FAOP 89.833
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FAPEMIG 1.072.659
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FCS 3.866.482
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FEAM 9.659.719
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FHA 1.198.078
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FHEMIG 137.747.554
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FJP 17.148.343
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUCAM 1.319.526
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FUNED 16.381.897
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - GABINETE MILITAR 3.820.009
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - HEMOMINAS 7.717.209
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - HIDROEX 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IDENE 1.435.042
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IEF 18.698.361
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IEPHA 2.463.682
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IGAM 1.560.236
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IGTEC 21.561.030
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IMA 26.923.355
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IO/MG 8.502.806
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPEM/MG 4.760.220
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPSEMG 138.580.297
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPSM 1.391.064
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - JUCEMG 5.414.484
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - LEMG 1.808.202
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - OGE 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PCMG 1.085.640.196
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PGJMG 1.000

216



DEMONSTRATIVO DA UNIDADE DE GESTÃO PREVIDÊNCIÁRIA INTEGRADA - UGEPREVI
(Art. 8°, inciso XIV da Lei 21.447/2014 - LDO)

        TOTAL 16.702.801.932

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PMMG 38.684.822
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - RURALMINAS 7.888.176
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEAPA 14.364.171
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEC 10.655.952
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEC. GERAL 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SECTES 2.916.184
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDA 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDE 3.960.269
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDESE 27.745.791
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDINOR 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDPAC 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDRU 1.961.115
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEDS 26.546.176
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEE 4.087.892.116
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEESP 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEF 877.581.814
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEGOV 12.581.224
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEMAD 600.866
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SEPLAG 113.886.700
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SERH 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SES 164.461.288
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SETES 1.499.973
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SETOP 5.673.769
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TCEMG 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TJMG 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TJMMG 1.000
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TV MINAS 1.417.278
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - UEMG 16.105.577
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - UNIMONTES 14.137.506
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - UTRAMIG 555.047
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA FINANCEIRA ENTRE REGIMES DE PREVIDÊNCIA 500.000
PROVENTOS DE APOSENTADORIA E PENSÃO DE EXTINTOS CONVÊNIOS 58.292.478

SUBTOTAL - PODER EXECUTIVO 15.023.132.417
PODER JUDICIÁRIO

1031  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E PENSIONISTAS 936.393.520

1051  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E PENSIONISTAS 9.004.503
PROVENTOS DE INATIVOS MILITARES 1.705.000

SUBTOTAL - PODER JUDICIÁRIO 947.103.023
PODER LEGISLATIVO

1011  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E PENSIONISTAS 259.765.940

SUBTOTAL - PODER LEGISLATIVO 259.765.940
PODER MINISTÉRIO PÚBLICO

1091  - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E PENSIONISTAS 243.215.438

SUBTOTAL - PODER MINISTÉRIO PÚBLICO 243.215.438
PODER LEGISLATIVO

1021  - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E PENSIONISTAS 144.963.278

SUBTOTAL - PODER LEGISLATIVO 144.963.278

FONTE: Armazém Sisor.
ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

217



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista e realizada no exercício de 2014

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

Vl Efetivado
Ajustado

1.3.2.5.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 13.778.176 50.814.491

1.7.2.1.33.01.02 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / SAUDE TRABALHADOR / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 480.000 0

1.7.2.1.33.02.01 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / MEDICAMENTOS BASICOS / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 52.000.000 37.817.065

1.7.2.1.33.02.03 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 120.000.000 53.739.063

1.7.2.1.33.04.01 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 32.250.000 28.123.002

1.7.2.1.33.04.02 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / HIV-AIDS / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 3.375.240 39.122

1.7.2.1.33.04.03 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / VIGILANCIA SANITARIA / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 7.900.000 10.897.748

1.7.2.1.33.11.02 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / ATENCAO A SAUDE - SISTEMA PENITENCIARIO / FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE 929.880 582.120

1.7.2.1.33.14.01 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / PLANEJASUS / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 9.900.000 19.496.585

1.7.2.1.34.01.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS/ FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 49.800 0

1.7.2.1.34.03.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / IGDE / FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.308.000 3.659.739

1.7.2.1.34.04.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / ABUSO E EXPLORACAO CRIANCA E ADOLESCENTE /
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 384.000 0

1.7.2.1.35.02.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE/ SECRETARIA DE EDUCACAO REFERENTES AO PROGRAMA
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -PDDE 0 3.710

1.7.2.1.35.03.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE/ SECRETARIA DE EDUCACAO REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE 150.000.000 90.161.744

1.7.2.1.35.04.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE EDUCACAO REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 0 0

1.7.2.1.35.06.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / IDENE - PROGRAMA CIDADAO NOTA DEZ 4.740.360 345.921

1.7.2.1.35.09.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE EDUCACAO REFERENTES AO PRONATEC -
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TECNICO E EMPREGO 0 64.229.880

1.7.2.1.35.10.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SEE - FORMACAO DE GESTORES DO SISTEMA BRAILLE 0 0

1.7.2.1.35.11.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SEE - REALIZACAO CONFERENCIAS INFANTO JUVENIL PELO
MEIO AMBIENTE 0 0

1.7.2.1.35.13.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / UTRAMIG REFERENTES AO PRONATEC - PROGRAMA NACIONAL
DE ACESSO AO ENSINO TECNICO E EMPREGO 0 5.780.494

1.7.2.1.35.14.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / UNIMONTES - PRONATEC - PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO
AO ENSINO TECNICO E EMPREGO 0 7.473.400

1.7.2.1.99.02.00 MINISTERIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL NO 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E DA
JUVENTUDE 7.000.000 0

1.7.2.1.99.05.00 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - PROJETO PROJOVEM TRABALHADOR / SECRETARIA DE
ESTADO DE TRABALHO E EMPREGO - SETE 42.000.000 0

1.7.2.1.99.09.00 MINISTERIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL NO 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E
ESPORTES - SETES 0 6.920.434

1.7.6.1.01.05.00 MINISTERIO DA SAUDE / FUNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS -
HEMOMINAS 688.479 3.159.499

1.7.6.1.01.16.00 MINISTERIO DA SAUDE / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - CAPACITACAO 0 1.100.079

1.7.6.1.01.19.00 MINISTERIO DA SAUDE / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - CAPACITACAO PARA ATENCAO A SAUDE DO
ADOLESCENTE E JOVEM DA REGIAO DO SEMI-ARIDO 0 0

1.7.6.1.02.02.00 MINISTERIO DA EDUCACAO / UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG 0 235.368

1.7.6.1.02.03.00 MINISTERIO DA EDUCACAO / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 10.878.756 239.477

1.7.6.1.02.08.00 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS ANISIO TEIXEIRA - INEP / SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCACAO 0 319.941

1.7.6.1.02.10.00 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS  ANISIO TEIXEIRA - INEP / POLICIA
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 0 904.281

1.7.6.1.03.02.00 SUDENE / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 0 255.723

1.7.6.1.04.01.00 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 60.862.290 25.814.809

1.7.6.1.04.06.00 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO DO NORTE E NORDESTE DE MG - SEDINOR 0 0

218



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista e realizada no exercício de 2014

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

Vl Efetivado
Ajustado

1.7.6.1.05.02.00 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI E DO NORTE DE MINAS - SED 181.876 2.679.743

1.7.6.1.99.10.00 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INMETRO / INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - IPEM 41.612.824 0

1.7.6.1.99.52.01 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS / TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS 80.000 16.000

1.7.6.1.99.52.02 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS / TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG 50.000 0

1.7.6.1.99.52.03 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DE MINAS GERAIS / TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - TJMG 50.000 13.541

1.7.6.1.99.53.01 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / MINISTERIO PUBLICO DE
MINAS GERAIS 429.342 0

1.7.6.1.99.53.02 MINISTERIO DA JUSTICA / MINISTERIO PUBLICO 44.000 0

1.7.6.1.99.53.04 MINISTERIO DA JUSTICA / FUNDACAO JOAO PINHEIRO - FJP 0 111.494

1.7.6.1.99.55.01 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS - CEASA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -
PMMG 236.160 337.373

1.7.6.1.99.55.02 DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 2.500.000 2.372.776

1.7.6.1.99.55.03 BANCO CENTRAL DO BRASIL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 47.834 118.446

1.7.6.1.99.55.04 INFRAERO / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS- CBMMG 2.779.800 35.319

1.7.6.1.99.55.05 AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -
PMMG 1.000.000 23.732

1.7.6.1.99.55.06 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 4.800.000 567.280

1.7.6.1.99.55.08 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG 1.000.000 0

1.7.6.1.99.55.09 MINISTERIO DA JUSTICA / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 0 0

1.7.6.1.99.55.10 MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA / POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 0 0

1.7.6.1.99.58.01 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E EMPREGO - SETE 4.057.330 0

1.7.6.1.99.58.02 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E EMPREGO - SETE 14.683.547 295.206

1.7.6.1.99.60.01 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 4.229.535 2.312.022

1.7.6.1.99.60.02 SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 648.061 0

1.7.6.1.99.60.03 MINISTERIO DA JUSTICA / SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - SEDS 0 99.006

1.7.6.1.99.60.06 MINISTERIO DA JUSTICA / FUNDACAO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP 0 311.364

1.7.6.1.99.63.02 MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE / SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENV0LVIMENTO
SUSTENTAVEL - SEMAD 0 0

1.7.6.1.99.63.03 MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE /  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
POLITICA URBANA - SEDRU 0 1.500.000

1.7.6.1.99.64.01 INMETRO / INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM 0 25.302.245

1.7.6.1.99.64.04 FINEP / SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SECTES 0 0

1.7.6.1.99.64.05 FINEP / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 0 0

1.7.6.1.99.65.01 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / INSTITUTO MINEIRO DE
AGROPECUARIA - IMA 1.995.765 3.338.768

1.7.6.1.99.65.02 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE
DE MINAS GERAIS - IDENE 100.000 0

1.7.6.1.99.65.06 CODEVASF / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 0 237.500

1.7.6.1.99.65.07 MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA / INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA - IMA 0 67.220

1.7.6.1.99.66.02 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO
RURAL - EMATER 4.300.000 2.041.627

1.7.6.1.99.66.05 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO /  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E
NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 0 0

219



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista e realizada no exercício de 2014

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

Vl Efetivado
Ajustado

1.7.6.1.99.68.01 MINISTERIO DO TURISMO / EMBRATUR / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 0 305.695

1.7.6.1.99.71.02 AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL - ANAC / SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS
PUBLICAS - SETOP 430.000 279.870

1.7.6.1.99.72.03 MINISTERIO DO ESPORTE / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 0 350.000

1.9.2.2.01.00.00 RESTITUICOES DE CONVENIOS 0 172.726

1.9.2.2.07.00.00 RECUPERACAO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0 19.767

1.9.2.2.11.00.00 RESTITUICOES DO PNAE / FNDE - ALIMENTACAO ESCOLAR - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 0 247.533

1.9.2.2.12.00.00 RESTITUICOES DO PDDE / FNDE - MANUTENCAO ESCOLAR - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 0 0

1.9.2.2.13.00.00 RESTITUICOES DO PNATE / FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 0 38.360

1.9.2.2.20.00.00 RESTITUICOES DO PAR / FNDE - COBERTURA DE QUADRAS - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 0 0

1.9.2.2.21.00.00 RESTITUICOES DO PAR / FNDE - CONSTRUCAO DE QUADRAS - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 0 66.621

1.9.2.2.24.00.00 RESTITUICOES DO PRONATEC / FNDE - ACESSO AO ENSINO TECNICO E EMPREGO - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCACAO 0 2.303.387

1.9.2.2.27.00.00 RESTITUICOES FORMACAO DE GESTORES ESTADUAIS E MUNICIPAIS - SISTEMA BRAILE -
CONFERENCIAS MEIO AMBIENTE 0 123

1.9.2.2.99.00.00 OUTRAS RESTITUICOES 0 478.507

2.4.2.1.01.01.00 FUNDO NACIONAL DE SAUDE/ PROGRAMA ACAO VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA/ FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE 2.100.000 6.242.664

2.4.2.1.01.02.00 FUNDO NACINAL DE SAUDE/ VIGILANCIA SANITARIA / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 3.100.000 0

2.4.2.1.01.03.00 FUNDO NACIONAL DE SAUDE/ DST - AIDS / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 2.870.734 0

2.4.2.1.01.12.00 FUNDO NACIONAL DE SAUDE/ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. E QUALIDADE DO SANGUE E
HEMODERIVADOS/ FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 0 0

2.4.2.1.01.13.00 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / PSF / FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 0 0

2.4.2.1.01.53.00 FUNDO NACIONAL DE SAUDE / AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / FUNDO
ESTADUAL DE SAUDE 0 21.604.018

2.4.2.1.02.01.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE EDUCACAO REFERENTES AO PROGRAMA
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 78.000.000 0

2.4.2.1.02.02.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO - CONSTRUCAO DE
QUADRAS POLIESPORTIVAS 0 16.617.276

2.4.2.1.02.03.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO - AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 0

2.4.2.1.99.02.00 MINISTERIO DO ESPORTE  - LEI FEDERAL 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E DA
JUVENTUDE 7.000.000 0

2.4.2.1.99.04.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / IGDE / FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 200.000 0

2.4.2.1.99.09.00 MINISTERIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL NO 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E
ESPORTES - SETES 0 2.984.061

2.4.7.1.01.01.00 MINISTERIO DA SAUDE / FUNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS -
HEMOMINAS 11.633.577 0

2.4.7.1.01.18.00 FINEP / FUNDACAO EZEQUIEL DIAS - FUNED 0 906.400

2.4.7.1.02.01.00 MINISTERIO DA EDUCACAO / UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG 0 54.917

2.4.7.1.02.02.00 MINISTERIO DA EDUCACAO / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 0 499.755

2.4.7.1.02.05.00 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS ANISIO TEIXEIRA - INEP / SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCACAO 0 116.216

2.4.7.1.02.10.00 FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO -
SEE 0 9.647.735

2.4.7.1.03.03.00 CAIXA ECONOMICA FEDERAL / SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS-SETOP 41.697.000 11.542.000

2.4.7.1.03.05.00 FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
POLITICA URBANA - SEDRU 0 942.242

2.4.7.1.03.06.00 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI E DO NORTE DE MINAS - SED 106.327.226 3.510.000

220



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista e realizada no exercício de 2014

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

Vl Efetivado
Ajustado

2.4.7.1.03.08.00 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E
INTEGRACAO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS - SEDINOR 0 0

2.4.7.1.04.18.00 MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE /  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
POLITICA URBANA - SEDRU 0 0

2.4.7.1.05.12.00 INFRAERO / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEDE 7.521.797 0

2.4.7.1.05.13.00 SECRETARIA DE AVIACAO CIVIL DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS - SETOP 3.129.273 0

2.4.7.1.65.02.00 CODEVASF / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 0 0

2.4.7.1.99.17.00 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INMETRO / INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS -IPEM 4.000.000 0

2.4.7.1.99.53.01 MINISTERIO DA JUSTICA / MINISTERIO PUBLICO 440.000 0

2.4.7.1.99.55.01 AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -
PMMG 0 0

2.4.7.1.99.55.02 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS - CEASA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -
PMMG 147.840 98.643

2.4.7.1.99.55.03 BANCO CENTRAL DO BRASIL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -PMMG 69.166 261.950

2.4.7.1.99.55.04 DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 2.500.000 3.448.856

2.4.7.1.99.55.05 MINISTERIO DA JUSTICA / SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - SEDS 82.800.135 474.450

2.4.7.1.99.55.06 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 7.200.000 256.577

2.4.7.1.99.55.07 INFRAERO / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG 2.779.800 4.140.681

2.4.7.1.99.55.08 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG 1.000.000 0

2.4.7.1.99.57.01 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 0 0

2.4.7.1.99.59.01 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E EMPREGO - SETE 1.225.284 0

2.4.7.1.99.59.02 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E EMPREGO - SETE 1.136.949 204.794

2.4.7.1.99.61.01 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 100.000 0

2.4.7.1.99.61.02 SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 0 648.061

2.4.7.1.99.61.04 MINISTERIO DA JUSTICA / FUNDACAO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP 0 81.834

2.4.7.1.99.63.01 MINISTERIO DAS CIDADES / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLITICA
URBANA - SEDRU 0 246.550

2.4.7.1.99.64.01 CNPQ / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 1.667.000 3.764.079

2.4.7.1.99.64.02 INMETRO / INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM 0 4.500.000

2.4.7.1.99.64.07 FINEP / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 0 0

2.4.7.1.99.65.01 CODEVASF / SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 6.939.566 0

2.4.7.1.99.65.02 CODEVASF / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 29.171.264 2.380.333

2.4.7.1.99.65.03 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / INSTITUTO MINEIRO DE
AGROPECUARIA - IMA 3.159.450 5.614.400

2.4.7.1.99.65.04 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE
DE MINAS GERAIS - IDENE 500.000 0

2.4.7.1.99.65.07 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 90.000.000 2.606.850

2.4.7.1.99.65.09 MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA / INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA - IMA 0 425.417

2.4.7.1.99.66.01 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO
RURAL - EMATER 2.500.000 0

2.4.7.1.99.66.04 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO - SEAPA 0 300.000

2.4.7.1.99.71.04 MINISTERIO DO ESPORTE / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 0 508.370

221



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista e realizada no exercício de 2014

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

Vl Efetivado
Ajustado

2.4.7.2.05.01.00 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE MINAS GERAIS - CODEMIG / DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 75.000 0

TOTAL 1.105.772.116 562.786.080

FONTE: Armazém Siafi.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

Nota: Foi considerado o valor da receita efetivada até o mês de Agosto/2014.
Na elaboração desse relatório foram consideradas somente as transferências voluntárias da União e suas Entidades.

222



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Despesa prevista e realizada no exercício de 2014

UO Programa Crédito
Inicial

Despesa
Realizada

1071 GABINETE
MILITAR 741 ACOES DE DEFESA CIVIL NOS MUNICIPIOS MINEIROS 0 0

1091 PGJ 703 PROCESSO JUDICIARIO 990.342 0

1221 SECTES 101 ARRANJOS PRODUTIVOS, POLOS DE EXCELENCIA E POLOS DE INOVACAO 0 625.189

1221 SECTES 108 REDE DE FORMACAO PROFISSIONAL ORIENTADA PELO MERCADO 0 1.061.891

1231 SEAPA 112 VIABILIZACAO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA RURAL 6.939.566 863.365

1231 SEAPA 161 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 0

1231 SEAPA 258 REGULARIZACAO FUNDIARIA 0 5.972.958

1251 PMMG 141 POLICIA OSTENSIVA 18.388.918 3.833.851

1251 PMMG 227 EDUCACAO PROFISSIONAL DE SEGURANCA PUBLICA 112.082 518.126

1261 SEE 15 EDUCACAO PARA CRESCER 66.300.000 68.765

1261 SEE 17 PRO-ESCOLA 0 19.516.619

1261 SEE 25 CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 161.700.000 88.400.052

1261 SEE 233 COOPERACAO ESTADO E MUNICIPIO NA AREA EDUCACIONAL 0 0

1261 SEE 240 ATENDIMENTO AO ENSINO PROFISSIONAL 0 45.371.330

1261 SEE 271 MELHORIA DA EDUCACAO BASICA 0 574.368

1271 SEC 123 DEMOCRATIZACAO DO ACESSO A CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUCAO 0 308.693

1271 SEC 125 MODERNIZACAO E PRESERVACAO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 0 1.058

1301 SETOP 132 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 41.697.000 917.866

1301 SETOP 186 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 3.559.273 93.324

1371 SEMAD 105 GESTAO AMBIENTAL INTEGRADA 0 0

1401 CBMMG 294 PROMOCAO DE DEFESA CIVIL 5.559.600 929.167

1411 SETES 114 ESTRUTURACAO, DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO DO TURISMO MINEIRO 0 371.575

1411 SETES 149 INCENTIVO AO ESPORTE 7.000.000 1.946.733

1411 SETES 212 MINAS OLIMPICA 7.000.000 5.053.605

1441 DEF PUB 726 ACESSO A JUSTICA 0 1.408.297

1451 SEDS 7 COPA DO MUNDO  2014 0 1.791.764

1451 SEDS 20 INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 82.800.135 145.312

1451 SEDS 21 GESTAO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 0 124.959

1451 SEDS 34 MINAS MAIS SEGURA 0 446.032

1451 SEDS 297 ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 0 3.399.724

1461 SEDE 40 INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICACAO DA
ECONOMIA MINEIRA 7.521.797 3.691

1471 SEDRU 53 SANEAMENTO PARA TODOS 0 8.990.734

1471 SEDRU 277 PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA EM MINAS GERAIS 0 109.750

1481 SEDESE 11 ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 4.977.596 2.300.245

1481 SEDESE 162 DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 0 382.129

1481 SEDESE 267 PROGRAMA DE GERACAO DE RENDA E INCLUSAO PRODUTIVA 7.582.253 952.027

1481 SEDESE 272 POLITICA DE PROMOCAO DE EMPREGO 55.520.857 2.512.145

1511 PCMG 189 PRESERVACAO DA ORDEM PUBLICA,  EXERCICIO DA POLICIA JUDICIARIA E
INVESTIGACAO CRIMINAL 2.000.000 1.307.901

1511 PCMG 251 ASSISTENCIA A SAUDE DO POLICIAL CIVIL 0 0

1591 SEDINOR 50 DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI E NORTE DE
MINAS 106.509.102 54.989.391

2061 FJP 200 PRODUCAO, SISTEMATIZACAO E DISSEMINACAO DE DADOS ESTATISTICOS 0 2.078

2061 FJP 261 APRIMORAMENTO DA GESTAO PUBLICA 0 0

2071 FAPEMIG 259 PROGRAMA DE APOIO A INDUCAO E A INOVACAO CIENTIFICA E TECNOLOGICA 1.667.000 2.109.989

2111 RURALMINAS 116 ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 992.758 0

2111 RURALMINAS 130 INFRAESTRUTURA RURAL 3.652.740 4.139.905

2111 RURALMINAS 164 PROJETO JAIBA 0 0

2111 RURALMINAS 166 BARRAGENS DE MINAS 114.525.766 30.949.776

2141 DEOP 295 GERENCIAMENTO E EXECUCAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA PUBLICA 0 0

2171 FAOP 121 FORMACAO E CAPACITACAO CULTURAL E ARTISTICA 0 123.151

2241 IGAM 113 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE RECURSOS HIDRICOS 0 185.917

2261 FUNED 2 SAUDE INTEGRADA 0 0

2261 FUNED 201 PRODUCAO DE SERVICOS LABORATORIAIS 0 235.204

2281 UTRAMIG 143 FORMACAO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 0 2.249.008

2281 UTRAMIG 701 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 0 836.000

2301 DER/MG 216 EXPANSAO DA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA 75.000 0

223



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Despesa prevista e realizada no exercício de 2014

UO Programa Crédito
Inicial

Despesa
Realizada

2311 UNIMONTES 129 EXPANSAO DO ENSINO UNIVERSITARIO 10.878.756 12.842.209

2321 HEMOMINAS 187 ASSISTENCIA HEMATOLOGICA E HEMOTERAPICA 12.322.056 50.390

2321 HEMOMINAS 701 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 0 209.903

2331 IPEM/MG 192 VERIFICACAO E FISCALIZACAO METROLOGICA E DA QUALIDADE 6.018.977 2.114.429

2331 IPEM/MG 701 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 39.309.624 22.725.464

2331 IPEM/MG 702 OBRIGACOES ESPECIAIS 224.223 59.094

2351 UEMG 140 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 0 6.614.784

2371 IMA 161 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 0 50.237

2371 IMA 185 DEFESA SANITARIA 5.155.215 651.965

2371 IMA 217 SEGURANCA DE ALIMENTOS 0 211.843

2421 IDENE 156 INCENTIVO A CADEIAS PRODUTIVAS REGIONAIS 600.000 0

2421 IDENE 165 LEITE PELA VIDA 60.862.290 32.247.813

2421 IDENE 179 TRAVESSIA NOTA DEZ POR UM BRASIL ALFABETIZADO 4.740.360 1.412.784

2421 IDENE 290 CONVIVENCIA COM A SECA 0 0

2451 HIDROEX 262 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCACAO, CAPACITACAO E PESQUISA
APLICADA EM AGUAS 0 1.902.222

3041 EMATER 119 ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL PARA A AGRICULTURA FAMILIAR 5.500.000 11.574.293

3041 EMATER 177 MINAS SEM FOME 0 0

3041 EMATER 701 APOIO A ADMINISTRACAO PUBLICA 1.300.000 488.416

3051 EPAMIG 210 GERACAO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA 0 1.567.211

4031 FEPJ 706 PRESTACAO JURISDICIONAL 241.176 18.855

4251 FEAS 11 ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 2.941.800 2.707.625

4291 FES 2 SAUDE INTEGRADA 182.969.500 47.634.886

4291 FES 237 ATENCAO A SAUDE 15.095.074 13.698.505

4291 FES 238 VIGILANCIA EM SAUDE 48.513.830 15.062.865

4291 FES 239 GESTAO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 2.027.450 8.529.576

TOTAL 1.105.772.116 478.499.035

FONTE. Armazém Siafi.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

Nota: Foi considerado o valor da despesa realizada até o mês de Agosto/2014.                                                                                                                                                                 

224



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista para o exercício de 2015

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

1.3.2.5.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 22.802.880

1.7.2.1.33.01.02 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / SAÚDE TRABALHADOR / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 480.000

1.7.2.1.33.02.01 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MEDICAMENTOS BÁSICOS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 50.391.698

1.7.2.1.33.02.03 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 126.000.000

1.7.2.1.33.04.01 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 28.150.000

1.7.2.1.33.04.02 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / HIV-AIDS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.323.161

1.7.2.1.33.04.03 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 26.900.000

1.7.2.1.33.11.02 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / ATENÇÃO A SAÚDE - SISTEMA PENITENCIÁRIO / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.309.430

1.7.2.1.33.14.01 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / PLANEJASUS / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 16.896.000

1.7.2.1.34.01.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS/ FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.460.000

1.7.2.1.34.02.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ IGE / FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.400.000

1.7.2.1.34.04.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / ABUSO E EXPLORAÇÃO CRIANÇA E ADOLESCENTE / FUNDO ESTADUAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 384.000

1.7.2.1.35.03.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 155.000.000

1.7.2.1.35.09.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO REFERENTES AO PRONATEC - PROGRAMA
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO 90.318.734

1.7.2.1.35.13.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE / UTRAMIG REFERENTES AO PRONATEC - PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO 9.256.000

1.7.2.1.35.14.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE / UNIMONTES - PRONATEC - PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO
TÉCNICO E EMPREGO 1.500.000

1.7.2.1.99.09.00 MINISTÉRIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL Nº 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 8.700.000

1.7.6.1.01.01.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS -FUNED 11.610.000

1.7.6.1.01.04.00 AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED 230.422

1.7.6.1.01.05.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS 100.000

1.7.6.1.01.08.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 602.400

1.7.6.1.02.03.00 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 6.724.481

1.7.6.1.02.08.00 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS ANISIO TEIXEIRA - INEP / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 200.000

1.7.6.1.02.10.00 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS  ANISIO TEIXEIRA - INEP / POLICIA MILITAR DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 1.960.404

1.7.6.1.04.01.00 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E
NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 47.794.296

1.7.6.1.05.03.00 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO DO
NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - SEDINOR 906.000

1.7.6.1.99.52.01 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS / TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 147.500

1.7.6.1.99.52.03 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DE MINAS GERAIS / TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - TJMG 62.500

1.7.6.1.99.55.01 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS - CEASA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 247.500

1.7.6.1.99.55.02 DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 2.500.000

1.7.6.1.99.55.03 BANCO CENTRAL DO BRASIL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 675.336

1.7.6.1.99.55.04 INFRAERO / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS- CBMMG 1.000.000

1.7.6.1.99.55.05 AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 600.000

1.7.6.1.99.55.06 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 3.200.000

225



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista para o exercício de 2015

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

1.7.6.1.99.58.03 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SEDESE 16.301.633

1.7.6.1.99.59.01 MINISTERIO DA CULTURA / SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC 8.000.000

1.7.6.1.99.60.01 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 3.880.000

1.7.6.1.99.60.07 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 1.500.000

1.7.6.1.99.60.08 SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 319.853

1.7.6.1.99.64.01 INMETRO / INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM 50.000.000

1.7.6.1.99.64.06 MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA /  SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR -
SECTES 1.000.000

1.7.6.1.99.65.01 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA - IMA 3.840.000

1.7.6.1.99.65.02 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS
GERAIS - IDENE 10.000

1.7.6.1.99.65.08 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO
RURAL - EMATER 1.284.801

1.7.6.1.99.65.09 CODEVASF / SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 369.000

1.7.6.1.99.65.10 DNOCS / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 100.000

1.7.6.1.99.66.02 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER 2.100.000

1.7.6.1.99.68.01 MINISTERIO DO TURISMO / EMBRATUR / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 650.000

1.7.6.1.99.68.06 MINISTERIO DO TURISMO / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 315.000

2.4.2.1.01.01.00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE/ PROGRAMA AÇÃO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/ FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 2.100.000

2.4.2.1.01.02.00 FUNDO NACINAL DE SAÚDE/ VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.100.000

2.4.2.1.02.02.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO - CONSTRUCAO DE QUADRAS
POLIESPORTIVAS 20.000.000

2.4.2.1.99.01.00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/ IGE / FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 100.000

2.4.2.1.99.09.00 MINISTERIO DO ESPORTE - LEI FEDERAL Nº 9.981/00 / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 7.100.000

2.4.7.1.01.01.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS 10.852.909

2.4.7.1.01.02.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED 12.350.000

2.4.7.1.01.03.00 AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED 1.068.000

2.4.7.1.01.04.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 211.515

2.4.7.1.02.02.00 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO / UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 396.000

2.4.7.1.02.05.00 INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS ANISIO TEIXEIRA - INEP / SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 100.000

2.4.7.1.03.05.00 FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE / SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLITICA URBANA
- SEDRU 200.000

2.4.7.1.05.01.00 DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT / DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS -DER 492.017.100

2.4.7.1.05.14.00 MINISTERIO DAS CIDADES /  SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS - SETOP 23.000.000

2.4.7.1.99.55.01 AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 400.000

2.4.7.1.99.55.02 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS - CEASA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 352.500

2.4.7.1.99.55.03 BANCO CENTRAL DO BRASIL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS -PMMG 403.915

2.4.7.1.99.55.04 DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 2.500.000

2.4.7.1.99.55.06 MINISTERIO DA JUSTICA / POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS - PMMG 4.800.000

226



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Receita prevista para o exercício de 2015

Classificação da Receita Vl Previsto
Inicial

2.4.7.1.99.55.07 INFRAERO / CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG 4.759.600

2.4.7.1.99.59.03 MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SEDESE 2.888.865

2.4.7.1.99.60.01 MINISTERIO DA CULTURA / SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC 4.000.000

2.4.7.1.99.61.05 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 620.000

2.4.7.1.99.61.06 SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA / SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 146.147

2.4.7.1.99.64.01 CNPQ / FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 11.335.690

2.4.7.1.99.64.02 INMETRO / INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM 5.000.000

2.4.7.1.99.64.08 MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA / SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR -
SECTES 7.000.000

2.4.7.1.99.65.01 CODEVASF / SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 16.958.715

2.4.7.1.99.65.02 CODEVASF / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 21.100.000

2.4.7.1.99.65.03 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA - IMA 3.840.000

2.4.7.1.99.65.05 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO / EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER 3.790.000

2.4.7.1.99.65.07 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 900.000

2.4.7.1.99.65.10 MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO
RURAL - EMATER 1.295.013

2.4.7.1.99.65.11 DNOCS / FUNDACAO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 900.000

TOTAL 1.380.088.998

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

Nota: Na elaboração desse relatório foram consideradas somente as transferências voluntárias da União e suas Entidades.

227



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Despesa prevista para o exercício de 2015

UO Programa Crédito
Inicial

1091 PGJ 703 PROCESSO JUDICIÁRIO 2.000.000

1221 SECTES 101 ARRANJOS PRODUTIVOS, POLOS DE EXCELÊNCIA E POLOS DE INOVAÇÃO 2.616.469

1221 SECTES 108 REDE DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ORIENTADA PELO MERCADO 6.252.980

1231 SEAPA 112 VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 17.327.715

1251 PMMG 141 POLÍCIA OSTENSIVA 15.583.879

1251 PMMG 227 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 2.210.000

1261 SEE 25 CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 171.919.698

1261 SEE 240 ATENDIMENTO AO ENSINO PROFISSIONAL 93.399.036

1261 SEE 271 MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 300.000

1271 SEC 123 DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO 12.000.000

1301 SETOP 132 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 23.000.000

1301 SETOP 186 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 3.931.992

1401 CBMMG 294 PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL 5.759.600

1411 SETUR 114 ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO MINEIRO 965.000

1411 SETUR 212 MINAS OLÍMPICA 2.106.000

1471 SEDRU 53 SANEAMENTO PARA TODOS 200.000

1481 SEDESE 11 ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 230.120

1481 SEDESE 151 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO 5.508.000

1481 SEDESE 267 PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA 4.019.643

1481 SEDESE 272 POLÍTICA DE PROMOÇÃO DE EMPREGO 19.820.630

1591 SEDINOR 50 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 36.895.220

1651 SEDPAC 11 ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 3.884.880

1651 SEDPAC 162 DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 2.000.000

1671 SEESP 149 INCENTIVO AO ESPORTE 1.000

1671 SEESP 212 MINAS OLÍMPICA 3.489.956

2071 FAPEMIG 259 PROGRAMA DE APOIO À INDUÇÃO E À INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 11.335.690

2111 RURALMINAS 116 ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 2.000.000

2111 RURALMINAS 130 INFRAESTRUTURA RURAL 6.100.000

2111 RURALMINAS 166 BARRAGENS DE MINAS 19.976.659

2141 DEOP 295 GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PÚBLICA 19.659.755

2261 FUNED 2 SAÚDE INTEGRADA 11.090.000

2261 FUNED 107 INOVAÇÃO E PRODUÇÃO DE INSUMOS ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE - INFRAESTRUTURA 12.000.000

2261 FUNED 201 VIGILÂNCIA LABORATORIAL EM SAÚDE PÚBLICA 1.046.422

2261 FUNED 254 GERAÇÃO DE CONHECIMENTOS CIENTÍFICOS E BIOTECNOLÓGICOS 1.122.000

2281 UTRAMIG 143 FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TRABALHO 4.743.700

2281 UTRAMIG 701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 4.743.700

2301 DER/MG 35 MINAS LOGÍSTICA 810.000

2301 DER/MG 216 EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 492.017.100

2311 UNIMONTES 100 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 752.400

228



DEMONSTRATIVOS DOS PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS PROVENIENTES DA UNIÃO
(Art. 8°, inciso XIX da Lei 21.447/2014 - LDO)

Despesa prevista para o exercício de 2015

UO Programa Crédito
Inicial

2311 UNIMONTES 129 EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 10.293.711

2321 HEMOMINAS 187 ASSISTÊNCIA HEMATOLÓGICA E HEMOTERÁPICA 10.852.909

2321 HEMOMINAS 701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 100.000

2331 IPEM/MG 192 VERIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA E DA QUALIDADE 7.858.077

2331 IPEM/MG 701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 47.532.994

2331 IPEM/MG 702 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 728.703

2351 UEMG 140 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 10.987

2371 IMA 185 DEFESA SANITÁRIA 5.110.000

2371 IMA 217 SEGURANÇA DE ALIMENTOS 2.570.000

2421 IDENE 156 INCENTIVO À GERAÇÃO DE RENDA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 10.000

2421 IDENE 165 LEITE PELA VIDA 52.509.328

2451 HIDROEX 262 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA APLICADA EM ÁGUAS 589.473

3041 EMATER 119 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA A AGRICULTURA FAMILIAR 8.469.814

4031 FEPJ 706 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 211.480

4251 FEAS 11 ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 5.496.591

4291 FES 2 SAÚDE INTEGRADA 263.525.328

4291 FES 237 ATENÇÃO À SAÚDE 21.824.331

4291 FES 238 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 65.874.721

4291 FES 239 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 12.228.487

TOTAL 1.538.616.178

FONTE: Armazém Sisor.

ELABORAÇÃO: DCGF/SCPPO/SEPLAG.

229



Função Alto Paranaíba Central Centro Oeste Estadual
Jequitinhonha 

/ Mucuri
Mata

Noroeste de 
Minas

Norte de 
Minas

Rio Doce Sul de Minas Triângulo Total geral

ADMINISTRAÇÃO 62.065.339            1.397.633.505      50.084.783            294.659.699         28.267.913            122.375.634         8.177.845              41.043.595            55.818.687            153.012.909         124.412.092         2.337.552.001     

AGRICULTURA 19.835.230            239.389.893         20.966.458            4.785.315              44.398.237            63.606.103            9.985.908              119.419.034         23.948.530            71.760.301            35.434.026            653.529.035        

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.105.838              71.491.516            1.923.929              93.967.421            8.438.354              7.528.182              902.285                  17.033.746            8.202.344              2.311.279              2.273.487              216.178.381        

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.882.835              278.564.239         3.701.364              29.744.603            160.492                  33.646.277            105.043                  8.119.205              6.247.753              39.533.985            40.690.326            445.396.122        

COMÉRCIO E SERVIÇOS 153.478                  43.761.035            285.151                  8.434.665              73.042                    1.341.709              52.393                    649.872                  706.644                  1.514.885              1.218.522              58.191.396           

COMUNICAÇÕES 7.200                      2.357.427              92.160                    71.560                    34.560                    18.720                    23.040                    156.960                  4.320                      2.765.947             

CULTURA 580.444                  137.603.347         581.454                  19.127.455            921.641                  809.508                  573.182                  629.355                  607.912                  840.169                  603.622                  162.878.089        

DESPORTO E LAZER 260.164                  7.666.022              628.034                  11.613.000            527.135                  1.106.936              129.928                  1.123.933              519.889                  1.555.198              682.159                  25.812.398           

DIREITOS DA CIDADANIA 37.124                    11.495.143            65.515                    17.297.489            58.048                    313.882                  19.495                    1.558.738              100.945                  1.614.592              3.152.044              35.713.015           

EDUCAÇÃO 338.700.973         3.107.304.799      479.840.849         118.357.100         682.289.444         991.019.419         198.580.707         1.243.883.515      856.491.171         1.098.922.124      584.844.467         9.700.234.568     

ENCARGOS ESPECIAIS 532.169.788         6.315.526.102      586.076.128         14.239.372.108    276.953.426         966.082.302         254.651.383         527.751.448         769.472.552         1.497.035.109      1.381.925.507      27.347.015.853  

ENERGIA 3.000                      ‐                           3.000                     

ESSENCIAL À JUSTIÇA 5.748.439              1.558.231.282      13.745.407            17.718.723            6.006.110              37.316.583            1.487.657              13.122.248            14.776.308            34.032.536            22.180.943            1.724.366.236     

GESTÃO AMBIENTAL 5.119.585              184.240.726         8.741.399              52.205.765            4.816.489              17.233.853            7.793.800              12.790.752            13.693.864            8.700.069              40.549.859            355.886.161        

HABITAÇÃO 110.271                  35.494.539            385.867                  ‐                           5.525.228              6.408.065              4.636.964              9.023.535              10.242.146            3.688.673              110.298                  75.625.586           

INDÚSTRIA 237.212                  115.877.669         ‐                           22.129.926            ‐                           ‐                           ‐                           ‐                           1.000                      ‐                           1.135.149              139.380.956        

JUDICIÁRIA 97.542.389            1.851.902.346      173.737.646         582.023.385         88.185.553            302.123.198         54.680.763            137.219.992         186.121.879         397.963.900         262.586.614         4.134.087.665     

LEGISLATIVA 1.374.411.797      1.374.411.797     

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 892                          982                          1.100.000              13.557                    6.799                      17.224                    318.231                  90                            27.375                    5.723                      1.490.873             

PREVIDÊNCIA SOCIAL 111.718.968         7.048.967.588      281.379.969         656.560.810         132.949.064         1.567.755.081      33.522.728            257.559.771         325.334.021         1.632.470.274      462.153.723         12.510.371.997  

RELAÇÕES EXTERIORES 3.000                      3.000                     

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 497.581.718         497.581.718        

SANEAMENTO 11.867                    545.203                  47.466                    38.720.409            612.169                  48.736                    35.600                    80.895                    249.128                  84.335                    48.736                    40.484.544           

SAÚDE 139.585.838         5.263.874.928      197.181.190         2.533.041.596      248.837.377         498.506.170         18.063.289            298.508.021         246.272.766         275.153.889         222.737.425         9.941.762.489     

SEGURANÇA PÚBLICA 436.547.747         7.054.866.591      737.931.335         135.420.335         437.145.511         1.448.818.175      202.109.119         779.682.114         995.085.098         1.372.555.154      1.104.856.012      14.705.017.191  

TRABALHO 562.880                  25.329.850            860.415                  11.492.214            512.859                  721.391                  443.343                  860.415                  582.368                  1.138.531              1.566.368              44.070.634           

TRANSPORTE 27.956.798            920.690.513         25.724.043            113.897.742         21.821.835            77.624.057            55.797.729            31.603.683            25.675.199            250.875.221         124.685.387         1.676.352.207     

URBANISMO ‐                           348.221.588         ‐                           16.703.501            ‐                           82.302.199            ‐                           45.447                    2.411.504              ‐                           ‐                           449.684.239        

Total Geral 1.785.941.299      37.395.453.648   2.583.981.544      19.515.954.979   1.988.585.044      6.226.728.819      851.766.385         3.502.046.265      3.542.584.838      6.844.947.468      4.417.856.809      88.655.847.098  
Fonte: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO ORÇAMENTO FISCAL, EM VALORES NOMINAIS, A SER APLICADO POR FUNÇÃO

(Art. 8,  inciso XXI da Lei nº 21.447/2014)

ORÇAMENTO FISCAL    

EXERCÍCIO: 2015

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00

230



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS DO 
ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

DAS EMPRESAS CONTROLADAS PELO 
ESTADO 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 



INVESTIMENTOS SEGUNDO AS FUNÇÕES 

Exercício: 2015 R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR
% DE 

PARTICIPAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO  143.048.000 1,87

CULTURA  50.000.000 0,65

HABITAÇÃO  200.000 0,00

SANEAMENTO  1.150.404.000 15,02

AGRICULTURA  1.000 0,00

INDÚSTRIA  64.060.000 0,84

COMÉRCIO E SERVIÇOS  10.182.000 0,13

ENERGIA  1.598.538.864 20,87

TRANSPORTE  1.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS  4.644.129.973 60,62

     TOTAL  7.660.564.837 100,00

233



INVESTIMENTOS SEGUNDO FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS E ATIVIDADES 

Exercício: 2015 R$ 1,00

FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04.000.000 ADMINISTRAÇÃO 100.000.000 43.048.000 143.048.000

04.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000.000 3.427.000 103.427.000

04.122.045 GOVERNO EFICIENTE 100.000.000 0 100.000.000

04.122.160 APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL GESTÃO E TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 0 1.000 1.000

04.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 675.000 675.000

04.122.725 SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 0 2.751.000 2.751.000

04.123.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0 2.000 2.000

04.123.768 APORTE DE CAPITAL - MGI 0 2.000 2.000

04.126.000 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 38.287.000 38.287.000

04.126.188 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 0 38.287.000 38.287.000

04.691.000 PROMOÇÃO COMERCIAL 0 1.332.000 1.332.000

04.691.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 1.332.000 1.332.000

13.000.000 CULTURA 50.000.000 0 50.000.000

13.392.000 DIFUSÃO CULTURAL 50.000.000 0 50.000.000

13.392.009 CIRCUITOS CULTURAIS DE MINAS GERAIS 50.000.000 0 50.000.000

16.000.000 HABITAÇÃO 0 200.000 200.000

16.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 200.000 200.000

16.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 200.000 200.000

17.000.000 SANEAMENTO 1.127.000.000 23.404.000 1.150.404.000

17.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 23.002.000 23.002.000

17.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 23.002.000 23.002.000

17.123.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0 402.000 402.000

17.123.702 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 402.000 402.000

17.512.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.127.000.000 0 1.127.000.000

17.512.053 SANEAMENTO PARA TODOS 1.127.000.000 0 1.127.000.000

20.000.000 AGRICULTURA 0 1.000 1.000

20.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 1.000 1.000

20.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 1.000 1.000

22.000.000 INDÚSTRIA 61.680.000 2.380.000 64.060.000

22.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 1.000.000 1.000.000

234



INVESTIMENTOS SEGUNDO FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS E ATIVIDADES 

Exercício: 2015 R$ 1,00

FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

22.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 1.000.000 1.000.000

22.662.000 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 2.800.000 0 2.800.000

22.662.256 GESTÃO DE NEGÓCIOS 2.800.000 0 2.800.000

22.663.000 MINERAÇÃO 0 1.380.000 1.380.000

22.663.256 GESTÃO DE NEGÓCIOS 0 1.380.000 1.380.000

22.695.000 TURISMO 58.880.000 0 58.880.000

22.695.256 GESTÃO DE NEGÓCIOS 58.880.000 0 58.880.000

23.000.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0 10.182.000 10.182.000

23.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 5.742.000 5.742.000

23.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 5.742.000 5.742.000

23.123.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0 440.000 440.000

23.123.721 CAPITALIZAÇÃO DO BDMG 0 440.000 440.000

23.691.000 PROMOÇÃO COMERCIAL 0 3.950.000 3.950.000

23.691.256 GESTÃO DE NEGÓCIOS 0 3.950.000 3.950.000

23.692.000 COMERCIALIZAÇÃO 0 50.000 50.000

23.692.268 EXPLORAÇÃO ECONÔMICA DE RECURSOS HÍDRICOS 0 50.000 50.000

25.000.000 ENERGIA 960.165.784 638.373.080 1.598.538.864

25.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 11.435.000 11.435.000

25.122.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 11.435.000 11.435.000

25.663.000 MINERAÇÃO 46.834.840 0 46.834.840

25.663.256 GESTÃO DE NEGÓCIOS 46.834.840 0 46.834.840

25.752.000 ENERGIA ELÉTRICA 889.892.270 535.984.000 1.425.876.270

25.752.054 ENERGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 462.872.270 0 462.872.270

25.752.247 GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 208.938.000 16.002.000 224.940.000

25.752.248 TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 181.517.000 14.911.000 196.428.000

25.752.250 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 0 461.876.000 461.876.000

25.752.252 NOVOS INVESTIMENTOS EM USINAS, SUBESTAÇÕES E LINHAS DE TRANSMISSÃO 36.555.000 0 36.555.000

25.752.253 APORTE DE CAPITAL - CEMIG 0 43.195.000 43.195.000

25.752.289 UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À ENERGIA ELÉTRICA NO CAMPO 10.000 0 10.000

235



INVESTIMENTOS SEGUNDO FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS E ATIVIDADES 

Exercício: 2015 R$ 1,00

FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

25.753.000 COMBUSTÍVEIS MINERAIS 23.438.674 90.954.080 114.392.754

25.753.054 ENERGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 23.438.674 0 23.438.674

25.753.287 EXPANSÃO DO MERCADO DA GASMIG EM MINAS GERAIS 0 90.954.080 90.954.080

26.000.000 TRANSPORTE 0 1.000 1.000

26.783.000 TRANSPORTE FERROVIÁRIO 0 1.000 1.000

26.783.701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 1.000 1.000

28.000.000 ENCARGOS ESPECIAIS 0 4.644.129.973 4.644.129.973

28.843.000 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0 4.627.670.249 4.627.670.249

28.843.702 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 4.627.670.249 4.627.670.249

28.844.000 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0 16.459.724 16.459.724

28.844.702 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 0 16.459.724 16.459.724

TOTAL 2.298.845.784 5.361.719.053 7.660.564.837

236



INVESTIMENTOS POR EMPRESA SEGUNDO FONTES DE RECURSO
(Art. 35º da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

 ÓRGÃOS E ENTIDADES

AUMENTO DE CAPITAL OUTROS

TOTALTESOURO
ORDINÁRIO

TESOURO
VINCULADO

OUTRAS
ENTIDADES

OPERAÇÃO DE
CRÉDITO

RECURSOS
PRÓPRIOS

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. 0 440.000 5.392.000 0 0 5.832.000

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 0 0 0 1.600.000.000 1.332.752.000 2.932.752.000

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 0 0 0 1.400.000.000 1.238.997.086 2.638.997.086

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS 
GERAIS

1.000 0 0 0 261.875.840 261.876.840

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS 0 0 0 0 125.392.754 125.392.754

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.000 0 0 0 200.000 201.000

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 1.000 0 402.000 954.000.000 611.199.742 1.565.602.742

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

1.000 0 0 0 38.286.000 38.287.000

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS 0 0 0 0 83.491.415 83.491.415

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES 0 0 0 0 3.950.000 3.950.000

COPASA - ÁGUAS MINERAIS DE MINAS S/A 0 0 400.000 0 0 400.000

COPASA - SERVIÇOS DE IRRIGAÇÃO S/A 0 0 1.000 0 0 1.000

COPASA - SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE 
E NORDESTE DE MINAS GERAIS S/A

0 0 1.000 0 0 1.000

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS 
GERAIS

0 0 1.000.000 0 0 1.000.000

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A. 1.000 0 0 0 2.750.000 2.751.000

MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A. 2.000 0 0 0 26.000 28.000

TREM METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE S.A. 1.000 0 0 0 0 1.000

TOTAL 8.000 440.000 7.196.000 3.954.000.000 3.698.920.837 7.660.564.837

237



INVESTIMENTOS POR EMPRESA SEGUNDO O DETALHAMENTO DOS INVESTIMENTOS
(Art. 35º da Lei nº 21.447/2014 - LDO) 

Exercício: 2015 R$ 1,00

EMPRESAS
PARTICIPAÇÃO

SOCIETÁRIA
IMOBILIZAÇÕES

AMORTIZAÇÃO
DE DÍVIDAS

OUTRAS
APLICAÇÕES

TOTAL

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. 440.000 0 0 5.392.000 5.832.000

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 0 462.882.270 2.007.993.730 461.876.000 2.932.752.000

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 0 290.209.000 2.217.629.086 131.159.000 2.638.997.086

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS 0 215.042.000 0 46.834.840 261.876.840

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS 0 125.392.754 0 0 125.392.754

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 200.000 0 1.000 201.000

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 402.000 1.150.000.000 415.199.742 1.000 1.565.602.742

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 10.500.000 0 27.787.000 38.287.000

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS 0 0 3.306.415 80.185.000 83.491.415

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES 3.950.000 0 0 0 3.950.000

COPASA - ÁGUAS MINERAIS DE MINAS S/A 0 400.000 0 0 400.000

COPASA - SERVIÇOS DE IRRIGAÇÃO S/A 0 0 0 1.000 1.000

COPASA - SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NORDESTE 
DE MINAS GERAIS S/A

0 0 0 1.000 1.000

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS GERAIS 0 500.000 0 500.000 1.000.000

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A. 0 2.750.000 0 1.000 2.751.000

MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A. 2.000 0 0 26.000 28.000

TREM METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE S.A. 1.000 0 0 0 1.000

TOTAL 4.795.000 2.257.876.024 4.644.128.973 753.764.840 7.660.564.837

238



ESTADO DE MINAS GERAIS 214.504.394           50,98           79.049.705             1,84             293.554.099           23,32           
SETOR PRIVADO INTERNO 194.237.730 46,16           192.042.326           29,86           386.280.056           30,69           
SETOR PRIVADO EXTERNO 11.926.006             2,83             565.966.175           68,18           577.892.181           45,91           
OUTROS 96.578                    0,02             1.018.740 0,12             1.115.318               0,09             
TOTAL 420.764.708           100,00         838.076.946           100,00         1.258.841.654        100,00         

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MG - CEMIG 2.261.997.759        100,00         0 0,00 2.261.997.759        100,00         
TOTAL 2.261.997.759        100,00         0 0,00 2.261.997.759        100,00         

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MG - CEMIG 2.896.785.330        100,00         0 0,00 2.896.785.330        100,00         
TOTAL 2.896.785.330        100,00         0 0,00 2.896.785.330        100,00         

CODEMIG 39.922.981             90,59           0 0,00 39.922.981             90,59           
EMBRATUR 4.147.840               9,41             0 0,00 4.147.840               9,41             
DEMAIS ACIONISTAS 72                          0,00             0 0,00 72                          0,00             
TOTAL 44.070.893             100,00         0 0,00 44.070.893             100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 9.900.000               99,00           0 0,00 9.900.000               99,00           
IMPRENSA OFICIAL DE MINAS GERAIS 100.000                  1,00             0 0,00 100.000                  1,00             
TOTAL 10.000.000             100,00         0 0,00 10.000.000 100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 76.158.285             98,62           0 0,00 76.158.285             98,62           
COPASA 959.075                  1,24             0 0,00 959.075                  1,24             
DEMAIS ACIONISTAS 110.478                  0,14             0 0,00 110.478                  0,14             
TOTAL 77.227.838             100,00         0 0,00 77.227.838             100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 21.537.324             100,00         0 0,00 21.537.324             100,00         
DEMAIS ACIONISTAS 465                         0,00             0 0,00 465                         0,00             
TOTAL 21.537.789             100,00         0 0,00 21.537.789             100,00         

COMPOSIÇÃO DA PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA NO CAPITAL DA EMPRESA - ACIONISTAS

(Art. 35º da Lei nº 21.447/2014 - LDO)

ORDINÁRIAS

ORDINÁRIAS
ACIONISTAS

TOTALORDINÁRIAS

TOTAL

TOTAL

TOTALORDINÁRIAS

ORDINÁRIAS TOTAL

PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS

%

%%

%

% %

%

AÇÕES

ORDINÁRIAS

PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS

ORDINÁRIAS

AÇÕES

TOTAL

AÇÕES

%

AÇÕES
ACIONISTAS

%% %PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS

ACIONISTAS
AÇÕES

%

%

%

%%

%

%%%

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB

ACIONISTAS
AÇÕES

%

TOTAL

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES - PROMINAS

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A - MGS

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MG -  PRODEMGE

ACIONISTAS

ACIONISTAS
AÇÕES

ACIONISTAS

239



COMPOSIÇÃO DA PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA NO CAPITAL DA EMPRESA - ACIONISTAS

(Art. 35º da Lei nº 21.447/2014 - LDO)

ESTADO DE MINAS GERAIS 54.581.832.891 89,87           0 0,00 54.581.832.891 89,87           
CODEMIG 6.154.938.755        10,13           0 0,00 6.154.938.755        10,13           
DER/MG 39                          0,00             0 0,00 39                          0,00             
TOTAL 60.736.771.685      100,00         0 0,00 60.736.771.685      100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 603.783.120           99,96           0 0,00 603.783.120           99,96           
BDMG 165.323                  0,03             0 0,00 165.323                  0,03             
CEMIG 53.307                    0,01             0 0,00 53.307                    0,01             
AÇÕES EM TESOURARIA 35.860                    0,01             0 0,00 35.860                    0,01             
TOTAL 604.037.610           100,00         0 0,00 604.037.610           100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 61.188.867             51,13           0 0,00 61.188.867             51,13           
OUTROS ACIONISTAS 58.136.682             48,57           0 0,00 58.136.678             48,57           
AÇÕES EM TESOURARIA 357.213                  0,30             0 0,00 357.213                  0,30             
ADMINISTRADORES 1.668                      0,00             0 0,00 1.672                      0,00             
TOTAL 119.684.430           100,00         0 0,00 119.684.430           100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 160.725                  100,00         0 0,00 160.725                  100,00         
BDMG 1                            0,00             0 0,00 1                            0,00             
TOTAL 160.726                  100,00         0 0,00 160.726                  100,00         

CEMIG 80.091.147             58,71           163.702.191           60,00 243.793.338           59,57           
PETROBRÁS GÁS S.A. 54.567.403             40,00           109.134.797           40,00 163.702.200           40,00           
MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE 1.759.945               1,29             0 0,00 1.759.945               0,43             
TOTAL 136.418.495           100,00         272.836.988           100,00 409.255.483           100,00         

ESTADO DE MINAS GERAIS 275.000                  55,00 0 0,00 275.000                  55,00           
MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE 175.000                  35,00 0 0,00 175.000                  35,00           
MUNICÍPIO DE CONTAGEM 50.000                    10,00 0 0,00 50.000                    10,00           
TOTAL 500.000                  100,00 0 0,00 500.000                  100,00         

COPASA 110.106.841           100,00 0 0,00 110.106.841           100,00         
TOTAL 110.106.841           100,00 0 0,00 110.106.841           100,00         

COPASA 1.000                      0,00 0 0,00 1.000                      0,00             
TOTAL 1.000                      0,00 0 0,00 1.000                      0,00             

COPASA 1.000                      0,00 0 0,00 1.000                      0,00             
TOTAL 1.000                      0,00 0 0,00 1.000                      0,00             

TOTAL %

AÇÕES

COPASA SERVIÇOS DE IRRIGAÇÃO S.A

ACIONISTAS
AÇÕES

ORDINÁRIAS % PREFERENCIAIS %

ORDINÁRIAS % PREFERENCIAIS % TOTAL %
ACIONISTAS

COPASA SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS S.A

ORDINÁRIAS

%

% %

AÇÕES
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A - BDMG

ORDINÁRIAS

ORDINÁRIAS TOTAL

ORDINÁRIAS TOTAL

PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS

%

ACIONISTAS

AÇÕES

PREFERENCIAIS TOTAL

TOTAL

TOTAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS -  COPASA

%%%

TRANSPORTES  METROPOLITANOS  DE BELO HORIZONTE S/A  

ACIONISTAS
AÇÕES

% % %

%PREFERENCIAIS

PREFERENCIAIS
ACIONISTAS

MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S/A  - MGI

ORDINÁRIAS TOTAL

ORDINÁRIAS

ACIONISTAS
AÇÕES

%%%

ACIONISTAS
AÇÕES

ACIONISTAS
AÇÕES

COMPANHIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS - CODEMIG

COMPANHIA DE GÁS  DE MINAS GERAIS - GASMIG

%%

% %

ÁGUAS MINERAIS DE MINAS S.A.

ACIONISTAS
AÇÕES

ORDINÁRIAS % PREFERENCIAIS % TOTAL %

240



COTISTAS Nº DE COTAS %

ESTADO DE MINAS GERAIS 74.990                                   99,99

EMBRAPA 10                                         0,01

TOTAL 75.000                                   100,00

COTISTAS Nº DE COTAS %

ESTADO  DE MINAS GERAIS 9.990                                     99,90                                       

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO 10                                         0,10                                         

TOTAL 10.000                                   100,00                                     

COTISTAS Nº DE COTAS %

CEMIG 176.250                                 75,00

BDMG 58.750                                   25,00

TOTAL 235.000                                 100,00

COTISTAS Nº DE COTAS %

ESTADO  DE MINAS GERAIS 19.998.000                            99,99

EMATER 2.000                                     0,01

TOTAL 20.000.000                            100,00

COTISTAS Nº DE COTAS %

ESTADO 275.000                                 55,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 175.000                                 35,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM 50.000                                   10,00

TOTAL 500.000                                 100,00

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MG - EMATER

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DE MINAS GERAIS - INDI

RÁDIO INCONFIDÊNCIA LTDA

TREM METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE S/A - METROMINAS

COMPOSIÇÃO DA PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA NO CAPITAL DA EMPRESA - COTISTAS

(Art. 35º da Lei nº 21.447/2014 - LDO)

241





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO 
BDMG E DOS FUNDOS ESTADUAIS 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 



Período: 2013 - 2015 R$ mil

Executado % Previsão % Estimado %
Fundos Estaduais 151,086 7% 77,514 4% 83,810 4%
Repasses 974,012 47% 1.217,418 57% 1.316,298 57%
Recursos Próprios 909,174 43% 800,105 38% 865,090 38%
Fundos de Investimentos (1) 5,486 0% 5,705 0% 6,168 0%
Participação Acionária 45,062 2% 21,244 1% 22,969 1%
Outros Fundos (2) 5,318 0% 8,014 0% 8,665 0%
Total 2.090,137 100% 2.130,000 100% 2.303,000 100%
(1) Inclui os fundos Horinzonte TI, Brasil Sustentabilidade, FIDC FIAT e FGI
(2) Inclui os fundos FRD e FAPEMIG

Período: 2013 - 2015 R$ mil

Executado % Previsão % Estimado %
Agricultura, pecuária, silvicultura 21,973 1% 15,862 1% 17,151 1%
Indústria 1.288,968 62% 1.035,762 49% 1.119,887 49%
Comércio e Serviços 779,196 37% 1.078,376 51% 1.165,962 51%
Total 2.090,137 100% 2.130,000 100% 2.303,000 100%

Período: 2013 - 2015 R$ mil

Executado % Previsão % Estimado %
Alto Paranaiba 54,821 3% 82,753 4% 89,474 4%
Central 1.255,013 60% 1.163,645 55% 1.258,157 55%
Centro-Oeste de Minas 85,807 4% 93,426 4% 101,014 4%
Jequitinhonha 11,827 1% 24,330 1% 26,307 1%
Noroeste de Minas 23,337 1% 14,550 1% 15,732 1%
Norte de Minas 35,462 2% 38,359 2% 41,475 2%
Rio Doce 42,244 2% 127,825 6% 138,207 6%
Sul de Minas 128,296 6% 174,641 8% 188,826 8%
Triangulo Mineiro 281,210 13% 274,359 13% 296,643 13%
Zona da Mata 50,302 2% 58,225 3% 62,954 3%
Outros Estados 121,816 6% 77,887 4% 84,213 4%
Total 2.090,137 100% 2.130,000 100% 2.303,000 100%

Período: 2013 - 2015 R$ mil

Executado % Previsão % Estimado %
Micro e Pequena Empresa (1) 512,412 25% 608,709 29% 658,149 29%
Média Empresa 441,004 21% 690,897 32% 747,012 32%
Grande Empresa 1.000,155 48% 595,150 28% 643,488 28%
Setor Público (2) 86,018 4% 208,296 10% 225,214 10%
Aporte em fundos 5,486 0% 5,705 0% 6,168 0%
Debênture 25,062 1% 0,000 0% 0,000 0%
Desembolso em equity 20,000 1% 21,244 1% 22,969 1%
Total 2.090,137 100% 2.130,000 100% 2.303,000 100%
(1) Inclui pessoas físicas (Promorar e produtor rural)
(2) Inclui Empresa Pública e Municípios

(Art. 53 da Lei nº 21.447/2014 - LDO)

2013 2014 2015

Origem dos Recursos
2013 2014

Setor de Atividade

Desembolso por Origem dos Recursos

Macrorregião
2013 2014

2015

Desembolso por Setor de Atividade

Desembolso por Macrorregião

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO BDMG E DOS FUNDOS ESTADUAIS

Desembolso por origem dos recursos, setor de atividade, região e porte do cliente

2015

Tipo/Porte do Cliente
2013 2014 2015

Desembolso por Porte do Cliente

245





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS A 
SEREM APLICADOS NA EXECUÇÃO 

DA POLÍTICA ESTADUAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 



DEMONSTRATIVOS DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE NA EXECUÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL

(Art. 8°, inciso XVI da Lei 21.447/2014 - LDO)

R$ 1,00

Funcional
Programática Ação Valor

04.244.156.1.228 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES PRODUTIVAS 500.000

04.306.246.2.075 ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E INTERSETORIAL EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 14.089

06.243.020.4.055 ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI - CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DE
SEMILIBERDADE 17.895.771

06.243.020.4.321 ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI - CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM
MEIO FECHADO 188.974.466

08.306.165.1.029 ENTREGA DE LEITE PASTEURIZADO 3.180.000

10.301.008.1.297 GERAÇÃO SAÚDE 12.743.210

10.301.036.1.211 TRAVESSIA SAÚDE 3.385.902

10.301.049.1.127 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 81.131.419

10.301.237.4.468 ATENÇÃO À SAÚDE DAS COMUNIDADES INDÍGENAS 2.819.464

10.304.238.4.389 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 20.120.667

10.305.238.4.093 FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 40.767.388

10.306.025.1.207 ESTRATÉGIAS NUTRICIONAIS DE PROMOÇÃO À SAÚDE 3.624.235

10.306.238.4.240 VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 251.693

10.512.053.1.079 VIDA NO VALE 50.807.415

11.334.267.4.173 APOIO À COMERCIALIZAÇÃO DA ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA 1.580.000

11.334.267.4.584 FOMENTO E APOIO AOS EMPREENDIMENTOS DA ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA E OUTROS EMPREENDIMENTOS
INDIVIDUAIS E COLETIVOS 4.019.643

12.122.232.4.587 ATENDIMENTO ÀS  ESCOLAS FAMÍLIA AGRÍCOLA 6.362.219

12.122.701.2.086 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSFUNDEB E CAE 187.920

12.306.015.1.085 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 7.322.802

12.306.025.2.121 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 171.979.698

14.306.246.1.140 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
SUSTENTÁVEL (CRESANS) 1.000

14.306.246.2.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE MINAS GERAIS  (CONSEA/MG) 630.000

17.511.050.1.048 ÁGUA PARA TODOS - UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO E USO DA ÁGUA 39.266.415

17.511.053.1.098 SANEAMENTO DE MINAS 337.532

18.541.109.4.156 GESTÃO DA PESCA E AQUICULTURA 991.926

18.543.046.1.209 REVITALIZAÇÃO DA BACIA DO RIO DAS VELHAS 2.590.605

18.543.046.1.231 REDUÇÃO E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS 5.084.500

18.544.046.1.236 REVITALIZAÇÃO DE BACIAS E DESENVOLVIMENTO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS 489.547

18.544.113.4.088 PROGRAMA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS - PRÓ-ÁGUA 167.613

20.121.161.4.116 CONTROLE E GESTÃO SOCIAL DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA FAMILIAR 111.210

20.121.161.4.431 CONTROLE E GESTÃO SOCIAL DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA FAMILIAR -SEDA 100.000

20.121.169.4.132 FEIRA AGROPECUÁRIA SUPERAGRO 409.420

20.306.177.4.064 CRIAÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS - AVICULTURA 56.703

20.605.025.1.218 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O ABASTECIMENTO ALIMENTAR 1.091.300

20.605.112.2.004 REVITALIZAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO 9.717.715

20.605.161.4.115 APOIO A COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR 507.749

20.605.161.4.401 APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DO PAA-FAMILIAR 20.000

20.605.161.4.425 APOIO A COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR -SEDA 571.318

20.607.112.1.112 IRRIGA MINAS 7.636.315

20.608.161.4.080 APOIO AO EXTRATIVISMO EM MINAS 191.009

20.608.161.4.114 FOMENTO À ATIVIDADE PRODUTIVA E À ORGANIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.070.996

20.608.165.1.023 AQUISIÇÃO DE LEITE DA AGRICULTURA FAMILIAR 32.480.316

20.608.165.1.036 BENEFICIAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE LEITE ADQUIRIDO DA AGRICULTURA FAMILIAR 20.033.537

249



DEMONSTRATIVOS DE RECURSOS A SEREM APLICADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE NA EXECUÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL

(Art. 8°, inciso XVI da Lei 21.447/2014 - LDO)

R$ 1,00

Funcional
Programática Ação Valor

20.608.169.1.121 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 182.598

20.608.169.4.125 QUALIFICAÇÃO GERENCIAL E TÉCNICA DAS UNIDADES PRODUTIVAS DE PECUÁRIA LEITEIRA - MINAS LEITE. 56.797

20.608.177.4.074 APOIO À IMPLANTAÇÃO DE LAVOURAS 212.635

20.608.177.4.147 CRIAÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS - PISCICULTURA 14.516

20.608.177.4.152 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 453.621

20.608.177.4.154 APOIO À PRODUÇÃO DE HORTAS DOMÉSTICAS 198.686

20.608.177.4.228 APOIO À IMPLANTAÇÃO DE POMARES 27.217

20.608.177.4.229 CRIAÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS - APICULTURA 56.703

20.845.161.4.112 GARANTIA DE RENDA MÍNIMA AOS AGRICULTORES FAMILIARES 496.665

21.631.109.4.038 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 100.000

21.631.144.4.008 APOIO ÀS PARCERIAS FUNDIÁRIAS E AÇÕES DE CIDADANIA 65.993

21.631.144.4.061 INTERMEDIAÇÃO DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS COLETIVOS 3.397

21.631.144.4.085 APOIO À REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ÁREAS OCUPADAS POR COMUNIDADES QUILOMBOLAS E INDÍGENAS E
TRADICIONAIS - SEDA 301.000

21.631.144.4.418 APOIO ÀS PARCERIAS FUNDIÁRIAS E AÇÕES DE CIDADANIA - SEDA 2.000

21.631.144.4.421 INTERMEDIAÇÃO DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS COLETIVOS - SEDA 2.141

21.631.258.4.255 LEGITIMAÇÃO DE POSSE EM ÁREAS RURAIS 6.521

21.631.258.4.402 DISCRIMINATÓRIA E ARRECADAÇÃO DE TERRAS DEVOLUTAS 1.000.000

21.631.258.4.433 LEGITIMAÇÃO DE POSSE EM ÁREAS RURAIS -SEDA 9.821

                         TOTAL 744.415.038

Nota:
As ações foram selecionadas de acordo com critério estabelecidos pela Lei estadual 15.982 de 19/01/2006, que dispõe sobre a Política Estadual de Segurança
Alimentar e Nutricional Sustentável e dá outras providencias. O demonstrativo apresenta ações previstas para 2015 que apresentam relação direta ou indiretamente
com a Política Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável .

250



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA 
REAL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 



Orçamento 2015 Em Reais

ESPECIFICAÇÃO  VALOR 

1 - RECEITA TOTAL 62.688.546.065                              
     (+)Receita Corrente 64.974.936.530                              
     (+)Receita SUS 1.228.950.289                                
     (-)Retorno do Fundeb 6.573.991.642                                
     (+) Ganho Líquido
     (+) Receita de Capital 3.058.650.888                                

2 - DEDUÇÃO 22.045.941.577                              
      (-) Transferência a Municípios 12.510.285.912                              
      (-) Receita SUS 1.228.950.289                                
      (-) Fundeb 5.282.175.634                                
      (-) Operação de Crédito 2.949.510.000                                
      (-) Alienação de Bens 1.000.000                                       
      (-) Transferências de Capital 74.019.742                                     

RECEITA LÍQUIDA REAL  ( 1 - 2 ) 40.642.604.488                              
Fonte: Informações da Seplag e Sef, em 16/03/2015.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA  LÍQUIDA REAL 
(Art. 8, inciso XX da Lei nº 21.447/2014)

 Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SE

253





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS A 
SEREM APLICADOS NO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS 
MUNICÍPIOS 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 



Exercício: 2015 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

2 SAÚDE INTEGRADA 9.413.874,00              

3 MELHOR EMPREGO 432.222,00                 

8 AVANÇA MINAS OLÍMPICA 249.825,00                 

11 ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 2.296.394,00              

15 EDUCAÇÃO PARA CRESCER 277.284.296,00          

17 PRÓ-ESCOLA 26.694.956,00            

20 INFRAESTRUTURA DE DEFESA SOCIAL 7.858.346,00              

21 GESTÃO INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL 106.563,00                 

23 JOVENS MINEIROS PROTAGONISTAS 2.597.341,00              

25 CULTIVAR, NUTRIR E EDUCAR 6.759.795,00              

28 SUSTENTABILIDADE E INFRAESTRUTURA NO CAMPO 11.837,00                   

29 CIDADES: ESPAÇOS DE INTEGRAÇÃO 2.890.110,00              

34 MINAS MAIS SEGURA 819.605,00                 

35 MINAS LOGÍSTICA 8.210.519,00              

36 TRAVESSIA 2.946.358,00              

40 INVESTIMENTO COMPETITIVO PARA O FORTALECIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA MINEIRA 26.556,00                   

42 DESTINO MINAS 9.116,00                     

43 TECNOLOGIA E INOVAÇÃO RUMO À ECONOMIA DO CONHECIMENTO 786.031,00                 

44 REDES INTEGRADAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 4.306.395,00              

45 GOVERNO EFICIENTE 65.976,00                   

46 QUALIDADE AMBIENTAL 370.839,00                 

49 SAÚDE EM CASA 10.985.871,00            

50 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 1.578.061,00              

52 ALIANÇA PELA VIDA 1.394.843,00              

53 SANEAMENTO PARA TODOS 38.568.156,00            

54 ENERGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 14.391.582,00            

101 ARRANJOS PRODUTIVOS, POLOS DE EXCELÊNCIA E POLOS DE INOVAÇÃO 78.485,00                   

108 REDE DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ORIENTADA PELO MERCADO 518.331,00                 

109 PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 1.082.808,00              

110 MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL 133.731,00                 

112 VIABILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA RURAL 3.060.504,00              

113 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS 514.781,00                 

114 ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO MINEIRO 10.019,00                   

116 ESTRADAS VICINAIS DE MINAS 112.401,00                 

120 PROGRAMA DE SAÚDE OCUPACIONAL E EXECUÇÃO PERICIAL 28.621,00                   

121 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA 4.996,00                     

123 DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO 892.706,00                 

124 PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 34.453,00                   

125 MODERNIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA CULTURAL. 27.574,00                   

126 RADIODIFUSÃO 27.360,00                   

129 EXPANSÃO DO ENSINO UNIVERSITÁRIO 203.591,00                 

130 INFRAESTRUTURA RURAL 456.493,00                 

131 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 16.362,00                   

132 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 403.840,00                 

136 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE SEGMENTOS DA ECONOMIA MINEIRA 89,00                          

139 PROGRAMA DE APOIO À AMPLIAÇÃO E À MELHORIA DOS SISTEMAS PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO 86.325,00                   

140 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG 148.047,00                 

141 POLÍCIA OSTENSIVA 3.328.537,00              

142 PROGRAMA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 29.567,00                   

144 PROMOÇÃO, DEFESA DA CIDADANIA NO CAMPO E ACESSO AO CRÉDITO FUNDIÁRIO 39.132,00                   

145 APOIO A EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2.461.878,00              

149 INCENTIVO AO ESPORTE 403.687,00                 

151 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO 166.699,00                 

152 FOMENTO À GESTÃO LOCAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 207.931,00                 

154 AGENDA JOVEM 5.463,00                     

155 INOVAÇÃO PARA A CIDADANIA 5.520,00                     

160 APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL GESTÃO E TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 2.705.276,00              

161 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR 786.860,00                 

162 DESENVOLVIMENTO DAS POLITICAS DE DIREITOS HUMANOS 346.229,00                 

165 LEITE PELA VIDA 6.863.397,00              

166 BARRAGENS DE MINAS 2.513.331,00              

167 FINANCIA MINAS - PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO ESTRATÉGICO 59,00                          

169 DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO MINEIRO 18.544,00                   

172 ASSISTÊNCIA AO MILITAR 196,00                        

174 PROTAGONISMO JUVENIL 403.515,00                 

175 QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO GASTO 775,00                        

177 MINAS SEM FOME 11.812,00                   

180 OPERACIONALIZAÇÃO DE JOGOS 242.330,00                 

182 MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 409.822,00                 

183 ADMINISTRAÇÃO DE TRÂNSITO 831.731,00                 

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS A SEREM APLICADOS NO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS MUNICÍPIOS CLASSIFICADOS EM PELO MENOS NAS CINQUENTA 
ÚLTIMAS POSIÇÕES DO IMRS

(Art 8°, inciso XVIII da Lei 21.447/2014 - LDO) 

257



Exercício: 2015 R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS A SEREM APLICADOS NO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS MUNICÍPIOS CLASSIFICADOS EM PELO MENOS NAS CINQUENTA 
ÚLTIMAS POSIÇÕES DO IMRS

(Art 8°, inciso XVIII da Lei 21.447/2014 - LDO) 

186 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 18.901,00                   

189 EXERCÍCIO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA E INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 2.314.430,00              

192 VERIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA E DA QUALIDADE 79.280,00                   

193 APOIO À CADEIA PRODUTIVA DO CAFÉ 8,00                            

195 CONSOLIDAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS - MINAS DO PRINCÍPIO AO FIM 29.619,00                   

197 ORDENAMENTO TERRITORIAL DE MINAS GERAIS 4.831,00                     

198 REDE DE CAPACITAÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA DA PAZ NAS ESCOLAS 5.571,00                     

202 ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E À INOVAÇÃO 625.253,00                 

205 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MINAS GERAIS 12.705,00                   

206 DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 127.959,00                 

209 AUMENTO DA CAPACIDADE E SEGURANÇA DOS CORREDORES DE TRANSPORTE 266.336,00                 

210 GERAÇÃO DE CONHECIMENTO E DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA 98.630,00                   

211 GESTÃO DA POLÍTICA DO IDOSO 8

212 MINAS OLÍMPICA 242.946,00                 

214 AVALIAÇÃO E QUALIDADE DA ATUAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE DEFESA SOCIAL 9,00                            

215 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E DE TRIBUTAÇÃO ESTADUAL 50.803,00                   

216 EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 30,00                          

217 SEGURANÇA DE ALIMENTOS 69.928,00                   

219 RECOLHIMENTO E GUARDA DE DETENTOS DO ESTADO 82.368,00                   

226 GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 1.649,00                     

227 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 67.140,00                   

228 PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 10.895,00                   

232 ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA 851.295,00                 

233 COOPERAÇÃO ESTADO E MUNICÍPIO NA ÁREA EDUCACIONAL 36.514.318,00            

237 ATENÇÃO À SAÚDE 46.250.404,00            

238 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 6.149.365,00              

239 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 2.354.935,00              

240 ATENDIMENTO AO ENSINO PROFISSIONAL 3.418.662,00              

245 REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS 11.909,00                   

246 SEGURANÇA ALIMENTAR 9.766,00                     

247 GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 6.656.734,00              

248 TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 5.812.967,00              

250 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 13.668.469,00            

252 NOVOS INVESTIMENTOS EM USINAS, SUBESTAÇÕES E LINHAS DE TRANSMISSÃO 1.081.786,00              

253 APORTE DE CAPITAL - CEMIG 1.278.286,00              

256 GESTÃO DE NEGÓCIOS 5.538.148,00              

258 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 31.659,00                   

259 PROGRAMA DE APOIO À INDUÇÃO E À INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 90.492,00                   

264 APOIO FINANCEIRO A IMPLEMENTAÇÃO DE CONTRATOS DE PPP 30,00                          

266 GESTÃO DA POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 214.552,00                 

267 PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA 176.729,00                 

268 EXPLORAÇÃO ECONÔMICA DE RECURSOS HÍDRICOS 1.480,00                     

271 MELHORIA DA EDUCACÃO BÁSICA 18.206.459,00            

272 POLÍTICA DE PROMOÇÃO DE EMPREGO 321.454,00                 

275 ESTRUTURAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 1.528.846,00              

276 MORAR EM MINAS 125,00                        

277 PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA EM MINAS GERAIS 467.671,00                 

278 ASSOCIATIVISMO MUNICIPAL: FORTALECENDO A REDE DE CIDADES 1.081,00                     

279 GESTÃO METROPOLITANA 47.383,00                   

284 FOMENTO AO CRESCIMENTO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DE MINAS GERAIS 30,00                          

289 UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À ENERGIA ELÉTRICA NO CAMPO 296,00                        

294 PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL 427.633,00                 

296 ATENDIMENTO DO SERVIDOR DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 9,00                            

297 ENSINO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 57.392,00                   

298 APOIO ÀS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 610.562,00                 

701 APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 117.423.199,00          

702 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS 783.102.063,00          

705 AUXÍLIO FINANCEIRO AO SEGURADO 17.160,00                   

706 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 17.695.205,00            

709 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.750.803,00              

714 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REPAROS DE BENS IMÓVEIS 384.714,00                 

715 ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SEGURADOS E DOS SEUS DEPENDENTES 1.000.983,00              

720 PLANO DE ATENÇÃO À SAÚDE 2.208.318,00              

726 ACESSO À JUSTIÇA 399.141,00                 

731 REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 9.784,00                     

732 SERVIÇOS PRÓPRIOS DE ATENÇÃO À SAÚDE DOS BENEFICIÁRIOS 4.851.693,00              

736 PROGRAMA DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES 55.122,00                   

737 MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL 37.358,00                   

738 PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 70.390,00                   

741 AÇÕES DE DEFESA CIVIL NOS MUNICÍPIOS MINEIROS 145.551,00                 

751 PRESTAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.901.719,00              

772 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS 73.983,00                   

778 PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA AO PECÚLIO DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.476.886,00              

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.725.122,00            

1.560.898.695            TOTAL 

258



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE
          EXERCÍCIOS ANTERIORES





Exercício: 2015 R$ 1,00

Código Unidade 
Orçamentária 

Código Unidade Orçamentária Unidade Orçamentária  Fonte  VALOR 

1071 GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - GABINETE MILITAR 10 265.612,00                      

1081 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO - AGE 10 1.528.180,00                   

1101 OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - OGE 10 6.094,00                          

1191 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF 10 53.188,00                        

29 74.739,00                        

1221 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SECTES 10 8.562.114,00                   

24 869.449,00                      

1231 SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA 10 130.801,00                      

1251 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG 10 29.429.485,00                 

24 101.208,00                      

25 4.612.421,00                   

31 13.185,00                        

34 323.586,00                      

60 507.917,00                      

70 1.002.170,00                   

73 53.016,00                        

1261 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE 21 31.336,00                        

1271 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC 10 2.593.218,00                   

70 261.000,00                      

1301 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS - SETOP 10 4.811.058,00                   

24 3.931.992,00                   

25 442.000,00                      

1371 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD 31 12.539.408,00                 

52 7.241,00                          

1401 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG 53 10.271.590,00                 

1411 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES - SETES 10 982.254,00                      

25 364.550,00                      

1451 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - SEDS 10 24.000.000,00                 

25 16.000.000,00                 

1461 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 32 13.022.436,00                 

1471 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO METR 10 8.947.951,00                   

1481 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE 10 1.623.545,00                   

24 9.806.775,00                   

71 19.854.011,00                 

1491 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV 10 24.957.930,00                 

1501 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG 10 51.919,00                        

25 665.400,00                      

1511 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG 25 7.177.362,00                   

27 43.304.824,00                 

60 4.800,00                          

1541 ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG 10 60.836,00                        

1551 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS - DETRAN/MG 27 27.505.858,00                 

34 39.434.846,00                 

74 40.741,00                        

1571 SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - CASA CIVIL 10 40.750,00                        

25 279.611,00                      

1591 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DO NORTE E NORDESTE DE MI 24 35.989.220,00                 

31 1.419,00                          

71 216.833,00                      

1601 ESCRITORIO DE PRIORIDADES ESTRATEGICAS - EPE 10 32.869,00                        

1631 SECRETARIA-GERAL - SEC. GERAL 10 117.864,00                      

1651 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - SEDPAC 60 401.215,00                      

2011 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSEMG 25 537.053,00                      

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DISCRIMINADO POR FONTE

261



Exercício: 2015 R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DISCRIMINADO POR FONTE

49 30.021.558,00                 

50 66.972.330,00                 

2061 FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP 10 23.710,00                        

45 266.444,00                      

60 456.216,00                      

2071 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG 10 37.033,00                        

60 3.075,00                          

2091 FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM 31 845.143,00                      

52 32.307,00                        

2101 INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF 31 3.285.093,00                   

61 2.483.008,00                   

70 13.115,00                        

2111 FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA - RURALMINAS 10 58.812,00                        

24 5.076.659,00                   

60 468.124,00                      

2121 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM 49 34.929.238,00                 

60 29.461.227,00                 

2141 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEOP 24 19.659.755,00                 

25 26.176.616,00                 

60 168.357,00                      

70 9.446.207,00                   

2161 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS - FUCAM 10 3.147,00                          

2171 FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO - FAOP 45 51.192,00                        

60 51.696,00                        

2181 FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS 60 706.606,00                      

2201 INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS - IEPHA 10 384.549,00                      

25 692.601,00                      

45 74.638,00                        

48 201.869,00                      

2241 INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM 31 758.516,00                      

2251 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - JUCEMG 60 1.262.566,00                   

2261 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED 10 1.333.272,00                   

60 8.738,00                          

2271 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG 10 2.220.004,00                   

2281 FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG 60 38.732,00                        

2301 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER/MG 24 810.000,00                      

25 88.786.530,00                 

32 102.868,00                      

34 9.751.289,00                   

60 13.479.725,00                 

70 187.863.888,00               

2311 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES 24 1.611.715,00                   

70 68.401,00                        

74 85.784,00                        

2321 FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS 10 5.091,00                          

2331 INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM 73 1.119.774,00                   

2351 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG 10 101.694,00                      

24 10.987,00                        

2371 INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA 10 1.798.420,00                   

60 251.580,00                      

2381 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS GERAIS - DETEL 60 676.062,00                      

2391 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IO/MG 60 4.020.000,00                   

2401 INSTITUTO DE GEOINFORMAÇÃO E TECNOLOGIA - IGTEC 60 10.806,00                        

2421 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE 10 116.011,00                      

24 4.715.032,00                   

71 4.525,00                          

2431 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - ARMBH 10 2.571,00                          

262



Exercício: 2015 R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DISCRIMINADO POR FONTE

70 8.683,00                          

2441 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANIT 60 1.645,00                          

2451 FUNDACAO CENTRO INTERNACIONAL DE EDUCACAO, CAPACITACAO E PESQUISA APLICADA EM A 10 268.180,00                      

24 589.473,00                      

2461 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO - ARMVA 10 47.339,00                        

4251 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 56 152.591,00                      

4291 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 10 45.902.596,00                 

22 106.569.185,00               

37 84.232.578,00                 

4331 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO - FDM 10 85.161,00                        

4341 FUNDO DE RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDRO 31 251.118,00                      

1.149.018.335,00            

Fonte: Dados disponibilizados pela SCCG/SEF de acordo com a Resolução Conjunta SEF/SEPLAG 4.742 DE 12/01/2015

Elaboração: DCPPN/SCPPO/SEPLAG

TOTAL

263





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRUPOS DE DESPESA, FONTES DE 
RECURSO, IDENTIFICADORES DE 

PROCEDÊNCIA E USO 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 



GRUPOS DE DESPESA 
COD ESPECIFICAÇÃO 

1 Pessoal e Encargos Sociais 
2 Juros e Encargos da Dívida 
3 Outras Despesas Correntes 
4 Investimentos 
5 Inversões Financeiras 
6 Amortização da Dívida 
9 Reserva de Contingência 

 

FONTES DE RECURSO 
COD ESPECIFICAÇÃO 
10 Recursos Ordinários 
12 Operações de Crédito Contratuais – SWAP 
20 Recursos Constitucionalmente Vinculados aos Municípios 
21 Cota Estadual do Salário Educação – QESE 
22 Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

23 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - 
FUNDEB 

24 Convênios, Acordos e Ajustes provenientes da União e suas 
entidades 

25 Operações de Crédito Contratuais 
26 Taxa Florestal 
27 Taxa de Segurança Pública 
28 Taxa de Fiscalização Judiciária 
29 Taxa de Expediente 
30 Contribuição à Aposentadoria 
31 Utilização de Recursos Hídricos 
32 Exploração de Recursos Minerais 
33 Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural 
34 Notificação de Infração de Trânsito 
35 Contribuição ao FUNDESE 
36 Transferências de Recursos da União Vinculados à Educação 
37 Transferências de Recursos da União Vinculados à Saúde 
38 Transferências de Recursos da União Vinculados ao Esporte 
39 Multas Pecuniárias e Juros de Mora Fixados em Sentenças Judiciais 
40 Recursos Fundos Extintos - Lei Nº 13.848/2001 
41 Cessão de Créditos 
42 Contribuição Patronal para FUNFIP 
43 Contribuição do Servidor para FUNFIP 
44 Compensação Financeira entre Regimes de Previdência 

45 Doações de Pessoas, de Instituições Privadas ou do Exterior a 
Órgãos e Entidades do Estado 

 

267



FONTES DE RECURSO 
COD ESPECIFICAÇÃO 

46 Doações de Pessoas, de Instituições Privadas ou do Exterior ao 
Tesouro Estadual 

47 Alienação de Bens de Entidades Estaduais 
48 Alienação de Bens do Tesouro Estadual 
49 Contribuição Patronal aos Institutos de Previdência 
50 Contribuição do Servidor aos Institutos de Previdência 

51 Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico / Combustíveis 
– CIDE 

52 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 
53 Taxa de Incêndio 
54 Taxa de Licenciamento da Faixa de Domínio das Rodovias 

55 Transferências de Recursos dos Municípios Vinculados à Farmácia 
Básica - FES 

56 Transferências de Recursos da União Vinculados a Assistência Social 
57 Transferências de Recursos da União por meio de Portaria 
58  Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 
59 Outros Recursos Vinculados 
60 Recursos Diretamente Arrecadados 
61 Recursos Diretamente Arrecadados Com Vinculação Específica 

70 Convênios, Acordos e Ajustes Provenientes dos Municípios, Estados e 
Organizações Particulares 

71 Recursos do Fundo Estadual de Erradicação da Miséria 
72 Taxa de Fiscalização de Recursos Minerários 

73 Acordos e Ajustes de Cooperação Mútua com a União e suas 
Entidades 

74 
Acordos e Ajustes de Cooperação Mútua com os Estados, o Distrito 
Federal, os Municípios, as Instituições Privadas e os Organismos do 
Exterior 

75 Contribuição Patronal para Custeio dos Proventos dos Militares 
76 Taxa de Administração do FUNPEMG 
77 Receitas de Fiscalização, Taxas Custas Judiciais 
79 Contribuição Patronal para o FUNPREV 

80 Contribuição do Servidor para o FUNPREV  
 

IDENTIFICADORES DE PROCEDÊNCIA E USO 
COD ESPECIFICAÇÃO 

1 Recursos Recebidos para Livre Utilização 

2 Recursos Recebidos de Outra Unidade Orçamentária do Orçamento 
Fiscal para livre utilização 

3 Recursos Recebidos para Contrapartida 

4 Recursos Recebidos para Atendimento de Demandas de Participação 
Cidadã 

 

268



 

COD ESPECIFICAÇÃO 

5 Recursos Recebidos para benefícios previstos no art. 39 da Lei 
Complementar 64/2002  

6 Recursos recebidos para contrapartida de operação de crédito 

7 Recursos Recebidos para Auxílios Doença, Funeral, Alimentação, 
Transporte e Fardamento 

8 Recursos Recebidos para Emendas Parlamentares 
9 Recursos Recebidos para Precatórios e Sentenças Judiciais 

 

IDENTIFICADORES DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 
COD ESPECIFICAÇÃO 

0 Programa Associado ou Especial 
1 Programa Estruturador 

 

269


	00.  LOA VOL I CURVAS WEB_LEI
	00.Capa volume I
	Blank Page

	00.sumário
	01. Demonstrativo Consolidado do Orçamento Fiscal com DEA
	02. Demonstrativo da Receita Corrente Fiscal
	Demonstrativo da Receita Corrente Fiscal

	03. Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
	04. Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Entidades Segundo os Grupos de Despesa
	05. Demonstrativo Consolidado da Categoria de Pessoal por Unidade Orçamentária
	06. Demonstrativo da Evolução da Receita por Categoria Econômica
	Relatório 1

	06.CAPA 1
	06.CAPA 2
	07. Quadro Geral da Receita
	08. Receita Corrente Líquida
	RCL_FORMATADA

	09. Demonstrativo da Receita Orçamentária Corrente Ordinária
	0b
	10.Demonstrativo da Previsão da Arrecadação do ICMS discriminado por gênero
	11. Legislação da Receita
	12. Demonstrativo da Evolução da Despesa por Categoria Econômica
	Evolução da Despesa por Categoria Econômica_PLOA

	12.CAPA 1
	13. Demonstrativo Consolidado da Despesa
	Recursos de Todas as Fontes_PLOA2015

	16.CAPA 1
	18. Demonstrativo da Aplicação de Recursos nas Ações e Serviços Públicos de Saúde
	emenda 29 Inciso V

	19. Demonstrativo na Aplicação de Recursos no Amparo e Fomento à Pesquisa
	Inciso VI amparo à pesquisa

	20. Demonstrativo da Participação Percentual de Pessoal na Receita Corrente Líquida
	22.a.Demonstrativo regionalizado fundos BDMG 2015
	22.b.Demonstrativo regionalizado fundos BDMG 2015
	23.Demonstrativo do Serviço da Dívida Pública
	24.Memória de Cálculo do Serviço da Dívida a Pagar
	26. Demonstrativo do orçamento criança e adolescente
	OCA 2015

	27. Demonstrativo UGEPREVI-1
	ugeprevi 2015_certo
	DEFENSORIA PÚBLICA
	1441  - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

	EXECUTIVO
	1251  - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	1401  - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	2121  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	4461  - FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA

	JUDICIÁRIO
	1031  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	1051  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

	LEGISLATIVO
	1011  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

	MINISTÉRIO PÚBLICO
	1091  - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

	TRIBUNAL DE CONTAS
	1021  - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS



	28. Demonstrativo dos programas financiados com recursos provenientes da União
	Rec 2014
	Desp 2014
	Rec 2015
	Desp 2015

	30. Investimentos Segundo as Funções
	30.CAPA
	31. Investimentos Segundo Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
	32. Investimentos por Empresas Segundo Fonte de Recurso
	33. Investimentos por Empresas Segundo o Detalhamento dos Investimentos
	34.Composição da participação societária no capital da empresa - acionistas.2015
	35.Composição da participação societária no capital da empresa - cotistas.2015
	36.CAPA
	36.Plano de Aplicação dos Recursos do BDMG e dos Fundos Estaduais2015
	37. Demonstrativo segurança alimentar e nutricional - DCPPN
	Relatório 1

	37.CAPA
	38.CAPA
	38.Demonstrativo da receita líquida real
	39. Demonstrativo IMRS 2015
	39.CAPA
	40.CAPA
	41.CAPA
	41.Demonstrativo das Despesas de Exercícios Anteriores discriminado por fonte
	Blank Page
	Blank Page
	37. Demonstrativo segurança alimentar e nutricional - DCPPN.pdf
	Relatório 1

	17. Demonstrativo da Aplicação de Recursos em Programas de Saúde e em Investimentos em Transporte e Sistema Viário.pdf
	Saúde x Transporte - sem cop e inativo

	16. Demonstrativo da Aplicação de Recursos na Manutenção e no Desenvolvimento do Ensino.pdf
	Sem Inativo

	12. Demonstrativo da Evolução da Despesa por Categoria Econômica.pdf
	Evolução da Despesa por Categoria Econômica_PLOA

	08. Receita Corrente Líquida.pdf
	RCL_FORMATADA

	06. Demonstrativo da Evolução da Receita por Categoria Econômica.pdf
	Relatório 1

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	16. Demonstrativo da Aplicação de Recursos na Manutenção e no Desenvolvimento do Ensino.pdf
	Sem Inativo

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	25. Demonstrativo dos recursos a serem aplicados na educação básica nos termos do art. 212 da CF e no art. 60 do ADCT.pdf
	APLICAÇÃO DO FUNDEB




